
ÖNSÖZ

Osmanlı-Türk edebiyatının tarih içinde hangi coğrafyada gelişme gösterdiği

araştırıldığında, divan şairlerinin İmparatorluğun çeşitli şehirlerinde yetiştiği görülür.

Tezkirelere bu gözle baktığımızda Divan edebiyatımızıoluşturan şairlerin önemli bir

kısmının eskiden Osmanlıcoğrafyasıiçerisinde yer almış bugünkü Makedonya

şehirlerinde doğduklarına şahit oluyoruz. Tezkirelerin verdikleri bilgilere göre Üsküp,

Manastır, Kalkandelen (Tetova), İştip, Debre, Kratova, Gevgeli gibi bugünkü

Makedonyaşehirlerinde toplam 55 divan şairi doğup yetişmiştir.

“Tezkirelere Göre Bugünkü Makedonya Şehirlerinden Yetişen Divan Şairleri”

adınıverdiğimiz bu çalışmada bu şehirlerde doğup yetişmişdivan şairlerine yer

verilmiş, tezkirelerin verdikleri bilgiler ışığında hayatlarıyla birlikte şahsiyet

özelliklerinden ve edebî kişiliklerinden söz edilmiş, şiirlerinden örnekler verilmiştir.

Şairlerin Üsküplü, Manastırlı, Kalkandelenli, Debreli, İştipli, Kratovalıveya Gevgelili

olarak kabul edilmelerinde ölçü bu şehirlerde doğmuşolmalarıdır. Şairlerin yaşadıkları

yüzyıllarının belirlenmesinde ise genelde ölüm tarihleri veya tezkirelerde bazen açıkça

belirtilen yaşadıklarıpadişah devirleri esas alınmıştır. Yüzyılın başında vefat eden

şairleri genelde bir önceki yüzyıla dâhil ettik veya (16.-17. yy.) şeklinde iki yüzyılı

idrak ettiklerine de işaret ettik. Bununla birlikte şairlerin çalışmadaki sırasıyüzyıllara

göre kronolojik olarak değil şehirlere ve şairlerin kullandıklarımahlaslara göre alfabetik

olarak düzenlenmiştir.

Çalışmamızda, bugünkü Makedonya şehirlerinden yetişmişolan divan şairlerin

adlarınıtespit ederken, Komisyonca hazırlanmışTezkirelere Göre Divan Edebiyatı

İsimler Sözlüğü esas alınmıştır. Bunun yanında kaynaklarıyla bütün divan şairlerinin

muhtasar biyografilerini ihtiva eden İnehânzâde Mehmet Nâil Tuman’ın Tuhfe-i Nâilî

adlıiki ciltlik eseri de baştan sona taranmıştır. Bu şekilde Makedonya’nın bazı

şehirlerinde doğmuşolup da İsimler Sözlüğünde yer almayan fakat Tuhfe-i Nâilî’de

tezkire kaynaklarıgösterilen (ManastırlıCivânî, Üsküplü Rindî v.s. gibi) bazışairlerin

olduğunu görerek bunlarıda çalışmamıza dâhil ettik. Bunu yapmak için 16. yüzyıldan

20. yüzyıla kadar yazılmışhemen bütün tezkire kaynaklarıtek tek görülüp taranmıştır.



Konumuzla ilgili Tezkireleri İstanbul’daki kütüphanelerden elde ettik. Esas

aldığımız bu tezkirelerin hepsinden, çalışmamıza konu olan şairlerle ilgili bütün

metinler büyük bir titizlikle okunmuştur. Metinler okunduktan sonra her şair hakkında

çıkan bilgiler şairin hayatı, şahsiyeti, edebî kişiliği ve şiir özellikleriyle ilgili bölümler

şeklinde toplanarak fişleme yoluna gidilmiştir. Dolayısıyla tezkirelerde şairler hakkında

verilen en ufak bilgiyi bile gözden kaçırmayıp elde edilen bilgileri azami ölçüde

çalışmamızda kullandık. Tezkirelerde şairlerle ilgili verilen bilgiler Tezkirelere Göre

Divan Edebiyatıİsimler Sözlüğünde ve Tuhfe-i Nâilî’de verilen bilgilerle

karşılaştırılarak İsimler Sözlüğünde ve Tuhfe-i Nâilî’deki karışıklıklar ve gözden kaçan

hususlar düzeltilmeye çalışılmıştır. Nitekim İsimler Sözlüğünde, Manastırlıolarak

gösterilen Sâmih’in adının yanlışolduğunu ve Râmiz tezkiresinin asıl nüshasında böyle

bir adın olmayıp Manastırlıolan bu şairin asıl adının Sâmih değil Sâfî olduğunu tespit

ettik. Bunun gibi yine İsimler Sözlüğünde Küçük Bâli Paşa’nın oğlu Üsküplü Mehmet

Beg Vusûlî’nin, Abdi Ağa’nın oğlu olan Vusûlî ile karıştırıldığınıgördük ve

çalışmamızda kendi bölümünde bunu dipnot halinde belirterek düzelttik. Bu şekilde

elimizden geldiğince İsimler Sözlüğünde gözden kaçmışhususlarıbelirtmeye çalıştık.

Çalışmada şehirlere göre şairlerin hayatlarını, şahsiyetlerini, edebî kişiliklerini

ve şiirlerini ele alırken tezkirelerden herhangi birini esas olarak almadık. Her şair

hakkında bütün tezkirelerde dağınık olarak verilen çeşitli bilgiler toplanarak, şairlerin

hayatları, şahsiyet özellikleri, edebî kişilikleri ve şiir özellikleri bütün ayrıntılarıyla

verilmeye çalışılmıştır. Bunu sağlamak için de tezkirelerin aynışair hakkında verdikleri

bilgiler harmanlanarak verilmiştir. Bir şair hakkında tezkirelerin verdikleri farklıbilgiler

ise asıl bölümde veya aşağıda hemen dipnot halinde ayrıntılıolarak karşılaştırılarak

verilmiştir. Dolayısıyla şairlerin hayatlarıveya sanatlarıyla ilgili tezkirelerde verilen

hiçbir bilginin çalışmamızın dışında bırakılmamasına özen gösterilmiştir.

Yaptığımız tezin özelliklerinden biri de; her tezkiredeki bilginin dipnotta cildi,

sayfa veya varak numarasıyla belirtilmişolmasıdır. Şairlerin şahsiyetleri ve sanatlarıyla

ilgili değerlendirme ifadeleri çoğu zaman tezkirelerden olduğu gibi alınmıştır. Şiir

örneklerinin tamamıise transkripsiyonlu olarak ve dönemin dil özellikleri dikkate

alınarak verilmiştir.



Çalışmamızı, tezkirelerde, doğrudan şairlerin hayat ve sanatlarıyla ilgili bilgi ve

değerlendirmelerle sınırlamamıza rağmen bilgiyi doğrulamak veya daha önce herhangi

bir şairimiz hakkında yapılmışbir çalışmada gözden kaçmışbir hususu düzeltmek

amacıyla gerekli gördüğümüz durumlarda basılmışdivan çalışmalarına ve süreli

yayınlara da değindiğimiz oldu. Bunu da, çalışmanın akışınıbozmayacak şekilde

dipnotlarda belirterek yaptık.

Çalışma üç bölümden meydana gelmektedir. Girişolan birinci bölümde

Bugünkü Makedonya bölgesinin Osmanlızamanındaki durumuyla ilgili tarihî bilgi

verilmiştir. Bunun yanında, bu bölgede divan şairi yetiştiren Üsküp, Manastır,

Kalkandelen, Debre, İştip, Kratova ve Gevgeli gibi şehirlerin o günkü sosyo-kültürel

kimlikleri tarihî bilgiler ışığında ortaya konulmaya çalışılmış, tezin adıve sınırlarıyla

ilgili bazıaçıklamalarda bulunularak esas aldığımız tezkireler hakkında kısaca bilgiler

verilmiştir.

Bu çalışmanın esasınıoluşturan ikinci bölümde tezkirelere göre bugünkü

Makedonya şehirlerinden yetişen divan şairlerinin hayatları, şahsiyet-meşrep özellikleri,

edebî kişilikleri ve şiir özellikleri ayrıntılıolarak ele alınmış, ayrıca tezkirelerde yer alan

bazışiirlerinden örnekler de verilmiştir. Bu bölümde, her şehrin şairleri ayrıbölümler

halinde ele alınmıştır. Burada şairler kendi şehir bölümlerinde yüzyıllara göre değil de

mahlaslarının alfabetik sıralarına göre verilmişlerdir. İlk önce bugünkü Makedonya’nın

başkenti ve Osmanlızamanındaki en büyük kültür merkezlerinden biri olan Üsküp

şehrinde yetişen şairler alfabetik sıraya göre verilmiştir. Daha sonra sırasıyla Manastırlı

Şairler, Kalkandelenli Şairler, Debreli Şairler, İştipli Şairler , KratovalıŞairler,

GevgeliliŞairler verilmiştir.

Üçüncü bölümümüz olan Sonuçta ise inceleme bölümünde şairlerle ilgili elde

edilen bilgilerin tablo halinde dökümü yapılmışve şairlerin kısa bir değerlendirilmesi

yapılmıştır. Burada şairlerin şehirlere göre sayısı, meslekleri, tarikatları, yüzyıllara göre

dağılımlarıtablo halinde gösterilmiştir.

Çalışmamız, Tezkirelere göre eskiden Osmanlıİmparatorluğunun bir parçası

olan bugünkü Makedonya şehirlerinde yetişmişdivan şairlerini bütünüyle tek elde



ayrıntılıolarak ortaya koyan bir çalışmadır. Şimdiye kadar bu bölge şairleri üzerinde

akademik bir çalışma yapılmamıştır. Mustafa İsen, Divan Edebiyatıve Balkanlarda

Türk edebiyatıüzerine makalelerini topladığı“Ötelerden Bir Ses” adlıkitabında “Kültür

Tarihimizde Üsküp ve Üsküplü Divan Şairleri” adlımakalesinde Üsküplüşairleri kısaca

tanıtmıştır. Ayrıca Prof. Dr. Süreyya Ali Beyzadeoğlu’nun İlmî Araştırmalar Dergisinin

11. sayısında yayımlanan “Hasan Çelebî Tezkiresindeki Şairlerin Şehirlere Göre Tasnifi

ve Şehir Tasvirleri” adlımakalesinde adıgeçen tezkireye göre söz konusu şairlerin

şehirlere göre tasnifleri ve şehir tasvirleri yapılmıştır.

Çalışmam sırasında benden destek ve yardımınıesirgemeyen danışman hocam

Yrd. Doç. Dr. Müberra Gürgendereli’ye, bu çalışmayıyapmam konusunda bana fikir

veren ve sürekli cesaretlendiren hocam Prof. Dr. Süreyya Ali Beyzadeoğlu’na, tezkire

nüshalarının önemli bir kısmınıSüleymaniye Kütüphanesinde bulup temin etmemde

bana büyük kolaylıklar sağlayan Süleymaniye Kütüphanesi Müdürü Nevzat Kaya’ya

teşekkür etmeyi bir borç bilirim.

Dzuneis NURESKİ

Eylül, 2006
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ÖZET

Bu çalışmada, Tezkirelere göre bugünkü Makedonya şehirlerinden yetişen 55

divan şairi ele alınmıştır. Tez, “Giriş”, “İnceleme” ve “Sonuç” bölümlerinden

oluşmaktadır. “Giriş” bölümünde Makedonya’nın Osmanlızamanındaki durumuyla

ilgili bilgiler verilmiş, daha sonra bu bölgede divan şairi yetiştiren şehirlerin o günkü

sosyo-kültürel kimlikleri tarihî bilgiler ışığında ortaya konulmaya çalışılmış ve

tezkireler hakkında kısa bilgiler verilmiştir. “İnceleme” bölümünde tezkireler ışığında

bugünkü Makedonya’da bulunan Üsküp, Manastır, Kalkandelen, Debre, İştip, Kratova

ve Gevgeli şehirlerinden yetişen divan şairleri; hayatları, şahsiyet özellikleri, edebî

kişilikleri ve şiir özellikleri ile ele alınmıştır. “Sonuç” bölümünde ise “İnceleme”

bölümünde şairlerle ilgili elde edilen genel bilgilerin tablo halinde dökümü yapılmışve

bu bölgeşairleriyle ilgili kısa bir değerlendirme yapılmıştır.

Anahtar Kelimeler:

Tezkireler, Makedonya, Şehir,Şair

ABSTRACT

In this study 55 divan poets who were grown up and educated in the cities of

contemporary Macedonia are searched in the light of tezkireler (memorials). The study

is divided into three main parts: introduction, research and conclusion. In the

introduction part Macedonia during the Ottoman Empire period is described and the

cities where the Divan Poets lived are mentioned in the light of historical documents

also the socio-cultural identities of the poets are determined and a brief information

about tezkireler (memorials) is stated. In the research part the lives, characteristic

features, literary identities and the poem genre of the poets who lived in the cities of

contemporary Macedonia- Skopje, Monastery, Kalkandelen, Debar, Stip, Kratova and

Gevgelija- were analyzed in the light of tezkireler (memorials). In the conclusion part a

table is designed related to the documents ontained about the poets and a brief

evaluation is stated.

Key Words:

Tezkires , Macedonia, City, Divan, Poet
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KISALTMALAR

I-Genel Olarak ve Dipnotlarda Kullanılan
Kısaltmalar

H. : Hicrî

M. : Milâdî

yy. : yüzyıl

ö. : ölümü

vr. : varak

C. : Cilt

s. : sayfa

Bkz. : Bakınız

Ktp. : Kütüphanesi

a.g.e. : adıgeçen eser

TDK : Türk Dil Kurumu

TTK : Türk Tarih Kurumu



II-Sonuç Bölümündeki Tabloda Tezkire Adlarının Kısaltmaları

S : Sehî Tezkiresi, Heşt Bihişt

L : Latîfî Tezkiresi, Tezkiretü’ş-şu’arâ ve Tabsıratu’n-nuzamâ

A : Ahdî Tezkiresi, Gülşen-i Şu’arâ

AÇ : Âşık Çelebî Tezkresi, Meşâ’irü’ş-şu’arâ

HÇ : Hasan Çelebî Tezkiresi, Tezkiretü’ş-şu’arâ

B : Beyânî Tezkiresi, Tezkiretü’ş-şu’arâ

KA : Künhü’l-ahbâr,Ali

R : Riyâzî Tezkiresi, Riyâzü’ş-şu’arâ

F : Fâizî Tezkiresi, Zübdetü’l-eş’âr

RI : Rızâ Tezkiresi, Tezkire-i Şu’arâ

AS : Asım Tezkiresi, Zeyl-i Zübdetü’l-eş’âr

SA : Safâyî Tezkiresi

SAL : Sâlim Tezkiresi

BEL : BelîğTezkiresi, Nuhbetü’l-âsâr li-zeyl-i Zübdetü’l-eş’âr

RAM : Râmiz Tezkiresi, Âdâb-ıZurafâ

ED : Esrar Dede Tezkiresi, Tezkire-i Şuarâ-yıMevleviyye

FAT : Fatîn Tezkiresi, Hâtimetü’l-eş’âr

ESL : Eslâf Tezkiresi



İNCELEME BÖLÜMÜNDE ŞİİR ÖRNEKLERİNDE VE

TEZKİRELERDEN ALINAN İFADELERDE KULLANILAN

TRANSKRİPSİYONİŞARETLERİ

Tezkirelerden yaptığımız orijinal ifade veya şiir alıntılarında bugünkü

alfabemizde bulunmayan eski harfler şöyle gösterilmiştir:

, (ء  )       →

3 ث )      → )
 (ح  )      →
 (خ  )      →
 (ذ  )      →
 ص )      → )

 ك )     → )
ż, ض )      → )
 → ( ط )
6 ظ )     → )
 (ع  )      →
ġ       →      (  غ )
� ق )      → )
-v- ( خوا )      →



GİRİŞ

TARİH

MAKEDONYA VE OSMANLI TÜRKLERİNİN MAKEDONYA’YA

GEÇİŞLERİ

Balkan Yarımadasının orta güneyinde yer alan bugünkü Makedonya

Cumhuriyeti, tarihte kuzey ve kuzeybatıYunanistan ile güneydoğu Bulgaristan’ıiçeren

genişbir bölgedir. Bu tarihî Makedonya’nın geleneksel sınırlarıdoğuda AşağıNestos (

Mesta) Irmağıve Yunanistan ile Bulgaristan arasında yer alan Rodop masifinin batı

yamaçlarıdır. Kuzeyde Şiroka Dağları, Kara Dağ(Skopska Crnagora) ile bugünkü

Makedonya Cumhuriyetinin de kuzey sınırınıoluşturan Şar Dağlarıyla belirlenir. Batıda

sınır Korab Sıradağlarıyla Arnavutluk-Makedonya arasındaki Prespa gölünden geçer.

Pindos dağlarıgüneybatısınırını; bütün çığırıYunanistan’da olan Bistrica (Aliakmon)

Irmağı, Ege Denizinin kuzeyinde Olympos Dağı, Selanik Körfezi ve Khalkidiki

Yarımadasıbölgenin güney sınırınıoluşturur. 1

OsmanlıTürkleri, Makedonya’ya ilk olarak 14. yüzyılın ikinci yarısından sonra

I. Murat devrinde girdiler. Makedonya seferine çıkan ÇandarlıHayrettin Halil Paşa

Selanik’i fethetti (1374). Niş’in fethi sırasında şehit düşen Lala Şahin Paşa’nın yerine

Rumeli Beylerbeyiliğine atanan Kara TimurtaşPaşa, İştip, Manastır ve Pirlepe

şehirlerini 1382’de Osmanlıtopraklarına kattı.2 1389 Birinci Kosova ( I. Murat) ve 1448

İkinci Kosova ( II. Murat) savaşlarında, Türklerin Haçlılarıyenmesiyle bütün

Makedonya kesin olarak OsmanlıDevletinin egemenliği altına girdi. Böylece fethedilen

bu topraklara Osmanlıyönetiminin Anadolu’dan Türkleri yerleştirmesiyle bu bölgeler

hızlıbir şekilde Türkleşmeye başladı. Şehirler ve kasabalar mülkî ve idârî açıdan

merkeze bağlıolduğundan bu bölgede Türk-İslam kültürü hızla yayılıp benimsenmeye

1
Hürriyet Gazetesi, (1994): Ana Britannica-Genel Kültür Ansiklopedisi, Ana Yayıncılık, İstanbul: C. XXI, s.340

2
Milliyet Gazetesi, (1986): Büyük Larousse-Sözlük ve Ansiklopedisi, İstanbul: C.XV, s.7693



başlamıştır.3 Böylece yukarıda belirttiğimiz tarihî sınırlarınıkoruyarak 550 yıl boyunca

Türk ülkesi olarak kalan Makedonya, 1912’de patlak veren Balkan Savaşlarına kadar

Türkler tarafından “Vilâyet-i Selâse” denilen 3 vilâyet halinde idare ediliyordu ki

bunlar: Selanik, Manastır ve Kosova (Üsküp)’dır.4

Birinci Balkan savaşından sonra (1912) Osmanlı yönetiminden çıkan

Makedonya İkinci Balkan savaşından sonra (1913) büyük bölümü Yunanistan ve

Sırbistan’a, Strumica vadisi de Bulgaristan’a verilerek üç parçaya bölündü. Birinci

Dünya savaşından sonra yapılan küçük bir sınır değişikliğiyle (27 Kasım 1919)

Bulgaristan parçasının bir bölümü daha Yugoslavya’ya (Sırbistan’a) verildi. İkinci

Dünya savaşından sonra, Yugoslavya (Sırbistan)’daki bölümü eski Yugoslavya’yı

oluşturan cumhuriyetlerden binine dönüşüp, 1991’de bağımsızlığınıilan etti.5

Aslında, Makedonya eskiden Osmanlıcoğrafyasının Rumeli eyaletinde müstakil

bir coğrafya terimi olarak 19. yüzyıldan sonra (Makedonya sorununun çıkışıyla)

kullanılmaya başlamıştır.6 Bundan önce Rumeli eyaletindeki bölgeler daha çok sancak

beyliklerinin oluşturduklarışehir merkezlerinin adlarıyla bilinmekte idi. Dolayısıyla

yukarıda da belirttiğimiz gibi Makedonya da Rumeli eyaletindeki büyük sancak

merkezlerinden olan Üsküp ve Manastır şehirlerinin adlarıyla daha çok anılıp

biliniyordu. Bununla birlikte Makedonya, Osmanlıİmparatorluğu’nun Rumeli

eyaletinde sınırları(yukarıda belirtildiği gibi) bugünkü Makedonya Cumhuriyeti’nin

sınırlarından çok daha genişbir coğrafî bölge olarak yerini alıyordu.

Görüldüğü gibi bugünkü Makedonya Cumhuriyeti, Osmanlızamanındaki eski

topraklarından ancak Yugoslavya (Sırbistan) parçasının sınırlarından meydana gelmekte

ve tarihî Makedonya bölgesinin kuzeybatıkesimini kaplamaktadır. Dolayısıyla eskiden

tarihî Makedonya’nın sınırlarıiçerisinde yer alan Selanik, Vodena, Serez, Drama,

Kavala, Kukuşgibi bazışehirler bugünkü Makedonya’nın sınırlarıdışında kalmışlardır.

3
Sabah Gazetesi, (1983): Gelişim Hachette-Alfabetik Genel Kültür Ansiklopedisi, Gelişim Yayınları, İstanbul. C.VII, s.2679

4
Yeni Hayat Ansiklopedisi, (1982): Doğan KardeşYayınları, İstanbul: C.IV, s.2237

5
Sabah Gazetesi, (1993): Grolier İnternational Americana Encyclopedia ,İstanbul: C.IX, s.292

6
Adanır Fikret, (2001): Makedonya Sorunu, Tarih VakfıYurt Yayınları, İstanbul: s.2, 3



Biz de Osmanlızamanındaki Makedonya ile bugünkü Makedonya’nın sınırları

aynıolmadığından biraz da çalışmamızın sınırlarınıgöstermek amacıyla çalışmamızın

adında özellikle “Bugünkü Makedonya” ifadesini kullandık. Böylece bu çalışmamızda

şair tezkireleri ışığında eskiden Osmanlıcoğrafyasının bir parçasıolan fakat bugün

bağımsız Makedonya Cumhuriyeti sınırlarıiçerisinde kalmışbulunan bazışehirlerde

doğup yetişmişdivanşairlerini ayrıntılıolarak inceleyip tek elde topladık.

MAKEDONYA’NIN DİVAN ŞAİRİYETİŞTİREN ŞEHİRLERİ

Osmanlıhâkimiyeti altında 550 yıl boyunca maddî ve manevî büyük gelişmeler

gösteren Makedonya’da edebiyat, kültür ve sanat alanında Osmanlı-Türk kültürüne

hizmetleri geçen mûsıkîşinâslar, şeyhler, bilim adamıve sanatkârlar, edipler ve şairler

yetiştiren şehirler vardır. Tezkirelere bu gözle baktığımızda bugünkü Makedonya’da

eskiden Divan edebiyatına şair yetiştiren kültür merkezleri olarak başta Üsküp olmak

üzere Manastır, Kalkandelen, Debre, İştip, Kratova ve Gevgeli şehirlerinin olduğunu

görüyoruz. Burada sırasıyla bu şehirlerden her birinin Osmanlızamanındaki durumları

hakkında kısaca tarihî bilgi vermek istiyoruz. Üsküp, Manastır, İştip ve Kratova

şehirleri hakkında bilgileri Evliyâ Çelebî’nin Seyahatnâmesinden naklen veriyoruz.

Üsküp: Vardar nehrinin sağında ve solunda geniş, yeşil, bostanlıbir yerde olup

nehrin batısında ve kale olduğu yerde binlerce kâgir imâretin bulunduğu büyük bir

yerdir.Şehir, Yıldırım Bayezid devrinde (1392), Gazi Evrenos Bey eliyle fethedilmişve

sonra Yıldırım Bayezid Han bu ferahlıyerin su ve havasından hoşlanıp, bazen devlet

merkezi Edirne’de, bazen bu Üsküp şehrinde kışlayıp etraf ülkelere bol bol fetihler

yapardı. Süleyman Han kaydıüzere Rumeli eyaletinde ayrıbir sancak beyi merkezidir.

Alay beyisi, çeri başısı, yüzbaşısı, şeyhülislâmıve nâkibül-eşrâfıvar. Kalesi iki katlı

sağlam, metin ve güvenli bir hisardır. Nâhiyesi 350 adet köyden ibarettir. Şehrin 70

mahallesi vardır. 1060 konağıolan şehirde 2750 dükkândan ibaret çarşıve pazarıvardır.

İki başıdemir kapılı, kubbeli, kale gibi bir bedesteni de vardır. Vardar üzerinde Fatih

Sultan Mehmet yapısıon dört gözlü köprü vardır. Küçük ve büyük tekke ve mescitleri

ile (120) mihrabıvardır. Ama kırk beşinde Cuma namazıkılınır. Bunlardan saat kulesi

dibinde Hünkâr (Sultan Murad) Camii, aşağışehir içinde Yahya Paşa Camii –Sultan



Bayezid’in veziri ve damadıdır-, Vardar nehri köprüsü karşısında Korlu-zade Camii,

Kale önünde Koca Mustafa Camii, Alaca Camii (Gazi İshak Bey yaptırmıştır) ve İshak

bey-zade İsa Bey Camii meşhur olanlarıdır. Mescitlerinden İsa Bey mescidi, İshak Bey

âyinesi, Kepenekçiler bukasımeşhur olanlarıdır. Şehirde ayrıca çok sayıda medrese ve

tekke vardır. Medreselerden Sultan Murad Han Camii medresesi, Yahya Paşa

medresesi, İshak Paşa medresesi, Mustafa Paşa medresesi, Karlı-zade medresesi meşhur

olanlarıdır. 9 adet Kuran okutan yeri vardır. Yetmişyerde mektepleri var, her cami

yanında bir mektep bulunur. Koca Mustafa Paşa mektebi en meşhurudur. 20 adet

tekkesi vardır. Mevlevîhâne, Lokman Hekim ile Baba Meddah tekkeleri meşhurdur. 110

akar çeşmesi ile 200 adet sebilhânesi vardır. Bu büyük şehrin etrafındaki derecik

üzerinde 1000 adet su değirmenleri vardır. Yahya Paşaya yakın Kızlar hamamıvar.

Boyacılar içinde Şengül hamamı, İsa Bey hamamıvardır. Bunlardan başka 1060 kadar

da saray hamamlarıvardır. Yedi yerde misafirhanesi var. En meşhuru Yahya Paşa

misafirhanesidir. Tüccar hanlarından İsa Bey Camii yanında Mehmet Ağa hanı, Yahya

Paşa hanı, İsa Bey hanı, İshak Bey hanımeşhurlarıdır. On üç adet bekâr odasıvardır.

Burada sanatkâr bekârlar kalırlar. Hünkâr Camii yanında minare gibi saat kulesi var.

Ermeni, Bulgar, Sırp ve Yahudilerin kiliseleri de vardır. Dokuz yerde imârethanesi

vardır. Bunlardan Yahya Paşa imareti, Hünkâr imareti, Koca Mustafa Paşa imâreti,

İshak Bey oğlu İsa Bey imareti daima nimeti bol imaretlerdir. Şehrin çuha ve abâdânî

eldivenleri; oyma, nakışlıyastık ve basma çit perdeleri meşhur olup Acem diyarında

bile bulunmaz. Şehir halkının bir kısmıtüccar, bir kısmısanatkâr olup, bir kısmıda

bilgin geçinirler. Şehir gayet temizdir. Caddeleri beyaz kaldırım döşelidir. Ayan, eşraf

ve büyükleri çoktur. Derviş, şair ve fakir dostudurlar. Zevk ve sefaya düşkün olup, aşk

havalarıgönül sermayeleridir. Rum tarihçileri Üsküb’e “mazenderân-ıRûm” derler.7

Üsküp şehri, Tezkirelerde yapılan tasvirlerinde de akan tatlısularıve nefis

havasıyla İrem bağlarına ve Cennete benzetilmekte, eşsiz güzelliğiyle ve mükemmel

üslubuyla rağbet edilen bir şehir olarak anlatılmaktadır. Nitekim Hasan Çelebî, Niyâzî

maddesinde Üsküp şehrini “Büldân-ıcihân içre mânend-i dilber-i mümtâz tavîf u

tarîf-i âşıo-ıserbâzdan müstaġnî ve bî-niyâz leâfet-i hevâ ve uûbet-i mâ ile bî-şerîk

7
Evliya Çelebî, (1996): Seyahatnâme (Tam Metin), Sadeleştiren: Çevik Mümin, Üçdal Neşriyat, İstanbul: C.5, s.382-386



u enbâz olan şehr-i bedîu’l-üslûb” olarak tarif eder, Vâlihî maddesinde de onu

“…enhâr-ızülâl-i girdâr ile nümûne-i ‘cennât-ıtecrî tatihe’l-enhâr’ olup büldân-ı

cihân içre dilberân-ılôş-arz u laîf-üslûb gibi leâfet ü melâatde şehr-âşûb” 8 olan bir

şehir olarak anlatmaktadır. Beyânî de şairlerden Nâmî-i Diğer’de Üsküp’ü “Âb u hevâsı

merġûb”, Niyâzî ve Vâlihî’de de “bedîu’l-üslûb” ve “laîfü’l-üslûb” 9 bir şehir olarak

anlatır.

Bugünkü Makedonya Cumhuriyeti’nin başkenti ve en büyük şehri olan Üsküp

(MakedoncasıSkopye), ülkenin kuzey kesiminde yer almaktadır. Görüldüğü gibi bu

şehir, Osmanlızamanında çok sayıdaki medreseleri, tekkeleri, camileri, hanları,

imâretleri, mektepleri, çarşıları, dükkânları, bedestenleri bütün şartlara sahip tam bir

kültür merkezi durumunda olmuştur. Şair tezkirelerine girmeyi başaran 21 divan şairiyle

bugünkü Makedonya şehirleri arasında en çok divan şairi yetiştirmişşehirlerin başında

gelmektedir. Atâ, Dürrî, Fennî, Ferîdî, Hâkî, Hemdemî, İshak Çelebî, İzârî, La’lî, Mîrî,

Nâmî, Niyâzî, Özrî, Rindî, Riyâzî, Seydî, Sihrî, Vâlihî, Vesîm, Vusûlî ve Zârî Üsküp’te

doğup şair tezkirelerine girmeyi başarmışdivan şairleridir.

Manastır: Bugünkü Makedonya Cumhuriyetinde ikinci büyük şehir olan

Manastır (Makedonca Bitola), ülkenin güneybatıkesiminin en aşağısında yer

almaktadır. Bir dağın (Baba Dağı) eteğinde, genişbir vadi ( Pelagoniya vadisi) içinde,

bir nehrin ( Dragor nehri) sağında ve solunda, büyük bir şehirdir. Dört yanıve şehir içi

ağaçlık bir yerdir. Büyük İskender zamanında burada büyük bir mabet varmış. Manastır

denmesinin sebebi budur. Şehir, I. Murat zamanında (1382) fethedilmiştir. Rumeli

eyaletinde, Sultan Ahmet Han’ın kızıFatma Sultan’ın hassıdır. Yirmi yük akçe iltizam

ile voyvodasıidare eder. Şeyhülislâmı, nâkibüleşrâfıolup üç yüz akçe pâyesiyle şerif

kadılıktır. 360 köyü vardır. Gazi Hüdâvendigâr (I. Murat) kalesini fetihten sonra

temelinden yıkmıştır. Şehir 21 mahalledir. 3.000 kadar evi olan şehirde 70 cami vardır.

8
Hasan Çelebî, (1989): Tezkiretü’ş-şua’râ, Hazırlayan: Kutluk İbrahim, TTK Basımevi, Ankara: C.II, s.1022, 1030; Şehirlerin

Hasan Çelebî Tezkiresindeki tasvirleri konusunda daha ayrıntılıbilgi için Bkz. Süreyya Ali Beyzadeoğlu, (2001): “Hasan Çelebî

TezkiresindekiŞâirlerin Şehirlere Göre Tasnifleri ve Şehir Tasnifleri”, İlmî Araştırmalar, İstanbul, S:11, s. 41-46

9
Beyânî Mustafa, (1997): Tezkiretü’ş-şu’arâ, Hazırlayan: Kutluk İbrahim, TTK Basımevi, Ankara: s.284, 310, 313



Bunlardan İshak Efendi Camii, çarşıiçinde Mahmud Efendi, Gazi Haydar, Çıkrıkçılar

içinde HacıBey Camii, Bedesten yanında ÇavuşCamii meşhurlarıdır. 9 adet medresesi

de vardır. Bunlardan Dülbend kadımedresesi en büyüğüdür. Çarşısında 900 dükkânı

vardır. 40 adet kahvehanesi var. Son derece güzel bedesteni var. Zengin tüccarları

vardır. Meşhur şeylerinden “Manastır keteni” vardır. Şehrin batıtarafında, şehir ucunda

ve diğer yerlerde yirmi adet gezi ve eğlence yerleri var. Şehrin edebî bilginleri çoktur.

Arnavut eşkıyasıda çoktur. Zengin tüccar ve hacılarıçok olduğundan hayır ve iyilik

yapmayıçok severler. Şehrin içinde kırk yedi yerde kurşunla örtülü imaretler vardır.10

Şair tezkirelerinde Manastır şehri, çok şair ve âlim yetiştiren, şair ve âlim ocağı

olarak anlatılmakta ve tatlısuları, yumuşak havasıyla güzel bahçe ve bostanlıklarıyla

güzellikte hiç de Sebâ ülkesinden geri kalmayan bir yer olarak tasvir edilmektedir.

Nitekim Âşık Çelebî, şairlerden Celâlî’yi (Celal Bey’i) tanıtırken Manastır’ı“Rûm

ilinde menba-ıulemâ ve mala-ışuarâ olan oaaba” olarak tarif etmekte ve “Ol

şehr-i şöhret-cû-yısâde-rûlarıve mabûb u rîş-dârlarıek3eriyâ ehl-i ilm oopar bir

yirdür” 11 demektedir. Hasan Çelebî de Celâl Çelebî maddesinde Manastır’ı“Ek3er

laloınâ6ım u şâir olan menba-ıhüner-verân ve mala-ıfaÀl u irfân kaaba” olarak

tarif etmekte, Zuhûrî maddesinde ise Manastır şehri “Rum ilinde uûbet-i mâ ve leâfet-

i hevâsıgün gibi 6âhir ve adâ’io u riyâÀ-ızîbâsıafâ-i besâtîni nüzhet-âyîn-i sebâ-yı

kâsir olan kaaba” 12 olarak tasvir edilmektedir.

Osmanlızamanında sancak merkezlerinden biri olarak Manastır şehri, divan

şairi yetiştiren önemli kültür merkezlerinden biri olmuştur. Şair Tezkirelerinde yer alan

19 şairiyle Osmanlızamanında en çok divan şairi yetiştiren bugünkü Makedonya

şehirleri arasında Üsküp’ten sonra ikinci sırada yer almaktadır. Ayânî, Celâl Bey,

Civânî, Fâik, Hâfız, Hâverî, Kâtib, Keşfî, Mehmed, Merdî, Muîn Efendi, Sabâyî, Sâfî,

10
Evliyâ Çelebî, (1996): C.V, s.394-395

11
Âşık Çelebî, (1971): Meşâ’irü’ş-şu’arâ, Neşreden: G.M.Meredith-Owen, London: vr.63a-63b

12
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Sâmî, Sezâyî, Sinân Çelebî, Vahyî, Veznî ve Zuhûrî, Manastır’da doğmuşve şâr

tezkirelerine girmeyi başarmışdivanşairlerindendir.

Kalkandelen: Üsküp yakınlarında Makedonya’nın kuzeybatısında yer alan

Kalkandelen kasabası, 14. yüzyılın ikinci yarısının sonlarında OsmanlıTürklerinin eline

geçmiştir. Kalkandelen, 1455 tarihli Maliye defterlerinde köy ve Pazar yeri olarak

zikredilmesinin yanında şehir olarak da zikredilmektedir. Buna göre Kalkandelen köy

iken şehre dönüşen bir kasabadır. Şehrin Osmanlıfethinden önceki eski adıTetova’dır.

1476’dan sonraki belgelerde Türklerin verdikleri Kalkandelen adıyla zikredilmektedir.

Kasaba, 1463’ten sonra Üsküp sancağına bağlıbir nâhiye olmuştur. 1544/45 sayımına

göre Kalkandelen’in 11 mahallesi vardır. Bu mahallelerden altısıMüslüman mahallesi

olup adlarışunlardır: İsa Bey Camii, Mehmed Bey Zaviyesi, Şeyh Ahmed, Selçuk Bey,

Hoca Muslihuddin ve Ahmed Bey mahallesi. 15. ve 16. yüzyıllarda bölgenin zanaatkâr

ve ticâret merkezî olan Kalkandelen kasabasında, han, AşağıÇarşıve YemişPazarı

vardır. Ayrıca kayıtlı25 derici dükkânıda vardır. Bunun yanında şehrin güzel bağve

bahçeleri vardır. Ayrıca 16. yüzyılda kasabanın çevresinde on 7 adet değirmen de

vardır.13

Kalkandelen’in bu yüzyıllarda kültürel bakımdan gelişmişlik derecesi hakkında

pek bilgilere sahip değiliz. 16. yüzyıl tezkirecilerden Âşık Çelebî’nin Meşâ’irü’ş-

şu’arâ’sında Fakîrî maddesinde Kalkandelen kasabasının “Layli murġ-ımaânî şikâr

ider şehbâz-abşâirleri oopar meşhûr yuva” 14 olarak tarif edilmesinden o dönemde

önemli bir kültür merkezi durumunda olduğu anlaşılmaktadır. Hasan Çelebî, Muîdî’nin

“hatırlıvücudunun kalkan delen tîr-i pür-te’sîr” iken Kalkandelen’in ona vatan

olmasının garip olduğunu ifade etmesiyle15 ise şehrin bu konumu biraz gölgelense de

Kalkandelen yetiştirdiği 6 divan şairiyle Makedonya şehirleri arasında şair yetiştirmekte

üçüncü şehir konumundadır. Fakîrî, Kâşif, Muîdî, Nâlî, Sücûdî ve Tulûî,

Kalkandelen’de doğmuşdivanşairlerindendir.
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Debre: Eskiden bugünkü Yugoslavya ve Arnavutluk sınır hattındaki genişçe bir

bölgeyi kapsayan Debre’nin, 15. yüzyılda Osmanlıfetihlerinin batıya Arnavutluğa

doğru yayılmasında stratejik bir konumu olmuştur. Şehir, eskiden YukarıDebre ve

AşağıDebre’ye ayrılırmış. Bu bölgenin idârî merkezi ise YukarıDebre olmuştur. Şehir,

ticârî ve kültürel açıdan pek gelişmişdeğildir. Bunun sebebi ise verimsiz dağlık bir

alanda bulunmasıdır.16

Bugünkü Makedonya’nın batısında Arnavutluk sınırında bulunan Debre şehri,

tezkirelere giren (Vecdî) 1 divanşairiyle en az şair yetiştiren şehirlerden biridir.

İştip: Makedonya’nıkuzeyinde bulunan İştip kasabasının kalesi, I. Sultan Murat

zamanında Gazi Mihal Beyoğlu Serdar Ali Bey tarafından fethedildi. Kalenin Sırp ve

Bulgarca adıLena Dip’tir. Fakat iç il olmakla zamanla yıkılıp binadan eser kalmamıştır.

Rumeli eyâletinde Köstendil sancağıtoprağında Köstendil beyinin hassıdır. Yüz elli

akçe pâyesi ile şerif kazadır. Nahiyesi 105 köydür. Kalenin doğu tarafında iki dere ve

tepe arasında bağlı, bahçeli, kâgir 2240 adet taşörtülü evleri vardır. 24 Müslüman

mahallesi olup, meşhurları: Karakadı, Cuma, Sinan Bey, Oluklu mahalledir. Şehrin

doğu tarafında Kavaklıdenilen yerde bir mesire yeri vardır. 24 camii ve 24 mescidi

vardır. Murat Han Camii önünde, Muradiye adıyla bir medresesi olup burada hadis

okutulur. Hüsam Paşa Camiinde, ana kadın ve çarşıcamiinde, bir darü’l-kurrâ vardır. 11

adet çocuk mektebi vardır. Meşhurları, Karakadı, Cuma mahallesi ve Sinan Bey

mektebidir. Yedi yerde tarikat ehli tekkeleri vardır. Bayramiye tarikatının SoyalıBali

Efendi tekkesi, Adlî Efendi, Emir Çelebî, Sultan, Yukarıve Aşağıtekkeleri, Kadın Ana

tekkesi, Oluk mahellesi tekkesi meşhurdur. 1 adet kervansarayı, 7 adet hanları, 2 adet

hamamıve Galiçe nehri kenarında ve şehir dışında faydalıılıcalarıvardır. 450 adet

dükkânlarıve sanat ehli vardır. Kahvehaneleri, bir adet bedesteni ve aşevi vardır. Diğer

büyük binalar gibi bu aşevi de Şeyh Emir Sultan’ındır. Emir Sultan Kervansarayı

yanında beşgözlü ağaç bir köprü vardır. Güzel kokuya düşkün olan ahalisi gayet güzel

Türkçe konuşurlar. ReayasıSırp, Bulgar olmakla Sırpça ve Bulgarca da konuşurlar.

Ofçabolu buraya yakın olduğundan şehir halkıYörük dilince de konuşurlar. Çoğu sanat

erbabıolup çakıyapar. İştip çakısıRum ve Acem avcılarıarasında meşhurdur. Otuz iki

16
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türlü kirazımahkeme sicilinde kayıtlıdır. Ceviz kadar sulu kirazıolur. Ama keçi

memesi hepsinden meşhurdur.17

Bugünkü Makedonya Cumhuriyeti’nin kuzeydoğusunda yer alan İştip şehri

görüldüğü gibi eskiden sahip olduğu medrese, mektep, tekke, han, kervansarayı, cami

ve mescitleriyle eskiden bir kültür merkezi konumunda olmuştur. Tezkirelere giren 5

divan şairiyle bugünkü Makedonya şehirleri içinde şair yetiştirmek bakımından

Kalkandelen’den sonra dördüncü sırada yer almaktadır. Aklî, Hüseyin Sadrî, Süleyman

Sadrî, Tab’î ve Tâlibî, İştip’te doğmuşdivan şairleridir.

Kratova: Adı“Kırat Ova”dan değişmiştir. Kalesi dağlardadır. Gazi Evrenos

Bey fethi zamanında kale yıkılmıştır. Üsküp sancağıtoprağında yetmişyük akçe

emanettir. İki yüz adamıyla eminin idaresindedir. Şehrin dağlarında halis bakır ve

gümüşmadenleri vardır. Gece, gündüz halk bakır ve gümüşcevherini çıkarıp emine

teslim ederler. Hâlâ şehir içinde darphanesi durur. Hatta Sultan IV. Murat zamanında

darphanede, sekizi bir dirhem hâlis gümüşten dinar kesilip –İzze nasaruhu duribe fî

Kıratova- yazılıbir çeşit yuvarlak parasıvardı. Şimdi darphane kullanılmaz halde olup,

madeni zaman, zaman işlemektedir. Şehrin imaretleri dağlar arasında, genişbir kaza

içinde sekiz yüz adet kâgir yapı, altlıüstlü, kırmızıkiremitli, bahçeli, sulu evlerdir.

Âyân gümüşmadeni dolayısıyla zengin ve mesuttur. Yüz elli akçe pâyesiyle çok güzel

bir kazadır. 21 ibadethanesi (camii) vardır. Medrese, tekke, sıbyan mektepleri, çeşme,

sebilhâneleri ve 2 hamamıvardır. Mimar Sinan eseri ferah ve gönül açıcıBüyük

hamamıvardır. Böyle balkonlu hamam hiçbir diyarda yoktur. Şehrin tam 350 adet

dükkânıvar ki içlerinde her sınıf mevcuttur. Bu şehirde bakır madeni olduğundan

burada işlenen bakır kaplarıne Bosna’da, ne de Kastamonu’da işlenir. Şamdan,

buhurdan, fanus, leğen ve altın yaldızlıçeşitli ibrikler işlenir ki anlatılamaz.18

Bugünkü Makedonya’nın kuzeydoğusunda yer alan Kratova şehri görüldüğü

gibi eskiden bakır ve gümüşmaden yataklarıyla zengin ve bütün imkânlara sahip bir

şehirdir. Fakat bununla birlikte kültür merkezi konumuna yükselememiştir. Şair

tezkirelerine giren 1 divan şairiyle Debre ve Gevgeli şehirleriyle birlikte bugünkü

17
Evliya Çelebî, (1996): C.VI, s.484-486

18
Evliya Çelebî, (1996): C.V, s.388-389



Makedonya şehirleri içinde en az divan şairi yetiştiren şehir olmuştur. Öyle ki Âşık

Çelebî, Tezkiresi’nde bu kasabadan Zaîfî’den başka bir daha o kadar ilme talip ve

marifete rağbet eden bir kimsenin çıkmadığınıbelirtir.19

Gevgeli: Makedonya’nın güneyinde bulunmaktadır. Osmanlılar tarafından hangi

tarihte fethedildiğini bilmiyoruz fakat kasaba olarak ilk defa 1664 yıllarına ait Osmanlı-

Türk belgelerinde zikredilmektedir. 1665’ten 1832 yılına kadar çiftlik kasabasıve kaza

merkezi olarak kalmıştır. Özellikle Üsküp-Selanik demiryolunun inşâ edilmesinden

sonra gelişme göstermiştir ki 1876-77 yılında nüfusu 2000’e ulaşmıştır.20 Şehrin

Osmanlızamanındaki kültürel hareketliliği konusunda pek bilgimiz bulunmamaktadır.

Fakat şair tezkirelerine giren (Bâlî) 1 divan şairiyle Debre ve Kratova’yla birlikte

bugünkü Makedonya şehirleri içinde en az divan şairi yetiştiren şehir olmasından yola

çıkarak Gevgeli’nin tarihte pek de kültürel balımdan gelişmemiş olduğuna

hükmedebiliriz.

TEZKİRELER

Malum olduğu üzere OsmanlıDevletinde şiir ve şairler, bu dönemle ilgili bir

bakıma edebiyat tarihimizin kaynaklarıdurumunda olan tezkire eserlerinde ele alınıp

değerlendirilmiştir. Dolayısıyla divan şiiri coğrafyasıve şairleri söz konusu olunca

şüphesiz ki başvurulacak ilk ve en sağlam kaynak şair tezkireleridir.

Belli bir meslekte şöhret kazanmış kişilerle, özellikle şairlerin hayat

hikâyelerinden söz edip eserlerinden örnekler veren kaynak eserler durumunda olan

Tezkire türünün XVI. yüzyıldan XX. yüzyılın başlarına kadar uzanan tarihî bir çizgi

içinde Türk Edebiyatında, yaklaşık otuz altıkadar örneği yazılmıştır. Bilindiği gibi Türk

edebiyatında ilk tezkire örneği, XV. yüzyılda Çağatay Türkçesi ile Hüseyn-i Baykara

adına yazılmışolan Ali Şîr Nevâ’î’nin Mecâlisü’n-nefâis adlıtezkiresidir. Türk

edebiyatında yazılmışilk tezkire olmasıdolayısıyla çok büyük bir önem arz etmesine

19
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rağmen çalışmamıza konu olan şairlerden hiç birini ihtiva etmediğinden dolayıbizim

çalışmamız açısından pek de büyük bir önemi olmamaktadır. Bizim konumuzla ilgili en

çok önemi hâiz olan tezkireler, 16. yüzyılda yazılmışolan ve Anadolu sahasında

yazılmışilk tezkire örneği olan Sehî’nin Heşt Bihişt tezkiresinden başlayarak 20.

yüzyıla kadar yazılmışolan tezkirelerdir.

Türk edebiyatında Anadolu sahasında yüzyıllara göre yazılmışdiğer tezkirelerin

yazarlarıyla adlarışöyledir: 16. yüzyıl tezkireleri: Sehî Bey, Heşt Bihişt; Latîfî,

Tezkiretü’ş- şuarâ; Ahdî, Gülşen-i Şuarâ; Âşık Çelebî, Meşairü’ş-şuarâ; Hasan

Çelebî, Tezkiretü’ş-şuarâ; Beyânî, Tezkiretü’ş-şuarâ; Ali, Künhü’l-ahbâr; 17. yüzyıl

tezkireleri: Sâdıkî, Mecmau’l-havâs; Riyâzî, Riyâzü’ş-şuarâ; Fâizî, Zübdetü’l-eşâr;

Rızâ, Tezkire-i Şuarâ; Yümnî, Tezkire-i Şuarâ; Âsım Zeyl-i Zübdetü’l-eşâr; Güftî,

Teşrifatü’ş-şuarâ; 18. yüzyıl tezkireleri: Mucîb, Tezkire-i Şuarâ; Safâyî, Nühbetü’l-

âsâr min fevâ’idi’l-eşâr; Sâlim, Tezkire-i Şuarâ; Belîğ, Nühbetü’l-âsâr li zeyl-i

Zübdetü’l-eşâr; Râmiz, Âdâb-ıZurefâ; Silâhdârzade, Tezkire-i Şuarâ; Safvet,

Nühbetlü’l-âsâr fî fevâ’idi’l-eşâr; Esrâr Dede, Tezkire-i Şuarâ-i Mevleviyye; Mir’ât-ı

Şir; 19.yüzyıl tezkireleri: Şefkat, Tezkire-i Şuarâ; Es’ad, Bâğçe-i Safâ-endûz; Ârif

Hikmet, Tezkire-i Şuarâ; Fatîn, Hatimetü’l-eşâr; Tevfik, Mecmua-i Terâcim;

Mehmed Tevfik, Kâfile-i Şuarâ; 20. yüzyıl tezkireleri: Fâik Reşad, Eslâf; Mehmed

Sirâceddin; Ağa Muhammed Müctehidzade, Riyâzü’l-âşıkîn; Ali Emîrî, Tezkire-i

Şuarâ-i Âmid; İbnülemin Mahmud Kemal İnal, Son Asır Türk Şâirleri; İnehânzade

Mehmed Nâil Tuman, Tuhfe-i Nâilî. Bütün bu tezkireler, asıl adlarının yanında daha

çok yazarlarının adlarıyla da anılmaktadırlar; Aşık Çelebî Tezkiresi, Hasan Çelebî

Tezkiresi, Latîfî Tezkiresi, Sâlim Tezkiresi vs. gibi.

XVI. yüzyıldan XX. yüzyıla kadar yazılmışbulunan bu otuz altıtezkireden

bugünkü Makedonya şehirlerinde doğmuşçeşitli sayıdaki divan şairini ihtiva ediyor

olmasından dolayıbu çalışmamızda sadece 18 tanesi esas alınıp araştırılmıştır.

Çalışmamızda esas alınan bu tezkireler yüzyıllara göre şöyledir: 16. yüzyıl tezkireleri:



Sehî Tezkiresi, Latîfî Tezkiresi, Ahdî Tezkiresi, Âşık Çelebî Tezkiresi, Hasan Çelebî

Tezkiresi, Beyânî Tezkiresi, Ali’nin Künhü’l-ahbârı; 17. yüzyıl tezkireleri: Riyâzî

Tezkiresi, Kâfzade Fâizî Tezkiresi, Rızâ Tezkiresi, Âsım Tezkiresi, Riyâzî Tezkiresi

(17.-18. yy.); 18. yüzyıl tezkireleri: Safâyî Tezkiresi, Sâlim Tezkiresi, BelîğTezkiresi,

Râmiz Tezkiresi, Esrâr Dede Tezkiresi; 19. yüzyıl tezkireleri: Fatîn Tezkiresi; 20. yüzyıl

tezkireleri: Eslâf.

Şüphesiz ki biz burada bütün bu tezkirelerin ayrıntılıtanıtımınıyapmayacağız.

Kısaca başlangıcından son örneğine kadar yazılmıştezkirelerin adlarınıyukarıda

verdikten sonra konumuzla ilgili olan XVI. yüzyıldan XX. yüzyıla kadar olan 18,19

tezkire hakkında kısaca bilgi verip kütüphanelerde bulunan nüsha sayılarınıverip her

tezkirenin çalışmamızda hangi nüshasınıesas aldığımızıve bu nüshada konumuzla ilgili

kaç şairin yer aldığınıbelirteceğiz. Biz burada tezkireleri daha çok müelliflerinin

adlarıyla zikredeceğiz ve tezkireler hakkında vereceğimiz genel bilgiler daha çok

Komisyonca (Haluk İpekten, Mustafa İsen, Filiz Kılıç, HakkıAksoyak ve Aysun

Eyduran) tarafından hazırlanmışolan Şair Tezkireleri21 adlıçalışmasına dayanmaktadır.

16. Yüzyıl Tezkireleri:

1-Sehî Tezkiresi: Sehî Bey’in H.945/M.1538 yılında Edirne’de tamamladığı

Tezkire-i Sehî olarak da bilinen Heşt Bihişt tezkiresi, Anadolu sahasında şairler

tezkiresi yazma geleneği içinde ilk tezkire örneği olma özelliğine sahiptir. Eser, bir

mukaddime, her birine “bihişt” (cennet) adıverilen sekiz tabaka ve bir hatimeden

meydana gelmiştir. Sehî Bey, Tezkire’sini tamamladıktan sonra devrin padişahı, Kanunî

Sultan Süleymân’a sunmuştur. Sehî Tezkiresinde şairler hakkında fazla bilgi

verilmemektedir. Şairlerin hayatlarıkısaca anlatıldıktan sonra, şiirleri ve sanatları

konusunda birkaç söz söylenmişve örnek olarak şiirlerinden bir veya birkaç beyit

verilmiştir. Şairlerin sanatlarıve şiir özellikleri hakkında yapılan değerlendirmeler çoğu

kez yüzeyde kalmaktadır. Çoğu şairler için birbirine çok benzer sözler kullanılmış,

benzer hükümler vermiştir. Şairlerin şahsiyetlerini ve sanat değerlerini ifade ederken

belirli bir kalıp kelime kadrosu içinde kalmıştır. Hoş-tab’, nâzik kimse vs. gibi ifadeler
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bu kalıp ifadelerdendir.Sehî Bey’in dili süs ve özentiden uzak, sade ve açıktır.Bunların

yanında Sehî Tezkiresinin en önemli tarafı, OsmanlıDevleti sınırlarıiçinde yetişen

şairleri ilk kez bir tezkire hâlinde toplamasıve böylece birçok şairi unutulmaktan

kurtarması, ayrıca Osmanlıedebiyatının ilk devirlerindeki şairlerin çoğu hakkında bilgi

veren tek kaynak olmasıdır.

Sehî Tezkiresinde anlatılan toplam 241 şair arasında, bugünkü Makedonya

şehirlerinde doğmuşve yetişmiş12 şaire yer verilmiştir. Sehî Tezkiresi’nin Türkiye

içinde ve dışındaki kütüphanelerde toplam 18 nüshasıbulunmaktadır. Bunun yanında

Tezkire, Mehmed Şükrü tarafından “Âsâr-ıEslâftan Tezkire-i Sehî” adıyla H.1325’te

İstanbul’da basılmış; O.Rescher ve Necati Lugal tarafından Almanca’ya çevrilmiş

(Türkische Dichterbiographien I. Sehî’s Tezkere, Tübingen, 1941); ayrıca Sehî

Tezkiresini, Günay Kut, tenkitli olarak (Harvard 1980), Mustafa İsen de sadeleştirerek

yayımlamıştır (İstanbul 1980, Ankara 1998). Fakat biz bu çalışmamızda Tezkire’nin

Mehmed Şükrü tarafından “Âsâr-ıEslâftan Tezkire-i Sehî” adıyla H.1325’te İstanbulda

basılmış, İstanbul’daki Millet Genel Kütüphanesinde Ali Emîrî Tarih Bölümünde eski

kayıtta 769 numarayla kayıtlıbulunan eski harfli matbu nüshasınıesas aldık ve ilgili

metinleri kendimiz okuyarak transkripsiyonlu aktardık.

2-Latîfî Tezkiresi: Sehî Bey’in Heşt Bihişt adlıtezkiresinden sekiz yıl sonra

H.953/M.1546 yılında yazılmışolan Tezkiretü’ş-şuarâ veya Tabsıratu’n-nuzamâ

olarak da bilinen Latîfî Tezkiresi, Anadolu sahasında yazılmışikinci tezkire özelliğine

sahiptir. Latîfî Tezkiresi, bir mukaddime, üç fasıl ve bir hatimeden meydana gelmiştir.

Latîfî Tezkire’sini tamamladıktan sonra devrin padişahı, Kanunî Sultan Süleyman’a

takdim etmiştir.

Latîfî Tezkiresi, daha önce yazılmışolan Heşt Bihişt’ten birçok yönden üstün bir

tezkiredir. Latîfî, Tezkire’sinde alfabetik usulü ilk kez kullanmıştır. Tezkire, şairler

hakkında isabetli eleştiri ve değerlendirmeler ihtiva etmesinin yanısıra verdiği doğru

bilgiler bakımından oldukça önemlidir. Latîfî, Tezkire’sinde her şaire değer ve

yeteneğine göre yer ayırmak suretiyle objektif olmaya çalışmış; beğenmediği şairleri de

açıkça eleştirmekten kaçınmamıştır (sâde-makâl ve makâlâtı bî-nükte vü

hayâldür).Latîfî Tezkiresi’ne yöneltilen en büyük eleştiri ise bir çok şairi Kastamonulu



olarak göstermesidir. Tezkirenin dili sade, cümleleri kısa ve secilidir. Üslubu akıcı,

ahenkli ve yer yer alaycıdır.

Latîfî’de yer alan toplam 334 şairin 16’sınıbugünkü Makedonya şehirlerinde

doğmuşolan şairler oluşturmaktadır. Latîfî Tezkiresi’nin yurt içinde ve yurt dışında

toplam 86 nüshasıbulunmaktadır. Bunlardan 76 tanesi Türkiye kütüphanelerinde

mevcuttur. Latîfî Tezkiresi, Ahmed Cevdet tarafından “Âsâr-ıEslâfdan Tezkire-i Latîfî”

adıyla H.1314’te İstanbul’da İkdâm Gazetesi Matbaasında basılmıştır. Almancaya da

tercümeleri bulunan Latîfî Tezkiresini, Mustafa İsen sadeleştirerek (Ankara 1990,

Ankara 1999) ve Rıdvan Canım edisyon kritikli metin olarak (Ankara 2000)

yayımlamışlardır. Tezkire üzerinde bir başka akademik çalışma da Walter Guilford

Andrews (Michigan Ünv. 1970) tarafından yapılmıştır. Biz bu çalışmamızda Latîfî

Tezkiresi’nin Yrd. Doç. Dr. Rıdvan Canım tarafından Tezkiretü’ş-şuarâ ve

Tabsıratu’n-nuzamâ adıyla edisyon kritikli hazırlanmışve 2000 yılında Ankara’da

Atatürk Kültür Merkezi BaşkanlığıYayınlarıarasında yayımlanmışçalışma metnini

esas aldık. Bunun yanında Tezkire’nin yukarıda andığımız Cevdet Paşa tarafından

“Asâr-ıEslâfdan Tezkire-i Latîfî” adıyla eski harflerle basılmışve Süleymaniye

Kütüphanesinde Zühdü Bey Bölümünde 209 numaralıeski kaydıyla bulduğumuz eski

harfli matbu nüshasınıda elimizin altında bulundurup ikinci planda olmak şartıyla yer

yer bu nüshaya da başvurduk.

3-Ahdî Tezkiresi: Şehzade Sultan Selîm adına yazılmışGülşen-i Şu’arâ adıyla

bilinen Ahdî Tezkiresi, Anadolu sahasında Sehî ve Latîfî Tezkirelerinden sonra kaleme

alınan üçüncü tezkiredir. Tezkire, ilk olarak bir mukaddime, “ravza” adıverilen üç

bölüm ve bir hatime hâlinde düzenlenmiş. Daha sonra Ahdî, eserine sancak beyleri ve

defterdar şairleri içeren bir bölüm daha ekleyerek dört ravzaya çıkarmış, diğer ravzalara

da bazışairleri eklemiştir. Tezkire, son şekliyle bir mukaddime, dört ravza ve bir

hatimeden meydana gelmiştir. Tezkirede dil ve üslubun anlatılanşairin sosyal statüsüyle

orantılıolarak değiştiği görülmektedir. Yani devlet büyüklerinden ve tanınmış

şairlerden bahsedilirken daha ağır bir dil ve sanatlıbir üslup kullanılmıştır.

Ahdî, Tezkire’sinde daha önceki devirlerde yaşamışeski şairleri kadrosu dışında

tutup yalnız kendisinin çağdaşıolan şairleri almasıbakımından farklılık arz eder.



Gülşen-i Şu’arâ’nın en önemli tarafı, büyük çoğunluğu Osmanlıİmparatorluğu’nun

doğu bölgesindeki şairleri ihtiva etmesi ve bunlar hakkında ilk ve tek kaynak

durumunda olmasıdır. Tezkire, Bağdat ve çevresinde yetişen şairler hakkında verdiği

bilgiler bakımından çok önemlidir ve bu hâliyle edebiyatımızda yaklaşık olarak 147 şair

için tek kaynak durumundadır.

Ahdî Tezkiresinde yer alan 381 şair arasında, bugünkü Makedonya şehirlerinde

yetişmiş11 divan şairine yer verilmiştir. Ahdî Tezkiresi’nin on ikisi üç ravzalı, altısı

dört ravzalıolmak üzere yurt içinde ve yurt dışında toplam 18 nüshasıbulunmaktadır.

Ayrıca Tezkire, Ankara Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde 1996 yılında

Süleyman Solmaz tarafından “Gülşen-i Şuarâ-İnceleme-Tenkitli Metin” adıyla doktora

tezi olarak da hazırlanmıştır. Biz ise bu çalışmamızda Ahdî Tezkiresinin İstanbul’da

Bayezid Devlet Kütüphanesinde 10266 numarasıyla kayıtlıbulunan üç ravzalıel

yazmasınüshasınıve bu nüshada bulamadığımız sadece bir şairde (ManastırlıSâmî’de)

yine İstanbul’da Fatih Millet Kütüphanesi Ali Emîrî Bölümünde 774 numarayla kayıtlı

bulunan onun dört ravzalıel yazmasınıesas aldık.

4-Âşık Çelebî Tezkiresi: Meşairü’ş-şu’arâ adıyla bilinen Âşık Çelebî Tezkiresi,

H.976/M.1568 yılında tamamlanmışve devrin padişahıII. Selîm’e takdim edilmiştir.

Anadolu sahasında yazılmışdördüncü Tezkire olan Âşık Çelebî Tezkiresi, kendine has

üslubuyla edebiyat, kültür ve dil tarihimiz açısından çok önemli bir tezkiredir. Kısa

biyografilerde verilen bilgiler diğer tezkirelerden pek farklıdeğildir. Tezkire’nin en

önemli tarafıÂşık Çelebî’nin bizzat şairinden öğrendiği veya yakınlarından duyduğu en

doğru ve genişbilgiyi vermesi, bir psikolog gibi şairleri ve olaylarıtahlil etmesidir.

Tezkirenin bir diğer özelliği de şairlerin dedikodulu hayatlarına dair fazlaca bilgi

vermesidir. Bu yönüyle Tezkire, bir edebiyat tarihinden çok hikâye hatta roman havası

taşımakta ve türünün tek örneğini teşkil etmektedir. Bu uzun biyografilerde sadece kişi

tasvirleri ve ruh tahlilleri yapılmamış, çevre, mekân anlatımına, devrin sosyal yapısına

gelenek ve göreneklerine dair bilgiler de verilmiştir. Eserde Farsça, Arapça kelime ve

tamlamalar yanında Türkçe deyim ve atasözleri de kullanılmışve Türkçe kelimelerle de

seciler yapılmıştır. Tezkirenin olumsuzluk olarak değerlendirilebilecek tek yanı“ebced”

sistemine göre tasnif edilmişolmasıdır. Bu tasnif tarzıTezkirenin rahatça kullanılmasını

engellemektedir.



Âşık Çelebî Tezkiresinde anlatılan toplam 427 şairden 21 tanesi bugünkü

Makedonya şehirlerinde doğup yetişmiştir. Âşık Çelebî’nin 11’i yurt dışında olmak

üzere bilinen toplam 32 nüshasıbulunmaktadır. Tezkire’nin Londra’da Meredith Owens

tarafından “Meşairü’ş-şuarâ or Tezkire of Âşık Çelebî” adıyla tıpkıbasımıyapılmıştır

(Meşâ’irü’ş-şuarâ or Tezkire of Âşık Çelebî, Hazırlayan Meredith Owens, London,

1971).Tezkire’nin ayrıca Ankara Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsünde 1994

yılında Filiz Kılıç tarafından doktora tezi olarak incelemesi ve günümüz Latin harflerine

transkripsiyonlu olarak tenkitli metni hazırlanmıştır (Filiz Kılıç, Meşairü’ş-şuarâ,

İnceleme-Tenkitli Metin, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış

Doktora Tezi, Ankara, 1994). Biz bu çalışmamızda Aşık Çelebî Tezkiresi’nin Merdith

Owens tarafından hazırlanmışLondra tıpkıbasım nüshasınıesas alıp okuduk. Bunun

yanında aynıtezkirenin İstanbul Fatih Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî-Tarih Bölümünde

772 numarayla kayıtlıminyatürlü nüshasınıda okuyarak ikinci planda kullandık.

5-Kınalızâde Hasan Çelebî Tezkiresi: Hasan Çelebî’nin H.994/M.1586 yılında

tamamladığıKınalızade veya Tezkiretü’ş-şuarâ olarak bilinen tezkiresi, 16. yüzyılın

beşinci tezkiresi olarak Sehî, Latîfî, Ahdî ve Âşık Çelebî Tezkirelerinden sonra kaleme

alınmıştır.Tezkire, bir mukaddime, Sultan şairler, şehzade şairler ve asıl şairler olmak

üzere üç fasıl halinde düzenlenmişolup birinci ve ikinci bölümde yer alan padişah ve

şehzadeler kronolojik, üçüncü bölümde bulunan şairler ise alfabetik olarak

sıralanmıştır.Eserin şairlere ayrılan kısmıAhmed Paşa ile başlayıp Yusuf ile

bitmektedir.

Hasan Çelebî, tezkiresine çoğunlukla ilmiye sınıfına mensup şairleri dâhil etmiş;

meşhur şairlerin ve bizzat tanışıp görüştüğü şairlerin biyografilerini uzun tutmuş; yeni

yetişmekte olan veya çok meşhur olmayanların biyografilerini ise kısaca ele

almıştır.Tezkirede bir beyit ile yüz yirmi dokuz beyit arasında değişen sayıda şairlerin

örnek şiirleri bulunmaktadır.Hasan Çelebî, şairlerin genel yaratılışhâl, sanatkâr mizaç

ve kabiliyetleri, sanat faaliyetleri ve özellikleri üzerinde durarak çeşitli

değerlendirmeler yapmıştır.

Hasan Çelebî, Tezkire’sini çok ağır bir dil ve sanatkârâne üslupla kaleme

almıştır. Şairlerden bahsedilirken onların şan, şöhret, bilgi ve kültürlerine yakışacak



şekilde inşâ tarzının bütün özelliklerini taşıyan bir dil ve üslup kullanılmıştır. Kısacası,

kullanılan dilin biçimini, şairin sosyal statüsü belirlemiştir. Kendisinden önce yazılan

tezkirelerde yer almayan yüz yirmi iki şairi tezkiresine ilâve etmişve bu yeni isimler

hakkında önemli bilgiler vermiştir. Bu bakımdan Tezkire, dil ve üslup özelliği yanısıra

ihtiva ettiği yeni isimler hakkında ilk kaynak durumunda olmasıbakımından önemlidir.

Belirttiğimiz gibi Tezkire’nin üçüncü faslında yer alan şairlerin çoğu ilmiye sınıfına

mensuptur ve bunların biyografileri bu alandaki başarıve şöhretlerine göre uzun veya

kısa tutulmuştur.Fakat Tezkire’de sayısıaz olmakla birlikte oldukça kısa, tek veya

birkaç satırdan ibaret olan biyografiler de vardır.Tezkire’yi diğer tezkirelerden ayıran en

önemli özelliklerinden biri de, şairlerin doğum ve yerleşim yerlerini takdim ederken

şehir ve kasabaların çok canlısosyo-kültürel ve coğrafî güzelliklerinin tasvirlerini

yapmasıdır.

Hasan Çelebî Tezkiresinde, toplam 640 şair içerisinde bugünkü Makedonya

şehirlerinden yetişmiş32 şaire yer verilmiştir.640 şair biyografisi ile tezkire geleneğinin

en hacimli örneklerinden olan Hasan Çelebî Tezkiresi, 32 şairle konumuzla ilgili en çok

şairi ihtiva eden Tezkire özelliğine de sahiptir. İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi

yazmalar bölümünde (Ty.1737) müellif hattı bulunan Tezkire’nin Türkiye

kütüphanelerinde altmışdört, yurt dışıkütüphanelerinde otuz üç olmak üzere toplam

doksan yedi yazma nüshasıbulunmaktadır. Tezkire’nin eski harflerle üç yazma nüsha

üzerinde yapılan edisyon kritikli metni Dr. İbrahim Kutluk tarafından hazırlanmışve

1989’da Ankara’da Türk Tarih Kurumu tarafından basılmıştır Ayrıca Tezkire üzerinde

Aysun Eyduran-Sungurhan tarafından akademik bir çalışma yapılmıştır (Aysun

Eyduran-Sungurhan, Kınalızade Hasan Çelebî, Tezkiretü’ş-şuarâ, İnceleme-Tenkitli

Metin, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, BasılmamışDoktora Tezi, Ankara

1999, II Cilt). Biz bu çalışmamızda Hasan Çelebî Tezkiresi’nin Dr. İbrahim Kutluk

tarafından tenkitli olarak hazırlanmışeski harfli iki ciltlik matbu metnini esas alıp

okuduk.

6-Beyânî Tezkiresi: Kendi adıyla veya Tezkiretü’ş-şuarâ olarak bilinen Beyânî

Tezkiresi, 16. yüzyılın en son tezkiresi olarak H.1006/M.1597-1598 yılında kaleme

alınmıştır. Beyânî Tezkiresi, Kınalızade Hasan Çelebî Tezkiresi’nin özeti

mâhiyetindedir. Bir mukaddime ve üç bölüm hâlinde düzenlenmiştir.



Tezkirede padişah ve şehzadelerle birlikte toplam 377 şair bulunmaktadır.

Beyânî’nin dili, süs ve özentiden uzak, sade ve açıktır.Beyânî, Tezkire’sindeki

biyografileri kısa tutarken bir biyografide olması gereken bilgileri (doğum

yeri,isim,unvan veya lakapları, akraba ve soyları, eğitim durumları, hocaları, meslekleri,

hastalıkları, ölümü, ölüm tarihi ve yeri, eserleri, eserlerinden örnekler) özenle vermeye

çalışmıştır.

Beyânî’de biyografileri verilen 377 şair arasında bugünkü Makedonya

şehirlerinden yetişmiş21 şair yer almaktadır. Beyânî Tezkiresinin hepsi İstanbul’daki

kütüphanelerde olan toplam üç yazma nüshasıbulunmaktadır. Tezkire’nin bu üç yazma

nüshasıüzerinde Dr. İbrahim Kutluk tarafından eski harflerle edisyon kritikli metni

hazırlanmışve 1997 yılında Ankara’da Türk Tarih Kurumu yayınlarıarasında

basılmıştır. Ayrıca Tezkire üzerinde Aysun Sungurhan tarafından akademik çalışma

yapılmıştır (Aysun Sungurhan, Beyânî Tezkiresi, İnceleme-Tenkitli Metin, Gazi

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, BasılmamışYüksek Lisans Tezi, Ankara 1994)

Biz ise bu çalışmamızda Beyânî Tezkiresi’nin Dr. İbrahim Kutluk tarafından eski

harflerle hazırlanmışedisyon kritikli metnini esas aldık.

7-Ali-Künhü’l-ahbâr: Gelibolulu Mustafa Ali, çeşitli alanlarda pek çok eser

vermişolmakla birlikte onun eserleri değerlendirildiğinde tarihçiliğinin, tarihçilik içinde

de biyografi tarafının ön plana çıktığıgörülür. Onun Künhü’l-ahbâr adlıeseri de bu tip

eserlerindendir. Künhü’l-ahbâr bir tarih eseri olmasına rağmen içinde 290 şairin

biyografisini de barındırmaktadır. Künhü’l-ahbâr, uzun bir mukaddime ve yazarın Rükn

adınıverdiği dört bölümden meydana gelir. Eserin IV. Rüknü’nde Osmanlıların ortaya

çıkışından H.1007/M.1598-99 yılına kadar olup biten olaylardan, devrin devlet

adamlarından, bilginlerinden, şeyhlerden ve şairlerden bahsedilir. Böylece Ali bu

eserde, her padişah döneminde yetişen devlet adamlarıile bilginler, şeyhler, şairler gibi

kültür erlerinin biyografilerini verir.

Künhü’l-ahbâr’ın biyografik bilgi açısından asıl zengin ve farklıtarafınıeserde

yer alan şairler meydana getirir. Künhü’l-ahbâr’daki biyografisi verilen şairlerin sayısı

305’e ulaşmıştır. Bu haliyle eser, kendisinden önce ve sonra yazılan çok sayıdaki

tezkireden şair sayısıbakımından büyük, bazılarıyla eşit, pek azından da küçüktür.



KısacasıAli, diğer önemli tezkirelerden hem hacim, hem de şekil bakımından pek farklı

olmayan bir tezkireyi tarih kitabının içine yerleştirmiştir. Bu biyografilerin, bir umumî

tarihin içinde yer aldıklarıiçin karşıkarşıya bulunduğu ufak tefek farklar bir yana

bırakılırsa, şuarâ tezkirelerinde yar alan örneklerden farklıyanlarıyoktur. Sadece

değişik padişahların döneminde yaşayanlar, eserin tertip tarzıdolayısıyla farklıpadişâh

dönemlerinin sonlarında yer almışlardır. Sözü edilen bu şairler bir araya getirildiği

zaman 16. yüzyıl yeni bir şuarâ tezkiresi kazanmaktadır. Böylece esere rahatlıkla

Künhü’l-ahbâr Tezkiresi denebilir. Nitekim Mustafa İsen Künhü’l-ahbârdaki şairler

kısmınıbir araya getirerek eserin edisyon kritikli metnini hazırlamışve Künhü’l-

ahbâr’ın Tezkire Kısmıadıyla 1994 yılında Ankara’da Atatürk Kültür Merkezi

Yayınlarıarasında yayımlamıştır.

Künhü’l-ahbâr’da biyografisi verilen 305 şair arasında bugünkü Makedonya

şehirlerinden yetişmiş9 şairbulunmaktadır. Biz bu çalışmamızda Mustafa İsen

tarafından hazırlanmış, Künhü’l-ahbâr’ın şairler kısmınıedisyon kritikli metnini veren

Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmıadlıçalışmasınıesas aldık. Bunun yanında Künhü’l-

ahbâr’ın İstanbul’da Süleymâniye Kütüphanesi Fatih Bölümünde 4225 numarayla

kayıtlınüshasınıda bularak kontrol amaçlıelimizin altında bulundurduk.

17. Yüzyıl Tezkireleri:

8- Riyâzî Tezkiresi: H.1018/M.1609 yılında tamamlanıp I.Ahmed’e ithaf edilen

ve Riyâzü’ş-şuarâ adıyla bilinen Riyâzî Tezkiresi, 17. yüzyılda yazılmışen dikkate

değer bir tezkiredir.Riyâzî, Tezkire’sini yazarken daha önceki tezkirelerden de

yararlanmış, 1586’da yazılan Hasan Çelebî Tezkiresinden sonra yetişen şairleri de kendi

topladığıbilgilere dayanarak yazmıştır. Tezkire’de her şairin hayatı, şairliği ve varsa

eserleri hakkında bilgi verilmişve hemen hepsinin ölüm tarihleri gösterilmiştir. Riyâzî,

şairler hakkında kısa bilgiler vermiş, buna karşışiirlerinden çok örnek almıştır.

Tezkire’nin en önemli özelliği, hemen bütün şairlerin ölüm tarihlerinin belirtilmiş

olmasıdır. Hatta verdiği ölüm tarihlerini çoğunlukla tarih beyitleri de söyleyerek

doğrulamak istemiştir.



Riyâzî Tezkiresi, Rızâ Tezkiresi’yle birlikte 16. yüzyılın şairler hakkında geniş

bilgiler verip eserlerinden çok fazla örnek vermeyen, biyografi ağırlıklıtezkireleri ile

17. yüzyılın genellikle antoloji nitelikli tezkireleri arasında geçiştezkireleridir. Riyâzî,

şairlerin hayatlarına dair Rızâ’ya göre daha genişbilgiler verir ve bu hâliyle 16. yüzyıl

tezkirelerine daha çok benzer. Riyâzî Tezkiresi’nin dili genellikle sadedir. Bazışairlerde

makamına ve sosyal durumuna göre olarak daha süslü ve daha ağır bir dil kullanılmıştır.

Tezkire’de biyografileri verilen 417 şairden 14’ü bugünkü Makedonya

şehirlerinde doğmuştur. Riyâzî’nin yurt içinde ve yurt dışındaki kütüphanelerde olmak

üzere toplam 21 el yazmasınüshasıbulunmaktadır. Ayrıca Tezkire üzerinde Namık

Açıkgöz tarafından akademik bir çalışma yapılmıştır ( Namık Açıkgöz, Riyâzü’ş-şuarâ,

Riyâzî Mehmed Efendi, Metin-Dizin, Ankara Üniversitesi Dil Tarih Coğrafya Fakültesi

Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayımlanmamışYüksek Lisans Tezi, Ankara 1982). Biz

çalışmamızda Riyâzî Tezkiresi’nin İstanbul’da Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî-Tarih

Bölümünde 765 numarayla kayıtlıbulunan el yazmasınüshasınıesas aldık.Bunun

yanında bu nüshasında bulamadığımız sadece iki şairde (Üsküplü Riyâzî ve Üsküplü

Zârî) Riyâzî Tezki’resinin yine İstanbul’da Süleymâniye Kütüphanesi, Lala İsmail

Bölümünde 314 numarayla kayıtlıbulunan el yazmasınüshasınıda esas aldık.

9-Kâfzade Fâizî Tezkiresi: 17. yüzyılda Kâfzade Fâizî’nin kaleme almışolduğu

Zübdetü’l-eş’âr Tezkiresi, antoloji niteliğinde ilk eserdir. Tezkirede 15. yüzyıl

ortalarından yazıldığı1621 yılına kadar yaşamış14’ü kadın olmak üzere 515 şair alfabe

sırasına göre verilmiştir. Bu şairlerden 57 tanesi sadece bu Tezkire’de zikredilmişolup

başka hiçbir tezkirede bunlar hakkında bir bilgiye rastlanmamaktadır. Fâizî

Tezkiresi’nde şairlerin hayatlarına dair bilgiler iki üç cümleyi geçmez, hatta bazı

şairlerin sadece adlarızikredilmiştir. Fâizî, Tezkire’sine aldığışairlerin ölüm tarihlerini

özellikle vermeye dikkat etmiş, ölüm tarihlerini kesin olarak bilmediği şairler hakkında

yaşadığıdönemi belirtecek ibareler kullanmıştır. Bu özelliğiyle Fâizî tezkiresi bizim

çalışmamız açısından önem arz etmektedir. Yoksa eser şairler hakkında bilgi vermesi

açısından değil, seçilen şiirler açısından önem taşır.

Fâizî Tezkiresinde yer alan toplam 515 şairden 13 tanesi bugünkü Makedonya

şehirlerinde doğmuştur. Kâfzade Fâizî Tezkiresi’nin 16’sıTürkiye kütüphanelerinde



2’si yurt dışındaki (Bibliotheque National ve Viyana Millet ) kütüphanelerde olmak

üzere toplam 16 yazma nüshasıbulunmaktadır. Ayrıca Kafzade Fâizî Tezkiresi üzerinde

Bekir Kayabaşıtarafından akademik bir çalışma yapılmıştır (Bekir Kayabaşı, Kâfzâse

Fâizî’nin Zübdetü’l-eş’ârı, İnönü Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,

YayımlanmamışDoktora Tezi, Malatya 1996). Bizim bu çalışmamızda ise, Fâizî’nin

İstanbul’da Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî-Manzum Bölümünde 1325 numarayla kayıtlı

el yazmasınüshasıesas alınmıştır.

10-Rızâ Tezkiresi: H.1050/1640 yılında tamamlanmışolan Rızâ Tezkiresi devrin

padişahıSultan İbrahim’e sunulmuştur. Tezkire, H.1000-1050/M.1591-1640 yılları

arasında yaşamışşairler hakkında bilgi vermektedir. Rızâ Tezkiresi, 1585-86 yılında

yazılan Hasan Çelebî Tezkiresi’nin beşyıl arayla zeyli sayılabilir. Tezkire kısa bir

önsöz ve iki bölümden oluşur. Rızâ, şairler hakkında kısa bilgiler verir. Tezkire, Riyâzî

Tezkiresi’nin izinde ancak ondan daha muhtasar bir biçimde hazırlanmıştır. Padişahlarla

birlikte Tezkire’ninşair sayısı266’ya varmaktadır.

Tezkire’de yer alan bu 266 şair arasında bugünkü Makedonya şehirlerinden

yetişmişdivan şairlerinden sadece bir tanesi (Üsküplü Vâlihî) dâhil edilmiştir.

Dolayısıyla Rızâ Tezkiresi’nin çalışmamız açısından pek bir önemi yoktur. Tezkire’nin

biri yurt dışında yedisi Türkiye’de olmak üzere toplam sekiz el yazmasınüshası

mevcuttur. Tezkire, Ahmed Cevdet tarafından İstanbul’da H.1316’da İkdâm Gazetesi

matbaasında “Âsâr-ıEslâfdan Tezkire-i Rızâ” adıyla eski harflerle basılmıştır. Bu

matbu baskısınıDr. M. Sadık Erdağı, bir takdim yazısıyla Rıza Tezkiresi adıyla 2002

yılında Ankara’da Kalkan Matbaasında tıpkıbasım olarak neşretmiştir. Biz

çalışmamızda bu tıpkıbasımınıesas almışolmamıza rağmen bilgi azlığından dolayı

kullanılmamıştır.

11- Âsım Tezkiresi: Âsım’ın Zeyl-i Zübdetü’l-eş’âr adınıtaşıyan tezkiresi, Fâizî

Tezkiresi’ne zeyl olup antoloji türünde kaleme alınmıştır. Antoloji niteliğindeki

tezkireler içinde en az bilgi veren ve en çok şiir örneği gösteren Âsım Tezkiresidir. Pek

çok şairin yalnızca adınıanmışve haklarında hiçbir bilgi vermemiştir. Bu arada şairlerin

bir çoğunun ölüm târihini söylemiştir.



Âsım, Tezkire’sinde yer verdiği toplam 123 şair arasında bugünkü Makedonya

şehirlerinden yetişmişsadece 2 şairi almıştır (Vecdî-i Mevlevî ve Fennî).Bunların da

sadece adlarınıyazıp haklarında hiçbir bilgi vermeden şiirlerinden örnekler vermiştir.

Hepsi Türkiye kütüphanelerinde olmak üzere Âsım Tezkiresi’nin toplam dört yazma

nüshasımevcuttur. Biz bu nüshalarından İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi, Türkçe

Yazmalar Bölümünde 2401 numarayla kayıtlınüshasınıesas aldık. Fakat şairler

hakkında hiçbir bilgi verilmemesinden dolayıçalışmamızda pek kullanılmamıştır.

18.Yüzyıl Tezkireleri:

12- Safâyî Tezkiresi: Safâyî’nin H.1132/M.1720 yılında tamamladığıTezkire-i

Şuarâ olarak da bilinen Nühbetü’l-âsâr Min Fevâ’idi’l-eş’âr, bir önsöz, on sekiz takriz

ve alfabe sırasıyla 493 şairden meydana gelmiştir. Safâyî, eserini tamamladıktan sonra

devrin sadrazamıDamat İbrahim Paşa’ya sunmuştur. Bu tezkire, Rızâ Tezkiresi’ne zeyl

olarak yazılmıştır. Safâyî Tezkiresi’nin dili, oldukça süslü ve ağdalıdır. Tezkire’de

şairlerin hayatlarıhakkında genişbilgi verilmiş, çoğunun ölüm tarihi belirtilmeye

çalışılmış; edebî kişiliklerine dair isabetli fikirler ileri sürülmüşve örnek şiirleri

titizlikle seçilmiştir.

Safâyî Tezkiresinde bulunan toplam 493 şair arasında 2 Makedonyalışairin

biyografisine yer verilmiştir (İştipli Aklî,Üsküplü Fennî). Tezkire’nin ikisi yurt dışında

on altısıTürkiye kütüphanelerinde olmak üzere toplam 18 el yazmasınüshası

bulunmaktadır. Ayrıca Safâyî Tezkiresi üzerinde Pervin Aynagöz ((Mustafa Safâyî

Efendi, Tezkire-i Safâyî (Nühbetü’l-âsâr Min Fevâ’idi’l-eş’âr) İnceleme- Metin-İndeks,

Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, Elazığ1988)) ve

Nuran (Üzer) Altuner (Safâyî ve Tezkiresi, İnceleme-Tenkitli Metin-İndeks, İstanbul

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayımlanmamışDoktora Tezi, İstanbul 1989)

tarafından iki akademik çalışma yapılmıştır. Biz bu çalışmamızda Tezkire’nin Nuran

Altuner tarafından hazırlanmışedisyon kritikli metnini esas aldık. Bunun yanında

kontrol amaçlıolarak Safâyî’nin İstanbul’da Süleymâniye Kütüphanesi Esad Efendi

Bölümünde 2549 numarayla kayıtlıel yazmasınüshasınıda elimizin altında

bulundurduk.



13-Sâlim Tezkiresi: Sâlim’in H.1134/M.1722 yılında tamamladığıTezkire-i

Şuarâ olarak da bilinen Sâlim Tezkiresi, uzun bir girişle biri padişahlara, diğeri asıl

şairlere ait olmak üzere iki bölüm hâlinde düzenlenmiştir. Sâlim, Tezkire’sini

tamamladıktan sonra devrin sadrazamıDamat İbrahim Paşa’ya sunmuştur. Tezkiresinde

alfabe sırasına göre toplam 428 şair biyografisine yer veren Sâlim, aynıaddaki şairleri

Safâyî’nin yaptığıgibi ölüm tarihlerine göre sıralamış; hayatlarıhakkında hayli geniş

bilgiler vermiş, onların sanatlarıve eserleri üzerine isabetli ve doğru değerlendirmeler

yapmıştır.

Tezkire’de biyografisi verilen 428 şair arasında bugünkü Makedonya

şehirlerinden yetişmişsadece 3 şaire yer verilmiştir (İştipli Aklî, İştipli Sadrî, Üsküplü

Vesîm). Sâlim Tezkiresi’nin üçü yurt dışında on dokuzu Türkiye kütüphanelerinde

olmak üzere toplam 22 yazma nüshasıbulunmaktadır. Tezkire, H.1315 yılında

İstanbul’da Ahmed Cevdet tarafından “Âsâr-ıEslâfdan Tezkire-i Sâlim” adıyla İkdâm

Gazetesi matbaasında eski harflerle basılmıştır. Biz çalışmada bu nüshasınıesas aldık.

Ayrıca Tezkire üzerinde Adnan İnce tarafından akademik bir çalışma da yapılmıştır

(Adnan İnce, Sâlim Tezkiresi, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora

Tezi, Elazığ1992). Biz bu çalışmamızda Sâlim Tezkiresi’nin Ahmed Cevdet tarafından

basılmışmatbu metnini esas aldık.

14-BelîğTezkiresi: Bursalıİsmail Belîğ, H.1139/M.1727 yılında tamamladığı

Nhbetü’l-âsâr Li-Zeyli Zibdetü’l-eş’âr adlıTezkire’sini, Kâfzade Fâizî’nin Zübdetü’l-

eş’ârına zeyl olarak yazmıştır. Belîğ’in bu tezkiresi, Fâizî’nin tezkiresi gibi şiir

antolojisi mahiyetindedir. Belîğ, şairlerin hayatlarıhakkında bilgi verirken en fazla üç

dört satırıgeçmeyecek şekilde çok kısa açıklamalarda bulunmuş; ölüm tarihlerini büyük

bir titizlikle belirtmeye çalışmışve şiirlerinden örnekler vermiştir.

Belîğ’de toplam 414 şairin biyografisi verilmiştir. Bunların arasında bugünkü

Makedonya şehirlerinden yetişmişsadece 2 şaire yer verilmiştir. Tezkirenin Türkiye

kütüphanelerinde üç yazma nüshasıbulunmaktadır. Ayrıca Tezkire, Abdülkerim

Abdülkadiroğlu tarafından iki kez yayımlanmıştır ( Abdülkerim Abdülkadiroğlu, İsmail

Belîğ, Nühbetü’l-âsâr Li-Zeyli Zübdetü’l-eş’âr, Ankara 1985, 1999). Biz bu

çalışmamızda BelîğTezkiresi için Abdülkerim Abdülkadiroğlu tarafından hazırlanmış



çalışma metnini esas olarak aldık. Bunun yanında Tezkire’nin İstanbul Üniversitesi

Kütüphanesinde Türkçe Yazmalar Bölümünde 1182 numarayla kayıtlıbulunan el

yazmasınüshasınıda bularak elimizin altında bulundurduk.

15- Râmiz Tezkiresi: Hüseyin Râmiz’in H.1198/M.1784 yılında tamamladığı

Râmiz Tezkiresi olarak da bilinen Adâb-ıZurafâ Tezkiresi, Mirzazade Mehmed Sâlim

Efendi’nin Tezkiretü’ş-şu’arâsına bir zeyldir. Râmiz, Tezkire’sinde 1720 ile 1784 yılları

arasındaki 64 sene içinde yetişmiş375 şairin biyografisine yer vermiştir. Hüseyin

Râmiz, Tezkire’sinde şairler hakkında ayrıntılıbilgi verirken onların ölüm tarihlerini de

büyük bir titizlikle belirtmeye çalışmış; şiirleri ve sanatlarıüzerine isabetli ve doğru

değerlendirmeler yaparak bir ile on bir arasında değişen sayıda şiirlerinden örnekler

almıştır. Tamamlanmamışolmakla birlikte Râmiz’in Âdâb-ıZurafâsı, Safâyî ve Sâlim

Tezkirelerinden sonra 18. yüzyıl tezkirelerinin en önemlisi sayılır.

Râmiz’de biyografisi anlatılan toplam 375 şair içerisinde bugünkü Makedonya

şehirlerinden yetişmişsadece 3 şaire yer verilmiştir (Kalkandelenli Kâşif ve Manastırlı

Sezâyî ve Sâfî). Râmiz Tezkiresi’nin Türkiye içindeki kütüphanelerde toplam 5 yazma

nüshasıbulunmaktadır. Tezkire’nin ayrıca Dr. Sadık Erdem tarafından edisyon kritikli

olarak metni hazırlanmışve Atatürk Kültür Merkezi Yayınlarıarasında yayınlanmıştır

(Dr. Sadık Erdem, Râmiz ve Âdâb-ıZurafâ’sı, İnceleme-Tenkitli Metin-İndeks-Sözlük,

Atatürk Kültür Merkezi Yayınları, Ankara, 1994). Biz bu çalışmamızda Râmiz

Tezkiresi’nin Sadık Erdem tarafından hazırlanmış, yukarıda künyesini verdiğimiz

Tenkitli Metin çalışmasınıesas aldık.

16-Esrar Dede Tezkiresi: Esrar Dede’nin kaleme aldığıEsrar Dede Tezkiresi

diye de bilinen Tezkire-i Şu’arâ-yıMevleviyye, H.1211/M.1797 yılına kadar yaşamış

olan Mevlevî şairleri ihtiva eder. Esrar Dede, tezkiresine aldığışairler hakkında

oldukça genişve ayrıntılıbilgiler vermiş, bu arada büyük dedelerin menkıbe ve

kerametlerini anlatmış; şiirlerini ve sanatlarınıbir değerlendirmeye tabi tutmuştur. Esrar

Dede, hemen bütün şairler hakkında olumlu ve övücü ifadeler kullanmıştır. Şurasınıda

belirtmek gerekir ki, Esrar Dede’nin şairlere bakışıyalnızca Mevlevîlik bakımından

olmuştur. Tezkirenin dili oldukça ağırdır. Belli bir meslek veya guruptan meydana gelen

şair tezkirelerinin ilkidir.



Esrar Dede’de ele alınan toplam 212 şair içinde bugünkü Makedonya

şehirlerinden yetişmiş5 tane şair vardır. Üçü yurt dışında on yedisi Türkiye içindeki

kütüphanelerde olmak üzere Esrar Dede’nin toplam 20 yazma nüshasıvardır. Ali Enver,

bazışairleri seçip kısaltarak ve eklemeler yaparak Esrar dede’yi düzenlemişve

Semâhâne-i Edeb adıyla 1309 yılında İstanbul’da yayımlamıştır. Bu baskıda 191 şair

vardır.Tezkire’nin ayrıca Dr. İlhan Genç tarafından İnceleme-Metni de hazırlanmışve

2000 yılında Ankara’da Atatürk Kültür Merkezi BaşkanlığıYayınlarıarasında çıkmıştır

(Dr. İlhan Genç, Esrar Dede, Tezkire-i Şuarâ-yıMevleviyye, İnceleme-Metin, Atatürk

Kültür Merkezi BaşkanlığıYayınları, Ankara, 2000). Biz çalışmamızda Esrar Dede’nin

yukarıda künyesini verdiğimiz, Dr. İlhan Genç tarafından hazırlanmıştenkitli çalışma

metnini esas aldık.

19. Yüzyıl Tezkireleri:

17- Fatîn Tezkiresi: Hatimetü’l-eş’âr adıyla bilinen Fatîn Tezkiresi, 672 şairin

hayatından söz eder.Fatîn, Hatimetü’l-eş’âr’ında Sâlim Tezkiresi’nin bıraktığı

H.1134/M.1721 yılından H.1269/M.1853’e kadar uzanan zaman içinde Osmanlı

ülkesinde yetişen şairler hakkında bilgi vermiştir.Hayattaki hâl tercümesi sahiplerinin

doğum tarihlerinin tespit edilmesinden başka çoğunda sadece yıllarıgöstermekle

kalınmayarak ayıve gününe kadar belirtilmiş; bunların doğduklarıyer ve baba

adlarının yanısıra memuriyet ve vazifeleri, ayrıca hayat seyirlerindeki diğer

değişikliklerin tarihleriyle birlikte kaydedilmiştir.Her şairin ölüm tarihiyle

gösterilmesine dikkat edilmiştir.Fatîn, Tezkire’sinin şair çerçevesini çok geniştutmuş,

tek manzumesini, hattâ bir beytini görebildiklerine dahi tezkiresinde yer vermiştir.

Fatîn’de biyografisi verilen toplam 672 şair içinde bugünkü Makedonya’nın

şehirlerinden yetişmişsadece 4 şairin biyografisi yer almaktadır. Bizim çalışmamızda

Fatîn Tezkiresi’nin İstanbul’da Süleymâniye Kütüphanesi, Rauf Yekta Bölümünde 310

numarayla kayıtlıbulunan yazma nüshasınıesas aldık.

20.Yüzyıl Tezkireleri:



18-Eslâf (I-II, İstanbul 1311-1312): Osmanlışair ve âlimlerinin hâl

tercümeleriyle manzum eserlerinden parçalar veren ve müellifi Fâik Reşad’ın “tezkire”

diye takdim ettiği eser, aynıadla Hazîne-i Fünun mecmuasında çıkan yazıserisinin

herhangi bir kronolojik veya alfabetik tasnif yapılmadan kitaplaştırılmışşeklidir.

Eslâf’ta toplam 73 şairin biyografisine yer verilmiştir. Bunların içinde bugünkü

Makedonya şehirlerinden yetişmiş2 şair vardır (Üsküplü İshak Çelebî ve Manastırlı

Celâl Bey). Eser, Şemsettin Kutlu tarafından hazırlanmışve 1975 yılında Tercüman

1001 Temel Eser Dizisi içinde Kervan Kitapçılık Yayınlarıarasında neşredilmiştir.

Kitap olarak neşredilmişbu eser Beyazıt Devlet Kütüphanesi Yeni Eserler Bölümünde

211331 numarayla kayıtlıbulunmaktadır. Biz çalışmamızda Eslâf’ın yukarıda künyesini

verdiğimiz neşrini esas aldık.

Elbetteki bu tezkirelerin hepsi şairler hakkında verdikleri bilgiler açısından

konumuzla ilgili aynıönem ve değeri haiz değildirler. Yazıldıklarıyüzyıllara ve

düzenlenişşekillerine göre şairler hakkında verdikleri bilgilerin kısalığıveya uzunluğu

değişmektedir. Bu bakımdan 16. yüzyıl tezkireleri konumuzla ilgili ihtiva ettikleri şair

sayısının çokluğu ve haklarında verdikleri genişbilgiler dolayısıyla çalışmamızda önem

açısından birinci sırada yer almaktadırlar. Yukarıda bilgi verdiğimiz 17, 18. ve 19. yy.

tezkirelerinin bazılarıise şairlerin sadece adlarının vermişve şiirlerinden örnek

vermişler, bazılarıise ölüm tarihlerini de vermişlerdir. Tabii verdikleri daha geniş

bilgileriyle Riyâzî ve Safâyî Tezkireleri ile bazışairler hakkında tek kaynak durumunda

olan ve çok değerli bilgiler veren Sâlim, Râmiz, Esrar Dede ve Fatîn Tezkireleri

bunların hâricindedir. Kâfzade Fâizî de şairler hakkında hemen hiçbir bilgiyi

vermemesine rağmen, çoğu şairin vefat tarihini vermesinden dolayıbu özelliğiyle

çalışmamız açısından önem arz eden tezkirelerden olmuştur.

Çalışmamızda esas alınan tezkirelerin bazılarıtenkitli olarak günümüz Latin

harflerine aktarılıp basılmıştır (Latîfî, Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, Safâyî, Belîğ,

Râmiz, Esrar Dede Tezkiresi, Eslâf gibi). Bazıtezkireler eski matbu harfleriyle basılmış

olarak mevcuttur (Hasan Çelebî, Beyânî, Sehî, Salim Tezkiresi gibi). Geri kalan kısmı

ise İstanbul kütüphanelerinde el yazmasıolarak bulduğumuz tezkirelerdir (Ahdî, Âşık

Çelebî, Riyâzî, Fâizî, Fatîn, Âsım Tezkiresi gibi).



Bütün bu tezkirelerin İstanbul kütüphanelerinde bulunan eski harfli matbu ve el

yazmasınüshalarıbizzat görülmüş, bunların en iyi birer nüshasıseçilerek çalışmamıza

esas alınmıştır. Tenkitli olarak günümüz Latin harflerine aktarılmışolan tezkirelerin

matbu veya elyazmasınüshalarının asıllarınıda kütüphanelerden bularak muhtemel

yanlışlara karşıkontrol amaçlıdaima elimizin altında bulundurduk ve ihtiyaç

durumunda onlara başvurduk. Nitekim bütün tezkirelerde Üsküplü Zârî’nin lakabı

Karaca Hasanzade şeklinde verilmişken Mustafa İsen’in hazırlamışolduğu Künhü’l-

ahbârın Tezkire Kısmıadlıçalışmada Zârî’nin lakabıKoca Hasanzade şeklinde

yazılmıştır. Biz de bunu Künhü’l-ahbâr’ın Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih Bölümünde

4224 numarayla kayıtlıel yazmasınüshasına bakarak lakabının Karaca Hasanzade

olarak okunduğunu gördük ve çalışmamızda bunu belirterek kendi bölümünde dipnotta

ayrıntılıaçıklamasınıyaptık. Bunun gibi başka tereddüt ettiğimiz hususlarda da

aktarılmıştezkirelerin asıl nüshalarına başvurduk.

Geri kalan tezkirelerin ise, kütüphanelerden temin ettiğimiz en sağlam eski harfli

matbu veya el yazmasıbirer nüshalarından bizim şairlerle ilgili metinlerini okuduk ve

günümüz harflerine transkripsiyonlu olarak aktardık. Tezkirelerin bazılarında esas

olarak aldığımız bir nüshanın yanında takviye amaçlı ikinci nüshalarını da

kullandıklarımız oldu. Mesela, Âşık Çelebi Tezkiresinde bunu yaptık. Biz bu çalışmada

Âşık Çelebî’nin Meşairü’ş-şuarâ tezkiresinin 1971’de G.M. Meredith-Owens tarafından

hazırlanmışLondon Nüshasınıesas aldık. Bunun yanında takviye olarak Âşık Çelebî

Tezkiresinin, Millet Genel Kütüphanesi, Ali Emîrî, Tarih bölümünde 772 numarayla

kayıtlıminyatürlü nüshasınıda ikinci planda kullandık.

Bunun gibi esas aldığımız nüshada mevcut olmasıgereken bir şair eksikse, şairin

içinde bulunduğu aynıtezkirenin bir başka nüshasınıda esas aldık. Fakat bu ikinci

nüshasındaki esas almayısadece söz konusu şairle sınırlıtuttuk. Meselâ, Riyâzî

Tezkiresinde bu durum söz konusu olmuştur. Şairlerden Üsküplü Riyâzî ile Zârî’yi

Riyâzî Tezkiresinin esas aldığımız Riyâzü’ş-şu’arâ, Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî,

Tarih, 765 numaralınüshasında bulamayarak bu iki şairi Riyâzî’nin Süleymâniye

Kütüphanesi, Lala İsmail Bölümünde 314 numarayla kayıtlınüshâsından tamamladık.

Dolayısıyla Riyâzi Tezkiresinde bu iki şairde bu ikinci nüshasınıesas aldık. Bu durum

Ahdî Tezkiresinde de söz konusu olmuştur. Ahdî Tezkiresinin Beyazıt Devlet



Kütüphanesi, Ali Emîrî, 10266 numaralınüshasında eksik bulunan şairlerden Sâmî’yi

Ahdî Tezkiresinin Fatih Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî Bölümünde 774 numarayla

kayıtlıdört ravzalınüshâsından tamamladık ve bu şairde Ahdî’nin bu ikinci nüshasını

esas aldık. Bütün bunlarıda söz konusu şairlerin kendi bölümlerinde dipnotlarda

kaynaklarınıvererek belirttik.

16. yüzyıldan 20. yüzyıla kadar yazılmıştezkirelere giren bugünkü Makedonya

şehirlerinden şair sayısı55’tir. Bu 55 divan şairin hayatlarıve şiir özellikleri yukarıda

adlarınıverdiğimiz 18 tezkirede anlatılmıştır. Çalışmamızda, yukarıda verilen bütün bu

tezkirelerde şairler hakkında verilen bilgileri bir araya getirerek bugünkü Makedonya

şehirlerinden yetişmişdivan şairlerinin hayatlarıyla sanatlarınıvermeye çalıştık. Bu

kadar çok tezkirede dağınık olarak verilen bilgileri bir araya getirip belli bir düzene

sokmak hiç de kolay olmadı. Ele aldığımız şairlerden her biri en az iki tezkirede en çok

dokuz tezkirede olmak üzere birkaç tezkirede yer almıştır. Misal olarak şairlerden

Üsküplü İshak Çelebî’nin biyografisi dokuz ayrıtezkirede verilmiştir. Biz burada bu

dokuz farklıtezkirenin İshak Çelebî hakkında verdikleri ortak ve farklıbilgileri bir

araya getirerek kendimiz oluşturduğumuz bir kompozisyon düzeni içerisinde şairin

hayatınıve sanatınıtoplu olarak vermeye çalıştık. Tezkirelerin aynışair hakkında

verdikleri farklıveya çelişen bilgiler varsa onlarıhemen devamında veya dipnotlarda

karşılaştırarak vermeye çalıştık.

Bu çalışmamızda şairlerin hayatlarıve sanatlarıhakkında verdiğimiz bilgileri,

tezkirelerde doğrudan şair üzerinde yapılan tanıtma ve değerlendirmelerle sınırladık.

Tezkirelerdeki bilgilere müdahale etmek yerine dipnotlar şeklinde tezkireler arasındaki

bilgiler karşılaştırılmıştır. Yani bazıtezkirelerdeki yanlışlıklarıveya şüpheli bilgileri

yine bir başka tezkiredeki daha doğru olduğu söylenen bilgilerle düzeltmeye çalıştık.

Bunun gibi Tezkireler dışında bazıçalışma ve yayınlarda şairlerle ilgili verilen bilgi

yanlışlıklarınıgöstermek ve tezkireler eliyle düzeltmek maksadıyla dipnotlarda bu gibi

yayın ve çalışmalardaki bilgilere de değindik.

Bunun yanında Tezkirelerin dışında başka çeşitli kaynaklarda kalan ve

çalışmamıza alamadığımız bugünkü Makedonya şehirlerinde doğmuş11 şair daha

vardır ki burada Tuhfe-i Nâilî’de yer aldıklarışekilde kaynaklarınıda belirterek



haklarında kısaca bilgi vermek istiyoruz. Bu şairler şunlardır: Abdülkerim: Şeyh

Abdülkerim Efendi, İştipli, şeyhü’l-harem, Mehmet Paşa Tekkesi şeyhi, vefatı

H.1011/M.1602, mezkur tekkede medfundur. “Dediler geçti İştibî emir” terkibi vefatı

tarihidir.(Kaynaklar: Vefâyât-ıEyvânsarâyî, s.94); Âdil: Şeyh Âdil Efendi, İştipli, vefatı

26 Şevval 1026/M.1617, Koca Mustafa Paşa Tekkesinde medfundur.(Kaynaklar: Kâtip

Çelebî, C.I, s.388); Adlî: Şeyh Hasan Abdullah Efendi, İştipli, Koca Mustafa Paşa

Tekkesi şeyhi, vefatıŞevval 1026/M.1617.(Kaynaklar: Şakâyık-ıNev’îzade, s.606;

OsmanlıMüellifleri, C.I, s118; Mecelle, s.315; Vefâyât-ıEyvânsarâyî, s.17); Âkif: Âkif

Mehmet Paşa bin Veliyuddin Bey bin Recep Paşa, Kalkandelenli, Cezâyir Bahr-ıSefîd

valisi, 2 Muharrem 1238/M. 1822’de Kalkandelen’de doğdu, vefatı20 Camâziyel-âhir

1311/M.1893, Fâtih Camii kabristanında medfundur.(Kaynaklar: Kâmusu’l-a’lâm,

C.IV, s.348; Sicil-i Osmânî, C.III, s.288; OsmanlıMüellifleri, C.II, s.333); Dâniş: Dâniş

Ahmet Efendi, Manastırlı, vefatıH.1316/M.1897, Manastır’da medfundur.(Kaynaklar:

OsmanlıMüellifleri, C.I, s.310); Emîn: Şeyh Mehmet Emîn Efendi, Üsküplü, Ayasofya

müderrisi, müverrih (tarihçi), vefatı H.1091/M.1680, Üsküdar’da

medfundur.(Kaynaklar: Mecelle, s.119); Emînî: Alaybeyizade Mekkî Mehmet Efendi

bin Alaybeyizade Şeyh Mehmet Efendi bin Alaybeyizade İbrahim bin Ali el-defterî el-

Üskübî, Üsküplü, vefatı Camâziye’l-âhir 1091/M.1680, Üsküdar’da

medfundur.(Kaynakları: Şakâyık-ıŞeyhî, C.I, s.534; OsmanlıMüellifleri, C.III, s.141);

Fâik: Fâik Mehmet Bey, Ustrumcalı, vefatıH.1319/M.1901, Selanik’te Yenikapı

kabristanında medfundur.(Kaynaklar: OsmanlıMüellifleri, CI, s.143); Hasan: Hasan

bin Ali, Manastırlı, kadı, Sultan Murat râbi’ (IV.) devri şairlerindendir, Firâk-nâme

nâzımı, Hadîs-i Erba’în şârihi.(Kaynaklar: OsmanlıMüellifleri, C.2, s.385); Hulûsî:

Derûnîzade Şeyh Mehmet Hulûsî Efendi, Şeyh Derûnîzade Mehmet Efendi’nin oğludur,

Ustrumcalı, Ustrumca müftüsü, vefatıH.1168/M.1753, divanıvardır.(Kaynaklar:

OsmanlıMüellifleri, C.I, s.66); Kemâleddin: Ahmet Kemâleddin Perî, Dede Bey,

Kerbelâ mutasarrıfıAli Rıza Paşa’nın oğludur. Manastırlı, Seferihisâr kaymakamı,

H.1281/M.1864 tarihinde Manastır’da doğdu. Vefatı29 Nisan 1356/M.1937, Yenikapı

Mevlevîhânesi civarında dedeler hatîresinde medfundur.

Çalışmamızla; Mustafa İsen’in ifadesiyle dilimizin ses bayraklarıolan şiir

ustalarımızın bu yörelerde uzun süre var olduğunu ispat etmişolduk. Onların, şimdi

Türkiye Cumhuriyeti sınırlarıdışında kalmışbu topraklarda doğup büyümüşolmaları,



bu topraklarının tarihinin, coğrafyasının, kısacası, insanının görünümünü dile getirmiş

olmalarıbizim için bu bölgelere dair en değerli tapularımızdır. Kısacası, sadece

bugünkü Makedonya sınırlarıiçerisinde tezkirelerimizde 55 kadar Üsküp, Manastır,

Kalkandelen, Debre, İştip, Kratova, Gevgeli gibi şehirlerde doğmuşTürk şairlerinin var

olduğu düşünülürse bu toprakların sadece bugün değil, tarihin uzun dönemlerinde de

Türkçe’nin hâkim olduğu yerler olduğu kolayca anlaşılmaktadır.



İNCELEME

ŞEHİRLERE GÖRE ŞAİRLER



ÜSKÜPLÜ ŞAİRLER

ATÂ
(16. yy.-ö.H.960/M. 1552)

Hayatıve Şahsiyeti:

Üsküp’te doğan Atâ’nın ecdadıAcem beldelerinden gelmişolup nesep silsileleri

Şeyh Ahmet Yesevî Hazretlerine dayanmaktadır.22 Devrin usulüne göre tertibiyle ilim

yoluna girmiş. Sonradan ilimden feragat edip Nakşibendî tarikatına intisapla Üsküp’te

inzivaya çekilmiştir.23* Sultan II. Selim Hân (M.1566-1574) devrinde24 Üsküp’te vefat

edip burada defnedilmiştir.25 Vefat tarihi H.984/M.1578 olarak yazılıdır.26

İshak Çelebi ile muasır ve sohbetlerinde bulunmuşbiri olarak Atâ, başlangıçta

onun gibi şuh kişiliği ile şöhret bulmuştur.27 Tarikata intisabından sonra ise bir çok

“müşâhedeye ve mükâşefeye mâlik” olduğu söylenmektedir.28

Edebî Kişiliği ve Şiiri:

Sultân Selim Hân devrinde “makbûl” görülmüşve muasırlarınca övülmüşbir

şairdir. Nüktedân bir şahsiyet olan Sultân Selim’in kendisi de şairliğini beğenenlerden

22
Âşık Çelebî, (1971): Meşâirü’ş-şuarâ, Neşreden: G.M.Meredith-Owen, London, vr.177a; Hasan Çelebî, (1989): Tezkiretü’ş-

şuarâ, Hazırlayan: İbrahim Kutluk, TTK Basımevi, Ankara, C.II, s.638; Beyânî Mustafa, (1997): Tezkiretü’ş-şuarâ, Hazırlayan:

İbrahim Kutluk, TTK Basımevi, Ankara, s.177
23

Âşık Çelebî, (1971): vr.177a; Hasan Çelebî, (1989) C.II, s.638; Latîfî, (2000): Tezkiretü’ş-şuarâ ve Tabsıratu’n-nuzamâ,

Hazırlayan: Rıdvan Canım, Atatürk Kültür Merkezi BaşkanlığıYayınları, Ankara, s.397; Sehî Bey, (H.1325): Tezkire-i Sehî,

Neşreden: Şükrü Mehmed, Âmed Matbaası, İstanbul-Millet Genel Kütüphanesi, Ali Emîrî-Tarih, Eski Kayıt No:769, s.112; Riyâzî,

Riyâzu’ş-şuarâ, Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî, Tarih, No: 765, vr.95; * Bütün kaynaklar, Atâ’nın ilimden feragat ettiğinde

Nakşibendî tarikatına intisap ettiğini söylerken Sehî Bey: “ ulûmıtertîb üzre görmşdür.oradan ferâat-ıi0tiyâr idüp ticârete

meyl itdi” der.
24

Latîfî, (2000): s.397; Âşık ÇelebÎ, (1971): vr.177b
25

Kâfzâde Fâizî, Zübdetü’l-eş'âr, Millet Kütüphanesi, Ali Emîrî, Manzum, No:1325, s.74; Âşık Çelebî, (1971): vr.177b
26

Beyânî, (1997): s177
27

Âşık Çelebî, (1971): vr.177a; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.638
28

Latîfî, (2000): s.397



biri olmuştur. Fars şairlerinin muteber olanlarının şiirlerine çok nazîreler söylemiş.

Ayrıca Tecnîsât-ıKâtibî’ye Türkçe nazîresi vardır. Şiirleri ile zamanında şöhret bulmuş

ve itibar görmüştür.29 Sehî Bey, onu “azeliyyâtılşve na¢mımerûb” bir şahsiyet

olarak tanıtır. Ayrıca güzel kasideler ve “bî-bedel” fikirler sahibi olduğunu da söyler.30

Kaynaklar, muasırıolan bazıkişilerin yazdıklarışiirleri tashih için kendisine

gönderdiklerini haber veriyorlar. Bundan da Atâ’nın genişbir şiir bilgisine sahip

olduğunu söyleyebiliriz. Nitekim asrında Molla Arap adında meşhur bir vâiz

vardır.Kendince vaaz konusunda meşhur vaizlerden İbni Cevzî’yle Saâlib’i ve belâgatta

Amâî ve Câhiz’i geçen bu zat, Süleyman Çelebî’nin mevlidinin bazıyerlerini katarak

kendisi bir mevlit nazm eder. Her ne kadar kendince Arap ve Acem belâgat ve fesahat

sahipleri yanında hiç kalsalar da gururunu yenip bunu Atâ’ya gönderir. “Bizim aruz ve

şiir ilminde o kadar bilgimiz yoktur” diyerek bazıyerlerinde doldurma söz varsa

ayıklayıp tashih mahalline bal mumu yapıştırarak tashih etmesini ister. Risâlenin

uzaktan bir bakışta nazmındaki zayıflık ile tertibindeki hafifliği malum olduğundan

kinâyeten tamamınıbal mumuna batırıp Molla Araba gönderir. Buna çok kızan vâiz

günlerce Atâ’yıvâiz meclislerinde tekfir etmiştir.31

Tecnîsât-ıKâtibî üslûbunda yazmışolduğu Türkçe manzum bir risâlesi ile

Tuhfetü’l-uşşâk adında bir kitabıvardır.32 Aşağıdaki beytin adıgeçen kitaptan olduğu

söylenir:

Ludânuolmasa tevfîoi hem-râh

Kimesne ourbına bulmazdıhem râh.33

Kafzâde Fâizî ise, şairin dîvân sâhibi olduğunu da söylemektedir.34

29
Latîfî, (2000): s.397

30
Sehî Bey, (H.1325): s. 112

31
Hasan Çelebî, (1989): C.II,s.638; Âşık Çelebî, (1971): vr.177b

32
Sehî Bey, (H.1325): s.112; Âşık Çelebî, (1971): vr.177b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.639; Latîfî, (2000): s.398; Riyâzî, vr.95

33
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.639

34
Kâf-zâde Fâizî, vr.74



Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Bende olma nefsine iki cihâna şâh iken

Kayfdur bütlâne oılmao oalbi beytu’llâh iken
* * *

Boġazum firâo odıyla yanmışkebâba bezer

Keyfiyyet ile şirüm rengîn şerâba bezer

Bu oara oara eski köynekler ile sînem

Yir yir ocağıoalmışşehr-i larâba bezer

Rübâ’î:

Lôr baoma faoîr ü dervîşe

Ne bilürsüki şâhzâde ola

Nemed içre mi3âl-i âyîne

£ihni Rûşen amîri sâde ola35

35
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.639; Âşık Çelebî, (1971): vr. 177b



DÜRRÎ

(16. yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Hattat ve kâtipler zümresinden36 olan Dürrî, Üsküpte doğmuştur. Latîfî’nin

“laâoısmından bir pîr-i fânî ve şeyl-i münanî” ifadesinden onun yaşlıca, zayıf ve

kanbur biri olduğunu anlıyoruz. İshak Çelebî’yle aynıçağda yaşamışolup onunla

sohbet arkadaşlığıvardır. Bu yüzden bilgilerin bir çok ayrıntısına vâkıf biri olduğu

söylenir.37

Dürrî, lâubâlî ve divane bir şahsiyettir. Latîfî’nin söylediğine göre, “lâubâlî ve

dîvâne-nakş” sûretini göstermek onun “âyîn ü resminden” imiş. Aynızamanda bitkin

ve güçsüz hâli onun ölü resmini hatırlatırmış. Kendisi dünyâ işlerinden tamamen elini

eteğini çekmiş“ ehl-i fenâ” ve istiğnâ sâhibi bir şahsiyettir ki Latîfî onun için, “ iki

aoçayıbir yere balamazdıve bu oadar faor u fâoa ile bî-âoa iken faorından

mütefallir u müteşekkî olup kimseye âlin alamazdı” der.Kısaca Dürrî’nin sabreden

ve şükreden fukarâ zümresinden olduğunu söyleyebiliriz.Bunların yanında Dürrî, aynı

zamanda gayet latîfeci ve güler yüzlü bir şahsiyettir. Latîfî onun bu özelliği hakkında

bir latîfe rivayet eder. Şöyle ki: Şairlerden Cüllâbî mahlaslıbirinden Dürrî, temmuz

günlerinin kavurucu sıcaklığında aşağıdaki beytiyle kar ister;

Beyit:

Bize Cüllâbî gel isân-ıtâm it

Oarudan isterüz inâm-ıâm it

O da, hizmetkârına Dürri’ye karıvermesini buyurarak şu beyitle buna karşılık

vermiştir;

36
Latîfî, (2000): s. 258

37
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.380; Latîfî, s.258



Beyit:

Yüzine urmışolur idi oarı

Müşkil idi virmeyeydi oarı38

Edebî Kişiliği ve Şiiri:

Hasan Çelebî, Dürrî’nin fakir ve düşkün biri olmasıhasebiyle “abiat-ı

şiriyye”sinin de bu yolda olduğunu belirtir.39 Latîfî de bu konuda aynıgörüşte olup

onun “asb-i âline münâsib eşârıve faoru fenâyımüşir güftârı”nın yani, yaşayışına

uygun şiirleri ile yoksulluğunu haber veren söyleyişlerinin olduğunu söylemektedir.

Aşağıda verilen matla ve beyitleri de onun bu durumunu gösterir. Ayrıca tezkirelerdeki

beyitlerinden de anlaşılacağıgibi Dürrî diğer Rumeli şairleri gibi şiirlerinde atasözü ve

deyimleri bol kullanmıştır.

Şiirlerinden örnekler:

Matla:

Ey lvâce faor u fâoamuz mâl u ınâya virmezüz

Bu köhne şâl u lıroamuz alâs oabâya virmezüz

* * *

Beyitler:

Ne bilsün leet-i faor u fenâyımâl u câh ehli

Bu evoi gel oanâat kûşesinde merd-i aodan or

* * *

Sen gidersüsenüardınca gözüm yaşıgider

Müşkil oldur ki kişi oalur u yoldaşıgider40

38
Latîfî, (2000): s.258

39
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.380

40
Latîfî, (2000): s.258



FENNÎ

(17.yy.-ö.H.1077/M.1666)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıYûsuf olan Fennî Üsküp’te doğmuştur.41 Gençlik yıllarında İstanbula

gelip burada ilim tahsil etmiştir. Çeşitli ilimlerden nasibini alarak zamanın şeyhülislâmı

olan Yahyâ Efendi’den mülâzım olmuştur.Müderris olarak bir çok yeri gezip görmüştür.

Çeşitli merhalelerden geçerek Medîne-i Münevvere’ye kadıolan Fennî, daha sonra

ilmine binâen ikram olarak Mekke-i Muazzama kadılığına nakledilmiştir. Bu görevden

azlinden sonra H.1077/M.1666 senesinde42 vefat etmiştir. Tuhfe-i Nâilî’de Mevlevî

tarikatımensubu olduğu belirtilmektedir.43

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Safâyî’nin, Fennî’nin “vâıl-ımertebe-i kemâl olup aruşuarâsından”

olduğunu anlatan ifadesinden başka onun edebî kişiliğini ifade eden bir malumâta

rastlanamamıştır. Yine Safâyî’nin şairin aşağıdaki beyti için “beyt-i pür-dehşet”

ifadesini kullandığınıgörüyoruz.

Beyit:

adâ-yırad anma yâd idüp ¢ulm-ışehîdânı

Dögüp gögsin dem-â-dem nâle-i şeb-gîr ider gerdûn44

41
Belîğİsmail, (1999): Nühbetü’l -âsâr li-zeyl-i zübdetü’l-eşâr, Hazırlayan: Abdulkadiroğlu Abdülkerim, Atatürk Kültür Merkezi

BaşkanlığıYayınları, Ankara: s.327; Altuner Üzer Nuran, (1989): Safâyî ve Tezkiresi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk

Dili ve EdebiyatıBölümü Eski Türk EdebiyatıAnabilim Dalı, Doktora Tezi, İstanbul, s.626
42

Safâyî ve Tezkresi, (1989): s.626; Belîğ, (1999): s.327
43

Tuman Mehmet Nâil, (2001): Tuhfe-i Nâilî,, Hazırlayan: Cemal Kurnaz-Mustafa Tatcı, Bizim Büro Yayınları, Ankara: C.II,

s.786, Madde No:.3301
44

Safâyî ve Tezkiresi , (1989): s.626



Abdülkerim Abdulkadiroğlu’nun hazırlamışolduğu Belîğ’in Nuhbetü’l-âsâr li-

zeyl-i zübdetü’l-eşâr kitabında dipnot olarak düşülen notta “Zeyrek-zâde Tezkiresinde

mecmuasıolduğu kayıtlıdır” denilmektedir.45

45
Belîğ, (1999): s.327



FERÎDÎ

( ö.16. yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

HaraccıHüsâm lakabıyla tanınan Ferîdî, Üsküpte doğmuştur.46 II. Yıldırım

Bâyezîd Hân’ın (M.1481-1512) bendelerinden47 olan Ferîdî, ilk önce divan kâtipliği

yapmışdaha sonra Edirne’de Yeni İmârete ve Dârülhadîs imâretine mütevellî olmuştur.

Âşık Çelebî, onun başka hizmetlerden el çekip Dârülhadîs mütevelliğiyle mütesellî

olduğunu söyler.48 Yâvuz Sultân Selim devrinde vefat etmiş ve Edirne’de

defnedilmiştir.49

Şahsiyet olarak Latîfî, onun Ehrimen cinsinin nâziklerinden ve nükteyi seven biri

olduğunu belirtir.50

Edebî Kişiliği ve Şiiri:

Sehî Bey, Ferîdî’nin “ tabiatıhoş, söyleyişleri düzgün ve nazmıgüzel ve

kuvvetli”* bir şair olduğunu söylerken51 Âşık Çelebî, ondan “nazım sahasında eşsiz ve

fakat şiirinin ışığıfersiz”52** olan bir şair olarak bahseder. Latîfî ise, onu nükteci, güzel

söz söyleyen, nâzik yaradılışlıve güzel konuşan biri olarak takdim edip kul kısmında bu

derece şiirden anlayan ve söz cihetini kavrayan kimselerin çok nâdir olduğunu söyler ve

onun bu makamınıinsâf ederek gâyet güzel bulduğunu ekler. Ayrıca Latîfî, Ferîdî’nin

hicivci-hezelci yönüne de işaret ederek şair Zâtî’yle çok münâzarası, muârazası

(kavgası) ve muhâsaması(karşılıklıdüşmanlık)

olduğunu belirterek latîfeleşmeler yoluyla hezelce bir birine laf atıp hiciv defterini

“dest-i hezel” ile açtığınıhaber verir. Aşağıdaki latifeleşme, Ferîdî ile Zâtî arasında

46
Sehî, (H.1325): s.99; Âşık Çelebî, (1971): vr. 195a; Latîfî, (2000): s.431

47
Latîfî, (2000): s.431

48
Âşık Çelebî, (1971): vr.195a; Sehî, (H.1325): s.99; Latîfî, (2000): s.431

49
Tuhfe-i Nâilî, (2001): s.770, Madde No. 3244; Latîfî, s.431

50
Latîfî, (2000): s.431

51
Sehî, (H.1325): s.99, “ lş-ab, elfâ¢ıhem-vâr ve naÁmıûb u üstüvâr”

52
Âşık Çelebî, (1971): vr.195a, “ara-i naÁmuferîdesi velâkin şem-i şiri bî-fer”



geçen ve tezkirelerde kayıtlıolan latifeleşme örneklerindendir. Ferîdî’nin Zâtî hakkında

söylediği beyit:

Ne oour na yazar ne ld işidür

Vay anuaır azınıyebati

Zâtî de bu beytine şu kıtayla cevap vermiştir:

Yebati diyü sögmişdür dilince

Müselmânlar ne bilsün ol zebânı

Dilin terk itmemişdînini bilmen

Diyene göreddür âlib lisânı

Ne kâfirdür döner mi hîç dîninden

Dînine göredür yine zebânı

Yebati nâbered diyü işitdüm

Dilince sögmek ister bize yani

Geleli gerçi kâfirden çooldı

Dalî terk itmez ammâ ol lisânı

Feâat cevşenini ol giyicek

Olur naÁm ilinüâib-kırânı

Oopuzdan ögrenüpdür var ise ol

O burıdiller ile ol beyânı



Depesi üstine bir çâr-âoı

Be-âyet aoçasıyoo yapdıanı

Anıbiz bilmezüz ne dirse disün

Dilince sögdi oursun bize bânı

Zâtî’nin Ferîdî hakkında söylediği diğer bir beyti de şudur:

Âh ol Ferîdî miskînübir nâfe miski var imiş

Bir mîşeyi ıçrar iken arâda düşmişnâfesi53

Zâtî’nin Ferîdî’ye cevâbınıihtivâ eden yukarıdaki kıtanın biraz değişik söyleyiş

şekline Âşık Çelebî’de de rastlanmaktadır.

Kıta:

uup tî-i zebânıile cihânı

Ferîdî oldıü’l-oarneyn-i 3ânî

Depesi üstine bir çâr-âoı

Be-âyet mâlıçoodur yapdıanı

Be-âyet pehlivândur ooç yigitdür

Toouşdursao gidi kâfirle anı

uar aorânıbaşıüzre her dem

Anula buldıol nâm ü nişânı

53
Latîfî, (2000): s .431-432 : küfür anlamlı“ yebati” kelimesi Sırpça olmasıhasebiyle ve Zâtî’nin Ferîdî için bu kelimeyle “ dilince

sögmişdür” demesine bakarak Ferîdî’nin Sırp asıllıkul oğullarından (devşirmelerden) olduğu anlamıçıkmaktadır.



Feâat cevşenini ol giyicek

Olur naÁm ehlinüâib-kırânı

Yebati diyü sögmişdür dilince

Müselmânlar ne bilsün ol zebânı

Niçe lşyaraşur billâh âtî

Anuazında ol kâfir zebânı54

54
Âşık Çelebî, (1971): vr. 195a



HÂKÎ

(ö.16. yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Üsküp’te doğmuş55 ve asıl adıYûsuf 56 olan Hâkî, II.Bâyezîd devrinde yaşamış

şairlerdendir.57 Müspet ilimleri tahsil ederken feragat edip ilim yolunu terk etmiştir.

Sehî Bey, Hâkî’nin çok bilgiye sahip ve deli dolu (dîvâne-reng) 58* bir şahsiyet

olduğunu söylerken Latîfî onun, “devrinde geçerliliği olan ilimlerden o kadar

nasiplenmediğini ve ilim bilmekle o kadar meşhur” bir kimse olmadığınıbelirtir.59**

Şair, Sultân II.Bâyezid devrinde vefat etmiştir.60

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Sehî Bey’in “layli eşâra mâlikdür” 61 dediği Hâkî’nin, şairler arasında pek

ünlü bir şair olmadığınısöyleyen Latîfî, onun şiirde o kadar eli yatkın ve usta bir kimse

olmadığınıda belirtir.62 Künhü’l-ahbâr sâhibi Ali’ye göre ise Hâkî’nin şiirleri orta yolda

ve değerde yani, “ne 3aoîl ü bî-manâ ne inceden ince”dir.63 Aslında Hasan Çelebî64 ve

55
Sehî, (H.1325): s.105; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.326; İsen Mustafa, (1994): Künhülahbâr’ın Tezkire Kısmı, Atatürk Kültür

Merkezi Yayınları, Ankara: s. 155; Kastamonulu Latîfi, (H.1314): Tezkire-i Latîfî, İkdâm Matbaası, Dersaadet, Süleymâniye

Kütüohanesi, Zühdü Bey Bölümü, Eski kayıt no. 209: s.144

Latîfî tezkiresinin yukarıda kaynağınıverdiğimiz matbu nushasıdâhil yukarıda adlarınıverdiğimiz bütün 16. y.y.

tezkirelerinde, Hâkî’nin Üsküplü olduğu belirtilirken Rıdvan Canım’ın tenkitli metnini hazırladığıLatîfî’nin Tezkiretü’ş-şuarâ ve

Tabıratu’n-nuamâsında Hâkî Manastırlıolarak gösterilmiştir (a.g.e.,s.245). Burada Hâkî, Manastırlıgösterilmişolmasına rağmen

hakkında verilen bütün bligi ile şiir örnekleri, diğer tezkirelede ve Lâtîfî’nin yukarıdaki matbu nushasında anlatılan Üsküplü

Hâkî’ninkinin aynısıdır. Bu da bahsedilen şairin aynışahsiyet olduğunu göstermektedir.
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Sehî, (H.1325): s.105
57

Latîfî, (2000): s.243
58

Sehî, (H.1325): s. 105 , * “ çoķmarifete ķâdir, dîvâne-reng”
59

Latîfî, (2000): s.243, ** “ Egerçi ulûm-ımütedâvileden çendân behresi ve maârif-i fünûn ile o oadar şöhresi yoodur”
60

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.326; Tuhfe-i Nâilî, s.240, Madde No. 997
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Sehî, (H.1325): s.105
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Latîfî, (2000): s.243,244
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Künülahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.155
64

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.326



Latîfî, aşağıdaki matla ve beyitlerden onun şiirlerinin ne kıymette ve kudrette olduğu en

iyişekilde anlaşılacağınıbelirtirler.

Matla:

Melâmet çekmezüm hergiz ki hicrân ber-kemâl eyler

Ki bir nesne kemâl olsa felek anızevâl eyler

Beyit:

N’ola cellâd ise amzeesirgemez mi insânı

Göricek kâfir esirger garîblükde müselmânı

Farsça şiirlerinin de mevcut olduğunu haber veren Latîfî, Hâkî’nin Ahlâk-ı

Nâsırîden tercüme olan mesnevî tarzında tertiplenmişPend-nâme adlıbir eserinin

olduğunu söylemektedir. Kendisinin deli dolu bir şahsiyet olmasıhasebiyle gizli işlerin

çektiği zorluklarından ve tecrübe etmişolduğu hâl ve hareketlerinden öfkelenmeyle

hiddeti deliliğin bir çeşidi sayarak kahırla hiddetlenmenin belâ ve kazâ semtinin kötü

yollarına götürdüğünü söylemiştir. Pend-nâme adlırisâlesinden olan şu mesnevî

beyitleri onun bu konudaki görüşlerini gösterir:

Tehevvür kim cünûndan bir buraodur

Ne gelse ehline anueaoodur

Tehevvür aolıoor zîrâ amelden

Olur âlî çü esbâb-ılıyelden

Odur âoil müdârâ ola kârı

İde râżııâr vü kibârı

Dalî hem ab u cerb ola lisânı

Ki rûıgibi seve lalo ânı



Yirinde lşdur itse rîş-landi

Begense laloıvü itse pesendi

Müdârâ oıl müdârâ âlemîdür

Müdârâ eyler ol kim âdemîdür

Velîkin olma ammâz u münâfıo

Nifâo ehlin ne lalo ister ne Lâlıo

Ulularla dahem urma pençe

Esirge cânuvirme şikence65

65
Latîfî, (2000): s. 244-245



HEMDEMÎ

(16.-17. yy.-Ö. H.1090/M.1679)

Hayatıve Şahsiyeti:

Üsküpte doğmuşolan Hemdemî, şair İshak Çelebî’nin Lalasının oğludur. Bu

sebeple İshak Çelebî’nin yanında yetişmişve İshak Çelebî’nin vefatına kadar hem Sahn

müderrisliğinde hem Şâm kadılığında hizmetkârıolmuştur.66 Âdem Dede’nin “cenâb-ı

lilâfet-me’âblarına intisâpla” nâm ve şân kazanan “dervîşân-ı bî-nişân”dan

olmuştur.67 İki oğul sahibi olduğu söylenen Hemdemî, İshak Çelebî’nin vefatından

sonra mukataat kâtibi olmuşve bazıvezirlerle devlet adamlarına musahiplik yapmıştır.

Musâhabetinin “rindâne” ve münâdemetinin “levendâne” olduğu söylenir. Âşık

Çelebî, onun ayrıca uzun bir zaman kâfir elinde esir kaldığınıve onların hapsi ve

işkencesi altında gönlü yaralıve kırgın bir hâlde yaşadığınırivâyet eder.68 Herhalde

esâretten sonra olacak, Vodina adlıkasabaya yerleşmişve burayıvatan edinerek cüzî bir

kazanç ve çiftliğe kanaat etmiş69 olarak burada70 H.1090/M.1679 senesinde vefat

etmiştir.71* Şahsiyet olarak dervişve rind meşrep bir kimsedir.

Edebî Kişiliği veŞiirleri:

Musâhabetle münâdemeti rindâne ve levendâne olan Hemdemî’nin üslûbu da

“rind-i cihân üslûbudur”.72 Esrâr Dede, onun düzgün ve akıcışiirleri ile muteber

söyleyişleri olduğunu belirtir.73* Hemdemî’nin de kendisini şu şekilde övdüğünü

görüyoruz:

66
Âşık Çelebî, (1971): vr.76a; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s. 1067; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1208, Madde No.4736

67
Esrâr Dede, (2000): Tezkire-i Şuarâ-i Mevleviyye , Hazırlayan: Dr. İlhan Genç, Atatürk Kültür Merkezi BaşkanlığıYayınları,

Ankara:s.523
68

Âşık Çelebî, (1971): vr.76a; Hasan Çelebî, (1989): C.II,s.1067
69

Âşık Çelebî, (1971): vr.76a
70

Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1067
71

Esrâr Dede, (2000): s.523; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1208, Madde No.4736 , * Esrar Dede, Hemdemî’nin Galata

kabristânında fakirler arasında medfûn olduğunu yazarken, Nâilî, onun Vodine kasabasında medfûn olduğunu yazmaktadır.
72

Âşık Çelebî, (1971): vr.76a
73

Esrâr Dede, (2000): s.523 * “selîs eşârıve muteber güftârıvardur”



Her kimüki olmaya yanında yâr-ıHemdemî

Hem güni żâyigeçer hem rüzgârıhem demi

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Bî-oayd olam diyen bu cihânda gedâ gerek

Bî-minnet olmao isteyen ehl-i abâ gerek

* * *

asret-i âb-ıineb geçdi hevâ-i câna

Çâre ne bâde içüp biz de geçenden geçelüm74

* * *

Hemdemî didüm oapua geldi yaşıdemi

Lande-i düzdîde idüp didi dilber Hemdemî75

74
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1068

75
Âşık Çelebî, (1971): vr.76a



İSHAK ÇELEBÎ

(16.yy.-ö.H.944/M.1538)

Hayatıve Şahsiyeti:

Kılıççıİbrahim76 diye bilinen zanaat erbabından bir babanın oğlu olarak

Üsküp’te doğmuştur.77 Babasıkılıç ustasıolduğundan Kılıççı-zâde sanıyla da tanındı.78

Asıl adıİshak’tır.Şiirlerinde adınımahlas olarak kullanmıştır.79 Hasan Çelebî,

tezkiresinde her ne kadar onun başlangıçta baba mesleği ile uğraştığınıimâ eden

ifadeler80 kullansa da diğer tezkirelerin hiç birinde bu iddiasınıdoğrulayıcıveya

destekleyici herhangi bir bilgiye rastlanamamıştır. Zamanının ilim müesseselerinde

öğrenimini tamamladıktan sonra Kara Bâlî Efendi’den mülâzım olmuştur.81*

Mülâzemetten sonra, tahsil arkadaşıve eski dostlarından olan Amrî, Serfice’ye kadı

olurken İshak Çelebî tedris alanına yönelerek Siroz (Serez)’a müderris olur.Arkadaşı

Amrî, İshak Çelebî’ye mektup gönderip o zamandaki kadılığın verdiği huzur ve

rahatlıktan bahsederek kadılığa rağbet ettirip müderrislik mesleğinden vazgeçirmek

istese de başarılıolamaz.İshak Çelebî, arkadaşının mektubuna aşağıdaki kıtasıile cevap

vererek müderrislik mesleğinden memnun olduğunu belirtir.

76
Âşık Çelebî, (1971): vr.42a; Hasan Çelebî, (1989): C.I,s. 158; Riyâzî, vr.23; Tuhefe-i Nâilî, (2001): C.II, s.32, Madde No.118

77
Bizim kullandığımız tezkire kaynaklarının hiçbiri İshak Çelebî’nin doğum tarihini haber vermezken, M. Nâil Tuman, Tuhfe-i

Nâilî adlıeserinde İshak Çelebî’nin doğum tarihini H.899/M.1493 olarak kaydetmektedir. Belli ki burada Nâilî, Hasan Çelebî

Tezkiresinde verilen, İshak Çelebî’nin “H.939 yılında Sahn müderrisliğinde 40 yaşındayken tövbe ettiği” bilgisinden hareketle bu

tarihi elde etmiştir. Riyâzî ise, tezkiresinde İshak Çelebî maddesinde Hasan Çelebî’nin bu bilgisinin yanlışolduğunu söyler. İleride

tövbe tarihi hakkında bilgi verilirken dipnotlarda görülecektir. İshak Çelebî’nin yine kaynak belirtmeden doğum tarihini belirten ve

bunu 1464 olarak veren bir başka araştırmacıMustafa İsen’dir ( Bkz. Ötelerden Bir Ses, Kültür Tarihimizde Üsküp ve Üsküplü

Şairler, AkçağYayınları, Ankara, 1997, s.136). Mustafa İsen de herhalde burada, tövbe tarihini 909 olarak Âşık Çelebî’den almış,

bu esnada 40 yaşında olduğu bilgisini ise Hasan Çelebî’den almışve bunlarıgeriye doğru hesaplayaraktan doğum tarihini 1464

olarak elde etmişolacaktır.Bu da herhalde şairin doğumunu daha eskiye götürmek kaygısıyla yapılmıştır.
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Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.32, Madde No.118
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Âşık Çelebî, (1971): vr.42a
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“ …erbâb-ıirfetten iken …” , C.I, s.158,
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Hasan Çelebî (1989): C.I, s.158; Riyâzî, vr.23; Fâik Reşad, (1975): Eslâf, Hazırlayan: Şemsettin Kutlu, Kervan Kitapçılık,

İstanbul, s.95; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.32, Madde No.118; *Merhum Mehmet Çavuşoğlu ile M.Ali Tanyeri, (1990): Üsküblü

İshak Çelebî, Dîvan- Tenkitli Basım, Mimar Sinan Üniversitesi Yayınları, İstanbul: s.1) bütün kaynakların İshak Çelebî’nin Karabali

Efendi’den mülazım olduğu bilgisini Âşık Çelebî’ye dayanarak verdiklerini yazmalarına rağmen Âşık Çelebî’nin bizim

incelediğimiz iki nüshasında İshak Çelebî’nin Kara Bali Efendi’den mülâzım olduğunu bildiren herhangi bir ifadeye

rastlanamamıştır.



Kıta:

âlib-i medrese cemiyyet-i yârân eyler

Dört gün haftada bir beg gibi dîvân eyler

Davâ falında efendi ki olur oâılar

oruyışöyle ooyup egriye bühtân eyler82

Siroz’dan sonra Edirne’de İbrahim Paşa medresesine, buradan da Üsküp

medresesine müderris olmuştur. Üsküp müderrisi iken H.923/M.1517’de Yâvuz Sultân

Selim Arabistan (Mısır) fethine çıktığısırada keyfini canlı, gönlünü hoştutacak bilgili

ve hoşsohbet birkaç musâhibin bulunup yanına gönderilmesini ister. Devlet erkânı, bu

göreve Galata kadısıBursalıNihâlî Cafer Çelebî’yi, Mihaliç kadısıKöse Bezen’i ve

Üsküp müderrisi İshak Çelebî’yi tayin ederler.Fakat bunlar, pâdişâhın huzuruna çıkıp el

öperken Âşık Çelebî’nin ifadesiyle “oılıçları bellerinde bulunmala elleriyle

ayaolarına balta urup ayaolarıyla devletlerin deperler”. Bu hareketlerine çok kızan

Sultan Selim, ilk önce öldürülmelerini emretmeyi düşünse de ilimlerine saygısından

bunlarıaffedip denemeye karar vermiştir. Bunlar ise, bu durumun farkında olmayıp

lâubali hareketlerine devam ederler. Nitekim el öpme sırasında önüne geçen Nihâlî

Cafer Çelebî’ye kızan İshak Çelebî uygunsuz bir beyit söyler, Cafer Çelebî de aynı

şekilde bir beyitle cevap verir. Daha sonra Pâdişâhla satranç oynamaya davet

edildiklerinde Pâdişâh, satrançtan feragat edip latife ve bilgi bakımından hangisinin

daha üstün olduğunu denemek için bunlarla ciddiyetle sohbet etmeye başlar. Fakat gel

gör ki, bunların karşılıklıağır söyleşmeleriyle latifeleşmeleri Pâdişâh’ın huzurunda da

devam eder.Artık sabrıtükenen ve bu hallerinden utanan Pâdişâh, “biz muâib istedük

bunlar bî-nevâ imişve her biri bir sûret-i bî-manâ imiş” diyerek yol harçlığıolacak

cüz’î bir bahşişle üçünü de eski görevlerine geri göndermiştir.83 Hasan Çelebî’nin, kendi

babasından naklen anlattığına göre, İshak Çelebî’nin iki arkadaşıyla beraber Pâdişâh’ın

musahibi olarak seçilmesini kıskanan Halim Çelebî ve Pâdişâh’ın mevcut diğer

musahipleri, İshak Çelebî ve arkadaşlarına Pâdişâh’ın hezeliyâttan hoşlandığınısöyleyip

82
Âşık Çelebî, (1971): vr.43b

83
Âşık Çelebî, (1971): vr.42a,42b; Hasan Çelebî, (1989): C.I,s.162,163



bunlarımüstehcence söyleşmeye yönlendirirler ve böylece Pâdişâh’ıbunlardan nefret

ettirip geri gönderilmelerini sağlamışlardır.84

Üsküp’ten sonra Bursa’da Kaplıca Medresesine müderris olmuştur.85 Şuh bir

mizaca sahip olan İshak Çelebî’nin Bursa’da iken etmiş olduğu zamparalıkla

şâhidbâzlıklar, Âşık Çelebî’nin ifadesiyle “Bursa’da söylenir târihtir”. Âşık Çelebî, bu

konu hakkında “ol zamânda luf-ıaba mamûl imiş, şimdiki zamânda bâis-i teşnîvü

tevbîldür” 86 şeklinde bir değerlendirmede bulunur. Onun buradaki maceralarına ışık

tutan bir de “Bursa Şehrengizi” mevcuttur.87

Bursa’dan sonra İznik’teki Sultân Orhan Medresesine müderris olmuştur.88 İznik

müderrisliğinden sonra, İshak Çelebî’nin H.933/M.1526-27’de devrinde bir hayli

yüksek mevkilerden sayılan Edirne’deki Dârülhadîs Medresesi müderrisliğine tayin

edildğini öğreniyoruz.89 Bu sırada şair arkadaşıMuammâyî, her taktii bir tarih olan şu

beyti söylemiştir:

‘Âlim ü ehl-i tefsîr rûşen-faoîh-i âfâo

Allâh ne müsteaodur Darü’l-adîse İsao90

Bursa’daki zevkperest ve renkli hayatına Edirne’de de açık-meşrepli insanlarla

arkadaşlık ederek devam etmiştir. Nitekim zamanında açık meşrepliliğiyle ün salmış

Yûsuf-ıSîne-çâk,İshak Çelebî, medreseye her giderken başında Mevlevî külahıyla atı

önünde gider, İshak Çelebî’nin :
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Hasan Çelebî, (1989): C.I,s.163
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Hasan Çelebî, (1989): C.I,s.158; Âşık Çelebî,(1971): vr.42b
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“O zamanda (bu davranış) tabiatın güzelliğine hamledilirmiş, şimdiki zamanda (ise) ayıplanma ve azarlanmaya sebep olan

davranışlardandır.” , vr.42b
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Âşık Çelebî, (1971): vr.42b
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Hasan Çelebî, (1989): C.I,s.158
89

Hasan Çelebî, (1989): C.I,s.158; Âşık Çelebî,(1971): vr.42b
90

Âşık Çelebî ve Hasan Çelebî, bu tarih beytini arkadaşıMuammâyî’nin söylediğini belirtirken Latîfî, tezkiresinde bu beyti İshak

Çelenî’nin kendisi hakkında “mefâhireten” söylediğini belirtir.



Derd-mend İsao oanızühd ü perhîzüñ senüñ

amdulillâh gördük e âşüfte vü şeydâ seni

beytini nağme ile okuyup önünde semâ edermiş. İshak Çelebî de “Şevk dedeciğim, şevk

dedeciğim” diyerek yoluna devam ederken bu nağmeyi dinlermiş.91 Latîfî de onun

buradaki mâcerâlarından olarak Işık Kasım lakaplı“ehl-i istiğnâ” bir molla ile olan

latîfeleşmelerini naklediyor. Mollanın lakabıIşık Kasım olmasınedeniyle İshak Çelebî,

ona ışık ıstılahlarıyla süslediği aşağıdaki şiiri “mektûb-ımuhabbet” üslûbunda yazıp

kendisine gönderir:

Şiir:

Ey serîr-i mülk-i ‘aşoa lân olan server dede

Cümle esrâr-ırumûza menba‘ u maÁhar dede

Mülk-i istiġnâda mi3lüñ yoo erenler cânıçün

‘Âlem-i ılâodan gerçi dem urur her dede

Bu yalancıpîre-zen dehrüñ yüzine baomayan

Tekye-gâh-ıvadet-i ‘âlemde gerçek er dede

Işık Kasım da “İshak” isminin halk ağzındakişeklini cinaslıkullandığışu beyitle

cevap verir :

Cihânda eylügi hergiz unutmaz âdem İsao

Bu eylügi idevüz biz de sana âdem ısak92

91
Âşık Çelebî, (1971): vr.42b

92
Latîfî, (2000): s.173



Dârülhadîs müderrisi iken İstanbul’a gelip Sahn müderrisliği için müracaat eder.

Burada aynıyere tayinlerini isteyen Çivi-zâde ve İsrâfil-zâde ile birlikte, Rumeli

Kazaskeri Muhyiddin Efendi ve Anadolu Kazaskeri Kâdirî Efendi tarafından

Ayasofya’da üç günde üç ilmden imtihan edilirler. İmtihan sonunda üçü de aynıbaşarıyı

gösterip birbirinden üstün görülemediğinden durum devrin pâdişâhıolan Kanûnî Sultân

Süleymân’a arz edilir. Pâdişâh da her biri eski görevine gitsin diye ferman buyurur.

Fakat sonradan her üçü de değişik tarihlerde Sahn’a müderris olmuşlardır.93 Nitekim

İshak Çelebî, H.937/M.1531’de Sahn-ıSemâniye’ye müderris olmuştur.94 Abdülkerim-

zâde’nin küçük oğlu bu olaya “Sahna şerefdür” diye tarih düşürmüştür. İshak Çelebî,

uzun zaman burada kabiliyet sahibi insanlarıetrafında toplayan saygın bir kişilik

olmuştur. Her zaman sarıksız dolaşmasıdolayısıyla da Sahn-ıSemâniye’nin başaçık

mollasıve her konuda kendisine müracaat edilen bilgin sıfatıyla ün salmıştır.95

Sahn müderrisliği imtihanına birlikte girdiği akranlarından Çivi-zâde Mısır’a,

İsrâfil-zâde Şam’a kadıolur.Yegân-zâde Iklık Sinan Çelbî de Edirne Murâdiye’den

Sahn’a gelip İshak Çelebî’nin bir üst sorumlusu olur.Bu sırada Mekke’de mücâvir

bulunan ve İshak Çelebî’nin yakın arkadaşıolan Deli Birader Gazâlî, Sinan Çelebî’nin

açık meşrepliliğini biliyor olacak ki, aralarında herhangi bir şeyin olmasıihtimaline

karşıİshak Çelebî’ye uyarıcınitelikteki şu kıtayıgönderir:

Kıta:

Saña İsao bir su’âlüm var

Oaoıyupşâ’llah dücret itmeyesin

Oaoa mismârıMır’a İbni Çivi

Sen seni Şâm’da bekitmeyesin

Çala ûrınıİbni İsrâfîl

Sen anuñ ünini işitmeyesin

93
Hasan Çelebî, (1989): C..1,s.158,159

94
Hasan Çelebî, (1989): C.1,s.159; Âşık Çelebî, (1971): vr. 42b

95
Âşık Çelebî, Millet Genel Kütüphanesi, Ali Emîrî- Tarih, No: 772, s.128



Iolıo öte sen ana yar deh olup

Bile yanıncaşıolıo itmeyesin

Saña yir yoo iç ilde çün bildüñ

Pes ne içün kenâre gitmeyesin

Şâ’llah yiydin yumurda gibi hemân

Yata yata yirüñ yiyitmeyesin

Gâh tedrîs u geh oażâ diyüben

Ara yirde bolay ki yitmeyesin96

Bu sıralarda kendisine Şam kadılığıverilir.İlk önce bu görevi kabul etmek

istemese de sonradan kazaya rıza gösterir. Sanki can kulağına “ömrünün son zamanını

Şam’da geçireceği” ifşâ edilmişgibi yola çıkışının tarihini aşağıdaki beyitle düşürür:

Beyit:

Şehr-i i’liccede ‘azmum sefer-i Şâm oldı

Başladum yazmaġa târîlini alşâm oldı

Buradaki “alşâm” kelimesini, Âşık Çelebî, tezkiresinde ebced hesabına göre

H.942/M.1536 rakamıyla karşılarken97, Riyâzî, tezkiresinde bu ibarenin altında 943

rakamınıdüşürmüştür.98 Şam’a yaklaşıldığısırada Sâlihiyye denilen kasabada ömür

defterinin Şâm’da dürüleceğini sezmişolarak hemen bütün tezkirelerde kayıtlıbulunan

aşağıdaki beyti söylemiştir:

Beyit:

96
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Cennet oolusıgelmege başladımeşâma

İrişe gibi oâfilemüz menzil-i Şâma

Şam kadılığında bir iki sene bulunduktan sonra ağır hastalanmışve Kanûnî

Sultân Süleyman tahtta iken99 H.944/M.1538’de burada vefat etmiştir. Ölüm döşeğinde

iken aşağıdaki beyti söyleyerek kendisi ölüm tarihini düşürmüştür:

Beyit:

Gelicek âlet-i nez‘a didi târîlini İsao

Yöneldüm cânib-i Haooa başum açuo yalın aya… 100

Riyâzî, başkalarından rivâyetle İshak Çelebî’nin bir gün ellerini duaya kaldırarak

yüz binden ziyâde evliyâ ve enbiyânın yattığıKubûr-ıSâlihîn denilen mezarlıkta

gömülmeyi ve kıyamet günü o sâlih kişiler arasında dirilip gölgelerine ve şefaatlerine

sığınmayıkendisine nasip etmesi için Allah’a yalvardığınıanlatır. Gerçekten de duası

kabul edilmişolacak ki, Şam’da vefat ederek Kubûr-ıSâlihîn denilen o mübârek

mezarlıkta defnedilmiştir.101 Şahsiyet olarak kaynaklar, İshak Çelebî’den birçok üstün

meziyete sahip kişi olarak bahsederler.Nitekim Hasan Çelebî, onun daha başlangıçta

görülmedik ilâhî faziletle feyizleri fıtratında gizlediğini, ihsan ve faziletler mecmuası,

99
Latîfî, (2000): s.171

100
Şairin vefat tarihi hakkında tezkireciler arasında ihtilâf vardır. Tuhfe-i Nâilî(s.32,Madde No.18)’de bizim de tezkirelerde tespit

ettiğimiz gibi (buradaki bilgileri Tuhfe-i Nâilî’den naklen verdiğimiz için tezkireler dışındaki kaynaklarda belirtilen bilgileri de

zikredeceğiz) şöyle verilmektedir: Riyâzî,Kâf-zâde Fâizî,Beyânî tezkireleri,Ali Tarihi-Künhü’l-ahbâr ve Keşfü’z-zunûn’da

H.944;Âşık Çelebî,Hasan Çelebî ve Kâmusu’l-a‘lâm’da H.949; Şakâyık-ıMecdî,OsmanlıMüellifleri,Eslâf ve Sicill -i Osmânî’de

H.943 olarak gösterilmektedir. Bu ihtilâf, İshak Çelebî’nin kendisinin söylediği rivâyet edilen, yukarıda vermişolduğumuz tarih

beytinin kelimeleri imlâlarının müstensihler tarafından başka şekilde yazılmasısebep olmuştur. Fakat Riyâzî, tezkiresinde 23.

varağın yan kısmında düşürdüğü notunda, İshak Çelebî’nin H.944 vefat tarihinin sabit olduğunu söyler. Hasan Çelebî’nin

beyitteki “yöneldüm” ibâresini zamirle hesap edip imlâda savsaklama yaptığınıve“kırk dokuz (949)”da vefat ettiğini söylemekle

hatâ ettiğini yazmaktadır.Riyâzî,bu husussu belirttikten sonra Kandî’nin:

İrtiâlin işidüp Ķandî didi târîini

Eyledi ‘azm-i Na‘îm İsaķgeçdi Şâmdan

tarih beytini de şâhit olarak gösterir. Böylece vefat tarihini H.944/M.1538 şeklinde sabit olduğunu belirterek en azından bizim bu konudaki ihtilafımızı

bertaraf etmişolur.
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olgunluk ve letâfet sahibi olduğunu yazmaktadır.102 Osmanlısahasındaki ilk tezkire

yazarıSehî Bey, onu bize “âib-fażl,ş-ab‘” ve “emâ3il-i ‘ar u efâżıl-ıdehrde

mümtâz ve ehl-i ‘ilm arasında envâ‘-ıfażâi’l ile imtiyâz bulmuş” biri olarak tanıtır.103

Latîfî, onu “oıdvetü’l-‘ulemâ-i fi’l-âfâo ve mecma‘i’l-fażâ’il ve’l-allâo” biri olarak

takdim eder.104 Âşık Çelebî, onun Sahn-ıSemâniye medreselerinde “niçe zamân

mecma‘-ıoavâbil ve menba‘-ıfevâżıl” ve “her fennüñ merci‘-i ileyhi fâżıl u dânâsı”

olarak ilmi ve araştırmacılığıyla kıskanılacak şahsiyetlerden olduğunu yazmaktadır.105

Riyâzî de onun “fażl u kemâli mümtâz ve müsellem” biri olduğunu söylemektedir.106

Öyle ki, Hasan Çelebî onun ilmi ve irfânıyla zamanında övülmüşve kabul görmüş

olduğu için Arabistan (Mısır) Seferinde Yâvuz Sultân Selim’in musahipliğine

seçildiğini söyler.107 Fakat daha önce zikrettiğimiz bazımünasebetsizlikleri yüzünden

diğer iki arkadaşıyla birlikte geri gönderilmişlerdir. İlmi veşiiriyle tanınmışbir şahsiyet

olarak İshak Çelebî’nin, Çivi-zâde, İsrâfil-zâde, Nihâlî Cafer Çelebî, Amrî, Haydar

Çelebî, Yegân-zâde Iklık Çelebî, Muammâyî, KadıBezen, Gazâlî (Deli Birâder) gibi

zamanındaki âlim ve şairlerle yakın dostluklarıolmuştur.

Latifeci kişiliğiyle her zaman hazır cevap olmuştur. Her şeye latife ile karşılık

veren İshak Çelebî, kadılığıesnasında kendisinden bir fetvâ veya bir meseleye çözüm

istendiğinde latife ile anında cevap verirdi. Nitekim böyle Şam’da kadıiken kendisine

bir Arap kadınıgelip “ *“یامولانا القاضى طلقنى der. Kendisi ise buna “ یا ایتھا المراة الطلاق لمن 

**“أخذ باالساق لا بید إسحاق şeklinde cevap vererek hem bu konudaki hadis-i şerifi okur

hem de hükmünü söylemişolur.108 Kendisiyle yakından görüşmüşolan Latîfî, mizaç

olarak onun şuh, mizah ve latifeden hoşlanan, şakacıve güler yüzlü biri olduğunu

söyler.109 Fakat onun, tezkirelerin ititifakla ve ısrarla belirttikleri en büyük özelliği

102
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103
Sehî Bey, (H.1235): s.45, “bilgi sahibi,hoşyartılışlı” ve “zamanındaki akranlarıile fazilet sahipleri arasında seçkin ve sahip

olduğu bilgi ve fazilet çeşitliğiyle imtiyâz bulmuş”
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Latîfî, (2000): s.171, “ dünya âlimlerinin başıve ahlak ile erdemleri kendisinde toplayan”
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müracaat edilen bilgin”
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şüphesiz ki fazlaca rint, zarif, zevk ve şevk-perest meşrebe sahip olarak güzellere

hastalık derecesinde düşkün oluşudur.110 Öyle ki Gelibolulu Ali, Künhülahbâr’ında onu,

“memâliki-i evo u şevouşehryâr-ışehr-âşûbı” olarak nitelendirir.111

İshak Çelebî, başka bir şahsiyet özelliği olan kayıt tanımazlığıyla da tanınmıştır.

Mollalar zümresinden olmasına rağmen evde veya dışarıda her nerede bulunsa baş-açık

sarıksız otururmuş.112 Dolayısıyla sarıklılar zümresi arasında başaçık molla diye şöhret

bulmuştur. Alçak gönüllü olan şair, riyâ ve büyüklenmeden uzak olup maddiyat

heveslisi değildi.113 “Meyhâne ve içki âlemlerinde can şarabıgibi nâmus ve hayâ

kâsesini mermer taşlarına çalmakta”114 imişve “fazlaca açık meşrepli olduğundan

içkicilikle suçlanırmış”. Kendisi ise, H.909/M.1503’te hasta olup gençliğinde işlediği

bütün günah ve kötü alışkanlıklara “tübtü ila’llâh” diye tarih düşürerek tövbe ettiğini ve

ondan sonra hiçbir harama el sürmediğini söylermiş.115 Fakat onun bu iddiasına rağmen,

hayatının sonuna kadar mahbûb-dostluğu ve “sîm-berân-ımeh-veşânla” yani, gümüş

göğüslü ve ay yüzlü güzellerle sohbeti elden bırakmadığıhususunu çağdaşı16.yy.

tezkirecilerce ısrarla belirtilmektedir.116 Nitekim Âşık Çelebî, onun tövbe ettiğini

söyledikten sonra devamla “lâkin mabûb-dostluoda ve âşıo-pîşelikde âlemürind-i

bî-bâkıammâmlarda ve mesîrelerde mabûb işitse varup seyr itmekden Áürefânucüst

ü çâlâkıidi” demektedir. Hasan Çelebî de onun “âlir-i ömre dek mabûb-dostluo

mehebinden tavîl” etmediğini yazmaktadır.117
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Dilberlerle teklifsiz dost olarak İshak Çelebî, ömrü boyunca hiç evlenmemiş,

rindâne ve kalenderâne bir hayat sürmüştür.118 Tezkireler, onun dilberlere düşkünlüğü

ile ilgili olan rivâyetlerle doludur. Her gördüğü dilberin “illetsiz hastası” olduğunu

anlatan Latîfî,onun çok çapkın biri olduğunu ve her gördüğü dilberi ne yapıp ederek

avladığınısöyler.119

Kaynaklar, İshak Çelebî’nin bu zaafından bahisle onun bir dilberle sohbet

uğruna işgüç kaygısınıbırakıp muradına erişinceye kadar peşini bırakmadığını

söylerler. Öyle ki, Gelibolulu Ali, onun Sahn müderrisi iken medresesine katırıüzerinde

giderken yolda işveli, parlak bir güzel görünse peşine takıldığınıve sonuna kadar takip

ettiğini söyler. Bundan dolayıonun, mollalar arasında arsızlıkla, ahali yanında ise

laubalilikle şöhret bulduğunu anlatır.120 Riyâzî de tezkiresinde onun bu özelliğiyle

ilgilibununla ilgili rivâyetler anlatır.121

Âşık Çelebî, daha önce bu konuda söylediklerinin yanında onun zampara biri

olduğunu da söylüyor. Bununla ilgili olarak ise, İshak Çelebî’nin “reîs-i küttâb-ıdîvân”

iken, tahsil arkadaşıve daha sonra öldürülmüşolan Haydar Çelebî’nin sılasına gidip bir

avrat aldığınıve bir süre zamparalıkla meşgul olduktan sonra arkadaşına bunun

zevklerini anlatan Farsça bir mektup gönderdiğini anlatır. Bu hareketlerinden dolayıda

kendisinin ağır eleştiri oklarına hedef olmuştur.122

Edebî Kişiliği veŞiiri:

İshak Çelebî, âlim şairlerden veya Latîfî’nin tabiriyle “ ulemânuşuarâsından

ve şuarânufuelâsından” dır. Kendisi, diğer ilimlerden ziyâde şiir ilminde tam

olgunluk sahibi olduğundan “şöhret-i şirle” dünyayıtutmuşve şiirleri âşıklar

zümresinin dillerinde sürekli dolaşmıştır.123 Yaşantısıve meşrebi hakkında kendisini
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eleştiren Gelibolulu Ali, şair olarak onu övmektedir. Üsküp’ten onun gibi şair ve âlimin

çıkmadığıgerçeğinin herkesçe kabul edildiğni ve fazilet ile bilginliğiyle meşhur

olduğunu söyler.124 İntikal konusunda insaflıdavrandığınısöyleyen Latîfî:

Bu çeşmüm çeşme-sârınuacep lûnîn aoar yaşı

Meger var ise ol aynuciger dâındadur başı

beytinin İshak Çelebî’ye isnad edildiğini anlatır. Kendisi, ondan bunun aslını

sorduğunda bu matlaın kendisine ait olmayıp şairinin bilinmediğini fakat bu matladan

gayrıgazeldeki beyitlerin kendisine ait olduğunu söylemiştir. Hattâ Kemâlpaşa-zâde ile

karşılıklıtevârüd iddialarınıyalanladıklarınısöyledikten sonra “ikisi daî bu uûda

âdıolar ve fâyıolardur ammâ malaından ayrısıbizümdür diyü iorâr u itirâf ve

mala-ımekûrunâdire-i devrân idügine tamâm inâf itdiler” der.125 Âşık Çelebî ise,

onu “kişver-i inşâ vü şirüşûh-ışehr-âşûbı” yani, inşâ ve şiir ülkesinin şehrini

birbirine katan şuh kişisi olarak takdim eder.126 Sehî Bey, onun, zamanındaki ilim ehli

arasında seçkin bir şahsiyet olduğunu belirttiktensonra sağlam, akıcısöz söylemede ve

güzel manalar bulmada tavsif edilemeyecek kadar titiz davrandığınısöyler.127 Hasan

Çelebî de onun, zamanında fesahat ve beyân ilimlerinde şöhret bulduğunu, belâgat dolu

şiirlerinin zamanın irfân sahibi kişilerin dillerinde “vird-i zebân” olduğunu anlatır.128

Şiirleri,âşıkâne ve açık tarzdadır.Gazelleri, levendâne ve açık olup yapmacık ve

sanat gösterişinden uzak sade, güzel ve latîf bir edâ ile yazılmışlardır.129 Edâ güzelliği

ile Rum şairlerinin en iyilerinden sayılan İshak Çelebî, gazel şairi olarak tanınmıştır.

Bunun yanında Bursa Şehrengizi ve Serv ile Tîğkasideleri vardır.130
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Latîfî, şiirlerinin hoşa giden, sade, âşıkâne ve açık olmasınıonun sohbet

esnasındaki dostlarıyla olan hasbi hâllerini ve gönlündekileri şiirlerinde işlemiş

olmasına bağlamaktadır.Yani o, şiirlerinde içten gelen duygularınıişlemiştir.131 Bundan

dolayışiirleri, halk arasındaki kâsebâz ve cânbâz gibi meydan oyuncularıtarafından

düğünlerde ve başka yerlerde çokça okunmuşlardır. Bir defasında böyle bir düğünde

kâse-bâzlar tarafından hep kendi gazellerinin okunduğuna şâhit olan İshak Çelebî, biraz

da övünerek “ acaba bizüm azellerümüz olmasa bunlar ne oourdıola” der. Bu sırada

yanında hazır bulunan ve devrin bilginlerinden olan Şâh Kâsım, aralarıiyi

olmadığından biraz da alay yollu “bunlar olmasa sizüazellerüüzi kim oourdıola”

der.132

Âşıkâne ve sade yazılmışbenzersiz şiirleri elbetteki sadece kâsebâz ve cânbâz

zümresinin dillerinde değil devrin zarafet sahibi âşık kişilerin dillerinde de sürekli

olarak dolanmışlar bağrıyanık bu âşıklara tesellî gibi gelmişlerdir.133 Aşk şairi olan

İshak Çelebî’nin şiirlerindeki aşk, maddî aşk olup tasavvufî aşkın izlerine

rastlanmamaktadır. Şiirlerinde sosyal şikâyetlerde bulunduğunu da görüyoruz.134*

Bütün Rumeli şairleri gibi İshak Çelebî de şiirlerinde atasözü ve deyimlere

çokça yer vermiştir. Bunu da aşağıda verilen şiir örneklerinde açıkça görmek

mümkündür. Hayâl gücü yüksek olan şairin orijinal ve latîf buluşlarıile nâzik ve güzel

istiâreleri vardır. Şiirinin sanat gösterişinden uzak ve sade olmasına karşılık inşâsıtam

bir tekellüf üzere yazılmışolup daha sanatlıve tumturaklıdır.135 İnşâ alanında Sultân

Selim’in kardeşi Şehzâde Ahmet ile olan mücadelelerini yazdığıSelim-nâmesi

mevcuttur. Ayrıca mektup suretleri de çok övgüye lâyık görülmüştür. Yani o, sadece
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şiirleriyle değil süslü inşâsıve mektup yazıcılığıile de devrin büyüklerince beğenilip

takdir edilmişbir şahsiyettir.136

İshak Çelebî, şairliğinin yanında iyi bir tarihçi olarak da bilinmektedir. Bu

alanda, Sultân Bâyezid saltanatının sonlarında meydana gelen büyük depremden Yâvuz

Sultân Selim’in (M.1512-1520) cülûsunu ve Sultân Bâyezid’in (M.1481-1512) vefatını

içine alan bir tarih kitabıda yazmıştır. Tarih düşürme konusunda usta olan şair, Yâvuz

Sultân Selim’in cülûsuna her mısraıcülûs tarihi olan şu kıtayıtarih olarak düşürmüştür:

Kıta:

Elâ ey âmî-i şer-i muahhar

Şeh-i gerdûn Sulânu’s-selâîn

Süleymânsın nigîn-i devletüle

Yanuda ben ķulubir mûr-ımiskîn

Oabûl eylesefelek şimdi olupdur

apu oulıoapuda malaat-bîn

Şehââlî-nesebsin vire Allâh

Beķâ vü adl u dâd u emn ü temkîn

Ezelden saa aodan virilüpdür

Şehâ her âıl-ıîcâd u tekvîn

Duâıoıldum irişdi semâya

Didi gökden sevâkîn-i arşâmîn137

136
Künhü’l-ahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.192

137
Âşık Çelebî, (1971): vr.43b



Üç dilde şiir söylemeye kadir olan İshak Çelebî’nin hayli hacimli mürettep

Dîvânı138 vardır.

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Devr-i üsnüde auÁulm ile cân u dil alur

Bir sipâhî gibi kim yılda iki âıl alur

Yine cân oadına asker çeküp ol la-ısiyâh

Yine câsûs-ımüjesîneye geldi dil alur

Mâh u mâhîye irerse n’ola âhumla yaşum

Sefer ehli ki seer-lîz ola çoo menzil alur 139*

Derd ü asretle geçer ehl olan İsâo gibi

Lûblarobetinüevoınınâ-oâbil alur

* * *

Serv kasîdesinden:

orusıolmaya idi oalbinde rây-ıkec

Bulurdıistioâmet ile itibâr serv

âlib üşendi asker bâd-ılazândan

an-ıçemende yapdızümürrüdisâr serv140**

138
Merhum Mehmet Çavuşoğlu ve M.Ali Tanyeri tenkitli basıma hazırlayıp neşretmişlerdir.Bkz. Üsküplü İshak Çelebî Dîvânı,

Mimar Sinan Üniversitesi Yayınları, İstanbul-1990

139
* Bu beyit Âşık Çelebî tezkiresinde bulunmayıp İshak Çeklebî’nin neşredilen tenkitli divanından buraya alınmıştır. (s.141)

140
** Çalışmamızda tezkireler esas alındığından şairin Serv kasidesinden sadece Âşık Çelebî’de (vr.43b) zikredilen iki beytini

buraya aldık, kasidenin tamamınımerak edenler İshak Çelebî’nin neşredilmişdivanına bakabilirler (s..46-49)



Beyitler:

Gözüm izütozın gölüm oapuderbânlıın eyler

Biri beglik hevâsında biri iksîre alibdür

* * *

Şimdiye dek ol perî-rûya yanam derdüm benüm

Gitdi şimden gerü kime yanayum derdum benüm141

* * *

Bu çeşm çeşme-sârınuaceb ûnîn aoar yaşı

Meger var ise ol aynuciger aındadur başı142

* * *

Ludâdan dilerüm aşoa giriftâr olmasun kimse

Güzellik sende latm olsun belâ bende tamâm olsun143

* * *

Yolına sen sanmacânıfedâ eyleyelüm

uralum oavlümüze ahde vefâ eyleyelüm

…….

Kim baoar nimete pâyân mıvar lvân-ıamu

Cümle aşo ehline İsâoılâ eyleyelüm144

141
Âşık Çelebî, (1971): vr.43b

142
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.160

143
Latîfî, (2000): s.173

144
Beyânî, (1997): s.27



İZÂRÎ

(16. yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Üsküp’ün büyük kadılarından olan Karaca Hasan’ın küçük oğlu ve şair Özrî’nin

küçük kardeşidir. İlim tahsili yolunun henüz başındayken ömrü vefâ etmeyip mülâzım

olmadan âhiret yurduna göç etmiştir.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Hayattan pek nasibi olmayan ve çok genç yaşta vefat eden İzârî’nin tezkirelerde

edebî kişiliğiyle şiirlerini anlatan bir ifadeye rastlanmamaktadır.Yalnız Hasan

Çelebî’nin onun hakkında kullandığı“ aded-i taîl-i kemâlde iken âirete intiķâl

itmişdür ve âfitâb-ıİârî kemâlin bulmadan zevâle irmişdür” ifadesinden İzârî’nin

aslında bir güneşgibi parlamaya başladığıfakat genç yaştaki ölümüyle bu güneşin

kemâle ermeden zevâl bulduğu anlaşılmaktadır.

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Beni yüz döndüre anma bıçaupâresine

Başum üzre uayum boynumıtek yâresine

Ķızıl ala ķana yunsun ķo şehâ pîrehenüm

Yine girürdi bıçaula tenüm arasına

Rübâ’î:

Bir yaa güşt-gîr-i aşķ-ınigâr

Bir yaa âteş-i am-ıdil-dâr



Bilmezem ķanķısıyla uuşayum

Ve ķinâ Rabbenâ aâbe’n-nâr145

145
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.620; Âşık Çelebî, vr.172b



LA’LÎ
(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Kanûnî Sultân Süleymân (M.1520-1566) devrinde yaşamışve Şehzâde Cem

şairlerinden146 olan La’lî Üsküp’te doğmuştur.147 Yüzüyle teni kırmızıolmasıhasebiyle

kendisine şairlik mahlasıolarak “La’lî” mahlasınıseçmiş, halk arasında da bu

mahlasıyla tanınmıştır.148 Tezkireler onun girmişolduğu ilim yolundan feragat edip

Üsküp’te bazıevkâf maaşlarıyla yetinerek hayatınıdevam ettirdiğini söylerler.149 Bazı

tezkire yazarlarıise La’lî’nin Cem Sultân’la birlikte gurbet diyârına gittiğini150 ve

kendisi de şair olan Cem Sultân’ın sonsuz cömertlik nimetleri ile lutuflarına nâil

olduğunu151 yazarlar.

Kişilik olarak kaynaklar, La’lî’nin kalender meşrep,152 hoştabiatlıve nâzik153 bir

kimse olduğunu belirtirler. Kanûnî Sultân Süleymân devri sonlarında vefat etmiştir.154

Edebî Kişiliği veŞiirleri:

Hasan Çelebî, La’lî’nin Cem Sultân’ın lütuflar kadehinden içmişbelâgat

sahiplerinden biri olarak içinin derinliğinden irfan sahiplerince takdir edilip itibar gören,

inci gibi şiirlerin çıktığınısöyler.155 Âşık Çelebî de, onu yaşlıve zayıf olarak gördüğünü

fakat fıkra ve latîfe sanatında usta bir sanatkâr olduğunu belirtir.156 Latîfî ise, La’lî’nin

146
Sehî, (H.1325): s.96; Latîfî, (2000): s.489; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.838; Tuhfe-i Nâilî, (2001): s.890, Madde No. 3700

147
Latîfî’nin “ vaan-ıalîsinde itilâf vardur” demesine karşın Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.838; Âşık Çelebî, (1971): vr.107b;

Beyânî, (1997): s.241 ve Künhülahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.369 gibi kaynakların çoğunda onun Üsküp’te doğduğu

belirtilmektedir.
148

Latîfî, (2000): s.489; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.838
149

Âşık Çelebî, (1971): vr.107b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.838; Beyânî, (1997): s.241; Künhülahbârın Tezkire Kısmı, (1994):

s.369
150

Sehî, (H.1325): s.96
151

Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.838
152

Âşık Çelebî, (1971): vr.107b; Künhülahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.369
153

Sehî, (H.1325): s.96
154

Tuhfe-i Nâilî, (2001): s.890, Madde No.3700
155

Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.838
156

Âşık Çelebî, (1971): vr.107b



Rumeli’de büyüleyen şairlerden biri olduğunu belirterek “mesele muvâfık”, hoşa giden

beyitleriyle “rengîn” söyleyişlerinin olduğunu söyler. Çoğu şiirleri etraflıca

düşünmeden sohbet esnasında vâki olurmuş. Bu şekilde güzel bir çok ferdle rubâ’îyi

birden bire söylermiş. Latîfî ayrıca, onun her beytinin “tekellüf u tahayyül” ( gösterişve

hayâl) den uzak olmadığınıbelirtir.157 Beyânî de, La’lî’nin “rengîn” yani, latîf ve süslü

üslupla sağlam (rasîn) şiirler sahibi olduğunu söyler.158 Bir çok kimse La’lî’nin

gazellerine nazîreler söylemiştir. Tezkire sahibi ve aynızamanda şair olan Latîfî de

La’lî’nin gazellerine nazîre söyleyenlerden biri olmuştur.

Şiirlerinden örnekler:

Gazel

Zahidügölinde cennet âşıoudîdâr-ıyâr

Her kişinülâ-cerem başında bir sevdâsıvar

Âşıouâlât-ıvecdin iltiyârî anmauz

Dil-rübâlar şîvesi âdemde oomaz iltiyâr

Laste cânaşol oıya baoışlarula oıyma kim

Şîve vü nâz ile öldürdübeni hey amze-kâr

Didüm ey gül var mıdur Lalî gibi birâşıou

once-veşoıldıtebessüm nâz ile didi hezâr159*

157
Latîfî, (2000): s.489

158
Beyânî, (1997): s.241

159
Âşık Çelebî, (1971): vr.107b ; *Latîfî’nin La’lî’nin yukarıdaki gazeline söylediği nazirenin matla ve makta beyitleri:

afa-i laddinde yâruanmauz la-ıubâr

Zerrelerdür kim güneşrulsârın itmişâşikâr
Ey Laîfî ömr-i fânî her nefes geçmektedür

Şol ular gibi kim eylemez bir dem oarâr

(Latîfî, s.489)



MÎRÎ
(16. yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyıl divan şairlerinden ve seyitler zümresinden olan Mîrî, Üsküplüdür.

Kendisi Mîrî-i Rûmî lakabıyla tanınmaktadır. Hayatınıseyahat ederek geçiren şair,

dünyanın bir çok yerini gezip görmüştecrübe sâhibi bir kimsedir. Latîfî, onun ufak

tefek sanatların çoğunda belki de bütün ilimlerde eksiksiz ve hüner sahibi bir üstâd

olduğunu fakat buna rağmen müflis ve nâ-şâd bir hayat sürdüğünü söyler. Bu sebeple

devlet erkânından ve ilimle hüner erbâbının hâmisi ile muhtaçların gözeticisi olan

İskender Çelebî’ye hünerini ve cevherini göstermek maksadıyla yarıince bir varak

üzerine “la-ıbî-mi3l-i yâout-mi3âl”iyle “luû-ımultelifeyi” toplayarak ona

sunmuştur. Sunmuşolduğu varakta kendisinin de içinde bulunduğu sıkıntılıdurumunu

anlatan Selmân’ın, İbn-i Yemîn ve Ömer Hayâm’ın mukattaâtıyla rubâiyyâtından bir

çok beyit yazılmıştır.Farsça olan ve Mîrî’nin durumunu anlatan bu kıtaların burada

sadece Türkçe karşılıklarınıveriyoruz.

Selmân’ın kıtası: “ Ne şenlikli bir hayat, himmeti yüce “Anka beni kanaat

Kaf’ının zirvesinde oturttu. Buğday gösterip arpa satan hain felek, benim yetenek

papağanımıdarıyla kandırdı”. İbn-i Yemîn’in kıtasıise şöyledir: “Dostlarım, felek

benim gönlümce dönmüyor, zamâne hünerli kişilerin düşmânıdır zâten. Vefâsız

dünyâdan cefâ çekişim tabii bir şeydir. Sıkıntı, değeri yüce kişilerin nasibidir.

Gökyüzünde binlerce yıldız vardır, fakat tutulma zahmeti güneşve ayın gönlündedir”.

Kaynaklarda La’lî’nin ne zaman ve nerede vefat ettiği konusunda hiçbir bilgi

mevcut değildir.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Mîrî’nin şiiri ve şairliği hakkında tezkirelerde pek bir bilgi bulunmamakla

birlikte Latîfî’nin Mîrî hakkında anlattıklarından yola çıkarak aslında onun bir çok

sanata vâkıf bilgi ve hüner sahibi olarak kadri bilinmemişşairler zümresinden olduğunu



söylemek mümkündür. Ayrıca Farsça’ya da vâkıf olan şairin yazdığıTürkçe şiirlerinin

yanında Selmân, İbn-i Yemîn ve Ömer Hayâm gibi ünlü Fars şairlerinin rubâilerini iyi

bilen Mîrî, muhtemelen bunlarıTürkçe’ye kazandırarak devrin irfânının istifadesine

sunmuştur. Ayrıca diğer Rumeli şairleri gibi onun da şiirlerinde atasözleriyle deyimlere

yer verdiği görülmektedir.Bu da onun aşağıdaki beytinden anlaşılmaktadır.

Şiirlerinden örnekler:

Beyit:

N’ola bî-gâne itse âlimüi

Bu meseldür şehir yuvaya yarar160

160
Latîfî, (2000): s.512-514



NÂMÎ

(16. yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Benli Memi lakabıyla tanınan ve Üsküp’te doğmuş161 olan Nâmî, Sultân III.

Murat (M.1574-1595) devri şairlerindendir.162 Sehî, onun ilimleri etraflıca araştırıp

tahsilini tertip ile gördüğünü belirterek kadıolduğunu söyler.163 Kaynaklar, Nâmî’nin

doğduğu şehir halkıarasında kabiliyeti ve davranışgüzelliğiyle dikkat çektiğini

yazarlar164 Sehî de, güzel tabiatlıoluşunun yanında onun “ âşıo-meşrep ve şûrîde-

meheb” olduğunu da belirtir.165

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Kaynaklarda Nâmî’nin şiiri ve şairliği hakkında herhangi bir bilgi

verilmemektedir. Sadece Âşık Çelebî, gazellerinden örnekler verirken “ bu azeli lûb

vâoiolupdur” şeklinde çok genel bir değerlendirme ifadesinde bulunmuştur. Fakat

bununla birlikte Nâmî’nin âşık meşrep oluşundan yola çıkarak şairliğiyle şiirlerinin de

bu vadide olacağı tahmin edilebilir. Nitekim onun aşağıdaki beyitleri bunu

göstermektedir.

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Dem mi vardur gözlerüm yaşınıummân eylemez

Ol perî baa çoişeyler hemân oan eylemez

161
Sehî, (H.1325): s.113; Beyânî, (1997): s.284; Âşık Çelebî, (1971): vr.129a

162
Tuhfe-i Nâilî, (2000): s.1028, Madde No. 4214

163
Sehî, (H.1325): s.113

164
Âşık Çelebî, (1971): vr.129a; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.965; Beyânî, s.284

165
Sehî, (H.1325): s.113



Lâtem-i lal-i lebiyle aldıdil iolîmini

Asker-i mûr ile bu feti Süleymân eylemez166

166
Âşık Çelebî, (1971): vr.129a



NİYÂZÎ

(16.yy.- Ö. H.944/M.1537)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyıl şairlerinden olan Niyâzî, Üsküp’te doğmuştur.167 Şair Üsküp’lü

Riyâzî ile hemşeri olduğundan sürekli onunla birlikte bulunmuştur. Bu sebeple

konuşmasının berrak su ve hâlis şarap gibi akıcıve güzel olduğu belirtilmektedir.

Kaynaklar, Niyâzî’nin “fakîr-sûhte” fakat vakar sahibi bir şahsiyet olduğunu

belirtirler. Hayatıboyunca ne birine gidip bağlanmışne de bir kaside veya kıtayla birine

açıkça bendeliğini bildirmiştir. Öyle ki Âşık Çelebî onun, bahşişte güneşgibi altın

dağıtan bir el olsa da gidip haysiyetle vakarınıküçük düşürmediğini söyler. Nitekim

çağdaşıolan Hayâlî’nin istiğnâ zirvesine ulaşmasına vesile olan İbrâhim Paşa’ya da baş

eğmemiştir.168 Hasan Çelebî de bu olaya parmak basarak, Hayâlî Bey’in koruyucusu

olan İbrâhim Paşa’nın ömrünün son zamanlarında Niyâzî’nin hayat meclisinde

şanssızlık kadehinin dönmesinden hâtırının son derece kırıldığınıve bundan sonra da

hiç kimsenin intisap mihrâbına başeğmeyip makam ve mevki sahiplerine bağlanma

hırsıgöstermediğini belirtir.169

Kendisi çok güzel murabbalar söyleyip bağladığından murabbaları, büyüklerin

toplantıyerleriyle sohbet meclislerinde sürekli okunurmuş. Bir gün, Niyâzî’nin

murabbalarıo devirde vezîr-i azam olan Ayas Paşa’nın sohbet meclisinde okunmuş.

Murabbalardaki ses ve belâgat güzelliği kulağına dokunmuşolan Ayas Paşa, Hayâlî’ye

rağmen Niyâzî’yi on beşakçe ile sipâhî bölüğüne dâhil etmiş170 ve Âşık Çelebî’nin

ifadesine göre “pey-ender-pey larâc ve adet-i anâmdan”* hizmetler vermiştir. Fakat,

167
Âşık Çelebî, (1971): vr.146a; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1022; Beyânî, (1997): s.310; Tuhfe-i Nâilî, (2000): C.II,s.1126,

Madde No:4499
168

Âşık Çelebî, (1971): vr.146a
169

Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1022
170

Âşık Çelebî, (1971): vr. 146a; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1022; Beyânî, (1997): s.310; * “ adet-i anâm” Osmanlı

zamanındaki mâliye terimlerinden olup, koyun ve keçiden alına resme (vergiye) verilen addı.(Kaynak: M. Zeki Pakalın, (1993):

OsmanlıTarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, MEB Basımevi, İstanbul, s.20)



Hasan Çelebî’nin “ ol esnâda rû-yıNiyâzî cenâb-ıkâr-sâza sür dimişve bu âlem-i

minet u azânda lidmet-i erbâb-ıdevletden girîzân olup dergâh-ılalo-ıbî-niyâza yüz

urmışdır” ifadesinden onun bu esnada devlet erbabına hizmetten kaçıp halkın

yalvarmasız dergâhına sığındığıanlaşılmaktadır.

Havâstan ve yakınlarından iltifatlarla hürmetler gören Niyâzî, Âşık Çelebî’nin

belirttiğine göre sipâhî bölüğüne atanmasından sonra kendisini ibâdete vermişve üç

dört yıl olmadan vefat etmiştir.171 Kaynaklarda vefat tarihi H.944/M.1537 olarak

gösterilmektedir.172

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Âşık Çelebî’nin ifadesiyle Niyâzî’nin şiirlerindeki edâlarıRumeli üslûbu

üzeredir. Gazel tarzında o kadar kuvvetli bir şair olmadığısöylenen Niyâzî’nin

murabbalardaki ustalığıkonusunda bütün kaynaklar hemfikirdirler.Nitekim Âşık Çelebî,

Niyâzî hakkında “arz-ıazelde yedi yoidi ammâ murabbalarda mümâreseti çoidi”

diyerek gazellerinin pek meşhur olmadığınıfakat murabbalarının mecmuaların çoğunda

kayıtlıolduğunu ve hemen bütün meclislerde okunduğunu söyler.173 Beyânî ise, onun

musıkî ehli olarak daha çok murabbalar söylediğini ve bunlarıgüzel makamlarla

bağladığınıbelirtmesinin yanında murabbalarının meclis ve mahfillerde okunduğunu ve

böylece “ meşhûr-ıâfâk” yani, dünyaca meşhur olduğunu belirtir.174 Hasan Çelebî de

Niyâzî’nin musıkî ilminde usta biri olarak çoğunlukla murabbalar söylediğini ve

murabbalarıyla meclisleri renklendirdiğini söyler. Bunun yanında murabbalarının

değerlendirmesini yaparak “zamanında murabbalarımeşhur olup bu işle uğraşanların

beğenisini kazanmıştır. Fakat şimdi olan tasnifler ve murabbalara nispetle eski zamanın

bir çeşidi olarak kalmıştır” 175* ifadelerini kullanır.

171
Hasan Çelebî, (1989): C. II, s.1022; Âşık Çelebî, (1971): vr.146a-146b

172
Tuhfe-i Nâilî, (2000): C.II, s. 1126, Madde No.4499

173
Âşık Çelebî, (1971): vr.146a-146b, * “gazel tarzında eli yoktu ama murabbalarda ustalığıçoktu”

174
Beyânî, (1997): s. 310

175
Hasan Çelebî, C.II, s.1023* “ Egerçi zamânında murabalarımeşhûr olup oabûl-i ehl -i uûle vuûl bulmışdur.Lâkin şimdi olan

tanîfât ve murabbalara nisbet taovîm-i pârına maoûlesi olmışdur.”



Şiirlerinden örnekler:

Gazel

Kûşe-i amda layâl-i yârdur eglencemüz

Bülbül-i aşouz dilâ gül-zârdur eglencemüz

Ömri çoolsun am-ızülfübeni terk eylemez

Eksik olmaz oande ise vardur eglencemüz

Cennet-i firdevs içün zâhid bugün am çekmezüz

İki âlemde hemîn dîdârdur eglencemüz

Aoıdup göz yaşınıbülbül gibi nâlânıyuz

Bir yüzi gül serv-i lş-reftârdur eglencemüz

Künc-i firoatde Niyâzî gâh amdur gâh elem

Gâh vaf-ıyârla eşârdur eglencemüz

Murabba:

Hevâ-yıaşo dil-berden kesilmez

Belâ vü derd minetden kesilmez

Nice pend eylesem kim ögülmez

Yeilmez bu deli gölüm yeilmez

Yine bir yâre meftûn olmao ister

am-ıhecr ile mazûn olmao ister

Düşüp alara mecnûn olmao ister



Yeilmez bu deli gölüm yeilmez

Âl ile benüm gölüm alan yâruelinden176

176
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1023



ÖZRÎ

( 16. yy.-Ö.H.929/M.1522)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyılıdivanşairlerinden olan Özrî, Üsküplüdür.177 Daha önce adıgeçen şair

İzârî’nin büyük kardeşi olan178 Özrî’nin babası, Karaca Hasan adıyla bilinen Üsküp

kadılarından biridir.179 Bu yüzden kendisi de Karaca Hasan-zâde sanıyla da

anılmaktadır.180 Şair Üsküplü İshak Çelebî’nin muasırıve musâhibi181 olan Özrî,

kaynakların anlattıklarına göre yürümekte zorlanacak kadar bir ayağıtopal olduğu için

kusurlu anlamına gelen bu mahlasıkendisine seçmiş, dolayısıyla Özrî-i Leng lakabıyla

tanınmıştır.Latîfî,“oa-ımesâfât-ıaşoda kem-peymâ olduımünâsebetle or-i leng

idüp Örî talalluitmişdür”* ifadesiyle bir nevi onun bu mahlasıseçmedeki sebebi de

açıklamışolur. Nitekim şairin kendisi de hasbihâlini anlattığıbeyitlerinde özrünü şu

şekilde beyan eder:

Beyit:

Âşouyolına varmaa yoo pây oudreti

anma bu yolda Örî ouluör-i leng ider182

Topal olmakla birlikte kaynakların ifadelerine göre genişbilgi sahibi olup183 bazı

yerlerde kadılık yapmıştır.184 Âşık Çelebî, Mîrîm çelebî ile olan yakınlığıdolayısıyla

177
Latîfî, (2000): s.387

178
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.260; Âşık Çelebî, (1971):vr.172b

179
Beyânî, (1997): s.170; Âşık Çelebî, (1971): vr.172b

180
Fâizî, s.72; Tuhfei-i Nâilî, (2001): C.II, s.655, Madde No. 2792

181
Latîfî, (2000): s.387

182
Âşık Çelebî, (971): vr.172b; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.260; Beyânî, (1997): s.170; Latîfî, (2000): s. 387, * “ aşkta mesafeler

kat etmede çok geride kaldığımünâsebetiyle topallık özrünü ileri sürüp Özrî mahlasınıkullanmıştır.”
183

Beyânî, (1997): s.170
184

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.260; Âşık Çelebî, (1971): vr.173a



Özrî’nin müneccimlik ilmiyle uğraştığınıve belki de bu konuda kendisine geleceğin

üstâdıgözüyle bakılabileceğini belirtir.185*

İshak Çelebî’nin sohbet arkadaşlarından biri olan Özrî, şahsiyet olarak tatlı

sözlü, açık meşrep ve eğlenceyi seven zarîf bir kimsedir. Bununla birlikte Latîfî, onun

“nedâmet dâiresini” devir etmede pergel gibi tek ayaklıve eşsiz biri olarak haraç

mesleğinden olanlara ayaktaşolduğunu ve aşkta mesafeler kaydetme konusunda

gerilerde kaldığınısöyler. Âşık Çelebî ve Hasan Çelebî de, onun ayağının doğruluk

yolunda düz basmadığını, hâkim olduğu topraklardaki memleketleri Timur misâli

fesada verdiğini ve dirhemlerle dinarlar hangi tarafta ise o tarafa mâil olduğunu

söyleyerek onun rüşvetçi oluşuna işâret ederler. Hattâ Hasan Çelebî, Özrî’nin başından

bu sebepten dolayıteftişve azledilme korkusunun hiç eksik olmadığınıda belirtir. Âşık

Çelebî de, Özrî’nin açık meşrepliliği yanında, tuhaf davranışlara eğilimli biri olarak

yükseklerden aşağılara doğru inişçıkışlar yaptığını, bu yüzden de hem uğursuz hem

bahtlıolduğunu belirtir.

Âşık Çelebî’nin anlattıklarına göre mevlüd bilme konusunda usta olan Özrî, her

yıl Pâdişâh’a takvim sunmaya gücü yeten bir şahsiyettir. Nitekim kendisi Varna kadısı

iken, Pâdişâh Kânûnî Sultân Süleymân İstanbul’a varınca yapılan törenin vesilesiyle

Pâdişâh’a bir takvim sunar. Sunduğu takvimin içinde ise “kale fethedilecektir, fakat

fetih zamanıdâhilinde aylarla yıllarıhesaba katmak gerekir”186** diye yazmıştır. Bü

sözler üzerine kalbi çok kırılan Pâdişâh, takvim sahibi kim ise hemen gelip huzurunda

hazır olmasınıve yazdığıahkâma cevap verip gereken cezayıbulmasınıister. Bu

şekilde cihân pâdişâhının hışmına uğrayan Özrî, kendi tâlihine kıymışolur ve korkudan

dolayıilk önce gidip hocasının arkadaşıve müneccimlik meslektaşıolan Remmâl

Mustafa’ya içine düştüğü durumu anlatır. Bu şekilde Remmâl Mustafa ile kendi

ölümünü uydurma konusunda anlaşırlar ve ayın tutulduğu gecede vefat edeceğini

söyleyerek olayıdüzeltirler. Âşık Çelebî’nin ifadesine göre gerçekten de Özrî’nin

ölümü o zamanda ve bu şekilde olmuştur. O akşam ay tutulmuşve Özrî, yatsıdan sonra

185
Âşık Çelebî, (1971): vr.173a,* “Mîrîm Çelebî merûma ķarâbet-i taķrîb ile ilm-i nücûma müştaıl belki ol fende bir üstâd-ı

müstaķbel imiş.”
186

** “ķala fetolur ammâ zamân-ıfetinżimâm-ışühûr u avâm iķtiżâ ider”



vefat edip sabah Rodos şehitleriyle birlikte defnedilmiştir.187 Ölüm tarihi kaynaklarda

H.929/M.1522 olarak geçmektedir.188

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Latîfî, Özrî’nin şiirde o kadar kudreti olmadığınıve sanatlar irâd etmede

mahareti olmadığını fakat bunun yanında gayet çok tazmîn ile tercümesinin

bulunduğunu ifade eder.189* Latîfî’nin bu söylediklerine karşılık Âşık Çelebî ise, Özrî

hakkında bunun tam tersini söyleyerek şiirde ona az kimsenin benzediğini ve fesâhatta

ona ancak Nizâmeddîn-i A’rec’in denk olduğunu belirtir.190 **

Şiirlerinden örnekler:

Matla:

Dil-i uşşâo-ıfat oldıperîşân kâkûl

Oâmetüfitne vü ser-fitne-i devrân kâkül

Beyitler:

Ankebût-ıcâna dûd-ınâle oldıpîrehen

Yirde gökde yiri yoo miskîne ancaodur kefen

* * *

Deşt-i am peyki geçünmişniçe yıllar Mecnûn

Hey dirîâ yalıuz buldıdeli meydânı191

187
Latîfî, (2000): s.387; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.260; Âşık Çelebî, (971): vr. 173a

188
Fâizî, s. 72; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.655-656, Madde No. 2792

189
Latîfî, (2000): s.389, * “ Örînübu fende ol oadar oudreti ve irâd -ıanâyide mahâreti yoodur ve taÁmîn ü tercemesi âyetde

çoodur.”
190

Âşık Çelebî, (1971): vr.173a, ** “şirde aa az kimse hem-pâ olurdı.Fe4âatde ancao aa NiÁâmeddîn-i Arec hem-tâ olurdı.”
191

Latîfî, (2000): s. 389; Âşık Çelebî, (1971): vr.173a



RİNDÎ

( 16. yy.-Ö.H.973/M.1565)

Hayatıve Şahsiyeti:

Kendisi hakkında tezkirelerde pek bilgi verilmeyen Rindî’nin asıl adıMehmet

olup Üsküp’lüdür.Tuhfe-i Nâilî’de verilen bilgilere göre Alaşehirli Veysî’nin pederidir.

Kadılık yapmışve H.973/M.1565 senesinde vefat etmiştir.192*

Şahsiyeti ve şiiri hakkında kaynaklarda hiçbir bilgi verilmeyen Rindî’nin Tuhfe-i

Nâilî’de kayıtlıbulunan sadeceşu beytini örnek gösterebiliriz:

Beyit:

Zr-bâz-ıhicr olup hengâme-i aşouda ben

Dûd-ıâhumdan başum üstinde dikdüm bir direk

192
Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.376, Madde No. 1553; Kâfzâde Fâizî, s.51; * Mehmet Nâil, Tuhfesinde Rindî’nin asıl adının

Mehmet ve Alaşehirli Veysî’nin pederi olduğunu yazmasına karşın, Kâfzâde Fâizî’nin bizim esas aldığımız Millet Ktp. Ali Emîrî,

Manzum 1325 Numaralınushasında sadece Veysî Çelebî olarak geçmektedir.Vefat tarihi ise Tuhfe-i Nâilî’deki tarihle aynıdır
.



RİYÂZÎ

(16.yy.-ö. H.953/M.1546)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıMehmet olan Riyâzî, Üsküp doğumludur.193 Baba Çelebî adında küçük

bir kardeşi194 olduğu söylenen şair, halk arasında Memi Şâh lakabıyla tanınmıştır.195

Akranları arasında hayli sivrilen ve şöhret sahibi olan Riyâzî, dânişmendler

zümresindendir. Devrindeki bilgin kişilerden ilim öğrenip sonunda İstanbul’da Sahn-ı

Semâniye müderrislerinden olan Celâlzâde Sâlih Efendi’nin iadesi (muavinliğin) den

mülâzım olmuştur.196 Kaynakların çoğu onun mülâzemette iken veya henüz yeni

mülâzım olup mansıp sahibi olmadan vefat ettiğini yazarken197 Künhülahbâr yazarıAli,

Riyâzî’nin ömrünün son kalan kısmında Filibe’ye kadı, hattâ kadılar arasında şöhret

sahibi olduğunu ve KadıHân’ın Mesâ’il-i Müşkile adlısersini sadeleştirdiğini (veya

şerh ettiğini) belirtir.198

Şahsiyet olarak, anlayışlı, hoşsohbet, her zaman güler yüzlü, içip eğlenmeyi

adet edinmiş, zarâfet sahibi, lâubâli ve rind meşrep bir kimse olan Riyâzî, devrinde

Farsça’yıçok iyi bilmekle Rum diyârının her yerinde hem havas hem avam arasında

beğenilen biri olmuştur.Fakat, bunun yanında kendisi rind meşrep ve lâubâli, latîfeleri

de bu minvâl üzere olduğu için halk arasında “perîşân-mezheb” ve harâbâtî meşrep

olarak bilinmiştir. Hattâ Riyâzî’nin bu sebepten dolayızamanında bazıkişilerce ( ilhâd )

tanrıtanımazlıkla suçlandığınıda görüyoruz.199* Riyâzî’nin halkın ayıplanmalarıyla

tekdirlerine sebep olan bazısöyleyişleri onun şu beyitlerinde mevcuttur:

193
Âşık Çelebî, (1971): vr. 242b; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.427; Beyânî, (1997): s.109; Künhülahbârın Tezkire Kısmı, (1994):

s.222; Riyâzî, Riyâzî Tezkiresi, Lala İsmail, No.314, Süleymâniye Kütüphanesi, vr.70; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.386, Madde No.

1593; Latîfî, (2000): s.283; Ahdî, vr.123 ( bu son iki tezkirede Riyâzî’nin asıl adıgeçmemektedir.)
194

Künhülahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.222
195

Âşık Çelebî, (1971): vr.242b-243a; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.386, Madde No. 1593
196

Âşık Çelebî, (1971): vr.243a; Riyâzî, vr. 70; Latîfî, (2000): s.283; Ahdî, vr. 123
197

Latîfî, (2000): s.283; Ahdî, vr.123; Âşık Çelebî, (1971): vr.243a
198

Künhülahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.222
199

Ahdî, vr.123; Âşık Çelebî, (1971): vr.243a; Latîfî, (2000): s.284; Künhülahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.222-223, Riyâzî,

vr.70; *Âşık Çelebî, Riyâzî’nin zarafet kastıyla yerine göre açık latîfeler söylediğini ve bu sebeple kimilerince kötü itikat sahibi

olmakla, kimilerince de tanrıtanımazlıkla suçlandığınısöyler.Latîfî ise bu konuyu biraz daha açarak, Riyâzî’nin (ilhâd)

tanrıtanımazlıkla ilgili ve haramımubah kılıcıbazıkelimeleri kullanmayızarafetten sayıp böyle kelimeleri latifelerinde seçtiğini

belirtir.



Nice bir bekleyesükûşesini medresenü

Yüri var mey-gedeya sâar ile müd-resenü

* * *

Rehne çekdümey-i gül-gûne yine destârı

Rindler içre Riyâżî başaçuo fâsıosu200

Kaynaklarda Riyâzî’nin mülâzemete devam ederken veya mülâzım olup henüz

bir mansıba kavuşmadan H.953/M.1546 senesinde201 genç yaşta vefat ettiği

belirtilmektedir.

Edebî Kişiliği veŞiirleri:

16. yüzyıl divan şairlerinden olan Riyâzî, ilim ehli şairler zümresindendir.

Kaynaklarda hüner sahibi olduğu söylenen şair, yaşadığıdevirde Farsçayıçok iyi

bilmekle, başka bir ifade ile “Fârîsînüdaoâ’ioına vâoıf” olarak şöhret bulmuşve

“urûb-ıem3âl ü mevâoiistimâline ârif” olarak akranlarından üstün olmuştur.202

Öyle ki Âşık Çelebî, onun Farsça’da Fârîsî belâgat sahiplerinin takipçisi olduğunu ve

kabiliyet sahibi talebelerin Farsça’yıkendisinden öğrendiklerini söyler. Ayrıca kasideler

ve Şebistân’daki müşkil beyitler konusunda kendisine müracaat edip onu mümeyyiz

yerine koyduklarınıve bu yüzden hücresinin “kûşe-i cennet” gibi gılmânlarla dolu

olduğunu belirtir.203

Şüphesiz ki Riyâzî’nin en büyük özelliği şiirlerinde ve latîfelerinde halk

tabirleriyle cinas ve ihâm sanatınıaşırıderecede kullanmasıve Şebistân-ıHayâl adlı

risâledeki beyitlere çok iyi vâkıf ve şiirlerinin Şebistân-ıHayâl yolunda olmasıdır.204

Söyleyişlerinde kendine hâs edasıolan Riyâzî’nin şiirleri, pür-hayâl çoğu ihâm ve

tecnîs-i lafzî sanatlarıyla söylenmişolup bir çok tevriyeli manayıda kendi içlerinde

200
Künhülahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.222

201
Âşık Çelebî, (1971): vr.243a; Riyâzî, vr.70; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.386, Madde No.1593

202
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.427; Beyânî, (1997): s.109

203
Âşık Çelebî, (1971): vr.243 a

204
Ahdî, vr.123; Âşık Çelebî, (1971): vr.243a



barındırırlar. Bundan başka, Riyâzî’nin normal sohbet esnasındaki konuşmalarında da

bu tür sanat gösterişinden uzak kalmadığıve her söylediği söze zarif manalar bulmak

için çaba sarf ettiği söylenmektedir. Hattâ Âşık Çelebî ve Hasan Çelebî, kendini bu

derecede cüziyyâta vermemişolsa onun “eşârınefîs ve edâsıselîs” bir şair olacağından

şüphelerinin olmadığınıbelirtirler. Fakat bu kadar cüziyyâta girmesinden dolayıasıl

önemli sanat güzelliğinden uzak kalmıştır.205

Riyâzî’nin bir başka önemli özelliği de latifeci206 ve her vesileyle hoş, hattâ açık

latîfeler söyleyen bir şahsiyet olmasıdır. Ahdî, onun bu özelliğiyle ilgili olarak şairler

arasında latifeleriyle meşhur ve zarifler yanında zarafetiyle anılan ve “cümle laîfeleri

vird-i zebân-ınüdemâ-yıcihân ve pesendîde-i pîr ü civân” biri olduğunu söyler.

Meselâ onun latife örneklerinden olan şu latifesi ihâm sanatınıhâvi olduğundan

günün zariflerince çokça beğenilen latîfelerden olmuştur. Kendi ağzından anlatılır: “Bir

gün hamama vardım. Hamamcıadamıdurmayıp suya (girer) ve hamam hizmetçisini

(nâtûru) bulduğu başmağısiler ve dellâkıpeştemâl sıkar ve müşteriyi tas çalar gördüm.

(Ben de) bir alay sarık alıp yürüyüverdim.” 207

Latîfî ise, Riyâzî’nin şiire o kadar el yatkınlığıve devamıolmadığını, bu yüzden

nâdir olarak şiir yazdığınısöyler. Bununla birlikte şiirde bir “semt-i mahsûsa” gittiğini

ve bir nevi “tarz-ıhâs” bulduğunu belirtir.208 Künhülahbâr yazarıAli de, Riyâzî’nin

zarifâne çıkışmalar yapan ve bir hoşlatîfesini bir kasîdeye ve avâmâne bir güzellemeyi

bir risâleye değişmeyecek* kadar kendine has tarzına sâdık bir şair olduğunu işâret

eder.Ayrıca ihâmlısöyleyişleri ve konuşmalarıyla kendi fikir akçesini böyle manasız

söyleyişler yolunda harcayarak tam bir esere sahip olamadığınıbelirtir. Şu latîfesi onun

tipik ihâm dolu latifelerindendir: “Anlatılır ki, bir gün yârânıile işret etme niyetiyle

Galata’ya giderken diğer sâdık dostları, çabucak “cenâb-ıpîr-i muâna” varsak, safâ

205
Âşık Çelebî, (1971): vr.243a; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.427

206
Riyâzî, vr.70

207
Ahdî, vr.123

208
Latîfî, (2000): s.284

* “Ammâ sitem-i Áarîf maoûlesi olup bir rengîn laîfesini bir oaîdeye virmezdi.Ve avâmâne bir îbe-i ayyibeyi bir risâleye

virmezdi.”



eylesek diye acele ederek hemen Pereme Boğazına gelinmiş.Safâlıarkadaşlarıbüyük

bir izdihâmla gemiye binmişler. Riyâzî ise, bir tek ihâmınıherkese duyurmak için ‘ben

deüz geçmezüm’ deyip o gün ayşu işretten feragat etmeyi evlâ görmüştür.” 209

Muammâda “nâm-dâr” olan ve lügazda darb-ımeseller yaratan Riyâzî, ayrıca tasavvuf

risâlelerine de göz atmıştır.210 Gelibolulu Ali, onun Abdurrahman Câmî’nin211* gazelini

şerh ettiğini ve adınıda “Keşfü’l-aoâyıo fî alli’d-Deoâyıo” koyduğunu söyler.

Şiirlerinden örnekler:

Gazel

Diyeli lâl-i iârufitne fenninde beiz

Oomadıben âşıo-ıbî-çârede cânâ beiz

Ger ora ben lâküi ol lebleri âb-ızülâl

Ourısevdâ ile yaşıbar-ıummânda deiz

Ey Mesîâ-dem yiter aġlatdıhicrünice bir

Tell-kâm oldıbiâr-ıeşkden bu mürdeüz

Oaddui ey serve teşbîh eyleyenler vechi var

addine ol lâle-rul-sârueger gül dirseüz

Bar-ışiri âb-ılufa ġaro iden kimdür dise

Dürr-i yemm-i marifet cânâ Riyâî bedeüz212

209
Künhülahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.222

210
Âşık Çelebî, (1971): vr.243a

211
* ان كان حسن بو دونھ بود از جھان نشان 

212
Künhülahbârın Tezkire Kısmı, (2000): s.222-223



SEYDÎ

(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Halk arasında Dülgerzâde213 lakabıyla tanınan Seydî Çelebî, Üsküp’te zengin ve

câmilerle imâretler inşâ etmekle meşhur olan Dülger-zâdeler sülâlesindendir.214 Hasan

Çelebî ve diğer bazıkaynaklar, onun kul oğullarından yani, devşirme olup bölük

(Yeniçeri-Kapıkulu ocakları) halkından olduğunu söylerler.215 Âşık Çelebî, Seydî’nin

şahsiyet olarak hoşyaradılışve şân şöhret sahibi, lâubâli ve âşık meşrep bir civân

olduğunu belirterek har zaman İstanbul’un bir meşhur mahbûbunu alıp türlü elbiselerle

atıüzerinde gezdirdiğini söyler. Böyle bir mahbuba bir sebepten dolayıincindiğini ve

kendisine şarap içirerek sarhoşettikten sonra birkaç zampara arkadaşınıdavet edip bir

iki gün düğün ettiklerini anlatır ve bu hadiseyle ilgili şu kıtayıyazmıştır:

Kıta:

Serv-i çâlâk gibi ser-keşiken

İndürüp zîr-i lâk itmişler

Ne lalâyıodan eyleyüp dehşet

Ne egüp aooıbâk itmişler

Gül gibi yüzini yire depüben

Dâmenin çâk çâk itmişler

213
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.496; Âşık Çelebî, (1971): vr.164a; Beyânî, (997): s.132; Tuhfe-i Nâilî, (2001): s.462, Madde

No:1933
214

Âşık Çelebî, (1971): vr.164a
215

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.496; Beyânî, (1997):s.132; Tuhfe-i Nâilî, (2001): s.462, Madde No. 1933



Hayâlî Bey’in de bu uygunsuz hadiseyi işitip bir hicviye yazdığıbelirtilir.216

Âşık Çelebî’nin Seydî’nin meşrebiyle ilgili yukarıda söylediklerine karşın Hasan

Çelebî, onun “mahbûb-sûret”, irfâna tâlip ve güzel ahlaklıolduğunu belirtir.217

Kaynaklarda Seydî’nin vefat tarihi, tam yıl olarak verilmemekle birlikte,

yukarıda bahsi geçen Saraç Ali Bâli hadisesinden sonra fazla yaşamayıp elli yaşlarında

olduğu halde218 Kanûnî Sultân Süleymân devri ortalarında219 vefat ettiği

anlatılmaktadır.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Edebî kişiliği hakkında tezkirelerde pek bilgi verilmeyen Seydî’nin nazmısâde

ve güşâde (rindâne) bir şair olduğu belirtilmektedir.220

Şiirlerinden örnekler:

Gazel

Serîr-i küllen olanlar serâyıneylerler

Pâlâs-ıaşoıgiyenler oabâyıneylerler

Güzeller üşe gelüp pây-mâl ider gönlüm

Bu pâre pâre dil-i mübtelâyıneylerler

Duâıofu belâ defider dimişsin sen

Belâya oarşu varanlar duâyıneylerler221

* * *

216
Âşık Çelebî, (1971): vr.164a; Hayâlî Bey’in hadise hakkında yazmışolduğu hicviyeyi merak edenler Âşık Çelebî’nin Seydî

maddesine bakabilirler.
217

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.496
218

Âşık Çelebî, (1971): vr.164a
219

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.496
220

Beyânî, (1997): s.132; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.496
221

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.497



Mûnisüm minet ü ġam olalılandân oldum

Bende-i aşo olalıâleme sulân oldum

Câme-i alas u dîbâyınidelüm dünyâda

Ben ki ġalân-ıtürâb reh-i cânân oldum222

222
Âşık Çelebî, (1971): vr.164a



SİHRÎ

( ö. 16. yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyıl divan şairlerinden olan Sihrî’nin asıl adıMehmet olup Ahdî ve

Sehî’ye göre Üsküplüdür.223* İlim meraklısıolan ve bilgisi, marifet ve zarâfet sahibi

oluşuyla tanınan Sihrî, her zaman geçmişhükümdarların hayatlarına ilgi duymuşve

bunlara ait tarih kitaplarınıaraştırarak inşâ tarzına son derece vâkıf olmuştur.Aynı

şekilde sicil defterleri ile şeriat mahkemeleri beratlarının inşâsına vâkıf olarak İstanbul

ve Edirne’de mahkeme kâtipliği yapmıştır.Sehî Bey de tezkiresini yazdığısırada

Sihrî’nin “bi’l-fil mevlâ’l-mevâli224** Edirne oaısıuûrında lidmet-i kitâbetde”

olduğunu belirtir.Ayrıca bu işten çok para kazandığınıve gerek büyük âlim kişiler gerek

223
* Tezkire yazarlarından Ahdî ve Sehî Bey bu Sihrî’nin Üsküplü olduğunu yazarlarken, Mehmet Tuman Nâil, divan şairlerinin

muhtasar biyografilerini veren Tuhfe-i Nâilî adlıeserinde (s.416, Madde No. 1722) söz konusu şairimiz hakkında verdiği malumatın

çoğu Ahdî ve Sehî’nin Üsküplü dedikleri Sihrî hakkında verdikleri malumatın aynısıolmasına rağmen onu Edirneli olarak

göstermştir. Meselâ şairin asıl adıve görevi hakkında verilen bilgilerle beyit örnekleri aynıdır. Tuhfe-i Nâilî’de Edirneli olduğu

söylenen bu Sihrî maddesinde örnek verilen,

İşümi altun ider sâoî gümüşpeymâneler

Kimyâdür var ise lâk-i der-i mey-lâneler

beyti hem Ahdî’de hem de Sehî’de Üsküplü olarak gösterilen Sihrî’nin örnek beyitleri arasında yer almaktadır. Bunun yanında Sehî

Bey ve Ahdî’de verilmeyen farklıbilgi olarak, çok hızlıyazıyazmasından dolayıonun babasına Divdest dendiği ve Sihrî’nin de

Divdestoğlu sanıyla tanındığıve Kemâlpaşazâde ile muasır olduğu gibi bilgiler verilmiştir.Tuhfe-i Nâilî’de Sihrî mahlaslıiki ayrı

şair geçmektedir.Her ikisinin de asıl adlarıMehmed’dir.Fakat bunlardan biri İstanbullu olup Memi Şâh sanıyla tanınmışve kendisi

hakkında verilen bilgilerden hiç biri Ahdî ve Sehî Bey’in Üsküplü diye takdim ettikleri Sihrî ile hiçbir şekilde

örtüşmemektedir.Tuhfe’de Edirneli olarak gösterilen Sihrî hakındaki bilgiler ise Üsküplü Sihrî’yle aynen örtüşmektedir.

Komisyon tarafından hazırlanan Tezkirelere Göre Divan Edebiyatıİsimler Sözlüğünde ise (Kültür ve Turizm Bakanlığı

Yayınları, Ankara, 1988, s.447-448) üç ayrıSihrî’den bahsedilmektedir.Bunlardan birincisi memi Şâh sanıyla tanınan İstanbullu

Sihrî’dir ki Serezli Hasan Çelebî’den mülâzım olduğu söylenir.İkincisi, asıl adıMehmed olan Üsküplü Sihrî’dir ki Edirne ve

İstanbul’da mahkeme kâtipliği yaptığıanlatımaktadır.Üçüncü Sihrî de yine asıl adıMehmed fakat, Edirneli olduğu söylenen

Sihrî’dir.Bu Sihrî, Divdestoğlu sanıyla tanınan, Kemâlpaşazâde ile muasır olan ve aynızamanda Edirne’de mahkeme kâtipliği

yapmışolan Sihrî’dir. Rıdvan Canım da hazırlamışolduğu Edirneli Şairler adlıkitabında 16.yy. şairlerinden olduğunu söylediği

Sihrî’yi Edirneli olarak gösterir.Buradaki Sihrî ile ilgili verilen bilgiler, tıpa tıp yukarıda adınızikrettiğimiz İsimler Sözlüğünde

geçtiğini söylediğimiz üçüncü yani, Edirneli Sihrî’yle ilgili verilen bilgilerin aynısıdır.Fakat dikkat çekici olan, Rıdvan Canım’ın

burada verdiği kaynak isimleri arasında Ahdî ve Sehî Bey’i de zikretmişolmasıdır. Bu mevzunun biraz karışık olmasına rağmen

bizce en doğru tespit Divan Edebiyatıİsimler Sözlüğünde yapılanıdır ki üç Sihrî’yi de ayrıkabul edip ele almak gerekir.
224

** Sehî Bey, buradaki “mevlâ’l-mevâlî Edirne oaısı” ifadesiyle her halde o dönemde Edirne’de kadılık yapmışolan

Kemâlpaşazâde’yi kast etmiştir.Dolayısıyla Sihrî’nin Kemâlpaşazâde’nin yanında mahkeme kâtipliği yaptığıihtimâl dâhilindedir.



havâs ve avâm katında ün yaptığınısöyler. Hoşyaradılış, anlayışsahibi ve hafızası

kuvvetli olan Sihrî, her nevi ilme kadir olan olgun bir şahsiyet olmuştur.225

Edebî Kişiliği veŞiiri:

İlim sahibi şairlerden olan Sihrî, şiirden ziyâde inşâdaki ustalığıyla tanınmıştır.

Geçmişhükümdarlara ilgisi dolayısıyla tarih kitaplarınıaraştırmış, bu vesileyle inşâdaki

ustalığına ulaşmıştır. Ayrıca kitâbet ilmine de son derece vâkıf ve mahkeme kâtipliği

yapmışolan şair, “mükâtebât ve mürâselât” (resmî yazışmalar) üslûbunda da çok

başarılıbir şahsiyet olarak karşımıza çıkmaktadır. Ahdî’nin anlattığına göre kitâbetteki

ustalığıyanında Sihrî, maânî ve beyân ilimlerinde de seçkin ve fesâhatla belâgati

yüksek olan bir şahsiyettir. Fakat bununla birlikte Ahdî, onun diğer şairler gibi zürefâ

arasında pek meşhur olmayan ve şuarâ mecmualarında şiirlerinden pek övgüyle

bahsedilmeyen bir şair olduğunu belirtir.

Şiirlerinden örnekler:

Matla:

Sünbül ü reyân benüm oabrümde lâr u lâs yiter

Bû-yızaferân kefen yir yir aa nergis yiter

Beyit:

İşümi altun ider sâoî gümüşpeymâneler

Kimyâdür var ise lâk-i der-i mey-lâneler226

225
Ahdî, vr.137; Sehî, (H.1325): s.117;

226
Sehî, (H.1325): s.117-118; Ahdî, vr,137



VÂLİHÎ

(16. yy.-ö.H.1008/M.1599)

Hayatıve Şahsiyeti:

Üsküp’te doğmuşolan Vâlihî, 16. yüzyıl divan şairlerindendir. Asıl adıAhmet

Çelebî olup bir kadının oğlu olmasıdolayısıyla Kadızâde lakabıyla da tanınmıştır.227

İlim tahsilini tamamlayıp KaramanlıAhizâde Mehmet Çelebî’den mülâzım olmuşve

yine onun yanında Sultân Bâyezid Medresesinde mutasarrıf iâdesi (yardımcılığı)

görevinde bulunmuştur. Daha sonra ise görevli bulunduğu yerde yani, Edirne kazâsına

kadıolmuştur. Edirne’de bulunduğu süre içerisinde Emîrî Çelebî ve buranın diğer zarif

kişileriyle muaşeret etmiştir.228

Kadılar arasında bilgisi ve irfanıile tanınan229 Vâlihî, halk arasında da davranış

güzelliği ile tanınmıştır. Gerçekten de o, beğenilen ahlak ve davranışlarıyla bilinen,

insanî faziletler ve olgunluklarla vasıflanmışvakar sahibi ve tasavvuf eserlerini

inceledikten sonra kalbi ilâhî aşkla dolmuşbir şahsiyet olmuştur.230 Kaynaklar,

Vâlihî’nin H.1008/M.1599 sensinde yani 16. yüzyılın sonunda vefat ettiğini ve

Üsküp’te medfûn olduğunu yazarlar.231

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Edirne ve İstanbul’da uzun bir müddet kendisine hizmet etmişve renkli

beyitlerini yakından dinleyip inceleme şansına sahip olarak Ahdî, Vâlihî’nin marifet

olgunluğuyla meşhur, eşsiz bilgisiyle “şâir-i metîn”, şairlik yaradılışıher zaman naz

semtinde gezen ve bu vâdide “layli nâzik elfâÁla maânî-i lâa mâlik” bir şair

olduğunu belirtir. Gazellerinin baştan başa “pür-mesel”, rengîn, hoşa giden ve latîf

227
Ahdî, vr.235; Âşık Çelebî, (1971): vr.76a; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1030; Beyânî, (1997): s.313; Riyâzî, vr.140; Fâizî,

s.123; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1145, Madde No.4550
228

Âşık Çelebî, (1971): vr.76b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1030
229

Beyânî, (1997): s.313
230

Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1030-1031
231

Fâizî, s.123; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1145, Madde No.4550



olduğu söylenen Vâlihî’nin manzumeleri de hayallerle süslü, sanatlıve güzeldir.

Kullandığımazmunlar da belâgat dolu mazmunlar olmuştur.232 Hasan Çelebî de onun,

“pür-intizâm” beyitlerinde kullandığımahallî ve süslü söyleyişler ve iç açıcıbeyitleriyle

kesin olarak günün belâgat büyüklerinden ve halk-ıâlem arasında büyük şairlerden

kabul edildiğini söylemektedir. Bu doğrultuda Hasan Çelebî, onun pür-belâgat

söyleyişleri ile pür-safâ olan şiirlerini bir “dilber-i ranâ”ya benzetir ve bütün

insanların bu mükemmel güzelliğin hayranıve sarhoşu olduğunu ve gönül ehlinin hepsi

eşi benzeri olmayan (şiir) sûretinin hayranıve tutkunu olduğunu söyler. Hâlâ da

yaşadığızamanda şairlik yaratılışıyla şiir bahçesinde söz ve dil papağanıyla belâgatın

şeker tarlasında şeker üretmekte olduğunu belirtir. Vâlihî, tasavvufa da ilgi duymuşve

bu alandaki eserleri incelemişbiri olarak tasavvuf konusundaki genişbilgisiyle de

tanınmıştır.

Hasan Çelebî, Vâlihî’nin müretteb ve mükemmel divan sahibi olduğunu da

söyler.233 Âşık Çelebî de, Vâlihî’nin “bikr-i manâya ve rengîn edâya oâdir” bir şair

olduğunu belirtmektedir.234

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

am-ızülfüle siyeh şâle bürünsün yürüsün

Sâye-veşaşo eri yanuca sürünsün yürüsün

Âoıbet çerine oounmaz ise seyl-i sirişk

Âsiyâbıfelegüvarsun ögünsün yürüsün

232
Ahdî, vr.235

233
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1031

234
Âşık Çelebî, (1971): vr.76b



Câm-ıgül-fâmla sâoî yine reftâre gelüp

Bezm-i gülşende nihâl-i güle dönsün yürüsün

İrmeyüp sûr-ıviâlüe çeken mâtem-i ġam

Cûy-ıeşki gibi aşlara dögünsün yürüsün

Yâd oıl Vâlihiyâ vaf-ılau reftârın

azelüger diler iseki oounsun yürüsün235*

235
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1031-1032; Riyâzî, vr.140 , *Şairin bu makta beyti, aynızamanda divan şiirinin poetikası

beyânındadır.Yani, bu beyitte divan şiirinin zevki ve okunma sırrıda ortaya konmuşolmaktadır. Vâlihî’nin ne kadar güçlü bir şair

olduğunu göstermek için sanırım bu gazel bize yeter.Çünkü bu gezel, üç asır sonra 19. yüzyılda divan şiirinin son temsilcilerinden

sayılan Enderunlu Vâsıfta da etkisini sürdürmüşve aynıgazel, kendisine nazîre olarak ona aşağıdaki meşhur kıtasınıyazdırmıştır:

Ol gül-endâm bir âl şâle bürünsün yürüsün

Ucu gölüm gibi ardınca sürünsün yürüsün

Alub âġûşa bu çaġında miyân-ınâzın

Saran ol serv-oadi Vâıf ögünsün yürüsün

Bu şekilde Nihad Sâmi Banarlı’nın Resimli Türk Edebiyetı’nda Vâsıf’ın “ en güzel şiiri” olduğunu söylediğve “Nedim

Divanında bile müstesnâ bir yer alabilecek bir ifadeyle söylediği”ni belirttiği bu kıtasının özgün bir buluşdeğil de 16.yüzyılın güçlü

divan şairlerinden olan Üsküplü Vâlihî’nin yukarıdaki “yürüsün” redifli gazeline nazîre olarak söylendiği gerçeği de ortaya çıkmış

olmaktadır. Sadece Vâsıf değil, 18. yy. tezkire yazarlarından olan Riyâzî de Vâlihî’nin bu gazeline bir nazîre söylemiş, fakat asıl

gazelin yanında zayıf kaldığıgörülmektedir:

Öykünüp raks ile reftârua dönsün yürüsün

Gülşenükebg ile âvûsıögünsüyürüsün

Perr ü bâlini dögüp fal-ılazânda bülbül

Gülerümâtem-i hecr ile yolunsun yürüsün

Ser-i zülfügibi dil pâyua düşsün dâyim

Oande gitsebile yanuca sürünsün yürüsün

Devr idüp şevo ileşem-i ruluerâfınıdil

Yaoılup yanmada pervâneye dönsün yürüsün

İtdi ser-geşte Riyâzîyi hevâ-yıaşou

Âsiyâblar gibi aşlarla dögünsün yürüsün

(Riyâzî, vr. 140)



Beyitler:

Sâdedür mir’âta teşbîh eylemek rulsâruı

Lal-i şîrînüe senbûse dimek lâyîdedür

* * *

arâvet baġlamışzülfücemâlinde melâat var

Güzellenmişsin ey meh-rû yine layli leâfet var

* * *

Hezâr-pâre olupdur ġam-ırulula ciger

Ladeng-i ġamzei gönder ki bir bie geçer



VESÎM

(18.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Bu şairle ilgili bilgi veren tak kaynak Sâlim Tezkiresidir. Buna göre Vesîm,

Üsküplü olup Seyyid Ahmet Efendi ismiyle tanınmıştır. Aynızamanda Şâfiî-zâde

sanıyla da meşhur olan şair, Enderûn-ıHümâyûn’da hizmet yapmışve Hane-i Hassa

ağalarından biri olarak Top KapıSarayındaki Hırka-i Saâdet hücresinde hizmetler

etmiştir.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Tam olarak hangi yüzyılda yaşadığıkonusunda bilgi verilmeyen Vesîm’in, 18.

yüzyıl tezkirelerinden olan Sâlim Tezkiresindeki “şuarâ-yıarugüzîdelerinden ve

dâniş-verân-ıvaotupesendîdelerindendür” ifadesinden 18. yüzyıl şairlerinden olduğu

anlaşılmaktadır. Şiiri ve şairliği hakkında pek bilgi verilmeyerek sadece yaşadığıasır

şuarâsının seçkin ve bilginlerinden olduğu belirtilmiştir. Ayrıca, şiirlerinden örnek

verilirken kendisi hakkında “ât-ıbülend-iotidâr” olduğu belirtilmektedir.

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler

Reg-i cândur beyâ-ıgerdenüde nâr-ıgîsûlar

Sevâd-ısâye-i güldür rulunda la-ılş-bûlar

aer mihr itmeden her gün ider bir malaıtenvîr

Nigâh itsen oatıher-câyîdür âlemde meh-rûlar

* * *



Baomaz oldıdil-i mecrûuma çeşm-i siyehü

Rişte-i ülfeti kesdi gibi tîġ-i nigehü

Şeref-i obet-i dildârıümîd itme Vesîm

Hem-nişîni ola mümkün mi gedâ pâdişehü

* * *

Âzurde eyler ol ten-i sîmîn nâz-ıgül

Berk-i semende olsa saa nâr-ıpîrehen236

236
Sâlim Efendi, (H.1315): Tezkire-i Sâlim, Neşreden: Ahmed Cevdet, İkdâm Matbaası, Dersaadet, s.706; Tuhfe-i Nâilî, (2001):

C.II, s.1163-1164, Madde No. 4616



VUSÛLÎ

(16.yy.-Ö.H.1000/M.1592)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıMehmet237 olan Vusûlî, Üsküplüdür.238 Gaza yapmakla meşhur olan Yahyalı

ocağından239 ve uç beylerinden olan Küçük Bâli Paşa’nın oğludur. Vusûlî’nin kendisi

de, bugün Macaristan’da kalmışbulunan Arad şehrine uç beyi olmuştur. Bundan dolayı

Mehmet Beg sanıyla da tanınmıştır.240 Hayatısavaşmeydanlarında geçen, gayretli ve

bilgili oluşuyla tanınan Vusûlî, olağan üstü cesaretiyle devlet ve din düşmanlarının

yüreklerine korku salmıştır. Tezkirelerin ittifâkla belirttiklerine göre Vusûlî, yiğitliği,

adâleti, cömertliği ve ahlak güzelliğiyle ün salmışbir şahsiyettir. Künhü’l-ahbâr sahibi

237
Âşık Çelebî, (1971): vr.80a; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1046; Künhü’l-Ahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.330; Beyânî,

(1997):s.322; Riyâzî, vr.142; Fâizî, s.125; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1172, Madde No: 4643
238

Riyâzî, vr.142; Fâizî, s.125 ve Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1172, Madde No:4643’de Yahyalıocağından olan bu Vusûlî’nin

açokça Üsküplü olduğu belirtilirken, Beyânî Tezkiresinde onun doğum yeriyle ilgili “Rumelinde Yahyâlıocağından” gibi çok genel

bir ifade kullanılmaktadır.Kalan diğer tezkirelerde Vusûlî’nin doğum yeri belitilmemekle birlikte bunlarda Yahyalıocağından

olduğu söylenen Vusûlî ile ilgili verilen bilgilerin ortak olduğu görilmektedir.

Komisyon tarafından hazırlanan Tezkirelere Göre Divan Edebiyatıİsimler Sözlüğünde ( Kültür ve Turizm Bakanlağı, Ankara,

1988, s.531-532) ikisinin asıl adıMehmed, birinin (Germiyan-Şuhudlu) Hamza olan üç ayrıVusûlîden bahsedilmektedir.Fakat

İsimler Sözlüğündeki Üsküplü Vusûlî maddesinde verilen bilgilerin hiçbiri ( asıl adıile ölüm tarihi hariç) asıl tezkire kaynaklarında

Üsküplü olduğu söylenen Yahyalıocağından olan Vusûlî’ye ait bilgilerle örtüşmemektedir.Bu da asıl adlarıaynı(Mehmed) olan iki

Vusûlî’nin İsimler Sözlüğünde birbirine karıştırıldığınıgöstermektedir.Bunu daha iyi görebilmek için İsimler Sözlüğünde asıl adları

Mehmed olan iki Vusûlî hakkında verilen bilgileri burada aynen veriyoruz:

I.Vusûlî: (ö.1000/ 1592) Üsküp’te doğdu.Asıl adıMehmet’tir.Abdi Ağa’nın oğludur.Anadolu kazaskeri Mehmed Çelebî’den

mülâzım oldu.İstanbul’da müderrislik yaptı.Sultân Selim şehzâde iken yanından ayırmadıve hocasıŞemsî Çelebî’ye damat

edindi.Konya ve Kütahya’da kadılık yaptı.Sonra Bursa ve İstanbul kadılıklarına getirildi.Kazasker oldu.İstanbul’a üç kez hâkim ve

vâli oldu.İmam Tartûşî’nin “Sirâcü’l-Vehhâc” adlıeserini çevirdi.Bu kitapta çok sanatkârâne bir dil kullandı.

II.Vusûlî: Yahyalıbeylerindendir.Asıl adıMehmet Bey’dir.Küçük Bâli Paşa’nın oğludur.Cömertliği ve kahramanlığıile

tanındı.Şiirleri beğenilir.Mürettep ve mükemmel divanıvardır.

Görüldüğü gibi bizim burada esas aldığımız ve asıl Tezkirelerde Üsküplü olduğu bildirilen Yahyalıocağından ve Küçük Bâli

Paşa oğlu Mehmed Beg Vusûlî maddesine ait olan “1000/1592 ölüm tarihi” ile “Üsküpte doğdu” gibi bilgiler İsimler Sözlüğünde

hataen Abdi Ağa’nın oğlu olan Mehmed Vusuûlî maddesinde verilmiştir.Çünkü görüleceği gibi adlarıaynıolan bu iki Vusûlî iki

ayrışahsiyet olup Tezkireler asıl, Yahyalıbeylerinden ve Küçük Bâli Paşa’nın oğlu Mehmed Beg Vusûlî’nin Üsküp’te doğduğunu

ve H.1000/M.1592’de vefat ettiğini kaydederler.

Fakat ilginç olan bir husus daha vardır ki, o da , Prof. Dr. Mustafa İsen’in makelelerini topladığıÖtelerden Bir Ses adlı

kitabındaki “Kültür Târihimizde Üsküp ve Üsküplü Divan Şairleri” adlımakalesinde (s.139) Üsküplü Vusûlî hakkında verdiği

bilgilerin Tezkirelere Göre İsimler Sözlüğünde hataen Üsküplü gösterilen Vusûlî’yle aynıolmasıdır. Bu da Mustafaİsen’nin Vusûlî

ile ilgili bilgileri aynenİsimler Sözlüğünden aldığınıgöstermektedir.
239

Âşık Çelebî, (1971): vr.80; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1064; Beyânî, (1997): s.322; Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994):

s.330; Riyâzî, vr.142; Fâizî, s.125; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1172, Madde No: 4643
240

Âşık Çelebî, (1971): vr.80; Riyâzî, vr.142



Ali, onun bütün varınıbağışlayarak hebâ olduğunu ve sırtındaki ile hazinesindeki

elbiselerini bahşişvererek bazen uryan kalıp terzileri elbise yetiştirinceye kadar dışarı

çıkmasının mümkün olmadığınısöyler. Âşık Çelebî de, cömertliğine işâret ederek

Vusûlî’nin garip kimselerin sığınağı, seyahat eden yolcuların dergâhıve kâfir eline esir

düşen gazilerin yardımcısıolup daima düşkünlerin elinden tuttuğunu belirtir. Ümerâ

içinde önde gelen şahsiyetlerden biri olan Vusûlî, aynızamanda irfân sahipleri ile

şairlere sürekli olarak sevgi ve ilgi besleyerek daima onların koruyucusu olmuştur.

Künhü’l-Ahbâr yazarıAli de “dâ’imü’l-evoât oapusından üç dört yüz âdem eksik

olmazdı.İçlerinde beşon nefer şâir olmamasınıcâ’iz görmezdi. Yanî ki muttaıl

raġbeti hüner-verlere ve ülfeti marifetle nâm-verlere marûf idi” diyerek bunu

açıklamaktadır.241

Kaynaklarda, Vusûlî’nin 16.yüzyılın sonlarına doğru H.1000/M.1592 tarihinde

vefat edip Üsküplü Vâlihî’nin “Oabrini nûr eyle yâ Rabbe’l-enâm” mısraıyla vefatına

târih düşürdüğü belirtilmektedir.242

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Beyler içinde üstün ve önde gelenlerden biri olduğu gibi Vusûlî, şârler arasında

da parlak şair tabiatıyla üstün kabul edilmişbir şahsiyettir. Nitekim Hasan Çelebî,

Vusûlî’nin kahramanlık tuğunun perçemiyle devletin koruyucusu olduğundan başka,

irfân sahiplerince latîf bulunup beğenilen belâgat dolu beyitleri ve fesahat dolu

şiirleriyle belâgat ikliminin de “mîr-i sühandânı” olduğunu belirtir. Beyânî de, onun

“kişver-i feâatumîr-i mîrânıve memâlik-i belâġatuserver-i sulânı” 243* olduğunu

belirtmektedir. Riyâzî ise, onun parlak şairlik tabiatının çerağınıümerâdan olan şairlerin

kelâmından yaktığınıve eşsiz şiirler sahibi olduğunu belirtir.

241
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1046; Âşık Çelebî, (1971): vr.80a-80b; Beyânî, (1997): s.322; Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı,

(1994): s.330
242

Beyânî, (1997): s.322; Riyâzî, vr.142; Fâizî, s.125; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1172, Madde No: 4643
243

* “ fesâhat ülkesinin beylerbeyi ve belagat memleketlerinin başsultânı”



Kaynaklarda ayrıca, Vusûlî’nin mürettep ve mükemmel divanı olduğu

kaydedilmektedir. Nitekim Hasan Çelebî, onun değeri yüksek olan divanında hayli

olgun manaların toplanmışolduğunu belirtir.244 Kendisi, uç beyleri ve gaziler kısmından

olmasıdolayısıyla aşk şiirlerinde de savaşve uç beyliği ile ilgili terimler ve kelimelerle

teşbihler yaptığınıgörüyoruz. Bu husus onunşu beytinde açıkça görülebilir:

Beyit:

Mecrûolup saa begüm başile geldi

Seradd-i ġamuda n’ola dil olsa ser-âmed

Diğer bütün Rumeli şairleri gibi Vusûlî’nin de şiirlerinde bir hayli atasözü ve

deyimlere yer verdiğini ve tezkirelerde yer alan örnek şiirlerinden görülebildiği

kadarıyla gayet sade ve anlaşılır bir Türkçeyi kullanmıştır. Kaynakların belirttiğine göre

Vusûlî, 16.yüzyılın en güçlü divan şairlerinden olan Bâkî’nin bazıgazellerine nazîreler

de yazmıştır.

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Ey anem şöyle layâlüle muavver oldıkim

Deyr-i dil şimdi hele bütâneden ûtretlüdür

* * *

Gözi yaşına Vuûlînüâfendi oalma kim

Nûr-ıDîdem nice itsün saa derdini döker

* * *

244
Hasan Çelebî, (1989): C.II,s.1046; Beyânî, (1997): s.322 ; Riyâzî, vr.142; Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.330



Olup ser pâ berehne bar-ıaşoa almao isterler

Budur abdâllar aşouda uryân olmaġa bâ’is 245*

* * *

Eger dâmânua irmezse destüm dârıvulatda

Elüm yaķada ey serv-i ser-efrâzüm ķıyâmetde

* * *

Gül gibi çünki güşâd oldıġazâ meydânı

Lâle-renk eylese tamışühedâ meydânı

* * *

O meyânıda güzel ol zülf-i semen-bû da güzel

Oılca yooayb begüm o da güzel bu da güzel 246

245
Riyâzî, vr.142, *Riyâzî Tezkiresi’nin bizim esas aldığımız (Millet Kütüphânesi, Ali Emîrî, Tarih, No:765) nüshasındaki 142.

varağın yan kısmında düşülen notta Vusûlî’nin bu beytini, Bâkî’nin şu beytine nazire olarak yazdığıbelirtilmektedir:

Yaoarlar hep fetîl-i dâġolur destâr ile câme

Budur abdâllar aşoudauryân olmaġa bâ’is

Gerçekten de bu beyit, Bâkî divanındaki “ olmaġa bâ’is” redifli gazelinde mevcuttur.(Bkz. Sabahattin Küçük, (1994): Bâkî Dîvânı,

Tenkitli Basım, TDK Yayınları, Ankara, s.117)
246

Âşık Çelebî, (1971): vr.80b



ZÂRÎ

(16. yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Üsküplü olan Zârî, Sultân II.Bâyezid Hân (M.1481-1512) devrinde yaşamış

divan şairlerindendir.247 Babasının adıKaraca Hasan olmasıhasebiyle kendisi Karaca

Hasanzâde sanıyla da tanınmıştır.248* Tezkirelerin hiçbiri mesleği hakkında bilgi

vermezken Latîfî, onun kuzât (kadılar) zümresinden olduğunu söyler.

Sultân II. Bâyezid’in mâdihlerinden olduğu söylenen Zârî, latifeci ve ihamlı

konuşmalarıyla hazır cevap bir şahsiyettir. Nitekim Latîfî, onun bu özelliğiyle ilgili

olarak şu latifeyi rivayet eder: Şairimiz, bir helvacıya “ihâm-ıtamâm” ile konuşup “

halka çingöz var mı” diye sorar. Helvacıda, zarifâne cevap yerinde yüzünü ekşitip

sabunu gösterdiğnde “efendi hizmetdeyiz maslahat sabuna kalsın” demişve bununla

ilgilişu beyti söylemiş:

Dadıvar mıgüzelelvâyî ki

İllere elvâ bize turşıatar249

Kaynaklarda, Zârî’nin Sultân II. Bâyezid zamanında vefat ettiği

belirtilmektedir.250

247
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.429; Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.156; Latîfî, (2000): s.285; Fâizî, s.54; Tuhfe-i

Nâilî, (2001): C.I, s.389, Madde No: 1065
248

Latîfî, (2000): s.285; Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.156; Riyâzî, Süleymâniye Kütüphânesi, Lala İsmail, No:314,

vr.71; Tuhfe-i Nâilî, (2001): s. 389, Madde No:1065

* Bütün tezkireler Zârî’den Karaca Hasan-zâde (Karaca Hasan oğlu) olarak bahsederken, Mustafa İsen’in hazırlamışolduğu

Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmında Zârî’nin lakabıKoca Hasan-zâde olarak zikredilmektedir.Bizim de metin karşılaştırmasıiçin

kullandığımız Künhü’l-Ahbâr’ın Süleymâniye Kütüphânesi, Fâtih Bölümünde 4224 numarayla kayıtlıbulunan nüshasında 194.

Zârî’nin lakabıKaraca Hasan-zâde olarak okunmaktadır.Büyük bir ihtimalle burada bitişik olarak yazılan (ra)ر ve (vav)و harfleri

birbirine çok benzerşekilde yazıldıklarından, Karaca (قرجه) Koca (قوجه) şekinde okunmuşve lakabıKaraca Hasan-zâde yerine Koca

Hasan-zâde olarak aktarılmıştır.
249

Latîfî, (2000): s.285
250

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.429



Edebî Kişiliği veŞiiri:

Sultân II. Bâyezid devri şuarâsından olan Zârî, kendi asrında beğenilen ve belli

başlışairlerden biri olmuştur. Latîfî’nin “Bâyezîd Hân mâdihlerindendür” ifadesinden

Zârî’nin Sultân II. Bâyezid Hân’a kasideler yazdığıanlaşılmaktadır. Şiirlerinin “meşhûr,

muhayyel ve mamûr” olduğunu söyleyen Latîfî, onun güzel manalar da bulduğunu

belirtir. Künhü’l-Ahbâr sahibi Ali de Zârî’nin “bazınâzikçe sözler ve matlalar

düşürmekle meşhûr” olduğunu belirtir. Necâtî Bey’in “döne döne” redifli gazeline

nazîre söyleyen Zârî, bu konudaki ustalığınıda göstermişolmaktadır. Nitekim Latîfî,

Necâtî’nin “döne döne” redifli gazeline ondan daha güzel nazîre yazan kimsenin

bulunmadığınıbelirtir.

Şiirlerinden örnekler:

Matla:

Kemeri ouçmaġa ol sîm-beri döne döne

Der-miyân itdi nice sîm ü zeri döne döne251*

Beyitler:

Çeşmüe cân almada cellâd bezer bezemez

Ġamzee oan dökmede faâd bezer bezemez

* * *

251
Latîfî, (2000): s.285; Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.156; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.429

* Necâtî Bey’in “döne döne” redifiyle yazdığıiki tane gazeli mevcuttur (Bkz. Tarlan Ali Nihat , (1997): Necâtî Beg Divanı,

Millî Eğitim Basımevi, İstanbul, s.430- 433).Bunların ikisi de aynıFe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilâtün fe’ilün kalıbıyla yazılmışolup biri

beşbeyitlik biri yedi beyitliktir.

Bu gazellerden beşbeyitlik olanın matla beyti şöyledir:

Bu cefâdan ki oadeaġzuöper döne döne

Nâr-ıġayretde kebâb oldıciger döne döne

(a.g.e.,s.430)

Necâtî’nin çok meşhur olan yedi beyitlik “döne döne” gazelinin matla beyti ise şöyledir:

Çıoalıgöklere ahum şereri döne döne

Yandıoandîl-i sipihrücigeri döne döne

(a.g.e.,s433)



Destüi öpmege söz geçmedi ibrâm itdüm

Devlet el virmedi pâbûsına iodâm itdüm252

252
Latîfî, (2000): s.285



MANASTIRLI ŞAİRLER

AYÂNÎ

(16.-17.yy)

Hayatıve Şahsiyeti:

Sultân I. Ahmet (M.1603-1617) devri şairlerinden253 olan Ayânî, asıl adı

Süleyman olup Manastır şehrinde doğmuştur. İlim tahsilini tamamlayıp Monla

Çelebî’den mülâzım olmuştur. Fakat kendisi hasta ve zayıf olan Ayânî, henüz bir

mansıp almadan genç bir yaşta vefat etmiştir. Yumuşak ve güzel yaradılışıyla şöhret

bulmuşilim ve irfan sahiplerinden olan şair, şûh meşrep, gönlü hoş, akranlarıarasında

üstün ve beğenilen bir şahsiyet olmuştur.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Şûh bir yaradılışve ilim sahiplerinden olan Ayânî, şiirlerini de bu vadide

yazmıştır. Nitekim Âşık Çelebî, onun hasta, güçsüz ve zayıf olmasına rağmen

musâhabeti “safâ-bahş” ve şiirlerinde “hâlet u halâvet” olan bir şair olduğunu belirtir.

Hasan Çelebî de, Ayânî’nin şiirlerine letâfetin hâkim olduğu, onun belâgat dolu şu

gazelinden belli olduğunu söyler:254

Gazel:

Gülşen-i unda bir ġonca-i zîbâsın sen

Bâġ-ıoudretde yâlûd lâle-i amrâsın sen

Nûrsın ûret-i insânda yâlûd rû-i beden

Ki bu âyîne-i üsn içre hüveydâsın sen

253
Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.715, Madde No: 3029

254
Âşık Çelebî, (1971): vr.185a, Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.707



Görinür aks-i ruluâyîne-i lâırda

Mihr-veşerre-i nâ-çîzde peydâsın sen

Nola ger gülşen-i kûyua İrem dirse göül

Yüzi cennet gibi Kevser boyıûbâsın sen

Ey Ayânî dil-i pejmürdemi iyâ itdi

N’ola ger yâre disem var ise Îsâsın sen255

255
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.707-708



CELÂL BEY

(16.yy./ö.-H.982/M.1574-)

Hayatıve Şahsiyeti:

Yahya256 adında timâr sahibi bir sipâhinin oğlu257 olarak Manastırda doğdu.258

Asıl adıHüseyin259 olup şiirlerinde Celâl(î) mahlasınıkullanmıştır.Yüksek rütbeler

sahibi olduğu için de kendisi çoğu tezkirede Celâl Beg diye takdim edilir.260 Gelibolulu

Ali’nin ifadelerinden anladığımıza göre evli evli ve çocuk sahibi olmuştur.261 Gençlik

yıllarında timâr sahibi iken262 İstanbul’a gelip bir süre burada kalmıştır.263 İstanbul’a ilk

gelişinde, o zamanda Cezâir timârlarına defterdâr olan İkinci İskender Çelebî’nin

hizmetine girmiş, onun iyiliklerini görmüştür. İskender Çelebî, onun terbiyetini üstlenip

âdetâ öz evlâdıgibi hazırlayıp yetiştirir. Bu sıralarda İstanbul’da bulunan tezkire

yazarlarından Âşık Çelebî ile sohbet arkadaşlığına başlamıştır. Âşık Çelebî, Celâl

256
Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.150, Madde No: 603; Mehmet Nâil, Tuhfesinde Celâl Bey’in babasının adınıverdiğinden başka

Celâl Bey’in kendisinden de Enderûnî olarak söz etmektedir.Enderûnî ifadesi, devletin id3aresine memur olanalar için kullanılan bir

tabirdir.Mehmet Nâil de bu ifade ile herhalde Celâl Bey’in sarayda yetişmişolmasınıve devlet işlerinde memur olmuşolmasına

işâret etmek istemiştir.Bununla birlikte babasının adına sadec Tuhfe-i Nâilî’de rastladığımızıbelirtmişolalım.
257

Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.298; Riyâzî, vr.43
258

Ahdî, vr.29; Âşık Çelebî, (1971): vr.63a-63b; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.255; Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.298;

Beyânî, (1997): s.60; Riyâzî, vr.43; Eslâf, (1975): s.119; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.150, Madde No: 603
259

Âşık Çelebî, (1971): vr.63a; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.255; Künhü’l-Ahbâr’ın tezkire Kısmı, (1994): s.298; Riyâzî, vr.43;

Eslâf, (1975): s.119; Tuhfe-i Nâilî, (1971): C.I, s.150, Madde No:603
260

Hasan Çelebî, Künhü’l-Ahbâr, Riyâzî, Fâizî, Eslâf veTuhfe-i Nâilî kendisini Celâl Bey olarak takdim ederlerken, Ahdî ve

Beyânî onu Celâl Çelebî; Âşık Çelebî de madde başlığında Celâlî diye takdim eder, devamında ise kendisinden Celâl Çelebî olarak

bahsertmektedir.

Künhü’l-Ahbâr sahibi Ali, “celâl” kelimesinin “büyüklük, ululuk” anlamıile Celâl Bey’in mahlasıCelâl arasında bir münâsebet

kurarak Allah’ın bir hikmeti gereği mahlasının cezbesi onu, yüksek makam ve şöhretlere ulaştırdığınıhattâ giderek Sultân

II.Selim’in sohbet meclislerinin vazgeçilmez kişisi yaptığınısöyler. (Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, s.298)
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Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.298; Celâl Bey’in Şam Beylerbeyiliğine tayin edilmek istenmesi ile ilgili şu ifadeler

onun evli olduğunu gösterir: “Acabâ seyâat itdügi yirlerden ķanġımemlekete mâil olmışdur diyü vâlide-i Sulân Murâd ân in-i

pâdişâhî-sâmî-mekân ile lâûn-ıCelâle söyledi”. Celâl Beyin Şam’a tayin edilip sıla ziyareti nedeniyle oraya gitmesinin tehiri ile

ilgili şu ifadeler de açıkça onun oğlu olduğunu gösterir: “Pes adr-ıaÁam-ıkâm-yâb her âlde luf ile cevâb eyledi.İster misiüz

şimdi müteselimiüz emirle gitsün hemân bu târîlde mülk-i Şâmıabitsün maldûmuuza daî lâlaruuz sâatiyle tevcîh oılınsun

sözlerin söyledi.Celâl Beg te’hîri münâsib gördi.Nihâyet lâlarınubir miodârın oġlına virdi”. Ayrıca Hasan Çelebî (C.I, s.255),

Riyâzî (vr.43) ve Eslâf (s.119)’ta onun Hamâ Beyi Cafer Paşa’nın kızıile evlendiği açıkça belirtilmektedir.
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Âşık Çelebî, (1971): vr.63b; Hasan Çelebî, (1989): C.I,s.255; Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.298; Riyâzî, vr.43;

Eslâf, (1975): s.119
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Bey’le meyhâne meclislerinde, Eyyup, Kâğıthâne, Galata ve Hasköy encümenlerinde,

Zâtî dükkânında, Atmeydanında, bahar ve hazan sohbet cemiyetlerinde, bazan

hamamlar ve Davutpaşa İskelesindeki güzeller seyrinde, bazan da hânkâhlarda vefâ

semâında ve meyhânelerde dümbelek semâında ve bunun gibi bir çok yerlerde hemdem

olduklarınıve daha o günlerde Celâl Bey’in alnında büyüklük ve yüksek makam ile

şöhret izlerinin “fecr-i sâdık” gibi parladığınısöyler.264 Bir müddet İstanbul’da

kaldıktan sonra mansıp ve rütbe ummayıbırakıp tarîkat kalenderleriyle seyâhate

çıkmıştır. Bu sûretle Arap diyârını, daha doğrusu Şam ve Halep şehirleri ile havâlisini

gezerek buradaki tarîkat ve hakîkat şeyhleriyle görüşmüş, onların hizmetlerine

girmiştir. Marifet sahibi bu büyük insanların yanında dünya zevklerinden uzak olarak

kendini ibâdete adayıp nefis olgunluğuyla “abâ-pûş” olup dervişliğe soyunmuştur. Öyle

ki, Âşık Çelebî, onun bu aşk ateşinin cezbesiyle bu mukaddes topraklarıbaştan başa

gezdiğini söyler.265* Buralarda Hamâ Beyi Cafer Paşa ile görüşüp tanışmışve onun

himâyesine girerek özel sohbet meclislerine dâhil olmuştur. Âşık Çelebî’nin ifadesiyle

“feleğin çemberinden geçmiş” olan Cafer Paşa, Celâl Bey’in kenara atılmışçok hünerli

ve değerli bir şahsiyet olduğunu fark etmişve kadrini bilmiştir. Celâl Bey’in hat

çeşitlerinde diğerlerini hayrette bırakan ustalığıolmasıve Cafer Paşa’nın da

hoşnüvislikde “kalem gibi eli”nin olmasıhasebiyle Celâl Bey’e olan muhabbeti daha da

artmıştır.Bundan dolayıCelâl’in iyi yetişmesi için “bezl-i himmet” ederek onu geçen

zaman tâcının zirvesi yapmıştır.266 En sonunda ise güzel edeple marifetini beğenerek öz

kızınıverip kendisini damat edinmiştir.267

Arap diyârınıgezdikten sonra tekrar Anadolu diyarına geçip buraları

gezmiştir.268 Sultân II.Selim şehzâde iken Cafer Paşa kendisinin lalalığına tayin edilip

yanına giderken beraberinde Celâl Bey’i de götürüp Şehzâde’ye takdim etmiştir.Bu

şekildeŞehzâde II.Selim’e intisap eden Celâl Bey, Cafer Paşa’nın himmetleriyle ilk

264
Âşık Çelebî, (1971): vr.63b
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Ahdî,vr.29; Âşık Çelebî, (1971): vr.63b; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.255; Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.298;

Riyâzî, vr.43; Eslâf, (1975): s.119; * Hasan Çelebî ve Riyâzî, Celâl Bey’in Arap diyârınımansıp ummaktan uzak olarak

kalenderlerle gezdiğini söylerlerken, Eslâf’ta “rızkınıaramak peşinde” seyâhat etiği söylenir.
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Âşık Çelebî, (1971): vr.63b-64a; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.255; Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.298; Eslâf,

(1975): s.119
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önce Şehzâde’nin özel kâtipliğine tayin edilmiş daha sonra da reîsü’lküttâp

olmuştur.269** Artık bundan sonra Celâl Bey’in alnında itibar ve büyüklük izleri gün gibi

parlamaya başlamıştır.

Ali’nin Künhü’l-Ahbârında anlattığına göre Cafer Paşa, Şehzâde II.Selim’e

bütün arz evraklarınıCelâl Bey’in “hüsn-i hattı” ile göndererek Şehzâde’nin dikkatini

çekmeye çalışıyordu.Nitekim II.Selim bir gün, lalasından bu dilekçeleri kimin yazdığını

sorar.Cafer Paşa da fırsattan bilistifade Şehzâde’ye Celâl Bey’in vasıflarınıöverek

anlatır.Hattâ Ali’nin ifadesiyle “medinde ifrât idüp lôş-nüvisliğinden mâadâ ebyât u

eşârıdalî vardur” diyerek kendilerine hâs musahip olmaya lâyık olduğunu bildirir.270

Bu şekilde Celâl Bey, giderek Şehzâde II.Selim’in “halvet-serâlarında” yer almaya

başlamışve onun has musahiplerinden ve en yakın adamlarından olmuştur.271 Konya

ovasındaki muhârebeden sonra, Sultân II.Selim tahta vârisi olunca272 Celâl Bey’in

Anadolu timarlarıdefterdârlığıgörevine tayin edilip şanla itibarının daha da arttığını

görüyoruz.273 Böylece Sultân II.Selim’in hizmetine giren Celâl Bey, bu görevi saadet ve
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Âşık Çelebî, (1971): vr.64a; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.255; Künhü’l-Ahbâr’ın tezkire Kısmı, (1994): s.298; Beyânî, (1997):

s.60; Riyâzî, vr.43; Eslâf, (1975): s119; **Âşık Çelebî, Hasan Çelebî ve daha sonra Riyâzî’nin Celâl Bey’in reîsü’lküttâp olduğunu

söylemelerine karşı, Gelibolulu Ali, Künhü’l-Ahbârında bu bilgiyi yalanlayıp garip bulmaktadır: “Ġarâbet bundadur ki teâkir

yazarlarından Monla asan bin el-muhennâ tetebuında taoîr idüp reîs-i küttâb oldıdiyü yazmış.âlâ ki yaılmış” der. Ayrıca

burada herhalde kadtettiği kişi Âşık Çelebî olacak, Celâl Bey2in “akıl dengesini kaybettiği, yükselmesi düşüşe döndüğü zaman kötü

davranışlara koyulmadığı” bilgisini de kabul etmeyerek şu şekilde eleştirir: “Merûm Âşıo ise mîzân-ıaol u idrâkle deprendi.

İrtifâıiniâta mübeddel olıcao vaa mürteoib olmadıdimiş. Defaten adr-ıaÁam ve müftî-i efham ve şeyl-i mükerrem

cenâbına mulâlefeti ve adem-i müdârâtınıfehm itmemiş. Mâ-aal ol yolda vefat itdi”. Bununla birlikte burada bizim

kullandığımız Âşık Çelebî Tezkiresinin iki nüshasında da bu mahiyetteki bir bilgiye rastlamadığımızıbelirtmek istiyoruz
.
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Künhü’l-Ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.298

271
Tezkirelerin hemen hepsi Celâl Bey’in Sultân II.Selîm’e intisâb edişini yukarıdaki şekilde ve Cafer Paşa’nın himmetleriyle izâh

ederlerken, Ahdî, tezkiresinde bunu başka ilginç bir olaya dayandırmaktadır.Şöyle ki: “ Celâl Bey, Halep’ten Anadoluya geçtiği

sırada tahtta bulunan Sultân Süleyman Hân’ın beşşehzâdesi; Sultân Mustafa, Sultân Mehmed, Sultân Selim, Sultân Bâyezid ve

Sultân Cihângîr vardır.Hepsi de hayatta ve sağlıktadırlar.Sultân Süleymân bunlardan hangisini taht vârisi yapacağıkonusunda

mütereddid iken Celâl Bey, istihâreye yatıp rüyasında gördüğü bir pîre bunu sorar.Pîr de şu hadis-i şerifle olaya açıklık getirmiştir:

“layru’l-umûri evauhâ”, yani, “işlerin en hayırlısıorta olanıdır”.Bunlarıkıta şeklinde nazma çeken Celâl Bey, Şehzâde Selim’in

bir meclisinde okumuştur. İşte Ahdî, bu kıtayıŞehzâde II.Selim’e okuduktan sonra Celâl Bey’in, Şehzâde’nin musâhibi olma

şerefine ererek akranlarıarasında sivrildiğini söyler.
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273
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büyüklük sermâyesi bilip onun saadet kapısından hiç ayrılmamıştır.274 Ali’nin

başkalarından rivâyetle anlattığına göre, Celâl Bey’in Sultân II.Selim’in muhit ve

meclisinde bulunmuşolduğu süre 20 yılıbulmaktadır.275

Celâl Bey, Anadolu timarlarıdefterdârlığıgörevinde iken Anadolu beylerbeyi

olan Cenâbî Paşa vefat etmiş.Celâl Bey de vefatına şu tarihi düşürmüştür:

Kıta:

Cihândan munoaıolup Cenâbî

Mü’essir oldıġâlib tîġ-i mirrîl

Bir eksiklüye naol itdüm buâli

Vefat itdi Cenâbî didi târîl276

Bu arada yine Pâdişâh’ın muhitinde bulunan Celâl Bey, Pâdişâh’ın nezdinde çok

tutulurdu. Bu sebeple devrinde hayli nüfuz sahibi olmuştu.Bir çok kimseyi elinden tutup

yüksek pâyelerine çıkarmıştır. Bu aralar “veliyy-i nimetüm va bâis-i devletümdür”

diye Cafer Paşa hanedânının hakkına riyâet ederdi.Öyle ki, Cafer Paşa’nın oğlunun

beylerbeyi (mîr-i mîrân) olmasıiçin çok uğraştı.277 Daha sonra, Sultân II.Selim tahta

oturup pâdişâh olunca ise Celâl Bey, kendi talebi üzerine emîr-i âlem yapıldı.278

Böylece Hasan Çelebî, onun “ alem-mi3âl aorân u em3âl arasında ser-firâz ve

mânend-i livâ-i saâdet-pîrâ-yısulxânî cümleden bâlâ vü mümtâz”279 olduğunu söyler.
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Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.255
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C.I, s.256)



Geçim kaynağı, Pâdişâhın akçesi ile zeâmeti olan280 Celâl Bey’in Pâdişâh

himâyesindeki bu hayatıdevletin bazıileri gelen adamlarıyla anlaşmazlığa düşmesine281

kadar devam etmiştir. Gelibolulu Ali’nin anlattığına göre Celâl Bey, Sultân Selim’in

tahta culûsundan sonra emîr-i alem olunca Vezîr-i azam Uzun Mehmet Paşa,

Şeyhülislâm Ebu Suud Efendi ve BaşVâiz Nureddinoğlu Muhyiddin gibi devlet

büyükleriyle anlaşmazlığa düşüp onlara olan düşmanlığınıaçığa vurma yolunu

tutmuştur. Ali’nin ifadesiyle sanki o, “bu tarîkla teferrüd u tefavvuk hâtırâsında”282

oldu. Bu davranışından dolayıbiraz da Mehmet Paşa’nın tesiriyle Pâdişâh nezdindeki

itibarınıkaybetmişve musahipliğinden ayrılarak Şam beylerbeyiliğine tayin edilmiştir.

Halbuki yine Ali’nin anlattığına göre Şam Beylerbeyiliğine atandığına dâir kendisine

“hatt-ıhümâyûn” verilmeden sadece iki gün önce Pâdişâh’ın meclisine kabul edilimiş

ve eskisinden daha fazla iltifatla bahşişlere mahzar olmuştur.283 Öyle ki Celâl Bey,

hayatında bu kadar çok iltifat görmediğine binâen bunu Pâdişâh’ın meclisinde ayağının

sâbit olduğuna hamletmiştir. Fakat kendisine Beylerbeyilik varakasıverilince her

nekadar şaşkına dönmüşise de “rızâdan gayrıçâre”nin olmadığını, inat ederse

faydasından çok ziyânının olacağınımüşâhade etmiştir. Kısacası, artık evvelki fırsatla

sıcaklığın kalmadığınıve “sultânlarda vefâ yoktur” nüktesinin gerçekleştiğini tüm

çıplaklığıyla görmüştür. Pâdişâh’ın el ve eteğini öptükten sonra sadrazama gitmek için

izin alır. Bir iki gün sonra beynesselâtinde yalnız bulunduğu sırada Mehmet Paşa’ya

varıp Şam kıssasınıanlatır. Fakat muradının ilk önce sıla ziyaretine gitmek olduğunu

söyleyip, geldikten sonra Şam emrini almak ve haslarının o zaman kendisine verilmesi

için ricada bulunur. Mehmet Paşa da lutufla cevap verip sılasına gitmek için gerekli izni

verir. Hattâ “ister misiüz şimdi mütesellimiüz emirle gitsün hemân bu târîlde mülk-i

Şâmıabitsün maldumuuza dalî lâlaruuz sâatiyle tevcîh oılınsın” sözlerini

söylemiştir. Celâl Bey ise, tehiri uygun görür ve zaten Pâdişâh fikrinin kesinlikle

aleyhine değiştiğini görmesiyle hemen çekilip sılasına gitmeye karar vermiştir.
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“üç yüz dînâr muoavvam ve oıro biaoçalıo bir faî elmas lâtem Acem oalıçalarından bir bisât-ıâlî-oıyâm balşîşolınmış

idi”



Gitmeden önce son bir kez “bezm-i hâss”a girse de Ali’nin ifadesiyle “anda

dahî ne evvelki ülfeti gördü ne bir şemme safâ sürdü”. Bazılarının söylediği ve yine

Ali’nin rivâyet ettiği habere göre ise Celâl Bey’in Pâdişâh çevresinden

uzaklaştırılmasına “Falullâh urûfî’nuCavidân nâm mecmua-i muzalrefâtına

raġbet”i sebep olmuştur. Buna göre, Şeyhülislâm Ebussuud Efendi Pâdişâh’a mektup

gönderip içinde “Bu maoûle rafu ilâdla müttehem olan şaluarem-i mutereme

dulûli câ’iz degildür” diye yazmıştır. Bunun üzerine Beylerbeyilik yoluyla Şam’a

gitmesine karar verilmiştir. Riyâzî’nin de kendisine isnâd edilen bazısuçlarla “meclis-i

Pâdişâhîden dûr edildi” derken her halde “cerâyim-i isnâdî”den kastıyukarıdaki

suçlamalar olmuştur. Nihayetinde kendisine ilk önce sıla ziyaretinde bulunmasına izin

verildi. Son olarak Pâdişâh’ın meclisine girerek “üç yüz hasene inâmları”na mahzar

olmuş. Bunun yanında Sadrazam Mehmet Paşa da kendisine “beşyüz sikke dînâr-ıbî-

hemtâ ve bir oatar oatır ve bir ķatar deve ve üç re’s ralş-ısebük-pâ ve nice onluo

ısoarlat ve alas u kemlâ” bağışında bulunmuştur. Öyle ki Celâl Bey, “dünyâda lidmet

idicek Memed Pâşâ imiş” diyerek vezîr-i azama ettiği muhalefetinden dolayıpişmân

olmuştur. Bu şekilde hemen bütün ömrünü yanında geçirdiği Pâdişâh II.Selim’in

muhitinden uzaklaştırılan Celâl bey, sılasıManastıra doğru yola çıkmıştır. Fakat

tezkirelerin ifadesiyle ayrılık acısıyla candan ayrılmış, “ölümü müteayyen” olan hastaya

dönmüştür. Manastır’a yola çıktığıikinci konaktan aşağıdaki matlayla başlayan gazeli

yazıp Pâdişâh’a göndermiştir.

Matla:

Buçeşm-i ûn-feşânum giryân olur oalur mı

Seyl-i sirişküm âlir ummmân olur oalur mı

Manastır’a varınca ise aşağıdaki beyti yazıp Pâdişâh’a göndermiştir.

Beyit:



Bunca feryâdum işitdüdimedüdâd ideyin

Sen ki dâd itmeyesen ben kime feryâd ideyin284

Hulâsa Celâl Bey, Pâdişâh’ın muhitinden ayrılarak sonunda memleketi

Manastır’a dönmüş. Manastır’a döndükten kısa bir süre sonra Pâdişâh’ın sohbetleri

ruhuna işlemiş olduğundan bu ayrılık acısına dayanmayarak teessürden

H.982/M.1574285 yılında burada vefat etmştir.286

Celâl Bey, devrinde gerek Pâdişâhtan gerekse etrafından çok hürmet ve itibar

görmüşbir şahsiyettir. Sürekli devrin münevver kişileri ve ilim sahibi olan büyük

şeyhlerle bir arada bulunmuş, bu insanların yüksek ahlakla yaşayışgüzelliklerinden

nasibini almıştır. Bundan dolayıAhdî, onun faziletli ve kâmil kişiliğiyle ilm-i te’vîlde

gizli sırların kâşifi ve aydınlıklar sahibi olarak bu devirdeki hakikat ile tarikat dairesinin

kutbu, büyük şeyhlerin güzîdesi ile basiret sahiplerinin gözdesi olduğunu belirtir.287

Kendisi bilgili, olgun, edepli, dürüst ve mütevazıkişiliğiyle devrinde dikkat

çekmiş, Pâdişâh’ın sayısız bahşişleriyle ihsânlarına nâil olarak yüksek makamlarla

mevkilere ulaşmıştır. Bunun yanında, onunla arkadaşlık etmişve kendisini yakından

tanıyan tezkire sahibi Âşık Çelebî’nin anlattığına göre, Celâl Bey’in Pâdişâh’a yakınlığı

arttıkça dinini ve rütbesini ile dünya ve ahiret işlerini muhafaza etme konusunda daha da

dikkatli davranmıştır. Yine kendisine yapılan ikrâm ve gösterilen hürmetler arttıkça

saltanata ve devlet nâmusuna halel getirici hâl ve hareketlerden sakınmasıda o derece

artmıştır.

Hayatında yapmışolduğu bütün işler, “mîzân-ılayır-lvâhıile âoıbet-endîşi” ile

284
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tartılmıştır. Hâl ve hareketlerinden ne kimse korkmuşne de rencide olmuştur. Devrinde

bir hayli nüfuz sahibi olan Celâl Bey, bir çok insanıelinden tutmuş, yüksek pâyelerine

çıkmalarında yardımcıolmuştur.288 Yardım ettiği kişilerden biri şair Nihânî Turak

Çelebî olmuştur. Nihânî Turak Çelebî, Celâl Bey’in hüsn-i terbiyetiyle Pâdişâh’ın

meclisine dâhil olup musahibi olmuştur.Daha sonra ise iki şairin aralarıbozulup Ali’ni

ifadesiyle “iki âşıo bir dil-ber sevmişe dönüp uode-i ülfetleri çözüldü”, Turak Çelebî,

Celâl Bey’e aleyhtârlık etmeye başlamıştır. Nitekim, Merhum Celâl Bey bir

murabbaında:

“Her kimi çekdümse cefâsın çekdüm”

mısraıile bu durumunu anlatır. Fakat Nihânî Turak Çelebî, fazla ömürlü olmayıp genç

yaşta vefat etmiştir.289 Görüldüğü gibi Celâl Bey’in yardım ettiği kişilerin bir çoğu

aslında yardım edilme hakkının uzağında ve daha sonra kendisine düşmanlık etmişolan

kişilerdir. Fakat Âşık Çelebî, bu kişilerin Celâl Bey’in bereketli sabrıyla lâyık oldukları

cezâlarınıbulduklarınısöyler. Özetle Celâl Bey, doğrulukla temizliği kendisine düstür

edinmiş, dedi koduya hedef olmaktan uzak, sadakat konusunda ayarıtam, tecrübe

konusunda değeri büyük ve kin, hile ve dertlerden uzak bir şahsiyet olmuştur.290

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Kaynallarda coşkun, hoşsohbet yaradılışve büyük himmet sahibi olarak

kendisinden bahsedilen Celâl Bey, şairliğiyle şiirleri de övülen çok yönlü bir şahsiyettir.

Ahdî, onun şiir ve inşâda “bî-misl ü bî-mânend” olduğunu ifade ederek, “elfâz-ınefîs

ile meclis-ârâ” ve “kelimât-ıselîs ile sâhib-i edâ” yani edâ ve üslup sahibi, Arap

lisânında “fâsihü’l-beyân” olan Hasan misâli sâhir (büyüleyici), Fars dilinde maânî-

perver Hoca Selmân gibi mâhir, Türk dilinde Nevâyî gibi “mazmûn-ıhâssa kâdir” ve

Nesîmî gibi çok şiirlerinin olduğunu belirtir. Ayrıca Ahdî, Celâl Bey’i “bülbül-i
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gülistân-ımaânî” ve “ûî-i şekeristân-ılôş-edâ” olarak niteleyerek “güftâr-ışeker-

rîzi” ve “eşâr-ıgül-bîzi” ile onun “bî-nazîr” olduğunu, “maânî-i hâs” bulmada ve

yakıcısöyleyişleri ile Hüsrev (güneş) gibi olduğunu, nazmındaki kudreti ile her zaman

bir “tarz-ınev” peydâ ettiğini ve aynızamanda “şuarâ-yızamân ve zürefâ-yıcihân”ın

benzersiz çoğu gazellerine nazîre söyleyip bu kişilerin câyizelereine ve iltifatlarına

mahzar kaldığınısöylemektedir.291 Âşık Çelebî de, “egerçi şiirleri üsn-i behçetde

medu tarîfden müstaġnî ve her bir layâli lacle-i nâzda bir şâhid-i bâ-manâdur”

ifadeleriyle Celâl Bey’inşiirlerinin güzellik bakımından methedilmeye ve tarif edilmeye

muhtaç olmadığını, zâten şiirlerindeki her bir hayâlin nâz ve güzellikte manalıbirer

şâhit olduklarınısöyleyerek hem şairliğini hem orijinal hayâlleriyle şiirlerini över.

Ayrıca onun coşkun tabiatlıolduğunu ve eşsiz söyleyişler ve inci gibi şiirler sahibi

olduğunu da belirtir. Bir ara kendisiyle arkadaşlık etmişÂşık Çelebî, onun şöhreti

hakkında konuşurken de,

Laugibi gül-i ter bir gülistânda bitmez

Oaddumisâli arar bâġ-ıcinânda bitmez

matlaıyla başlayan gazelini söylediğinde bu gazelindeki,

Bir bir işin bitürdükûyuda oullaruu

Âgâh ol ey gül-i ter cân bustânda bitmez

beytinin bir hayli şöhret bulduğunu söyler ve bu gazeline “mümeyyiz-i şuarâ olan Zâtî

ve sâir şuarâ”nın nazîreler söylediğini belirtir.292 Gelibolulu Ali de onun “pâkîze-gûy”

bir şair olduğunu söyler. Ayrıca esrar kullandığınıve bu sebeple hâtırına geleni şiirde

söylediğini ve nihâyet esrarın etkisinde hayâlleriyle süslediği şiirlerinin sanki “bir

mükerrer cûy” olduğunu söyleyerek Celâl Bey’in şiirlerinin çok akıcıolduğunu belirtir.
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Ali, ayrıca kendisiyle Celâl Bey arasında geçen bir olayıda anlatır. Şöyle ki: Çevrede

herkesin aklınıbaşından alan bir güzel varmışve bir gün ortalıkta arz-ıendâm etmiş.

Celâl Bey ve Ali ikisi bu güzel hakkında irticâlen birer matla söylerler. İlk olarak Celâl

Bey,

Îd-i valua irişmege tek imkân olsun

Bir başum var yolua ol dalî ourbân olsun

matlaınısöyler. Bunun üzerine Ali de,

Öldürürsün seni cân ile göülden seveni

Beni evvel beni ey gözleri oattâl beni

matlaınıedâ ederek ertesi gün Turak Çelebî vasıtasıyla ikisinin de “bediheleri”, Şehzâde

II.Selim Hazretlerine gösterilerek durumlarıbildirilir. Şehzâde ikisine de yirmişer

hasene ihsânda bulunmuştur. Bunun üzerine Şehzâde’ye Ali’nin edâsının yüksek ve

âşıkâne, Celâl’in ise “valsına” ifadesindeki hafiflikle söyleyişdeğerinin “miyâne”

olduğu söylenmiş ve durumun böyle olmasına rağmen ihsânda niçin beraber

tutulduklarısorulunca, “onun (Celâl Bey’in) makam ve rütbesinden, Ali’nin de marifet

ve itibar kemâlinden kaynaklandığınıbildirmiştir. Böylece Ali, nâzikçe Celâl Bey’i

eleştirerek kendisinin şiirde ondan daha üstün olduğunu belirtmek istemiştir.293

Hasan Çelebî ise, gerçekte Celâl Bey’in şiirlerinin hoşolup güzel tertip edilmiş

olduğunu ve çok beğenildiğini söyler. Tasavvufâne söylediği şiirlerde “o kadar letâfetle

melâhat”in bulunmadığınısöylemekle beraber güzel şiirlere ve hoş, beğenilen

söyleyişlere ve “pür-belâgat” şiirlere sahip olduğunu belirtir.294 Ahdî de, şairin halk

arasında okunan sayısız şiirlerinin olduğunu söyler ve gazellerini “gazel-i bî-bedel”
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olarak nitelendirerek Celâl Bey’in çok güçlü bir gazel şairi olduğunu belirtir.295 Bütün

bunların yanında tezkirelerde yer alan bazıbeyitlerinde Celâl Bey’in kendisinin de

kendi şairlik kabiliyeti ile şiirlerini övdüğünü veya öz eleştiride bulunduğunu

görüyoruz. Maselâ, şu beytinde kendi şairlik kabiliyetiyleşiirini överken,

İtioâdum bu Celâlî mazeninde abuu

Beglere lâyıo nice bilü’lû-yışeh-vâr var

aşağıdaki beytinde kendi şiirlerinin eleştirisini yapmaktadır,

Baışirüm oaıküstâl gelür baa Celâl

Ooumadan varur ol serv-i lırâmân eline296

Butün bunlardan yola çıkarak Celâl Bey’in güçlü ve objektif bir şair olduğunu

söyleyebiliriz.

Bütün Rumeli şairlerin şiirlerinde görülen samimilik, kuvvetli hayâl gücü ve

sade dili kullanma ile çokça atasözü ve deyimlere yer verme özelliği Celâl Bey’de de

görülen en büyük özelliklerden bir tanesidir. Onun şu beyitlerinde bu özelliğini en iyi

şekilde görmek mümkündür:

Bir bir işin bitürdükûyuoullaruu

Âgâh ol ey gül-i ter cân bôstânda bitmez

* * *

Lalüöpmişcâm-ımey iç sen dalî oanın anu

Pâdişâhum ükm-i şerîdür muoarrer oana oan
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Câm-ıKevserdür didüm câm-ışarâbuaynına

Ehli bezme göz oıpar baķdum abâbuaynına297

* * *

Îyd-i valına tek irişmege imkân olsun

Bir başum var o dalî yolına ourbân olsun298

* * *

Emrine râm u musallir olsa amıins u cân

La-ıyâoût-ıSüleymân mühridür lâtem dehen

adegildür lebleri erâfınıalan muî

Küştesiyçün oaralar giymiştûr-ımâtem dehen299

Yukarıdaki beyitlerinde yer alan, “cân bôstânda bitmez” atasözü ile “işin

bitürdü= işini bitirmek” , “kana kan (istemek)” , “göz kıpar = göz kırpmak” , “kurbân

olsun = kurbân olmak” , “emrine râm (olmak)” , “karalar giymiş= karalar giymek” gibi

deyimler sanırım Celâl Bey’in şiirlerinde atasözü ve deyimlerin kullanılmasıhakkında

bir fikir vermektedir. Bunlar da sadece iki üç tezkirede yer alan bazıbeyitlerinde

kullanılan atasözleri ile deyimlerdir.

Celâl Bey, şairliği yanında “hôş-nüvisliği” yani güzel yazısıyla, hattat oluşuyla

da şöhret bulmuştur. Âşık Çelebî, onun hat çeşitlerinde “kalem gibi eli” ve görenleri

hayrette bırakan ustalığının olduğunu söyler.300 Ahdî ise, Celâl Bey’in hattatlığıyanında

resim nakkaşlığında da çok kuvvetli bir el sahibi olduğunu belirtir ve bu konuda şunları

söylemektedir: “envâ-ıluûyazmada bir derecede mâhirdür ki kâtib-i oaâ vü oader

297
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aâyif-i eyyâmıoalem-i unile meşo ideli mi3âlin yazmamışdur ve rüsûm-ınuoûşa bir

reng ile oâdirdür ki naooâş-ıezel kilk-i nigâr-ılem-yezel ile arl-ızemîn u zamânı

çekeli ol muâlaa-i şerîfle gözden geçürüp görmişlerdür.” Yani hat çeşitlerinde o

derecede mâhir olduğunu söyler ki Allah’ın yaratma kaleminin o zamana kadar

onunbenzerini kaydetmediğini ve resim nakışlarına da o kadar kadir olduğunu söyler ki

pürhayâl olan güzeller nakışlarına Allah’ın yarattıklarından kimsenin aklının ermediğini

ve büyük nakış ustalarının kitaplarının çoğunu mutalaa ederek gördüğünü ve

şiirlerindeki güzelliği böyle kitaplarıgörüp mutalaa etmişolmasına bağlamaktadır.301

Bütün bunların yanında Celâl Bey, güzel sesiyle de şöhret bulmuşve güzel

murabbalar bağlamıştır. Onun Şehzâde II.Selim’in hizmetinde iken,

Ooyun elâ gözlü İsmâilüm ol körpe ouzı

mısraıile bağladığımurabbaının meşhur olduğu söylenir.302

Celâl Bey’in ayrıca, târih düşürme konusunda da kabiliyeti olan bir şairdir.

Nitekim kendisi Anadolu Defterdârıiken Anadolu Beylerbeyiliğinde bulunan Cenâbî

Paşa’nın vefatına aşağıdaki kıtayıtârih olarak düşürmüştür.

Kıta:

Cihândan munoaıolup Cenâbî

Mü’essir oldıġâlib tîġ-i mirrîl

Bir eksiklüye naolitdüm buâli

Vefât itdi Cenâbî didi târîl303
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Bazımensur eserleri de bulunan Celâl Bey, tabiatının bir neticesi olarak

munazara şeklinde Sad u Saîd adlıbir sürûr-encâm kitâbıyazmıştır. Bunun yanında

bilgili kişilerce çokça beğenilmişmanzum bir Şerh-i Avâmil kitabıve aynışekilde

hüner erbâbının beğenisini kazanmışAruzun faydalarınıanlatan manzum bir risâlesi

daha bulunduğu söylenmektedir. Ayrıca kaynaklarda, Hüsn-i Yûsuf adlıküçük bir

manzum eseri daha olduğu söylenmektedir. Bu eserinde güzellerin vücudunun her azası

hakkında birer gazel söylemek suretiyle 29 gazeli toplamıştır. Ahdî, onun bu eserini şu

şekilde değerlendirir: “Dalî üsn-i Yûsuf nâm risâle bir tanîf-i lûb ve te’lîf-i

merġûbdur ki elfâÁ-ırû-efâ-yırengîn ve lôşedâsışîrîn derece-i tarîr u taorîrden

müberrâ vü muarrâdür ve ser-â-pâ aâ-yışâhid ve ranâ vafında yigırmi oouz aded

ġazel-i bî-bedel ve bir oaç na6m-ıpür-me3el ile aîfe-i beyânımuraavü mülemmâ

oılmışdur”. Ahdî tezkiresinde yer alan ve “sıfat-ıdehen” yani “ağız vasfında” yazılmış

aşağıdaki gazel onun bu eserinden alındığısöylenmektedir.

Gazel:

Merde iyâ eyler açsa ol Mesîâ-dem dehen

Deyr-i üsninde lebi Îsîdürür Meryem dehen

Bûseler una leb-i lalinden eksilmez müdâm

Bezm-i üsninde lebi Cemşîd Câm-ıCem dehen

Îyd-i aîdür viâli âsitânımüddeî

Fi’l-aoîoa kabedür üsnice zemzem dehen

Emrine râm u musallir olsa tamıins u cân

La-ıyâoût-ıSüleymân mühridür lâtem dehen



Görinür oand-ımükerrer her naÁarda lebleri

Anlarubezer ki mâ-beynde dür-i müdġam dehen

Ladegildür lebleri erâfınıalan muî

Küştesiyçün oaralar giymiştûr-ımâtem dehen

Lebleri lûn-lvâra leflerle döşedi tamâm

aolaun aooaooına açmışdür-i âlem dehen

Dil-i kemer gibi dehân oor olaşup beline

Oılca lôd mû-yımiyânında degildür kem dehen

Varluġıyooluġıbir oldıCelâlügördi kim

MaÁhar-ıesmâ lebidür noota-i mübhem dehen304
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CİVÂNÎ

(16. yy.?)

Hayatıve Şahsiyeti:

Manastır’da doğmuşolan Civânî Efendi, ehl-i ilm zümresinden ve kadılık

yapmışbiridir. Şahsiyet olarak gönlü hoşve neşeli bir mizaca sahip olduğu söylenir.

Kaynaklarda şairin yaşadığıyüzyılıbelirtilmemişolmasına rağmen Sehî Tezkiresi’nde

yer aldığına göre 15. veya 16. yüzyıl divanşairlerinden olmalıdır.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Sehî Bey, neşeli bir tabiata sahip olan Civânî’nin avâmâne sözleri ile merdâne

şiirlerinin olduğunu belirtmektedir.

Şiirlerinden örnekler:

Matla

Vefâ bünyâdıdil-berde n’olaydıüstüvâr olsa

Ya ben bî-çâre vü üftâdede abr u oarâr olsa305
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FÂİK

(19.yy)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıSâlih Fâik Bey306 olan şair, H.1241/M.1825 senesinde Manastır’da

doğmuştur.307 Manastır hânedânından olan Fâik Bey308, HacıAhmed Bey adında birinin

oğludur.309 Gençlik yıllarında H.1276/M.1860 senesi içinde İstanbul’a gelmiştir. Altmış

yedi yaşına gelince kendisine Rikâb-ıHümâyûn KapucıBaşılığırütbesi verilen Fâik

Bey, altmışsekizinci yaşının sonlarına doğru ise Harput eyâletinde ki Siverek

kaymakamlığına getirilmiştir. En sonunda ise Siverek kaymakamlığından ayrılarak

İstanbul’a dönmüştür.310* H.1317/M.1899 senesinin Ramazanında vefat ederek Rumeli

Hisârıkabristanında defnedilmiştir.311

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Fatîn’de Fâik Bey’in kişiliği ve şiiri hakkında bir değerlendirme ifadesine

rastlanamamıştır. Fakat burada örnek verilen Farsça bir gazelinden312 yola çıkarak onun,

Farsça şiir yazacak kadar Farsçaya vâkıf olduğunu ve Türkçe şiirlerinin yanında Farsça

gazelleri de olan bir şair olduğunu söyleyebiliriz.

Şiirlerinden örnekler:

Beyit:

Bu çâr-âo-ıâlem zindân-ıpür-belâdür

Her ferd-i âferîde bir derde mübtelâdür313
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HÂFIZ

(18-19.yy./ö.H.1218/M.1803)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıEbûbekir olan Hâfız Dede, Manastır’da doğmuştur. Kendisi, sülâlesi

vezirler olan, mal ve mevki sahibi zengin bir kimsedir. Fakat bütün bu dünyalıklarından

vaz geçerek, manevî izzetin peşine düşüp İstanbul’a gelmişve burada Mevlevî

tarikatına intisap ederek Galata Mevlevîhânesinde Şeyh Galibin elinden külâh

giymiştir.314

Tezkire yazarıEsrar Dede, Hâfız’ın güler yüzlü fakat acaip hâl ve hareketleriyle

DervişHabîbî adında birine yakın olup onun gibi manasız sözler söylediğini belirtir.

Kalender ve rind meşrep olduğundan ehl-i sûret insanların kendisinden nefret

etmelerine sebep olup insnların çoğu onun noksanlığıile saygısızlığına işâret ettikleri

belirtilir. Esrâr Dede ise, ehl-i sûret insanların Hâfız hakkındaki görüşlerine karşı,

“Bizim hatâ yapmamız hep mümkündür/Aşkın adımızıkötüye çıkarmasıve sarhoşluk

coşkusu hep vardır./Ey sevgili zamaneden maksat sen olduğun için/ Şikâyete yer yok,

sen olduğun için herkes vardır” rübâisindeki mana gereğince “ehl-i fenâ”nın bilinen

rütbenin üstünde olduklarını, dolayısıyla Hâfız’ın da “ehl-i fenâ”dan biri olarak bu

yüksek rütbe sahibi insanlardan olduğunu fakat, ehl-i sûretin bunu göremediklerini

söyler. Özellikle Hâfız’ın ölmeden altıgün evvel kendi vefatına târih düşürmesi, onun

veliliğine delâlet olarak yettiğini söyler. Fatîn de, Hâfız’ın her ne kadar sûreten “ehl-i

harabâtdan” olduğu görünse de kendisinin vefatından altıgün evvel düşürdüğü ve bazı

dostlarına okuyarak kendi ölümüne işârette bulunduğu târih beytiyle gerçekte “ashâb-ı

kerâmetden” olduğunun ortaya çıktığınısöyler. Nitekim Hâfız, bir gün Galata

Mevlevîhânesindeki arkadaşlarına gülerek “vatan-ıasliyemize gideceğim” diyerek

ayrılık târihi olarak şu beyti söylemiştir:

Beyit:

314
Esrâr Dede, (2000): s.131,134; Fatîn, s.50



Kendi târîl-i ehâbum söyledüm

Şaolabânî gitdi dergehden didüm

Dergâhta hazır bulunan arkadaşlarıise, memleketi Manastır’a gidecek diye bu

söylediklerini gülerek karşılarlar. Fakat şair, bunu söyledikten altıgün sonra

H.1218/M.1803 senesi sonlarında vefat etmiştir.315

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Rind ve melâmî meşrep olan Hâfız, şiirlerini de kalenderâne bir edâ ile yazmıştır.

Esrâr Dede, Hâfız’ın latîfeci ve güzel sözlü (hoş-güftâr) olduğunu belirtir. Fakat bunun

yanında onun, acaip hâl ve hareketleriyle DervişHabîbî adında bir dervişe yakın olması

dolayısıyla onun gibi manasız sözler söylediğini de belirtir. Fatîn, Hâfız’ın kendi

vefatına düşürdüğü yukarıdaki târih beytinden başka şiirinin görülmediğini

söylemektedir.316

315
Esrâr Dede, (2000): s.131-132; Fatîn, s.50-51

316
Esrâr Dede, (2000): s.131, 133-134; Fatîn, s.51



HÂVERÎ

(16.yy.-ö.H.972/M.1564)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyıl divan şairlerinden olan Hâverî, Manastır’da doğmuştur.317* Asıl adı

Ali olup bir zaman adınımahlas olarak kullanmıştır. Açuk Kadıoğlu lakabıyla da

tanınan şair318, Tuhfe-i Nâilî’de verilen bilgiye göre şair olan ManastırlıVahyî’nin

birâderi imiş.319 Şair Ahî, Hâverî’nin kızkardeşiyle evlenmişve bu şekilde Hâverî,

Ahî’nin himmetlerine mahzar kalmıştır.320 Tahsilini kemâliyle tamamlayıp

Zeyrekzâde’den mülâzım olduktan321 sonra ilk olarak Karaferye müderrisliğine tayin

edilmiş, daha sonra ise, kadılık mesleğine girip hocasıÇivizâde Efendi’nin desteği ve o

zamanda defterdâr bulunan eski mürebbisi Bayram Çelebî’nin himâyesiyle Üsküp ve

Selanik kadılıklarında bulunmuştur.322 Böylece Hâverî, Âşık Çelebî’nin ifade

buyurduğu gibi, bu iki şahsın himâyesinde isteğine kavuşmuştur. Nitekim aşağıdaki

beyitte Hâverî’nin kendisi de bunu ifade etmektedir:

Beyit:

Oapunuiki sütûnıiki cenâıile

Urûc-ıevc-i alâya oolum oanadumdur

Müderrislikten kadılığa geçince nüzûl (felç) geçirmişolan Hâverî, bu acıya

mübtelâ olduğunda aşağıdaki kıtayısöylemiştir.

317
Ahdî, vr.105; Latîfî, (2000): s.245; Âşık Çelebî, (1971): vr. 263a; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.328; Beyânî, (1997): s.78;

Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.210; Riyâzî , vr. 57; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.244, Madde No: 1017; * Riyâzî,

tezkiresinde Hâverî’nin doğum yeriyle ilgili şunlarıkaydetmektedir: “ Tekire â�ibleri cemîan “Lâverî Manastırdandur” derler.

Ammâ Niksârîzâde Efendi “ Oaraferyedendür” der. Ol diyâruayânından baıehl-i ta�oîoden naol ider. attâ Oaraferyede oġduġı

evde ölmişdür, dirlermiş.”
318

Âşık Çelebî, (1971): vr. 263a; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.328; Beyânî, 78; Künhü’l-ahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.210;

Riyâzî, vr.57; Fâizî, s.49
319

Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.244, Madde No: 1017
320

Âşık Çelebî, (1971): vr.263a; Latîfî, (2000): s.245
321

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.329; Âşık Çelebî, (1971): vr.263a; Riyâzî, vr.57
322

Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.210; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.329; Âşık Çelebî, (1971): vr.263a



Kıta:

Nedür ey Lâverî bunca belâlar

Saa râh-ınüzülde oldıyoldaş

Niçün tedrîsi ooyup oa°ıoldu

Saa yitmez mi andubir oaşuo aş

Nüzül kâfirlerini var sür imdi

Xouz götdürür ıssına yavuz baş

İlmi ve adaletiyle tanınmışHâverî, Âşık Çelebî’nin ifadesiyle “kadılıkta kıyas eli

şeriatın sağlam kulpuna bağlı” kalmışbir şahsiyettir.323 Kısacası, kadıolarak son derece

dikkatli, gayret ve ferâset sahibi oluşuyla şöhret salmışolan Hâverî, kimse kimsenin

hakkına tecâvüz etmemesi için son derece dikkatli davranıp dâima mazlumun yanında

yer almıştır. Çoğu defa halka ibret olsun diye suçlunun yüzüne kara sürüp çarşıda

pazarda gezdirtirmiş.324

Hâl ve hareketlerinden “Hâlik u halâyık”ın râzıolduğu söylenen Hâverî,

kaynakların ifadelerine göre, gençliğinde ve dânişmendliği zamanında “hem bâde-i

aşo-ılûbânla mest hem def-i ġamm-ıaşo içün bâde-perest” olarak çok içki içer

meyhâne meyhâne dolaşırmışve şehlevendlikler edermiş. Nitekim Üsküp ve Selanik

kadılıklarından sonra Galata ve Eyüp Kadılıklarına beraber tayin edilince, orada hayatta

bulunan eski meyhâne arkadaşlarıyla görüşür, eski günlerini yâd edermiş.325*

Gençliğinde Galata ve Tahtakalede şehlevendliğiyle okadar meşhurmuşki, Galata’da

bütün şekerci dükkânlarındaki şişeler kendisini tanır, hristiyan çocuklarıezilmesinler

323
Âşık Çelebî, (1971): vr.263b

324
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.329

325
Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.210* “Bade zamânîn ki Eyyüb ve Ialaaya maan oa°ıolmış. ub� u mesâ

mülâzemetine varduġıpîrân-ıa�bâ-fürûşu ek3erini �ayâtda bulmış.Gagî tenhâsında yârânına laîfe idermiş.Zamân-ı

iflâsumuzdaki �ıralebimüz şimdi imişse oyunca şarâb-ınâb içerdük ubaşılavfın çekmeyüp Ialaa reh-güârlarına

kendümüzden geçerdük” sözleirini söyler imiş.



diye meyhâne çardaklarına çıkarlarmış. Efe Meyhânesinde hiçbir fıçıyokmuşki aylarca

ayılmayıp dibine küp gibi düşüp kalmışolmasın ve bir meyhâne köşesi yokmuşki o,

orada eski hasır salmışolmasın. Gençliğinde böyle bir şahsiyet olan Hâverî, son

zamanlarında böyle şeylere tenezzül bile etmediği belirtilmektedir. Fakat gençliğine ait

bu eski şöhreti unutulmamışolduğundan kadılığıüzerinde dedikodular ve şikâyetler

olmuşve Galata ve Eyüp kadılıklarından azledilerek Karaferye kadılığına tayin

edilmiştir.326 Böylece şairin ilk görevi Karaferye müderrisliği, son görevi yine o şehrin

kadılığı olmuştur. En sonunda da Karaferye kadılığıgörevini sürdürürken327

H.972/M.1564 yılında vefat etmiştir. “Hâverî göçdü bekâya” ifadesi onun vefatına

târih olarak söylenmiştir.328

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Ehl-i ilm şairlerinden olan Hâverî, şairliğinin ilk zamanlarında asıl adını(Ali)

mahlas olarak kullanmışve bu adla çok gazeller söylemiştir. Şiirlerinde Hâverî

mahlasınıise daha sonralarıkullanmaya başlamıştır. Öyle ki beğenmediği şiirleri olursa

“Aliligüm zamânında söyledigüm şirlerdendür” demekteymiş.329

Genel olarak kaynaklar, Hâverî’nin güçlü bir şair olduğunu belirtirler. Ahdî,

Hâverî’nin “şair yaradılışıyla gün gibi meşhur, tatlısözleri nezâketle dillerde anılan,

şairlik semâsının ufuklarında eşsiz yıldız gibi parlayan ve beğenilen beyitleri bulunan”

bir şair olduğunu belirtir.330 Âşık Çelebî de, Hâverî’nin “ehl-i fazl” ve şiiri en güzel

şekilde söylemeye kadir bir şair olduğunu belirtir. Aynızamanda onun, şair ve

zariflerin parlak yıldızıve şiir ve inşâda “makbûl-i âlem” olduğunu söyleyen Âşık

Çelebî, şiir söylemeye istidatlıolduğu zamanındaki şöhretinin güneşten daha parlak ve

şiirlerinin şulesinin her meclisin mumu olduğunu belirtir. Âşık Çelebî, Hâverî’nin bu

istidatlızamanında Ali mahlasınıkullandığınıve bu vakit söylediği şiirleri anıldığında

326
Âşık Çelebî, (1971): vr.263b; Künhü’l-ahbârın Tezkire Kısmı, (1994): s.210

327
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.329; Âşık Çelebî, (1971): vr.263b

328
Fâizî, s.45; Riyâzî, vr.57; Tuhfe-i Nâilî, (2001): s.244, Madde No: 1017

329
Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.210; Âşık Çelebî, (1971): vr.263a

330
Ahdî, vr.105



“Aliligüm zamânında didügüm şilerdendür” dediğini anlatır.331* Hasan Çelebî de

Hâverî’nin şairliğinden övgüyle bahsederek şiirlerinin ışığısadakatli âşığın kalbi gibi

yakıcı, ifade tarzının akar su gibi son derece güzel ve temiz olduğunu belirtir. İrâd ettiği

parlak manalarla şöhretinin yeryüzünü tuttuğu söylenen Hâverî’nin, zekâ keskinliği ve

şairlik yaradılışının şiddetli ziyâsıyla nice belâgat sahibi insanların şiir yazma cesaretini

kırdığıveya onlarışiir yazmaktan soğuttuğu belirtilir. Hasan Çelebî, bununla beraber

Hâverî’nin söyleyişlerininin çoğu sıkıntıve usanç verici olduğunu belirtmektedir.332

Tezkire yazarlarından Beyânî de Hâverî’den övgüyle bahsederek333* onun,

Seni gözler dü-çeşm-i lûn-feşânum nice demlerle

Gel ey nûr-ıbaar merdümlük it demler kademlerle

matlaıyla meşhur olduğunu söyler. Fakat bu matlayla ilgili Priştineli güvenilir bir

ihtiyârdan şöyle bir rivâyeti aktarmaktadı: “ Hâverî, Priştine kadısıiken kabiliyetli bir

genç var idi. Bir gün o genç, adıgeçen matlaısöyleyip Hâverî’ye getirdi. Hâverî, “bu

malaıben diyüptür zeyn-i tevârüd itmişsin sen” diyerek kızar ve kendi adına geçirir.”

Böylece Beyânî, bu matlaın aslında Hâveri’ye ait olmayıp tevârüd yoluyla kendi adına

geçirdiğini belirtir.334

Künhü’l-ahbâr yazarıAli, Hâverî’nin “nazmından gayrıinşâyla dahî mümâreseti

(ustalığı) meşhur olmuşehl-i ilm” bir şair olduğunu belirtip mükemmel Divan sâhibi

olduğunu bildirmektedir.335 18. yüzyıl tezkire yazarlarından Riyâzî de, şairin edebî

kişiliğiyle ilgili övücü ifadelerde bulunduktan sonra, şiirlerindeki edâsının “selîs ve

pâk” (akıcıve temiz) ve manalarının “pür-hâlet” (keyfiyet dolu) ve sûz-nâk (yakıcı)

331
Âşık Çelebî, (1971): vr.263a,263b * Gördüğümüz gibi Künhü’l-ahbâr yazarıAli’nin, Hâverî’nin beğenmediği şiirleri hakkında

kullandığınısöylediği “Aliligüm zamânında didigüm şirlerdendür” ifadesini Âşık Çelebî, tam tersine beğendiği şiirleri hakkında

kullandığınıve asıl şiire istidatlıolduğu dönemin Ali mahlasınıkullandığıdönem olduğunu belirtir.
332

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.329-330
333 *

“Sipihr-i marifetümihr-i enveri ve âsmân-ıirfânuşems-i lâveridür”
334

Beyânî, (1997): s. 78
335

Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.210



olduğunu belirtir.336* Bütün tezkire sahipleri Hâverî’yi güçlü bir şair olarak övmelerine

karşın, Latîfî, tam tersini söyleyerek Hâverî’nin şiir konusunda pek usta olmadığınıve

düzenli olarak şiir yazmayıp ara sıra şiir yazdığınıbelirtmiştir.337** Âşık Çelebî,

Tezkire’sinde Hâverî’nin Taşzâde ile olan karşılıklıhicviyelerinden de bahsetmektedir.

Aşağıdaki kıtalar, Hâverî’nin Taşzâde’ye yazdığıhicviyelerindendir:

Kıta:

Alissânure’îsi Xaş-zâde

Yimez bir cigeri üç gün oooıdur

Lasîs idi babasıdalî lîkin

Bu andan bikez artuo booıdur

Tezkire yazarlarından Âşık Çelebî, Hâverî’nin aşağıdaki matlaınıtemsîn

etmiştir.

Seni gözler dü-çeşm-i lûn-feşânum nice demlerle

Gel ey nûr-ıbaar merdümlük it demler kademlerle

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Yiryüzini eyledüm anan iâa dünyâda

Oaraopraġıider âġûşderyâlar gibi

Bî-hevâ vü bî-heves boama sükûnuma benüm

Rûzigâr ile iderdüm cûşderyâlar gibi

336
Riyâzî, vr.57, * “Sipihr-i belâġatulûrşîd-i âveri ve na¢m-ıtâbdârıreşk-endâz-ıhezâr-ısenâyî ve enverîdür.”

337
Latîfî, (2000): s.245, ** “Fenn-i şirde ol oadar mümâreseti ve iştiġâl ü müdâvemeti yoodur” … “şir dimek vaotuhâ vâoi

olurdı”



Xoldurdum nare-i yâhû ile âfâoıben

Cüra-i aşoıiderdüm nûşderyâlar gibi

Rûzigârına göre oullan cihânıLâverî

Gâh pür-cûşol gehî lâmûşderyâlar gibi21

Rûzigârına göre oullan cihânıLâverî

Gâh pür-cûşol gehî lâmûşderyâlar gibi338

Gazel:
Seni gözler dü-çeşm-i lûn-feşânum nice demlerle

Gel ey nûr-ıbaar merdümlük it demler kademlerle

Âceb nice yazıldıbaşuma bu oara yazular

Benüm lôd minet ü derdüm yazılmaya oalemlerle

Hevâ-yıoad-i zülfüfüle ölürsem âh idüp cânâ

Mezârumdan uram maşerdeAbbâsî alemlerle

Oad u zülf ü dehânuasreti lâm eyledi oaddüm

Ludâ bilür benümaġolacaġum bu elemlerle

Nice zünnâr-ıaşoa Lâverî bel baġlamayum kim

Der ü dîvâr-ıdeyr-i dil pür olmışdur anemlerle339

338
Âşık Çelebî, (1971): vr.264a, 264b-265a

339
Ahdî, vr.105



KÂTİB340*

(15.-16.yy)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıHasan341 olan Kâtib, Manastır’da doğmuştur.342 Sultânın harem

dairesinde uzun zaman kalıp Sultânın hizmetinde yetiştikten divan kâtibi olmuşve

böylece şöhret bulmuştur.343 Zeamet sahiplerinden olan Kâtib, Mısır seferinde şehit

düşen Hâdım Sinân Paşa’nın divan kâtipliğini yapmıştır. Hayli zeki ve bilgili olan

Kâtip Hasan, tabiatıher zaman doğruluk ve iyilikten yana olan bir şahsiyet olarak344

akranlarıarasında daima üstün olmuşve halk arasında iyi ahlaklı, cömert, merhametli

ve marifet sahibi oluşuyla tanınmıştır. Hasan Çelebî, onun yaşadığıdevirde faziletiyle

tanınmışre’îs-i küttâptan olduğunu ve belâgat sahibi hâtiplerin başında geldiğini anlatır.

Kitâbet mesleğinde kalem gibi usta ve kalemle geçinenler arasında dengi ve benzeri

bulunmadığından reîs-i küttâb-ıSultân’ın nâibi ve pâdişâhın önemli işlerinin kâtibi

olmuştur.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Şiir ve inşâyıçok etraflıca incelemişolmasına rağmen Kâtibî’nin tabiatı, daha

çok tarih söylemeye istidatlıve tarihe daha çok eğilimli olup bu alanda el yatkınlığının

daha çok olmasından dolayıekseriya tarih yazmıştır. Söylediği güzel tarihleri çoktur.

Bu tarihler arasında Belgrat Kalesinin Sultan Süleymân tarafından fethi (H.927/M.1521)

dolayısıyla söylediği şu tarih de vardır:

Beyit:

Güft-i târîlşhemme ehl-i lıred

Fet-i Sulân-ıSüleymân-ızamân

340 *
Sehî’de madde başında Kâtib Hasan olarak takdim edilen şair, Hasan Çelebî Tezkiresinde Kâtibî olarak takdim edilmiştir.

341
Sehî, (H.1325): s.114; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.809-810; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.835, Madde No: 3493

342
Sehî, (H.1325): s.114; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.835, Madde No: 3493

343
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.810

344
Sehî, (H.1325): s. 114



Müftü Sâdî Çelebî’nin vefatına da şu tarihi düşürmüştür:

Tarih:

Feoad mâte şehîdâ

(H.945/M.1539)

Nasihat şeklinde, meviza üslûbunda yazdığışiirleri de mevcut345 olan Kâtib’in

Hasan Çelebî Tezkiresinde “na¢m-ı eşâr-ı âb-dâra iotidârı”nın olduğu da

belirtilmektedir.

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Mâl içün oayġu yime ey nîk-nâm

Oaddüi tâ itmesün bu çerl lâm

* * *

Göli mir’âtına oonmasun diyü gerd-i melâl

u seper iki gözüm yolına mânend-i seâb

* * *

Nâz ile çemen seyrine azm eyle lırâmân

af af ura tâ serv u sanavber uta dîvân346

345
Sehî, (H.1325): s.114

346
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.810



KEŞFÎ

(16.-17.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıMustafa olan Keşfî, Manastırlıdır. Edirne’de hükümet konağında görevli

bulunan Kara Çelebîzâde Mehmet Efendi’den mülâzım olmuştur.347 Sultân I. Ahmet

(M.1603-1617) devrinde vefat ettiği belirtilmektedir.348 Şairin şahsiyeti ve meşrebi

hakkında kaynaklarda bilgi verilmemekle beraber, aşağıdaki beytinden onun rind

meşrep ve içkiye düşkün olduğu görülmektedir.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Edebî kişiliği ve şiirleri hakkında hiçbir bilgi verilmeyen şairin sadece aşağıdaki

beyti örnek olarak gösterilmiştir.

Şiirlerinden örnekler:

Beytit:

Kahve içme eger alâl ise de

Bâde iç bâde ger vebâl ise de349

347
Riyâzî, vr.113

348
Tuhfe-i Nâilî, (2001): s.855, Madde No: 3571

349
Riyâzî, vr.113



MEHMED

(16. yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Makedonya’nın Manastır şehrinde doğmuşolan Mehmed, bu şehrin çok saygın

ve meşhur olan Dülbendzâdeler sülâlesinden350 olduğu sebeple Dülbendzâde lakabıyla

da tanınmıştır.351 İlim tahsil eden şair, Kahire’de kadıve hâkim iken Nil nehrinin

sularında boğulmuşolan Mahmut Çelebî’den mülâzım olmuştur.352 Mülâzemetini

müteakiben ilk önce İçel’de müderris olmuş, Yenişehir ve Selânik kadılıklarında

bulunduktan sonra353 da İstanbul’da şehremîni354 ve Pâdişâh emvâline defterdâr

olmuştur.355 Bilgice akranlarından üstün olduğu söylenen Mehmed, bütün faziletleri

şahsında toplamışbir şahsiyet olarak bilinmektedir. Şairin nerede ve ne zaman vefat

ettiğine dâir kaynaklarda bilgi verilmemiştir.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

İlim ve maâriften fazlasıyla nasibini almışbulunan Mehmed, gerçekleri tasvir

etmede usta, nâdir bilinen hikâyeler, latifeler, tarihler ve edebî fıkralar (muhâzarât) ile

diğer ilimlerden sayısız cevherleri hafızasında saklayan biri olduğu söylenmektedir.

Ayrıca Hasan Çelebî, onun şiirdeki tabiatınıda deneyerek çok defa elinden inci gibi

manzumelerin ve mensur eserlerin çıktığınısöylemektedir.356 Tezkire yazarlarından

Beyânî de, Mehmedin yukarıdaki meziyetleri yanında irfân sahibi olarak Farsçaya da

çok iyi şekilde vâkıf olduğunu ve Molla Câmî’nin Lüccetü’l-esrâr’ına naziresinin

bulunduğunu bildirmektedir.357 Şairin Türkçe şiirleri yanında Farsça yazılmışşiirleri de

mevcuttur.358

350
Beyânî, (1997): s.253

351
Bayânî, (1997): s. 253; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.873

352
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.874

353
Beyânî, (1997): s.253; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.874

354
Beyânî, (1997): s.253

355
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.874; Beyânî, (1997): s.253

356
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.874

357
Beyânî, (1997): s.253

358
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s. 875; Beyânî, (1997): s.254



Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Pây dil-bestedür ol kâkül-i sünbül bûya

Göül âşüftedür ol zülf-i perîşân-mûya

Mâh her gün oaşıafrâsımi3âlin oaralar

Mi3l ü mânend olur mıo hilâl-ebrûya

Oıyma âşıoua nerm eyle dil-i sengînü

Dimek ol şûla aşadurmao olur uġruya359

359
Beyânî, (1997): s.254



MERDÎ

(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyıl divan şairlerinden olan Merdî, Manastır’da doğmuştur. Tam bir

meşguliyet içinde gece gündüz ilim tahsil ederek dânişmendlikten sönra mülâzım olup

kadılık yapmıştır. Kadılar zümresi içinde güzellikler sahibi ve fazilet ve bilgisiyle vasfı

övülmüşbir şahsiyet olarak bilinmektedir.360 Sultân III. Mehmed (M.1595-1603)

devrinde vefat ettiği belirtilmektedir.361

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Şairin edebî kişiliği ve şiirleriyle ilgili kaynaklarda pek bilgi verilmeyip sadece

Hasan Çelebî’de kendisinden hoşa giden beyitlerle matlaların çıktığı ifade

edilmiştir.362* Kaynaklarda şiirlerinden örnekler de verilmemiştir.

360
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.889

361
Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.951, Madde No: 3951

362
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.889, * “ Maşrıo-ıżamîrinden lôş-âyende ebyât u malalâmiu âliolmışdur.”



MUÎN EFENDİ

(18.-19.yy.-ö.H.1236/M.1820)

Hayatıve Şahsiyeti:

18. ve 19. yüzyılıidrâk etmişolan Muîn Efendi, Manastır’da doğmuştur.

İstanbul’a gelip Mektûbî Sadaret odasıhulefâsısınıfına dâhil olmuştur. Bilahare hâcelik

rütbesine yükselerek sonunda Mektûbî Sadaret odasında Farsça mütercimliğine

getirilmiştir. Kendisi mütercimlikte Hoca Neşat Efendi’nin talebelerinden imiş. Bu

görevdeyken H.1236/M.1820 yılında vefat etmiştir.363 İstanbul’da Topkapıharicinde

medfûn olduğu söylenir.364 Tâlib Efendi, şairin vefatına şu tarihi düşürmüştür.

Târih:

“Muîn-i pür-hüner gitdi Naîme muîn eyleye Naîm.”365

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Fatîn, Muîn Efendi’nin her nekadar şair tabiatlıinsanlardan olsa da aşağıda iki

beytini verdiğimiz müşterek gazelinden başka şiirine rastlayamadığınıbelirtir.

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Musâvî gerdiş-i tebîe devr-i sâġar mey-nûş

Meger bezm-i deyr-i nûşaloa-i tevîd idi gûyâ

Şerâb-ılâ-yezâlümest-şâzışâz-ınûşoldı

Ayaġın kesmedi ol kehf-i rind aramda oaâ366

363
Fatîn s.378

364
Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.970, Madde No: 4024

365
Fatîn, s.378; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.970, Madde No: 4024

366
Fatîn, s.378



SABÂYÎ

(15./16. yy.?)

Hayatıve Şahsiyeti:

Manastır’da doğmuşolan Sabâyî, saray bendelerinden ve gurebâ bölüğündendir.

Gençliğinde “bâd-ısabâ” gibi Osmanlıülkesinin her tarafınıgezen şair, daha sonra

sükûn bulup irfân sahiplerine bel bağlayarak hizmet etmiştir. Şahsiyet olarak yakın

arkadaşlarıarasında iyiliğiyle tanınan biri olmuştur. Kaynaklarda ne zaman ve nerede

vefat ettiği belirtilmemiştir. Fakat Ahdî Tezkiresinde yer aldığına göre muhtemelen 15.

veya 16 yüzyıl şairlerinden olacaktır.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Ahdî, Sabâyî’nin “yüksek şair yaradılışıyla şiirde akıcı, beğenilen söyleyişleri

olan ve nazımda nefîs” bir şâr olduğunu ifade etmektedir. Ayrıca, onun Ali Şîr

Nevâyî’nin üslûbunu ve Farsçayıbilmek konusunda eşsiz olup nazik edalarıyla

meclisleri süslediği ve hat üslüplarına vâkıf, bilgili ve zeki bir kimse olduğu

belirtilmektedir.Şairin şiirlerinin âşıkâne olduğu söylenmektedir.

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Her gelüp geçdükçe lâyıo mıdur sin-i dilbere

Ey kemân-ebrû çeke ġamzeo lûbdur dilbere

Lâk-pây-ıkimyâ balşua yüzler süreli

Batdum ey sîmîn-beden başdan ayaġa be zere

* * *

Aks-i ebrûsıabâyî o rul-ıgül-nâru

Bar-ıeşkümde gezeranki iki dâne semek367

367
Ahdî, vr.153



SÂFÎ

(18.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıMurtazâ olan Sâfî, Manastırlıdır. Manastır havâlisinde bir kazâya müftü

olmuştur. Şahsiyet olarak temiz kalpli ve sûfî meşrep ulemâdan bir kimse olduğu

söylenir. Hangi yüzyılda yaşadığıve nezaman ve nerede vefat ettiği kaynaklarda

belirtilmemektedir. Fakat Râmiz Tezkiresinde, Sâfî’nin çağdaşlarından Mustafa

Paşa’naın binbaşılığa geçişiyle ilgili düşürdüğünü söylediği târihin H.1177/M.1771

senesini gösterdiğine bakılırsa Sâfî’nin 18. yüzyılda yaşadığıortaya çıkmaktadır.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Âlim şairler zümresinden olan Sâfî’nin şiir ve inşâya “pür-iktidâr”, sûfî

meşrepli, usta ve meşhur bir şair olduğu ifade edilmektedir. Çağdaşlarından Mustafa

Paşa’nın “sadâret-i sâliselerine” söylediği târihin eşsiz olduğu belirtilmrktedir.

Tarih:

Yümn ile olsun mübârek mihr-i Sultân Muafâ368

(sene 1177)

368
Erdem, Sâdık, (1994): Râmiz ve Âdâb-ıZurafâsı, İnceleme-Tenkitli Metin-İndeks-Sözlük, Atatürk Kültür Merkezi Yayınları,

Ankara, s.179



SÂMÎ

(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıHüsâm olan Sâmî’nin369* Ahdî’de Manastır’a yakın bir yerden olduğu

belirtilmektedir. Gençlik yıllarında iyilik ve doğruluğun tâlibi olarak ilim tahsiline

koyulmuştur. Gerekli ilim ve terbiyeyi aldıktan sonra ilim ve erdemlerle donanmışbiri

olarak ehl-i ilm zümresine dâhil olmuştur. Bir zaman sonraİstanbul’a gelen şair, burada

da ilim merakıyla bir an bile ilim tahsilinde geri kalmayıp devrindeki âlim ve zârif

kişilerin sohbetlerine katılıp bu kişilerden maârif tahsil etmişve ölçülü söz söylemeyi

öğrenmiştir. Bu vasıflarıyla Sâmî, küçükler ve büyükler nezdinde yaradılışıbeğenilen

bir şahsiyet olmuştur. Bir süre sonra H.990/M.1584 senesinde, Kars’ın defterdârıolan

Karaca Hoca ile Kars vilâyetine gelmişve burada Karaca Hoca’nın yanında serhad

gazalarına katılıp büyük yiğitlikler göstermiştir. Kızılbaşcengine katılan şair, defterdâr

Karaca Hoca’nın savaşta şehit düşmesi üzerine eski adete uyarak vefatına tarih

düşürmüştür. Bundan sonra, o günlerde Erivân ve Nahçıvân’a hâkim olan Hızır Paşa’ya

intisap ederek onun kapu kethüdâsıolmuştur. Böylece Karaca Hoca’nın şehâdetinden

sonra arzuladığısaadete ulaşmışolan Sâmî, artık makam mevki hırsınıterk edip Allah’a

şükreden kullar zümresine dâhil olmuştur. Bunun sonucunda Hızır Paşa, aşağıdaki

matlaısöyleyince,

Matla:

Xarîo-i ġayr olġıl ey dil gel berü Mevlâya bao

Abd-i şâkir eger bel olınan âlâya bao

Sâmî de şu matlaıyla cevâp vermiştir:

369
Ahdî, Gülşen-i Şu’arâ (Dört Ravzalı), Fâtih Millet Kütüphânesi, Ali Emîrî, No: 774, vr.113, * Ahdî, Tezkire’sinde şairin asıl

adıHüsâm iken Kars defterdârıolan Kara Hoca’nın yanında serhad gazalarında gösterdiği yaralıklarla yiğitliklerinden dolayı

akranlarıiçinde “merâtib-i sâmîye” yani yüksek rütbelere ulaştığınıve bundan dolayıkendisine mahlas olarak “1.yüksek, yüce, 2.

şöhretli, ünlü” anlamlarına gelen “Sâmî” adınıseçtiğini anlatır.



Matla:

Âlemi iden muaar zülf-i müşk-âsâya bao

Merveler iyâ ider ol lal-i rû-feżâya bao

En sonunda Hızır Paşa, Bağdat eyaletine hâkim olarak atanınca onunla beraber

gelip kethüdâlık hizmetini devâm ettirmiştir. Sâmî’nin güzel davranışlarından halk

memnun kalmış, güzel terbiyesinin sonucu olarak her zaman kendisini koruyan insanları

güzellikle anmışve devrindeki sâlih kişilerin dualarınıalmaya çalışmıştır.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Ehl-i ilm zümresinden olan Sâmî, Ahdî’nin ifadelerinden anladığımız kadarıyla

sürekli şiir yazan ve şiirle uğraşan bir şair olmamıştır. Daha çok boşzamanlarında

istirahati esnasında güzel şiir söyleyen şairlerle beraber oturduğu zamanlarda “eşâr-ı

bî-misâl” ve sihr-i helâl yolunda şiirler söylediği ve bu şiirleriyle “ashâb-ıvecd u hâl” i

büyülediği belirtilmektedir. Ayrıca, Sâmî’nin Sâfî ve Hayâlî gibi büyük şairlerin

şiirlerine nazîreler yazdığıbelirtilir ve Ahdî tezkiresinde bu nazîrelerinden beyitler

verilmektedir.

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Firoat şebini Rûşen ider şem-i cemâlü

Sîrâb oılur Rûşen ider şen-i cemâlü

Baruda ne ġam olsa göül bî-kes ü tenhâ

Aşo ehline eglence yiter fikr u layâlü



Vâi6 oocaduanıoomazsın zemmi laloa

Bilmem ki degirmende mi aġardıaoalu

Sâmî ne oadar gitdügi alçaoda görürse

Günden güne artur meh-i nev gibi kemâlü

Hayâlî’nin şiirlerine yazdığınazîre beyti:

Niçün iler bülbül-i şeydâ gül-i pür-lârdan

Âşıo-ıâdıo olan oaçmaz cefâ-yıyârdan370*

370 * Hayâlî Bey’in beyti şöyledir:

Menidermişâşıoısîne cemâl-i yârdan

Almadızâhid temettüvarsa dîdârdan

(Ahdî, vr.114)



SEZÂYÎ

(18.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Sultân III. Mustafa (M.1757-1774) devri şairlerinden371 olan Sezâyî, Manastır’da

doğmuştur. Sultân I. Mahmud devrinde vefat eden kitâbet kalemi reislerinden Teşrifâtî

İzzî Efendi’nin eniştesi olan şair, bu sebepten dolayıİzzî Efendi Eniştesi lakabıyla da

tanınmıştır.372 Kaynaklarda şairin ne zaman ve nerede vefat ettiği konusunda bilgi

verilmemiştir.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Râmiz, Sezâyî’nin kuvvetli şair yaradılışına sahip olup övgülere lâyık, güzel

söyleyişler konusunda usta bir şair olduğunu belirtir.373

Kaynaklarda şiirlerinden örnekler verilmemiştir.

371
Tuhfe-i Nâilî, C.I, s.427, Madde No:1762

372
Râmiz ve Âdâb-ıZurefâsı, (1994): s. 161; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.427, Madde No:1762

373
Râmiz ve Âdâb-ıZurefâsı: (1994): s.161



SİNÂN ÇELEBÎ

(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyıl divan şahsiyetlerinden374 olan Sinân Çelebî, Manastır’da doğmuştur.

Öğrenim görüp Muallimzâde’den mülâzım olmuştur. Mülâzemetinden sonra Rumeli’de

bazıkasabalarda kadılık yapmışolan Sinân Çelebî, Rumeli kadılarıarsında doğrulukla

şöhret bulmuştur. Daima zalimlere ve zorbalara karşımazlumlarıkoruyup kollamış,

kötü insanlara yardım edenlere ve zulüm ve eziyette ısrar eden zulümkârlarla âdeta

savaşmıştır. Bundan dolayıkadılık yaptığıyerlerdeki bütün halk kendisinden memnun

olmuştur.375

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Hasan Çelebî, Sinân Çelebî’nin “pür-letâfet” şiirlerinin “mîzân-ımelâhat u

nezâketde” tartıldığında şiirde belâgat sahibi şairlerin yolunda söylendiklerinin

görüleceğini söylemektedir. Hasan Çelebî, ayrıca parlak bir şair yaradılışına sahip

olduğunu da belirtir. Şairin mesnevî tarzında yazdığıYûsuf u Zelîha kıssasıvardır.

Şiirlerinden örnekler:

Yûsuf u Zelîha kıssasından beyitler:

Görmesem Yûsufu eger bir ân

Görinür kirpügüm gözüme Sinân

Dilemem dûr ola yüzüme yüzi

Yine ooynumda yaraşur bu ouzu

374
Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.453, Madde No: 1887

375
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.390-391; Beyânî, (1997): s.130



Ammesi ağzından:

Iaraż-ıfâsidi meyâne idi

Ortaluoda kemer bahâne idi

Gazelden beyitler:

Didüm ki evvelâ meye lâzım olan nedür

Bir pîr işitdi didi evvel bahâr ola

Bâġ-ıcihânda ayşidegör bir dem ol kim

Güller yirinde yiller eser rûzgâr ola376

376
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.391



VAHYÎ

(16.yy. ö.H.958/M.1551)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıMustafa377 olan Vahyî, Manastır’da doğmuştur. Şair Ahî’nin

akrabası378 ve ManastırlıHâverî’nin kızkardeşinin oğlu (yeğeni) olduğu söylenen379

Vahyî, Kadızâde lakabıyla tanınmıştır.380 Hâverî’nin yeğeni olduğundan onun yanında

yetişmişve bu sayede kıymete binip şöhret sahibi olmuştur.381

Gençliğinde ve danişmendliği zamanında iyi tabiatlıve güzel ahlâka sahip olan

Vahyî, kadıolunca, tabiatıbirden değişerek bencil, kendini beğenmişve kibirli biri

olmuştur. Anlatıldığına göre arzusu, hep insanlarıazarlamak ve korkutmak, amacıda

kadılık itibarınıküçük düşürmek, “nâzır-ıemvâl” olunca da çeşitli zorluklar çıkararak

hem kendi mâl mülkünü arttırmak hem bu şekilde kendisini ululatmak olmuştur.

Kısacası, kadılık koltuğuna oturmasıyla Vahyî’nin güzel ahlak ve davranışlarıtamamen

değişmiştir. Öyle ki, eskiden beri çok yakın olduğu arkadaşlarına bile buğzederek

taassupla ihtilâf etmeye başlamıştır. Bu şekilde adalet ve doğruluktan uzaklaşmaya

başlamışolan Hâverî’ye en sonunda Âşık Çelebî’nin ifadesiyle “dûd-ıâh-ımazlûmân

irişüp” evinde yangın çıkarak bütün evi yanmıştır.382 Kaynaklardan Hasan Çelebî ve

377
Âşık Çelebî, (1971): vr.77b; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1159, Madde No: 4603

378
Âşık Çelebî, (1971): vr.77b

379
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1038; Beyânî, (1997): s.317; Âşık Çelebî, (1971). vr.77b, * Vahyî hakkında bilgi veren

tezkirelerden Âşık Çelebî, Hasan Çelebî ve Beyânî’de Vahyî’nin Hâverî’nin hemşîrezâdesi (kızkardeşinin oğlu-yeğeni) olduğu

ittifâkla belirtilirken, Mehmet Tuman, Tuhfe-i Nâilî adlıeserinde Vahyî’nin Hâverînin birâderi olduğunu söylemektedir. Ayrıca,

Âşık Çelebî’de de Vahyî’nin HâverÎ’nin hemşîrezâdesi olduğu belitilmişken , Mehmet Tuman, sadece “Hasan Çelebî ile Beyânî,

Hâverî’nin hemşîrezâdesi olduğunu yazıyor” olduklarınısöyler ki bu doğru değildir. Aynışekilde, Hâverî maddesinde de

Hâverî’nin Vahyî’nin birâderi olduğunu yazmaktadır.

Bu durumda Âşık Çelebî, Hasan Çelebî ve Beyânî’nin verdikleri bilgilere göre, Hâverî, Vahyî’nin dayısı, Vahyî de Hâverî’nin

birâderi değil kızkareşinin oğlu yani yeğenidir.
380

Âşık Çelebî, (1971): vr.77b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1038
381

Âşık Çelebî, (1971): vr.77b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1038; Beyânî, (1997): s.317
382

Âşık Çelebî, (1971): vr.77b-78a



Beyânî’ye göre Kesriye’de, Âşık Çelebî’ye göre ise Kösderiye’de kadılık yaparken

H.958/M.1551 yılında vefat etmiştir.383*

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Âşık Çelebî’nin ifadesiyle Hâverî, “şirde maânî-i ġarîbeye maden ve layâlât-ı

acîbeye kân”384** olmuşbir şairdir. Başından sonuna kadar kendisinden “latîf

hayaller”le “nazîf manâlar”ın sadır olduğu söylenen şairin bazızamanlar nazımda

“bârid edâlar” (soğuk söyleyişler) ve tabiî olmayan manâlar ve inşâda pişmemişve

alışılmışın dışında kayıtsız kelimeler de kullandığıbelirtilmektedir.385

Şiirlerinden Örnekler:

Gazel:

Eyledi rûz-ışitâda bezm-i gülşen çerçüve

Gül gül oldıaks-i tâb-ıcâm-ımülden çerçüve

Hâne lâne oldıkim seyr ide diyü şâhanı

Na-ıaranca müşâbih yapdırevzen çerçüve

Bâd-ıâh-ıserd-i düşmenden şitâlar oopdu kim

Revzen-i çeşm-i sepîde eyledüm ben çerçüve

Niçe yirden şekkl-i lışt-ıoar-ıdilber arżider

Câm mihr ü mehden olsa amıRûşen çerçüve

383
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1038-1039; Beyânî, (1997): s.317; Âşık Çelebî, (1971): vr.78a, * Komisyonca hazırlanan

Tezkirelere Göre Divan Edebiyatıİsimler Sözlüğü’nde Vahyînin ölüm tarihinin Âşık Çelebî’de H.953/M.1546, Hasan Çelebî ve

Beyânî’de ise H.958/M.1551 olarak verildiği yazılmaktadır. Âşık Çelebî’nin bizim incelediğimiz iki nüshasında ise, Vahyî’nin ölüm

tarihi Hasan Çelebî ve Beyâniî Tezkirelerinde olduğu gibi H.958/ M.1551 olarak verilmektedir. Sadece vefat ettiği yer konusunda

ihtilâf vardır.
384 **

“şiirde garip manalara maden ve acayip hayallere ocak olmuştur.”
385

Âşık Çelebî, (1971): vr.77b-78a



Câm-ıçeşmürevzen-i çeşme münâsib düşdi kim

Cân ü dil uryân ister lâne-i ten çerçüve

Penbe urma dâġ-ıcisme bî-użûr olur göül

Eylemezmişrevzene çün ehl-i küllen çerçüve

Oldıtaosîmât-ıreyâna müşâbihşimdiden

Vayiyâ vaot-i şitâda ekdi gülşen çerçüve

Beyitler:

Aşoa düşicek dimeyeyüm kimseye râzüm

abs-i nefes idüp niçe dem bare alayum

Oahrula görünsün ten-i lâġarda olan reg

Gîsû gibi tek oolumıboynuna alayum386

* * *

Derd ile pîr-i çerluçün oldıoâmeti dü tâdur

Destinde dûd-ıâhum gûyâ ki asâdur387

386
Âşık Çelebî, (1971): vr.77b-78a

387
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1039



VEZNÎ

(16.yy.-ö.H.985/M.1578)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıAbdülkerim olan Veznî, Manastırlıdır. İlk eğitimini babasından almış,

babasıvefat edince mülâzemet almak için bir hayli zorluk çekmiştir. En sonunda tezkire

yazarıHasan Çelebî’nin kardeşi KInalızâde Ali Çelebî’den mülâzımolduktan sonra

yanında nâip olarak kalmıştır. Kesriye’de kadınâipliği yaparken388 H.986/M.1578

senesinde vefat etmiş389* ve burada defnedilmiştir.390

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Edebî kişiliği ve şiiri hakkında kaynaklarda hiçbir bilgi verilmeyen Veznî’nin

Tezkirelerde verilen şiir örneklerinden onun âşıkâne tarzda şiirler yazdığı

anlaşılmaktadır.

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Dil lânesini yıodıçün ol yâr cefâen

Yapdum der ü dîvâr-ıġamıaa binâen

* * *

Oaddine göre dikücâmesini cânânu

Ol boyıserve dik alâsıgerek kemlânu

* * *

Avrate meftûn olan Mecnûn u Ferhad gider

Vezniyâ neylersin aup bir iki zenpâreyi391

388
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1039-1040; Beyânî, s.318

389
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1040; *Tuhfe-i Nâilî’de vefat târihi H.985/M.1577 olarak verilmektedir. (C.II, s.1162, Medde

No: 4611)
390

Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1162, Madde No:4611
391

Beyânî, (1997): s.318-319; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.1040



ZUHÛRÎ

(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıMehmet olan Zuhûrî, Sultân III. Murad (M.1574/1595) devri

şairlerinden392 olup Manastır’da393 doğmuştur. Manastırda çok meşhur ve saygın olan

Dülbendzâdeler sülâlesinden olduğu için Dülbendzâde lakabıyla tanınmıştır.394* Kemal

Paşazâde’den mülâzım olduktan sonra kadılık görevine başlamıştır.395 Tuhfe-i Nâilî’de

hattat olduğu da söylenen Zuhûrî, meleketi Manastır’da kırk akçaya kadılık yaparken

vefat etmişve burada defnedilmiştir.396

Şahsiyet olarak açık meşrep, içkiye ve güzellere “cân u dilden” düşkün olan

Zuhûrî’nin son derece cimri olduğu söylenir. Hattâ Âşık Çelebî, onun kadıyken gümüş

ve altınlarıhep biriktirip sakladığınıve bu konuda pintilikle meşhur olan Hamid’i bile

geçtiğini belirtmektedir.397 Bununla beraber haksızlığısevmediği anlaşılan Zuhûrî,

Kösderiye’de kadıve mal müfettişi olan Oruc adında bir nâzırın Kaluyan adlıRum bir

zımmînin kötülüğünü ıspat etmek için Defterdâr Bayram Çelebî’nin huzuruna kadıve

köleleri getirip Bayram Çelebî, Oruc Beye’e arka çıktığında Bayram Çelebî’yi

eleştirmek maksadıyla iham sanatıyla dolu şu kıtayısöylemiştir:

Kıta:

Müselmânlar Oruç utulduġına

Oaoıyup kâfir olmışidi Bayrâm

392
Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.599; Madde No: 2544

393
Latîfî, (2000): s.379; Âşık Çelebî, (1971): vr.284b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.587; Beyânî, (1997): s.158; Tuhfe-i Nâilî,

(2001): C.I, s.599, Madde No: 2544

394
Âşık Çelebî, (1971): vr.284b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.587; Beyânî, (1997): s.158; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.599, Madde

No: 2544, *Âşık Çelebî, Tezkire’sinde Dülbendzâdeler sülâlesinin vasıflarınışöyle belirtmektedir: “Dülbendzâde Çelebî

lânedânınuher nebîresi beyne’l-aorân aâb-ıcâh-ıcelîl ve mecd-efzûndur.” Bunun günümüz anlamışöyledir: “ Dülbendzâdeler

Çelebî ailesinin her torunu akranlarıarasında yüksek dereceler ve büyükşân veşöhret sâhibidir.”
395

Âşık Çelebî, (1971): vr.284b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.587
396

Âşık Çelebî, (1971): vr.284b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.587; Beyânî, s.158; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.599, Madde

No:2544
397

Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.587; Âşık Çelebî, (1971): vr.284b



Oaluyan derd-mend kâfirligince

Xutın orucıdiyü eyler iodâm

Oruç utulmasına mâniolsa

Olur mıol kişide hîç İslâm

Nezâketle orucıyimek ister

İder mi lalo içinde aa ibrâm

Oruc içindeıodılar Orucı

Oara yas oldıBayrâma bu bayrâm

¤uhûr idüp ¤uhûrî ġayret-i ao

Bu sözler aodan oldısaa ilhâm398

Edebî Kişiliği veŞiiri:

16. yüzyıl divan şairlerinden ve kadılar zümresinden olan399 Zuhûrî’nin şiirlerinin

kaynaklarda sade ve güşâde (iç açıcı) olduğu belirtilmektedir.400

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Gerçi bir yirde bulunmaz bu diyârulûbı

Hele olmazsaefendi göresin Üskûbı

398
Âşık Çelebî, (1971): vr.285a

399
Latîfî, (2000): s.379

400
Âşık Çelebî, (1971): vr.284b-285a



Baa şehr oġlanıvafıoatıbir dürlü gelür

Güzelüm Rumili dilberlerinüüslûbı

Gazel:

Sever gölümşu dil-dârıcefâsıolsun olmasun

Anıter eylemem yodur vefâsıolsun olmasun

Lalâlarla yürüdüm ben oocalmadum dime câna

Oocarlar güzel olanılalâsıolsun olmasun

¤uhûrî ücree tenhâ gelürse ol melek-sîmâ

Öp azġınıudaġın em rıżâsıolsun olmasun401

401
Âşık Çelebî, (1971): vr.284b-285a



KALKANDELENLİŞAİRLER

FAKÎRÎ402*

(16.yy)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyıl divan şairlerinden olan Fakîrî, Üsküp yakınlarında bulunan

Kalkandelen şehrinde dünyaya gelmiştir. Kendisi fakir, zarif ve gönlü şen bir şair olan

Fakîrî, kaynaklarda güzellere fazlaca düşkün, makam mevki arzusundan uzak,

gönlündeki genç güzeller aşkıyla gönlü ve gözü zengin, dünyâdan elini çekmişistiğnâ

sâhibi bir şahsiyet olarak anlatılmaktadır.403

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Âşık Çelebî, Fakîrî’nin kendi softalık âleminde fakir görünüşlü ve gönlü perişân

ve samîmî olarak şiirle uğraşan bir şair olduğunu söyler. Şairin bu hâli değişmeyerek

402 *
Tezkirelere Göre Divan Edebiyatıİsimler Sözlüğünde (s.126) Kalkandelenli olduğu belirtilen Fakîrî’nin içinde geçtiği

kaynaklar arasında Latîfî, Âşık Çelebî, Hasan Çelebî, Beyânî, Künhü’l-ahbâr ve Fâizî zikredilmişlerdir. Bunun yanında Fakîrî’nin

içinde geçmesine rağmen Riyâzî Tezkiresi, kaynaklar arasında zikredilmemiştir. Yaptığımız karşılaştırmalarda Latîfî ve Künhü’l-

ahbâr’da tam olarak nereli olduğu olduğu belirtilmeyen Fakîrî ile Âşık Çelebî, Hasan Çelebî, Beyânî ve Riyâzî’de Kalkandelenli

olduğu açıkça belirtilen Fakîrî hakkında verilen bazıbilgilerin (fakir olmasıgibi) benzer olmasına rağmen diğer bilgilerin aynı

olmadığınıgördük. Misâl olarak, bütün tezkire kaynaklarıKalkandelenli Fakîrî’nin “bahr-i recezde” yazdığıTarifât adlıeserinden

bahsederken, Latîfî ve Künhü’l-ahbâr’daki Fakîrî’nin böyle bir eserinin varlığından hiç söz edilmemektedir. Ayrıca, kaynaklarda bu

iki şairde verilen şiir örnekleri birbirlerine hiç benzememektedir. Dolayısıyla Latîfî ve Künhü’l-ahbâr’da yer alan Fakîrî’nin

Kalkandelenli Fakîrî ile aynıolmayıp tamamaen farklıbir şahsiyet olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim Tezkirelere Göre Divan

Edebiyatıİsimler Sözlüğü’nde iki ayrıFakîrî’den bahsedilirken, Tuhfe-i Nâilî’de (C.II, s.781, Madde No:3279) Fakîrî mahlaslıüç

ayrışairden bahsedilmektedir. Bunlardan birincisi Rumelili Fakîrî (Kaynak: Latîfî), ikincisi Kalkandelenli Fakîrî (Kaynak: Hasan

Çelebî, Âşık Çelebî, Beyânî, Kâmûsu’l-a’lâm, Sicill-i Osmânî), üçüncüsü İstanbullu Fakîrî (Kaynak: Mucîb)’dir. Dolayısıyla burada

Kalkandelenli Fakîrî’nin Riyâzî’de geçiyor olmasına rağmen adıgeçen İsimler Sözlüğü’nde Riyâzîn’nin kaynaklar arasında

zikredilmemişolmasına bakaraktan aslında iki farklışair olan Rumelili ve Kalkandelenli Fakîrî’nin İsimler Sözlüğü’nde birbirine

karıştırılmışolma ihtimâlinin yüksek olduğunu ve Fakîrî mahlaslışairler hakkında en doğru tespit ve tasnifin Tuhfe-i Nâilî’de

yapıldığınısöylemek söyleyebiliriz. Buna göre Latîfî ve Künhü’l-ahbâr’daki Rumelili Fakîrî ile Âşık Çelebî, Hasan Çelebî, Beyânî

ve Riyâzî’de geçen Kalkandelenli Fakîrî aynıolmayıp iki farklışair olduğu ortaya çıkmaktadır.
403

Âşık Çelebî, (1971): vr.201b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.768; Beyânî, (1997): s.213; Riyâzî, vr.107; Tuhfe-i Nâilî, (2001):

C.II, s. 781, Madde No: 3279



ömür boyu softalık pâyesinden ayrılıp istidâtlıolanların yoluna girmeden vefat ettiği de

belirtilmektedir.404

Recez bahrinde, şehrengîz tarzında ve tarifât üslûbunda yazdığıTarifât405* adlı

bir eseri bulunan şair bu kitabında çeşitli meslkeleri ve türlü görevlerdeki kişileri birer

ikişer beyitle tarif etmiştir. Âgâh SırıLevend, Türk EdebiyatıTarihi’nin birinci cildinde

Fakîrî’nin bu eserinin İstanbul’un bazıkütüphânelerinde nüshalarının bulunduğunu

bildirmektedir.406 **

Şiirlerinden örnekler:

Ta’rifât’ındân:

Şuarâ hakkında:

Nedür şâirlerübildümiâlin

Ögüp her dilberüzülfi vü lâlin

Kimin dâm eyleyüp kimini dâne

Xolaşup geh dehân u geh miyâne

İderler yoo yire dürlü maoâlât

Netîce çıomaz illâ ki layâlât

Der-vasf-ıçâvûşân:

404
Âşık Çelebî, (1971): vr.201b

405
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.768; Âşık Çelebî, (1971): vr.201b; Beyânî, (1997): s.213; Riyâzî, vr.107 * Tarifât: Vezir, kadı,

defterdâr, nişancı, solak, silâhdâr, çavuş, yeniçeri, mevâlî, müftü (şair, cambâz) gibi türlü görevdeki (ve sanattaki) kişileri,

görevlerinin özelliğine göre birkaç beyit içinde birer portre halinde canlandıran eserlere “Ta’rifât” adıverilmiştir. (Levnd, Âgâh

Sırrı, (1998): s.162)
406

Levend, Âgâh Sırı, (1998): Türk EdebiyatıTarihi, TTK Yayınları, Ankara, s.168; ** Risâle-i Tarifât, İstanbul Üniversitesi

Kütüphânesi, Türkçe Yazmalar No: 3051; Köprülü Kütüphânesi, Fazıl Ahmed Paşa, No: 279, Şâh u Gedâ’nın sonunda (vr.62b)



Nedür bilür misin âlemde çâvûş

użûr uçurucımerd-i ġażab-pûş

Gehî manıbla eyler müjde-gânî

Gehî birbirine urur cihânı

Elinde bir demürden şeşperi var

anasın ejdehâdür heft seri var

Beyit:

Yoo zeri diyü baa an itme ey sîmîn-beden

Unutursın göricek bir âşıo-ışeydâ yüzin407

407
Âşık Çelebî, (1971): vr.201b, 202a



KÂŞİF

(18. yy.?)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıMehmet olan Kâşif, Kalkandelen’de doğmuştur. Büyüyünce İstanbula

gelen şair, burada Sahn-ıSemâniye medreselerinde görevli, Farsçayıçok iyi bilmekle

meşhur olan Arnavut asıllıHasan Efendi’nin hizmetine girmişve yanında yetişmiştir.

Şairin hangi yüzyılda yaşadığı kaynaklarda belirtilmemektedir. Fakat, Râmiz’de yer

aldığına göre muhtemelen 18. yüzyıl şairlerindendir.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Şairin edebî kişiliği ve şiiri hakkında kaynaklarda bilgi verilmediği gibi

şiirlerinden örnekler de verilmemiştir. Sâdece Râmiz’de onun “kâşif-i rumûz-ıirfân”

yani, gizli bilimlerin kâşifi olduğu ifade edilmiştir.408

408
Râmiz ve Âdâb-ıZurefâsı, (1994): s.252



MUÎDÎ

(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyıl divan şairlerinden409 olan Muîdî, Sehî ve Latîfî hâriç410*, bütün tezkire

yazarlarına göre Kalkandelenlidir.411 Ahdî ve Latîfî’nin anlattıklarına göre ilk önce

KaramanlıMüftü Ali Çelebî’den ders almışve seçkin öğrencisi olarak yanında muîd

(muallim yardımcısı) kalmıştır. Yaşadığıdevrin usulüne göre ilim tahsil eden412 Muîdî,

sonunda Kazasker Mîrîm Çelebî’den mülâzım olmuştur.413 Kendisi, mesleğinden

faragat edip414 Osmanlıülkesinde bir süre başıboşdolaştıktan sonra415 hac ibadetini ifa

etmek için Mekke’ye gitmişve hac dönüşünde Mısır’a yerleşerek burada Beytülmâl

kâtibi olmuştur.416 Beytülmâl kâtipliği yaparken Mısır’da vefat etmiştir.417

Şairin Muîdî mahlasınıseçmesindeki sebebi konusunda tezkirelerde çeşitli

görüşler ileri sürülmüştür. Tezkire yazarlarından Ahdî ve Latîfî, şairin KaramanlıMüftü

Ali Çelebî’ye muîd olduğu için; Âşık Çelebî ve Künhü’l-ahbâr yazarıAli, şairin

babasının muîd (muallim yardımcısı) olduğu için kendisine Muîdî mahlasınıseçtiğini

belirtirler. Hasan Çelebî ise, bu konuda kendi babasından rivâyetle farklıbir görüşte

bulunarak diğer tezkirecilerin bu konudaki görüşlerinin doğru olmadığınıbelirtir.

Kısaca Hasan Çelebî, çok güvendi kendi babasından rivâyetle şairin babasının

Muîdzâde lakabıyla tanındığını, hattâ Yıldırım Bâyezid Hân devrinde yaşamış

409
Latîfî, (2000): s.502

410
Sehî, (H.1325): s.133; Latîfî, (2000): s.502, *Bütün tezkireler, Muîdî’nin Kalkandelenli olduğunu belirtirlerken Sehî ve Latîfî

onun Üsküplü olduğunu yazarlar. Fakat burada, Sehî ve Latîfî’nin onun Üsküplü olduğunu belirtmeleri, kanaatimize göre

Kalkandelen kasabasının Üsküb’e çok yakın olmasından ve bu iki tezkirecinin dikkatsizliğinden kaynaklanmaktadır. Nitekim Ahdî ,

Muîdî’nin memleketini bildirirken “Üsküb ourbında Oaloandelen dimekle meşhûr bir oaabadandur” diyerek ilk önce Üsküb’ü

zikrederek Kalkandelen’in buraya yakınlığınıbildirmektedir.(Ahdî, vr. 221)
411

Ahdî, vr. 221; Âşık Çelebî, (1971): vr.125b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.915; Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.276;

Beyânî, (1997): s.268; Riyâzî, vr.124
412

Latîfî, (2000): s.502; Ahdî, vr.221
413

Âşık Çelebî, (1971): vr.125b; Riyâzî, vr.124;
414
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müderrislerden olduğunu ve Hâşiye-i Tecrîd’e hâşiye yazdığınınakleder. Şairin

kendisine Muîdî mahlasınıbu münasebtle seçtiğini ve onun Müftü Ali Çelebî’ye muîd

olduğu zannedilmemesi gerektiğini belirtir. Beyânî de bu konuda Hasan Çelebî’nin

belirttiği gibi, şairin babasının Muîdzâde adıyla tanındığınıtekrarlar.418 Müspet ilimlerle

uğraşmış419 bir şahsiyet olan Muîdî, akranlarıarasında son derece kâbiliyetli biri olarak

bilinmiştir.420

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Güzel söz söylemede “ab-ıgüher senc” (cevher tartan yaradılış) sahibi olan

Muîdî, Latîfî’nin anlattığına göre, söz hâfızıve güzel uslûp sâhibi bir şairdir.421 Âşık

Çelebî ve Ali’nin anlattıklarına göre ise Muîdî, kendisini bütün şairlerden üstün ve

şiirde tek ve eşsiz olarak görmüştür.422 Kaynaklar, Muîdî’nin çok şiir söyleyen ve eser

veren velûd bir şair olduğunu ittifâkla belirtirler.423

Nizâmî’nin Farsça olan Penc-genc hamsesine cevap olarak Türkçe Hamse

yazan424 şairin bilinen Vâmık u Azra, Şem u Paervâne, Gül ü Nevrûz” mesnevîleri ve

“Yedi Destân” hikâyeleri vardır. Türkçe Hamsesi henüz ortaya çıkmamıştır. Muîdî,

Lâmiî Çelebî ve Zâtî’den sonra Anadolu sahasında üçüncü olarak Şem u Prevâne

mesnevîsini kaleme almıştır. Şair, bu mesnevîyi Abdullah Hâtıfî’nin Heft-manzar’ına ve

Nizâmî’nin Heft-Peyker mesnevîsine cevap olarak yazmıştır. Şem u Pervâne adlıbu

mesnevîsinin içinde yer alan Gül ü Nevrûz adlıhikâyesinde ise Muîdî, içinde bulunduğu

zamandan şikâyetlerini ve kendi hasbihâlini dile getirmiştir.425 Vâmık u Azra

mesnevîsini de Nizâmî’nin Mahzenü’l-esrâr adlımesnevîsiyle aynıbahirde yazmıştır.426
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Latîfî, Muîdî’nin üç divan sahibi olduğunu belirtmektedir. Yeni buluşlarıçok

olan ve çok şiir söyleyen Muîdî, şairlik yaradılışının büyüklüğü herkes tarafından tasdik

edilmişbir şair olmuştur. Fakat eserlerindeki konularda sözü fazla uzattığından, çok şiir

söyleyen bir şair olmasına rağmen eserleriyle halk arasında pek rağbet görmediği ve

şöhret bulmadığısöylenmektedir. Meselâ Latîfî, onun Penc-gence cevap olarak yazdığı

mesnevilerini ve “Yedi Destân” risâlesini kaleme alırken çok dikkat ve sanat sarfettiğini

belirtmektedir. Fakat buna rağmen güzel söylenmişbu yedi parça hikâyesi ve fesahat

dolu üç ciltlik divanıyla hiçbir zaman halk arasında rağbet görmediğini ve ileri gelen

insanların iltifatlaraına nâil olup okunmadığınıbelirtir. Latîfî, şairin vücuda getirdiği

eserlerini değerlendiriken: “sözün en güzeli veciz olanıdır” ifadesi gereğince, yazdığıüç

divan ve yedi hikâye yerine ayıklanıp seçilmişbir divan ve temiz bir nazımla bir hikâye

söylemesi daha iyi olurdu” der. Muîdî’nin nazımda sahip olduğu çeşnisinin, herhalde

insanların tabiatlarına güzel gelmediğini de ifade eden Latîfî, şairin şiirlerinin bu şekilde

halk beğenisinden uzak kalmasıdurumunu, eski musıkî nazariyatına son derece vâkıf ve

musıkî ilminde uzman olan fakat terennüm ve tegannîsinde, şarkılarında ve sesinde

güzellik ve tadı bulunmayan bir mugannînin durumuna benzetir.”427 Tezkire

yazarlarından Ahdî ise, Muîdî’nin bütün şiir türlerine vâkıf güçlü bir şair olduğunu

söylemektedir.

Muîdî özellikle, muaşşer, tesdîs ve murabba söylemekte çok ünlü ve bazı

gazelleri mutriplerince bestelenmişbir şârdir. Meselâ, devrin kötü gidişatından şikâyeti

dile getiren aşağıdaki gazeli mutripler tarafından bestelenmişve halk arasında çok

okunmuşbir gazeldir.

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Xâlium nas olduġıçerl-i sitem-gerden midür

Başuma bunca belâ dalduġıdil-berden midür

427
Latîfî, (2000): 502, 503



Defter-i uşşâoa yazmışsın raoîbi utalum

Gel sen inâf eyle andan ol bu defterden midür

Aşo mıdur yâ gül midür bülbülleri nâlân iden

Naresi bezm ehlinümeyden mi dil-berden midür

Düşmene uyma didügüyçün beni düşmen anur

Dôstlar bi’llâh suç benden mi dilberden midür

Ey Muîdî gice gündüz gülmeyüp oan aġlamao

Kendü kendünden midür yolsa güzellerden midür428

Şem u Pervâne mesnevîsinin Gül ü Nevrûz hikâyesinden:

Lamsem oour idüm aġlayup zâr

Kim yoo bu metâa bir larîdâr

Dîvânlaruma idüp ne¢âre

Derdüm ne oılam n’idem ne çâre

Âlemleri utmışidi adum

El virmedi şâhid-i murâdum

Na¢mum dür-i nâb iken ser-â-ser

Oldıoaraopraġa berâber

428
Ahdî, vr.221, 222



Bu na¢m u uluvv-i şânuma ayf

Bu tîre geçen zamânuma ayf

Gölüm didi ki eyâ Muîdî

Sensün bu zamânenüferîdî

Şükr eyle ki ehl-i nüktedânsun

Devrüde Ni¢âmî-i zamânsun

Çün urduelüi Penc-gence

Lusrev utamaz senüle pençe429

429
Latîfî, (2000): s.503-504



NÂLÎ

(19.yy.-ö.H.1266/M.1849)

Hayatıve Şahsiyeti:

19. yüzyılda yaşamışve asıl adıNuman Efendi olan Nâlî, Kalkandelen’de

doğmuştur. Daha sonra öğrenim görmek için İstanbul’a gelen şair, İstanbul’da Sultân

Mehmet Hân Câmii civarında bulunan medreselerden birinde ilim tahsiline başlamıştır.

Daha sonra buradan mezun olan Numan Efendi, ilmiye sınıfına dâhil olup müderris

olmuştur. Bu şekilde akranlarıarasında örnek ve üstün bir şahsiyet olan Numan Nâlî

Efendi, bütün ömrünü ilim öğreterek geçirmiştir.430 En sonunda memleketi

Kalkandelen’de vefat edip burada defnedilmiştir.431

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Şairin edebî kişiliği ve şiirleri hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgi

verilmeyip sadece şiirlerinden bir iki örnek verilmiştir. Bu örnek şiirler de şairin âşıkâne

tarzda şiirler yazdığınıgöstermektedir.

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Cân u gölüm müje-i seyfüe ourbân olsun

Şem-i rûyula göül lânesi vîrân olsun

Oar-ısînem na¢ar-endâzua şâyân olsun

Cennet-i üsnüe dil bülbülü nâlân olsun

* * *

430
Fatîn, s.394
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Rûz u şeb âh iderüm ġonca-ruluşevoi ile

Yanarum güfte-i nâzende-femüaşoıile

Neşe-yâb oldıgöül lal-i lebüevoıile

Bezm-i dilde leb-i lalüşeker-efşân olsun432

432
Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.1023, Madde No: 4200



SÜCÛDÎ

(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyıl divan şairlerinden olan Sücûdî, Kalkandelen’de doğmuştur.433* Yavuz

Sultân Selim (M.1512-1520) ve Kanûnî Sultân Süleymân (M.1520-1566) gibi iki büyük

pâdişâh devrini idrâk eden şair434, Pîrî Mehmet Paşa ve Tacizâde Cafer Çelebî

tarafından yetiştirilmiştir.435 Bu iki kişinin sayesinde ilk önce sarayda divan kâtibi

olmuş, daha sonra da bölükde silâhdârlar kâtibi olmuştur.436 Şair, Pîrî Mehmed

Paşa’dan aşağıdaki beyitle Kalkandelen haracınıistemiş, bu haracın kendisine verilip

verilmediği konusunda ise kaynaklarda bilgi bulunmamaktadır.

Beyit:

Bükmedin oaddümi yâ gibi cefâ oılıcıçerl

Gönder oo gibi şehâ bendei Oaloandelene437

Yavuz Sultân Selim’in Mısır Seferine katılmıştır. Sefer esnasında Revânî,

Temmuzun kavurucu sıcaklığında Yavuz Sultan Selim’e “berf” (kar) redifli bir kaside

sunar. Fakat Pâdişâh, “ berf bir memdûnesne midür ki bunugibi laf¢-ıbâridi tarîf

oad idüp baa oaîde sunarsın” sözleriyle kasideyi beğenmediğini bildirmesi üzerine

Sücûdî, Revânî’yi eleştirmek maksadıylaşu kıtayısöylemiştir:

Kıta:

433
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ovuo sözlerle oldurducihânı

Başua olular yaġsun Revânî

Umarken çerlden sincâb ebri

Dürdi postugel gör zamânı438

Bunun üzerine, Künhü’l-ahbâr’ın yazarıAli’nin anlattığına göre Revânî,

Sücûdî’nin güzellere olan düşkünlüğünü de kast ederek şu beytiyle cevap vermiştir.

Beyit:

Yüzüooınmaduo yir yoo cihânda

Anuçün didiler saa Sücûdî 439

İlimle uğraşmışolan şair, temiz ve hoşyaradılışsahibi,440 fakat içkiye çok

düşkün, açık meşrep bir şahsiyettir. Çok içki içtiğinden dolayıarkadaşlarıismini tahrif

ederek ona Sucu iti derlermiş.441 Ali, Künhü’l-ahbâr’ında Sücûdî’nin nevcivânlara olan

düşkünlüğünden de bahsetmektedir.442* Kanunî Sultân Süleymân devrinde vefat

etmiştir.443 Sehî’de, hacca gittiği ve hac dönüşünde yolda vefat ettiği yazılıdır.444 Âşık

Çelebî’de ise silâhdârlar kâtibi görevini ifâ ederken namazda can verdiği

belirtilmektedir.445

Edebî Kişiliği veŞiiri:

438
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Tezkire yazarlarından Sehî, Sücûdî’nin şiir konusunda “kâmil ve üstâd” olup çok

şiire sahip olduğunu belirtirken, Latîfî, onun zaman zaman şiir söylediğini, şiirlerinde o

kadar letâfetin ve yeni buluşların bulunmadığınıve pek güçlü bir şair olmadığınıbelitir.

Bununla beraber Latîfî, onun latif yaradılışve olgun belâgat sahibi olduğunu söyler.

Hasan Çelebî, Sücûdî’nin söyleyişleri hayal süsünden uzak anlatımıve şiirleri sade olan

bir şair olduğunu ifade eder. Âşık Çelebî de şairin düzgün, güzel, manasıanlaşılır

söyleyişlere ve güşâyende(iç açıcı) edâya sahip olduğunu belirtir. Künhü’l-ahbâr yazarı

Ali ise, Sücûdî’nin şiirleri yalın, daha çok nazireler yazan ve buna rağmen her nasıl

olmuşsa rağbet görmüşbir şair olduğunu belirtir.446 Şairin şiirde pek bir kudretinin

bulunmamasına rağmen, Pîrî Mehmed Paşa ve Cafer Çelebî’ye yakınlığısebebiyle

Yavuz Sultân Selim’e yaklaşabilmiştir. Sultân Selîm Mısır Seferine çıkarken Sücûdî’yi

de beraberinde almışve Arap (Mısır) fethinin tarihini yazmaya memur etmiştir.

Sücûdî şairliği yanında, inşâsıve tarihçi kişiliğiyle de tanınmıştır. Fakat şiirde

olduğu gibi inşâ alanında da kendisini tezkire yazarlarına beğendirememiştir. Latîfî,

onun kendince münşî ve fikrince muhaşşî (hâşiye yazarı) geçindiğini söyler.447 Âşık

Çelebî ise, Sücûdî’nin güzel ve beğenilir inşâya sahip olduğunu belirtir. Mısır Seferinde

Pâdişâh’ın maiyetinde bulunan Sücûdî, Yavuz Sultân Selim’in Mısır (Arap) ve İran

(Acem) fetihlerinin târihini, (Selim-nâme adıyla) bir kitâp hâlinde yazmıştır. Sücûdî’nin

bu tarihi, İshak Çelebî’nin Sultân Bâyezid devrindeki büyük depremden Sultân

Bâyezîd’in vefatına kadar geçen olaylarıihtivâ eden târihine bir nevi zeyl oalarak

yazılmıştır. Fakat Âşık Çelebî, İshak Çelebî’ye ait târihin Sücûdî’nin tarihinden daha

özlü ve güzel yazıldığınıifade etmektedir.448 Tezkire yazarlarından Latîfî ve Künhü’l-

ahbâr yazarıAli de, Sücûdî’nin bu tarihini pek güzel bulmayarak bayat ve kullanılmış

eski ibârelerle yazıldığınısöylerler. Ali, ayrıca Sücûdî’nin bu tarih kitabının tasnifini

Sultân Selim’in vefatından sonra tamamladığını, bundan dolayıda pâdişâh’ın câizesine

nâil olamadığınıifade etmektedir.449 Şairin Revânî ile karşılıklıhicviyeleri de

bulunmaktadır. Örnekleri daha önce geçmiştir.

446
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Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Sanma bülbül naġmesi ey gül-iâr iler beni

Gülşen-i aşouda bu feryâd u zâr iler beni

Firoatüde dem-be-dem merdümlük idüp ey perî

Yaşıçoġolsun bu çeşm-i eşk-bâr iler beni

Tarih kitabından bir kıta:

Kıta:

Ne urursun ur ey şeh-i âdil

Yola çıo zâd ile zevâde ile

Aab ile yeiçeri devşür

addeden endâzeden ziyâde ile

Tâ ki âlemde ola bir târîl

Şâhımât eyle gel piyâde ile450

450
Âşık Çelebî, (1971): vr.149a-149b; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.450



TULÛÎ

(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Sultân III. Murad (M.1574-1595) devri şairlerinden451 olan Tulûî, Kalkandelen

şehrinde doğmuştur. Asıl adıİbrahim olup Dahhâk lakabıyla tanınmıştır.452 Şiirlerinde

Tulûî mahlasınıkullanan şair, derbeder, harâbâtî bir hayat yaşamıştır. Hasan Çelebî,

Tulûî’nin çok içki içtiğini ve şarabın etkisiyle sürekli sarhoşve perişân bir hâlde

gezdiğini belirtir.453 Bekrî olduğundan dolayı da arkadaşları kendisine Tulûî

derlermiş.454* Kaynaklar, şairin ayrıca çok pasaklıolduğunu da belirtirler. Her zaman

sarığıve elbisesi kirli, yakasıyırtık, yağlanmış, yüzü yıkanmamış, başıtraşolmamışve

sakalıdağınık hâlde gezermiş. Okadar ki, dünyadaki bütün çamaşır yıkayıcılarıbir

araya gelip her gün bin kere sabunla yıkasalar yüzünü ağrtmayacaklarıve elbisesinin

kirlerini gideremeyecekleri söylenmektedir. Bunun yanında bütün dünyadaki en güzel

kokularıyla tütsülense de fayda vermeyeceği ve durduğu yerin sarımsağa benzeyen

çirkin kokusunun azalmasının mümkün olmadığıifade edilmektedir.455

Tezkire yazarlarından Âşık Çelebî ile uzun zaman okul ve ders arkadaşıolan456

Tulûî, İstanbul kadılığından emekli olan Hasan Çelebî’den zar zor mülâzım olmuştur.457

Daha sonra uç beylerinden Uzguroğlu’nun hizmetine girerek onun yardımıyla yirmi

akçaya Arnavutluk’ta Mazarak adlıbir kasabaya kadıolmuştur. Şairin vefat tarihi

kaynaklarda verilmemekle beraber Hasan Çelebî’ye göre Mazarak kadılığıgörevini
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Âşık Çelebî, (1971): vr.93a
457

Âşık Çelebî, (1971): vr.93a; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.586; Riyâzî, vr.87



sürdürürken, Âşık Çelebî’ye göre ise bu görevinden azledildikten sonra o havâlide

bulunan bir suda boğularak vefat etmiştir.458

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Kaynaklarda Tulûî’nin edebî kişiliğini ve şiirlerini değerlendirme mahiyetinde

herhangi bir bilgi verilmemiştir. Tezkire yazarlarından yalnızca Hasan Çelebî, şairin

şiirlerinden örnek verirken “bu eşâr-ıâb-dâr anunetâ’ic-i dürer-bârıdür” ifadesini

kullanmıştır. Bu ifadelerden Tulûî’nin inci gibi zarif ve güzel şiirler söylediği

anlaşımaktadır.459

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Gerden-i cânâ duâ-i seyf aar ġâzîlerüz

Gerçi ġam maotûlıyuz lâkin cihân oattâlıyuz

Oalb ile bâzâr idüp âvâre dil cân gezdürür

Çâr-sû-yıminetübir omaduo dellâlıyuz

Ey Xulûî gerçi ki âfî-dilüz deryâ gibi

Lîk aşo-ıpâkden âlemdeanma lâlîyüz460

458
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.586; Âşık Çelebî, (1971): vr.93a

459
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.586

460
Âşık Çelebî, (1971): vr.93a; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.586; Riyâzî, vr.87



DEBRELİŞAİRLER

VECDÎ

(17. yy.-ö.H.1080/M.1669)

Hayatıve Şahsiyeti:

18. yüzyıl şairlerinden olan Vecdî, Makedonya’nın Debre şehrinde doğmuştur.

Saraybosna’da Mevlevî şeyhlerinden Tevekkülî Dedeye intisap ederek Mevelvî

tarikatına girmiştir. Tevekkülî Dede tarafından yetiştirilen Vecdî, üstün derecelere

ulaştıktan sonra şeyhinin izniyle Yenişehir’de Faner Mevlevihânesini kurmuşve uzun

zaman orada Mesnevî okutarak manevî dersler vermiştir. Aşağıdaki gazelinden şairin

bir süre Konya’da da bulunduğu anlaşılmaktadır. H.1080/M.1669 yılında Girit Seferi

esnasında vefat etmiştir. Meşhur sûfîlerden AkovalıHâtem Efendi, Vecdî dergâhının

mensuplarından olup bu konuda taklitçisi olmuştur.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Hayatıyla ilgili daha genişbilgi veren Esrar Dede Tezkeresinde, Mevlevî

şairlerden olan Vecdî’nin güzel gazeller ve mürettep Divan sahibi olduğu

belirtilmektedir.

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Cân-baş-ınefl-i Îsî rüzgârıOonyanu

Cennet-âbâd oldıey dil her kenârıOonyanu

Tûtiyâ-yıcân ü dildür lâk-i râh-ıâşıoân

aret-i Sulânumuzdur şehryârıOonyanu



Bâġ-ıcennetden nişân virür disem lâyıo olur

Âb-ıKev3er-veşbütün çıoar sularıOonyanu

Nev-bahâr irdükçe olur ziynet-i bâġ-ıİrem

Her Nihâl üstinde gûyâ berg-bâr Oonyanu

Vaot-i aâ pîr ü dil-berler olup serv-i revân

Alınurlar Vecdî ile gül-iârıOonyanu461

Beyit:

Seyr itdüm esb-i fikret ile dehr-i pür-ġamı

Gördüm hezâr ûret eyledi a6amı462

461
Erâr Dede, (2000): s.517-518

462
Âsım, Zeyl-i Zübdetü’l-eşâr, İstanbul Üniversitesi Kütüphânesi, Türkçe Yazmalar, No: 2401



İŞTİPLİŞAİRLER

AKLÎ

(17.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

17. yüzyıl divan şairlerinden olan Aklî, Makedonya’nın İştip şehrinde

doğmuştur. Asıl adıMehmet olup İştibî Mehmet Efendi olarak tanınmıştır.463 Gençlik

yıllarında öğrenim görmek üzere İstanbul’a gelmiş, gereği gibi ilim tahsil ettikten

sonra464 AnkaralıMehmet Efendi’den mülâzım olmuştur.465 Mülâzemetinden sonra

kadılığa başvurup değişik kasabalarda kadılık görevinde bulunmuştur. H.1099/M.1687

senesinde cereyan etmişNemçe Seferinde serasker olan ve isyan çıkaran Yegen Osman

Paşa’nın yanında ordu kadısıolmuştur. Bu sebepten dolayıYegen Osman Paşa’nın

yandaşlarına pâdişâh tarafından ölüm cezasıverilince, kendisi de öldürülerek vefat

etmiştir.466 Şahsiyet olarak Safâyî Tezkire’sinde Aklî’nin “deryâ-dil “ (gönlü geniş) ve

rint meşrep biri olduğu ifade edilmektedir.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Tezkirelerde edebî kişiliği ve şiiri hakkında pek bilgi bulunmayan Aklî,

Safâyî’nin ifadesine göre “deryâ-dil” ve bilgili bir şair olup “tâb-dâr” (parlak) şiirleri

vardır.467

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

463
Sâlim, (H.1315): s.483; Safâyî ve Tezkiresi, (1989): s.545; Belîğ, İsmail, (1999): Nuhbetü’l-âsâr Li-zeyl-i Zübdetü’l-eş’âr,

Hazırlayan: Abdülkadiroğlu Abdülkerim, Atatürk Kültür Merkezi BaşkanlığıYayınları, Ankara: s.281
464

Safâyî ve Tezkiresi, (1989): s.545
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Sâlim, (H.1315): s.483
466

Safâyî ve Tezkiresi (1989):, s.545-546; Sâlim, (H.1315): s.483-484; Belîğ, (1999): s.281
467

Safâyî ve Tezkiresi , (1989): s.546



O âşıo kim şeb-i hicrânda ebrûılayâl eyler

Dem-â-dem sîneye nâlun urur şekl-i hilâl eyler

Dehânufikri der üsnükitâbıdâ’imâ elde

Anuçün Aolî-i dil-teng her gün asb-i âl eyler468

* * *

Seyr it o şâhıtâze la-ımüşk-bûyile

ulitdi mülk-i üsnde gûyâ adüvv ile

Sür âsitânına yüzüi sen deAoliyâ

Lâk-i derinde lıdmetin it âb-ırûyile469

468
Sâlim, (H.1315): s.484; Safâyî ve Tezkiresi, (1989): s.546; Belîğ, (1999): s.281-282

469
Belîğ, (1999): s.281-282; Safâyî ve Tezkiresi, (1989): s.546



SADRÎ

(HÜSEYİN)

(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıHüseyin olan Sadrî,470 İştip’te doğmuştur.471 Rumelili Sadrî olarak da

tanınan şair,472 ilk önce dânişmendler zümresinden zümresinden olmuş,473 daha sonra,

bir ara Şeyhülislâm olan Şeyhî Efendi’den mülâzım olmuştur.474 Mülâzemetinden sonra

İstanbul’da bir medresede yevmiyelik kırk akçaya müderris olmuşve bu görevdeyken475

H.993/M.1585 yılında vefat etmiştir.476 Bilgin büyük insanların yazdıklarışerh ve

eserlerinden çok istifade ettiğinden dolayıbilgi dağarcığıçok zengin biri olmuştur.

Bütün vaktini ilim tahsiline sarf etmişolan Sadrî, parlak zeka ve temiz yaradılışsahibi

olarak sürekli ileri gelen, himmet sahibi kişilerin eğlence sofalarının başında bulunmuş

ve yüksek maârif meclislerine dâima yakın olmuştur.477 Bu sebepten dolayışair,

akranlarıarasında pâk edâsıyla meşhûr ve herkes tarafından beğenilen bir şahsiyet

olmuştur.478 Künhü’l-ahbâr yazarıAli, şairin hoşyaradılışsahibi ve zeki bir şahsiyet

olup “şâhid-bâzlık” (güzel sevme) davasında olanlarıtemize çıkarmaya çalışan bir

şahsiyet olduğunu belirtir.479

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Ahdî, âlim ve zeki bir şahsiyet olan Sadrî’nin âşık yaradılışlıolup şiir konusunda

derin fikir sahibi, musahabeti güzel ve söyleyişleri beğenilen bir şair olduğunu

470
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.546; Beyânî, (1997): s.150; Tuhfe-i Nâilî, C.II, s.550, Madde No: 2323

471
Ahdî, vr.152; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.564; Beyânî, (1997): s.150; Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.311; Fâizî,

s.66; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.550, Madde No: 2323
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Ahdî, vr.152
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Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.565; Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.311
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Ahdî, vr.152
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Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.311



belirtir.480 Hasan Çelebî ise, şairin divanınıçok beyitlerle doldurduğunu ve bu

beyitlerden bazılarının güzel olduğunu belirtir.

Hasan Çelebî’nin bu ifadesinden Sadrî’nin divan sahibi bir şair olduğu

anlaşılmaktadır.481* Ahdî Tezkiresinde yer alan bazıbeyitlerinden Rumelili bir şair

olarak Sadrî’nin Rumeli kültürünün etkisiyle rahib, deyr (kilise), sanem, büt gibi

Hristiyanlık unsurlarına daşiirlerinde yer verdiği görülmektedir.

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Râhib seni ooyub büte oydıçü zây-anem

Deyr-i cihânda göreyin anıoadîd ola

* * *

Ayao baduoda aşoa terk-i ser itmek gerek âşıo

Belî bel-i salâ itmek dürür mestâneye lâyıo

* * *

Leb-i elvâsın o şîrîn dehenüm lufından

Baa ahd itmişidi şimdi peşîmân dirler482

* * *

Gerek dervîş-i dil-rîşgerek şâh-ıcihân olsun

Saa âşıo geçen gelsün benümle imtiân olsun483

480
Ahdî, vr.152

481
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.565, * “ıyâ-ıdîvânınıebyât-ıfirâvânî ile mâlî itdügi ebyâtubaıâlden lâlî degildür…”
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Ahdî, vr.152
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Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.565; Beyânî, (1997): s.150; Ahdî, vr.152; Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.311



SADRÎ

(SÜLEYMAN)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıSüleyman484 olan bu Sadrî de İştiplidir. Gece gündüz ilimle uğraşmış

değerli bir zât olduğu söylenen şairin hangi yüzyılda yaşadığına ve nezaman ve nerede

vefat ettiğine dâir kaynakrada herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.

Edebî Kişliği ve Şiiri:

Güzel söz söyeleyen bir şair olan Sadrî, ilimle uğraşmışolmasının yanında

musıkîde de derin bilgi sahibi olduğundan çok rağbet görmüşbir şahsiyet olup

diyarındaki bazıkibârzâdeler kendisine hâce (üstad) diyerek saygıgösterisinde

bulunmuşlardır.485

Bu Sadrî hakkında tek kaynak durumunda olan Sâlim Tezkiresi’nde şairin

şiirlerinden örnek bulunmamaktadır.

484
Sâlim, (H.1315): s.322; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.552, Madde No: 2329

485
Sâlim, (H.1315): s.322



TAB’Î

(16. yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

Kanûnî Sultân Süleymân (M.1520-1566) devri divan şairlerinden olan486 Tab’î,

İştipte doğmuştur.487 Asıl adıMehmet Çelebî olan şair,488 İştip’te ilmiyle meşhur

İştibzâdelerden olduğu için İştibzâde lakbıyla da tanınmıştır.489* Dedesi İştibzâde, İştip

medresesinde ders vermişeski şeyhlerden olup büyük kasabalarda kadılık yapmışünlü

kadılardandır. Şairin babasıise, İştibzâde’nin oğullarından Vidin’de kadılık yapmışolan

Mahmut Çelebî adında rint meşrep ve hilebâz bir zâttır.490** Dânişmendler zümresinden

olan Tab’î, ilim tahsilini tertip üzre tamamladıktan sonra491 Mısır kadısıArabzâde’den

mülâzım olmuştur. Mülâzemetinden sonra, İştip’te dedesiyle babasının müderrislik

yaptıklarımedresede bir süre müderris olarak çalışmış,492 daha sonra da kadı

olmuştur.493 İlmî kişiliğiyle tanınmışve akranlarıiçinde üstün tutulmuşolan Tab’î’nin,

şahsiyet olarak babasıgibi kalender meşrep bir kimse olduğu ifade edilmektedir.494

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Âşık Çelebî’de Tab’î’nin, şiirlerinde aşk çeşnisi bulunan, güzel hayaller icat edip

“hüsn ü edâ” ile şiir söylemeye kadir bir şair olduğu belirtilmektedir. Hasan Çelebî de

şairin çok şiir söyleyen ve gerçek şair yaradılışlıkimse olup şiirlerinde safâ çeşnisinin

486
Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.585, Madde No: 2483

487
Ahdî, vr.161; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.583

488
Âşık Çelebî, (1971): vr.92a
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Sözlüğü’nde şairin İştipli olduğu için İştbzâde lakabıyla tanındığıbelirtilmektedir. Bizce, meşhur müderris ve kadılardan olan

dedesinin İştibzâde olarak tanınmasından dolayıTab’î de aynısülâleden olduğu için İştibzâde lakabıyla tanınmıştır.
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Âşık Çelebî, (1971): vr.92a-92b, * Tezkirelere Göre Divan Edebiyatıİsimler Sözlüğün’ndeşairin babasının adıMehmet olarak

verilmiştir. Doğrusu Mahmut’tur.
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Âşık Çelebî, (1971): vr.92b



bulunduğunu belirtir. Tezkre yazarlarından Ahdî ise, onun temiz şairlik yaradılışına

sahip biri olduğunu ve güşâyende (iç açıcı) ve yakıcışiirler yazdığınıbelirtmektedir.495

Şiirlerinden örnekler:

Beyitler:

Sâġarda abâb-ımeye mey eyle revâdur

Devrüde şehâ yalıayao başıoabâdur

Oarşumda benüm urmadan aġyâra sögersin

Bildüm ġaraupâdişehüm baa cefâdür496

* * *

Ârıuşevoına yaodum sînem üzre tâze dâġ

Sînede şâh-ılayâlüourdıbir gül-gûn otâġ

Kâkülüle layliden hem-dem geçer ey lâle-lad

Nâfe-i miskine viren hep budur bunca demâġ497

495
Âşık Çelebî, (1971): vr.92b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.583; Ahdî, vr.161

496
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.583; Âşık Çelebî, (1971): vr.92b

497
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.583



TÂLİBÎ

(17.-18.yy.-ö.H.1130/M.1717)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıHasan olan Tâlibî, İştip şehrinde doğmuştur. Babası, İştip’te kadılık

yapmışbir zâttır.498 Kadıolan bir babanın oğlu iken, Tâlibî, Mevlevî külahıgiyerek

Selanik’teki Mevlevî tekkesinde şeyh olan Vecdî Dede’nin hizmetine girmiş, şeyhin

vefatından sonra da onun yerine şeyh olarak geçmiştir. Böyece bütün Mevlevî

dervişlerine olduğu gibi kendisine de Dede ünvanıverilmişve Tâlibî Dede olarak

tanınmıştır. Bir süre Selanik Mevlevîhânesinde Vecdî Dede’nin yerine şeyhlik

makamında bulunduktan sonra bazıtaassup sahibi kişilerin yalan dolan dedikoduları

sebebiyle buradaki şeyhliğine son verilmiştir. Bu şekilde babasının mesleği olan

kadılığa dönen şair, dönemin şeyhülislâmıEbu Saidzâde Feyzullah Efendi’nin dairesine

mensup olmuşve kadılık mesleğinde yüksek derecelere erişip sayısız mal mülk

edinerek zengin olmuştur. Fakat bir süre sonra Esrar Dede’nin deyimiyle “içindeki

dervişlik duygusunun dürtüsüyle” bütün mal varlığını“fakr u fenâ” yoluna harcayarak

Mevlevî şeyhlerinden Şeyh Gavsî Efendi’nin huzurunda tarikata olan bağlılığını

tazelemişve Bostân-ıSânî’nin inâyetleriyle Selanik ve Mısır Mevelevîhânelerinde şeyh

olmuştur. Mısır şeyhi iken, beldenin çoğu ileri gelen beyleri kendisine bağlılık

göstererek yakın dostu olmuşlardır. Daha sonra, tarihte meşhur olan Halil Paşa

Vakası’ndaki karışıklıklara kendisine yakın bazıbeylerin de karışmışolmalarıoradaki

şeyhliğini olumsuz etkilemiştir. Böylece Tâlibî, Mısır şeyhliğini de terk etmek zorunda

kalarak tekrar Rumeli’ye geçmiştir. Bunun üzerine Çelebî Seyyid Muhammed Arif

Efendi, eski şeyhlerden ve tarikatın yaşlılarındandır diye Tâlibî’yi afedip Serez (Siroz)

şeyhliğine tayin etmiştir. Şair, Serez Mevlevihânesi şeyhi iken H.1130/M.1717 yılında

yüzyaşına yaklaşmış olarak vefat etmiş ve buradaki Mevlevî mezarlığında

defnedilmiştir.499

Edebî Kişiliği veŞiiri:

498
Esrâr Dede, (2000): s.321; Tuhfe-i Nâilî, (2001): s.58, Madde No; 2460

499
Esrâr Dede, (2000): s.321-322



Mevlevî şairlerden olan Tâlibî, şiir ve nesirde Selanik şeyhi Vecdî Dede’nin

izinden gitmiştir. “Şerh-i Mu’dalât-ıMesnevî” adlıeserini yazmaya başlamışfakat

ömrü vefâ etmeyerek tamamlayamamıştır. Şairin âşıkâne gazelleri mevcuttur.2

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Nûr-ıdîdem çeşm-i pür-lûnum ki câyudur senü

Ferşi olmışlalden sırça-serâyudur senü

Tûtiyâyıerrece hîç gözüme göstermeyen

Kehl-i erbâb-ıbaîret lâk-pâyudur senü

Beroanma şule-i âh-ıderûnumdur dilâ

Rad 6an itmeadâ-yıhây u hûyudur senü

Oaşlaruzîr-i cebînüde oamer altında râ

Didümol dil-ber didi bu üsn-i râyudur senü

Şâh-ıġamsın leşker-i hicrân ile ceng itmege

Xâlibî âhula oaddüoo u yayudur senü500

500
Esrâr Dede, (2000): s.323



KRATOVALI ŞAİRLER

ZAÎFÎ

(16. yy.-ö.H.960/M.1552)

Hayatıve Şahsiyeti:

Asıl adıPîr Mehmet olan Zaîfî, Makedonya’nın Kratova şehrinde doğmuştur.501*

Babası, Evrenos Hoca adıyla tanınmışbir kadıolup bazıbeldelerde kadılık yapmıştır.502

İlim yoluna giren şair, Müftü Ali Çelebî’den mülâzım olduktan sonra503 İznik

medresesinde504 elli akçaya müderris olarak çalışmaya başlamıştır. Daha sonra sebepsiz

yere bu görevinden azledilen Zaîfî, bir süre başıboşkaldıktan sonra aynımiktarla

emekliye ayrılmıştır.505 Emekliye ayrıldıktan sonra uzlet köşesine çekilen şair, geri

kalan ömrünü ilim ve irfan kazanmaya sarfedip kendisini daha çok ibadete vermiştir.506

Kaynaklarda H.960/M.1552 yılında İznik’te vefat ettiği ve orada defnedildiği

yazılmaktadır.507

Âşık Çelebî, Kratova kasabasında Zaîfî kadar ilme hevesli ve marifete rağbet

eden birinin daha çıkmadığınıve bu konuda beldesinde tek ve eşsiz olduğunu

belirtmektedir.508 Yapıolarak ise şairin çok zayıf biri olduğu söylenmektedir.509

Muhtemelen zayıf biri olduğundan da kendisine bu mahlasıseçmiştir.

Edebî Kişiliği veŞiiri:

501
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.578; Âşık Çelebî, (1971): vr.284b; Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.237, * Beyânî

Tezkiresi’nde de Zaîfî mahlaslıbir şairden bahsedilmekte ve Kanûnî Sultân Süleymân devrinde yaşadığıbelirtilmektedir. Söz

konusu şairin vefat târihi Beyânî’deki bu bilgiyle örtşmesine rağmen, Tezkire’de şairin memleketi ve asıl adıbelirtilmediğinden

aynışahsiyetten bahsedilip bahsedilmediğini emin değiliz.
502

Âşık Çelebî, (1971): vr.284b
503

Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.578
504

Âşık Çelebî, (1971): vr.284b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.578
505

Âşık Çelebî, (1971): vr.284b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.578; Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.237
506

Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.578; Âşık Çelebî, (1971): vr.284b
507

Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.II, s.570, Madde No: 2416
508

Âşık Çelebî, (1971): vr.284b
509

Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.578



Âlim bir şahsiyet olan Zaîfî, Âşık Çelebî’ye göre temiz yaradılışlıve zarif tarzda

şiirler yazan bir şairdir.510 Şiirde olduğu gibi inşâ alanında da eli olan şair, Farsçaya çok

iyi derecede vâkıf olmuştur.511 Künhü’l-ahbâr yazarıAli de onun kuvvetli şair

yaradılışına sahip olduğunu ve beğenilen şiirlerinin bulunduğunu belirtir.512 İnşâ

alanında Şeyh Sâdî Şîrâzî’nin Güzlistân adlıeserinin çok zarif bir uslüpla şerhini

yazmıştır. Genel olarak şiirleri ve gazelleri sade ve sanat gösterişinden uzak olan513

Zaîfî’nin hezeliyât tarzında şiirleri de bulunmaktadır.514

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Ey göz demidür eşk-i firâo ile ol indi

Aġyâr bugün yârla bâzârıolandı

Lışm ile yine cevr ü cefâ tîġi bilendi

Ey dil saa mıya baa mıanıbil indi

Yâ Rab n’ola âli bu aîfî oulunukim

Yâr ise ferâġatde ve abr ise dükendi515

Kıta:

Gönlümüâşinâsıdil-bercik

Gözlerüm rûşenâsıdil-bercik

510
Âşık Çelebî, (1971): vr.284b

511
Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.237; Âşık Çelebî, (1971): vr.284b

512
Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.237

513
Âşık Çelebî, (1971): vr.284b; Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.578

514
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.578

515
Âşık Çelebî, (1971): vr.284b; Künhü’l-ahbâr’ın Tezkire Kısmı, (1994): s.237



Bir iki üç olur cefâ niçe bir

Lâyesi dört olasıdil-bercik

Âh bir gün aîfîücresine

Gelüp aylar oalasıdil-bercik516

516
Hasan Çelebî, (1989): C.II, s.578



GEVGELİLİŞAİRLER

BÂLÎ

(16.yy.)

Hayatıve Şahsiyeti:

16. yüzyıl divan şairlerinden olan Bâlî, Ahdî’ye göre bugün Makedonya’da

bulunan Gevgeli (Kösteriye) şehrinde doğmuştur.517* Timar sahiplerinden olan şair,518

sürekli ileri gelen devlet büyüklerinin yanında mülâzımlık yaparak ilim tahsil etmişve

Farsçayıöğrenmiştir.519 Kaynaklarda Yavuz Sultân Selim (M.1512-1520) devrinde

vefat ettiği belirtilmektedir.520

Edebî Kişiliği veŞiiri:

Ahdî, Bâlî’nin görünüşolarak, hâl ve hareketleriyle insanlar arasında şairlere

pek benzemeyip daha çok Rumeli delilerine benzediğini ve diğer şairler gibi meşhur

olmadığınısöylemektedir. Buna rağmen şiirlerinin güzellikten uzak kalmadığınıve

çoğu şiirlerinin mahlası gibi “şîrîn ve rengîn” olduğunu belirtir.521 Tezkire

yazarlarından Latîfî ise, şairin beğenilen nâzik şiirleriyle hoşa giden söyleyişlerinin

517
Ahdî, vr.85, * Tezkire yazarlarından Ahdî, Bâlî’nin Gevegeli (Kösteriye)’de doğduğunu belirtirken, Rıdvan Canım’ın tenkitli

metnini hazırladığıLatîfî’nin Tezkiretü’ş-şuarâ’sında (s.185) şairin “Kalkandelen nâm diyârdan” olduğu belirtilmekte, buna delil

olarak da sözkonusu şaire ait olduğu söylenen şu beyit gösterilmektedir:

Yine tîr ü tüfege sîne siper eyleyeyin

Beni gönder varayın oo gibi Oaloandelene

Rıdvan Canım’ın tenkitli metnini hazırlamışolduğu Latîfî’nin Tezkiretü’ş-şuarâsı’nda şairin doğum yeri bu şekilde belirtilirken,

Ahmed Cevdet Paşa tarafından H.1314’te İstanbul’da matbu olarak neşredilen Latîfî Tezkiresi’nde şairin memleketi tam olarak

verilmeyip sadece “Rumelinde(n)” olduğu yazılmaktadır. ( Kastamonulu, Latîfî, (H.1314): Tezkire-i Latîfî, Neşreden: Ahmed

Cevdet, İkdâm Matbaası, İstanbul, s.100). Hasan Çelebî (C.I, s.209), Beyânî (s.44), Riyâzî (vr.37), Tuhfe-i Nâilî (C.I, s.87, Madde

No:324) gibi diğer kaynaklar da Bâlî’nin genel bir ifadeyle “Rumelili” olduğunu belirtirler. Komisyonca hazırlanmış, Tezkirelere

Göre Divan Edebiyatıİsimler Sözlüğü’nde (s.67-68) ise Ahdî’nin verdiği bilgi esas alınarak şairin Gevegeli (Kösteriye)’de doğduğu

belirtilmiştir. Biz de burada Bâlî’nin Gevgelili olduğu bilgisini esas aldık.
518

Latîfî, (2000): s.185; Ahdî, vr.85; Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.209; Beyânî, (1997): s.44; Riyâzî, vr.37; Tuhfe-i Nâilî, (2001):

C.I, s.87, Madde No: 324
519

Ahdî, vr.85
520

Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.209; Latîfî, (2000): s.185; Riyâzî, vr.37; Tuhfe-i Nâilî, (2001): C.I, s.87, Madde No: 324
521

Ahdî, vr.85



bulunduğunu ifade etmektedir.522 Hasan Çelebî de, Bâlî’nin kudretli belâgat sâhibi bir

şair olduğunu ve umumla havas arasında beğenilen şiirlerinin bulunduğunu söyler.523

Şiirlerinden örnekler:

Gazel:

Dilâ anma meh-i bedri iâa eylemil hâle

Kemend-i mihriniaomışo mâh-ıçâr-deh-i sâle

Dil esrâr-ıleb-i lalüle ser-gerdân u ayrândur

anasın bir kümesdür kim ıraodan utışur bâle

Şekerdür vaf-ıyâr-ıBâlî ney-şeker-i lâmun

Iıdâ vir oand-ıgüftâr-ılebinden ûî-i bâle524

Gazel:

Bâġugüli vü sünbüli serv ü benefşesi

Yârıgelür diyü oodılar gözcü nergisi

Aldılaber abâdan ve döndü göz eyledi

Yanî gelür o gözleri âhû kesüsei

Müştâk imişbenefşe ki pâyua yüz süre

Miskînüo imişçemen içinde sekmesi

522
Latîfî, (2000): s.186

523
Hasan Çelebî, (1989): C.I, s.209

524
Ahdî, vr.85



Bâlî nice lalâola oaplan-ıaşodan

Çün kim erişdi tenden öte cânâ pençesi525

525
Hasan Çelebî, (1989): C..I, s.209; Beyânî, (1997): s.44; Riyâzî, vr.37



SONUÇ

Tezkirelere bağlıolarak yaptığımız bu çalışmamızda bugünkü Makedonya

sınırlarıiçinde kalan Üsküp, Manastır, Kalkandelen, Debre, İştip, Kratova, Gevgeli gibi

şehirlerden 55 divan şairinin yetiştiğini tespit ettik. Ele alınan şairlerden her biri ait

olduklarışehirlerine ayrılmışbölümlerde Hayatıve Şahsiyeti ve Edebî Kişiliği ve Şiiri

gibi iki başlık altında incelenmiştir. Tezkirelerdeki bilgiler doğrultusunda her şairin

şahsiyet ve meşrep özellikleri ile birlikte ayrıntılıolarak hayat hikâyeleri anlatılmıştır.

Bunun yanında yine tezkirelerde verilen bilgiler ışığında söz konusu şairlerin edebî

kişilikleri irdelenmişve şiirlerinden örnekler verilmiştir.

Bu topraklarda doğmuşşairlerin ekseriyetle doğduklarışehirlerde kalmayıp ilim

tahsil etmek için ilk önce İstanbul’a geldiklerini, daha sonra da görev icabı

imparatorluğun çeşitli şehirlerine dağıldıklarınıgörüyoruz. Bu şairlerin tamamına yakın

da memleketlerinin dışında, görev yaptıklarıyerlerde vefat edip defnedilmişlerdir.

Kendi şehirlerinde görev yapmışveya vefat etmişşairlerin sayısıbir elin parmak

sayısınıgeçemeyecek kadar azdır. Şairler içinde kendi memleketlerinde görev yapmış

olarak Üsküplü İshak, ManastırlıZuhûrî ve İştipli Tab’î’yi zikredebiliriz ki; İshak

Çelebî bir süre Üsküp’te müderrislik yapmış; Zuhûrî, Manastır kadılığında bulunmuş;

Tab’î de İştip’te müderrislik ve kadılık yapmıştır. Kendi memleketlerinde vefat etmiş

şairler olarak ise, Üsküplü Vâlihî, ManastırlıZuhûrî’yi ve Kalkandelenli Nâlî’yi

zikredebiliriz.

Hayatları ve sanatları üzerinde yapılan inceleme sonucunda bugünkü

Makedonya şehirlerinden yetişmişdivan şairlerinin bir takım kendilerine has şahsiyet,

meşrep ve sanat özelliklerinin olduğu görülmüştür. Bu noktadan hareketle bugünkü

Makedonya şehirlerinden yetişmişdivan şairlerinin şahsiyet olarak genel itibariyle rint,

âşık ve açık meşrep, latifeci, neşeli ve harâbâtî şairler zümresinden oldukları

görülmektedir. Bunun yanında, halk arasında ahlak güzelliğiyle tanınmışepey şairimiz

de vardır. Üsküplü Vâlihî, Vesîm, Vusûlî, Kâtib, Mehmed, Merdî, Sabâyî, Sâfî, Sâmî,

Sinân Çelebî, Vahyî, Nâlî, Hüseyin Sadrî ve Fennî, Tezkirelerde bu şekilde tanıtılan

şairlerdendir.



İncelediğimiz şairler arasında kimseden yardım istemeyecek kadar istiğna sahibi,

köşede kendi hallerine bırakılmışşairlerin yanında rahatlıkla usta şairlerle yarışacak

güçte, padişahlar tarafından takdir edilen ve himayelerinde alınan şairlerle yüksek

mevkilerde bulunmuşdeğerli şairlerin bulunduğunu da görüyoruz. Meselâ Manastırlı

Celâl Bey, sancak beyliği yapmışve Sultan II. Selim’in özel musahibi olarak 20 yıla

yakın himayesi altında kalmıştır. Atâ da şiirde kendisi de nüktedan olan Sultan Selim

Han’ın beğenisini kazanmışbir şairdir. Bu bölge şairleri arasında en büyük şair olarak

Üsküplü İshak Çelebî’nin özel bir yeri olduğunu görüyoruz. Tezkirelerde, bazışairlerin

(Atâ, Dürrî, Hemdemî) ona yakınlıklarınispetinde değerlendiği belirtilmiştir.

Bu bölge şairlerinin sanatlarında tamamen Rumeli üslubuna bağlıkaldıkları

görülmektedir. Genel olarak sade ve anlaşılır bir dil kullanan bu şairler, Rumeli üslubu

gereği şiirlerinde fazlasıyla Türkçe deyim ve atasözlerine yer vermişlerdir. Şiirlerindeki

konularımeşreplerine uygun olarak daha çok aşk üzerindedir. Kısaca bu bölge şairleri

Rumeli üslubunda şiir yazan şairler gurubuna dâhil olup şiir ve sanat özellikleri genel

itibariyle şu şekilde sıralanabilir: Bu bölge şairleri genel itibariyle gazel şairi olup

şiirleri sade ve sanat gösterişinden uzaktır; şiirlerinde halk deyimlerine ve atasözlerine

çokça yer verirler; şiirleri daha çok aşk üzerinde yazılmıştır. Şunu da belirtelim ki

tarikat ehli ve Mevlevî olan birkaç şair (Atâ; Vecdî, Hemdemî, Hâfız, Tâlibî, Tab’î)

hariç bu bölgeşairlerinin şiirlerinde tasavvuf izlerine rastlamak pek mümkün değildir.

Sanat gücü bakımından bu bölge şairlerinin genel itibariyle orta sınıfa dâhil

edilebilir. Bunlar arasında devrin güçlü şairleriyle yarışabilecek durumda şairler de

vardır. Üsküplü İshak Çelebî, Vâlihî, La’lî, ManastırlıCelâl Bey, Hâverî, bunlardan

birkaçıdır. Kalkandelenli Muîdî de çok şiir söyleyen sanatıgüçlü fakat kıymeti

bilinmemişbir şairdir. Tezkirelerde bu elli beşşairden yedisinin mürettep ve mükemmel

divan sahibi olduğu belirtilmektedir. Divan sahibi olduklarıbelirtilen şairler şunlardır:

Üsküplü İshak Çelebî, Üsküplü Vâlihî, Üsküplü Vusûlî, ManastırlıHâverî,

Kalkandelenli Muîdî, Debreli Vecdî ve İştipli Hüseyin Sadrî. Bu şairlerden Muîdî’nin

üç divan sahibi olduğu söylenmektedir.

Genel olarak gazel şairleri olarak bilinen bu bölge şairleri arasında şiir yanında

inşâ alanında da usta olan çok yönlü şairler de vardır. İshak Çelebî, Celal Bey, Hâverî,



Sücûdî, Zaîfî, Sihrî bunlardan birkaçıdır. Bu şairlerden İshak Çelebî ve Sücûdî

şairlikleri yanında tarihçi kişilikleriyle de tanınmışolup tarih kitaplarıvardır.

Şairlerin bütün şahsiyet ve sanat özellikleri kendi bölümlerinde zaten

verilmiştir. Burada çalışmamızda incelenen şairleri mahlaslarına göre alfabetik sıraya

göre dizerek onların yaşadıklarıyüzyılları, sahip olduklarımeslekleri görevleri ve varsa

mensup olduklarıtarikatlarınıve içinde yer aldıklarıtezkire adlarınıbir tablo halinde

gösteriyoruz:

Şairlerin doğum yerlerini, mesleklerini, tarikatlarını, yüzyıllarınıve kaynaklarını

gösteren TABLO:

Şairin

adı

Doğduğu

Şehir

Mesleği-Görevi Tarikatı Yüzyılı-Vefatı İçinde yer

aldığı

Tezkire

Aklî İştip Mülazım, Kadı 17.yy.H.1099/M.1687 SA, SA,
BEL,TN

Atâ Üsküp Kadı Nakşibendî 16.yy.-H.960/M.1552 S, L, AÇ, HÇ,
B, R, F, TN

Ayânî Manastır Mülâzım AÇ, HÇ, TN

Bâlî Gevgeli Mülâzım, timâr

sahibi

15-16.yy.-I.Selim devri L, A, HÇ, B, R,
TN

Celâl Bey Manastır Şehzâde kâtibi,
Reisülküttâp,
Defterdâr,
Emîr-i âlem

16.yy.-H.960/M.1574 A,AÇ,HÇ, B,
KA, R, F, TN

Civânî Manastır Kadı S, TN

Dürrî Üsküp Hattat, kâtip 15-16.yy. L, HÇ, TN

Fâik Manastır Kapucıbaşı,
kaymakam

19.yy.-H.1317/M.1899 FAT

Fakîrî Kalkandelen 16.yy L, AÇ, HÇ, B,
KA, R, F, TN

Fennî Üsküp Kadı, müderris Mevlevî 17.yy.-H.1077/M.1666 AS, SA, BEL,
ED, TN

Ferîdî Üsküp Mütevellî 15.-16.yy. S, L, AÇ, TN

Hâfız Manastır Mevlevî 18.-19.yy.-
H.2218/M.1083

ED, FAT

Hâkî Üsküp 15.yy. S, L, HÇ, KA, TN

Hâverî Manastır Müderris, Kadı 16.yy.-H.972/M.1564 L, A, AÇ, HÇ, B,
KA, R, F, TN

Hemdemî Üsküp Mukâtaat kâtibi Mevlevî 16.-17.yy.-
H.1090/M.1679

AÇ, HÇ, ED, TN

Hevesî Üsküp Kadı 16.yy. S, L, TN

İshak
Çelebî

Üsküp Müderris, kadı 15.-16.yy.-
H.944/M.1538

S, L, AÇ, HÇ, B,
KA, R, F, ESL, TN



Şairin

adı

Doğduğu

Şehir

Mesleği-Görevi Tarikatı Yüzyılı-Vefatı İçinde yer

aldığı

Tezkire

İzârî Üsküp 15.-16.yy.-
H.929/M.1522

AÇ, HÇ, TN

Kâşif Kalkandelen RAM

Kâtib Manastır Divan kâtibi,
reisü’l-küttâp

15.-16.yy. S, HÇ, B, TN

Keşfî Manastırlı Mülâzım 16.-16.yy. R, F, TN

La’lî Üsküp 16.yy. S, L, AÇ, HÇ, B,
KA, TN

Mehmed Manastır Mülazım,
müderris,kadı
defterdâr,
şehremin,

HÇ, B, TN

Merdî Manastır Kadı 16.yy. HÇ, TN

Mîrî Üsküp 16.yy. L , TN

Muîdî Kalkandelen Beytülmâl kâtibi S, A, AÇ, HÇ, B,
KA, R, F, TN

Muîn Manastır Farsça mütercimi 18.-19.yy.-
H.1236/M.1820

FAT, TN

Nâmî Üsküp Kadı 16.yy. S, AÇ, HÇ, B, TN

Nâlî Kalkandelen Müderris 18.-19.yy.-
H.1266/M.1839

FAT, TN

Niyâzî Üsküp Sipâhî 15.-16.yy.-
H.944/M.1537

AÇ, HÇ, B, TN

Özrî Üsküp Kadı 15.-16.yy.-
H.929/M.1522

L, AÇ, HÇ, B, F,

TN

Riyâzî Üsküp Mülâzım, kadı 15.-16.yy.-
H.953/M.1534

L, A, AÇ, HÇ, B,
KA, R, TN

Rindî Üsküp Kadı 16.yy.-H.973/M.1565 F, TN

Sabâyî Manastır A, TN

Sadrî
Hüseyin

İştip Müderris 16.yy.-H.993/M.1585 A, HÇ, B, KA, R,
F, TN

Sadrî
Süleymân

İştip SA, TN

Sâmî Manastır Vâli, kethüdâ A, TN

Seydî Üsküp Yeniçeri-kapıkulu 16.yy. AÇ, HÇ, B, TN

Sâfî Manastır 17.yy. RAM, TN

Sezâyî Manastır 18.yy RAM, TN

Sihrî Üsküp Mahkeme kâtibi 16.yy. S, A, TN

Sinân

Çelebî

Manastır Kadı 16.yy.
HÇ, B,TN

Sücûdî Kalkandelen Divân-ıHümâyun
kâtibi

16.yy. S, L, AÇ, HÇ, TN

Tab’î İştip Kadı 16.yy. A, AÇ, HÇ, TN

Tâlibî İştip Şeyh Mevlevî 18.yy.-H.1120/M.1717 ED, TN

Tulûî Kalkandelen Kadı 16.yy. AÇ, HÇ, R, F, TN

Vahyî Manastır Kadı 16.yy. AÇ, HÇ, B, TN



Şairin

adı

Doğduğu

Şehir

Mesleği-Görevi Tarikatı Yüzyılı-Vefatı İçinde yer

aldığı

Tezkire

Vâlihî Üsküp Kadı 16.yy.-H.1008/M.1599 A, AÇ, HÇ, B,
R,RI F, TN

Vesîm Üsküp Hâne-i Hassa Ağası 18.yy. SA, TN

Vecdî Debre Şeyh Mevlevî 17.yy.-H.1080/M.1669 HÇ, B, ED, TN

Veznî Manastır Mülazım,kadı, nâib 16.yy.-H.985/M.1578
HÇ, B, TN

Vusûlî Üsküp Uçbeyi 16.yy.-H.1000/M.1591 AÇ, HÇ, KA, R, F,
TN

Zaîfî Kratova Müderris 16.yy.-H.960/M.1552 AÇ,HÇ,B, KA, TN

Zârî Üsküp 15.yy. L , HÇ, KA, R, F

Zuhûrî Manastır Kadı 16.yy. L , AÇ, HÇ, B, TN

Çalışmamızdaki şairleri kronolojik olarak yüzyıllara göre değil de adlarına göre

alfabetik olarak sıraladık. Fakat şairlerin yüzyıllara göre dağılımınıgöstermek gerekirse

şöyle bir tablo karşımıza çıkmaktadır.

16.yüzyılda bu bölge şehirlerinden yetişen 37 şair vardır. Bunlar: Atâ, Ayânî,

Dürrî, Ferîdî, Hâkî, Hemdemî, İshak Çelebî, İzârî, La’lî, Mîrî, Nâmî, Niyâzî, Özrî,

Rindî, Riyâzî, Seydî, Sihrî, Vusûlî, Zârî, Celâl Bey, Civânî, Hâverî, Kâtib, Keşfî,

Mehmed, Merdî, Sabâyî, Sâmî, Sinan Çelebî, Vahyî, Veznî, Zuhûrî, Muîdî, Sücûdî,

Tulûî, Hüseyin Sadrî, Bâlî, ve Zaîfî’dir. Bunlar içinde yer alan Hemdemî, Keşfî, ve

Ayanî 17. yy. şairleri arasında da zikredilmiştir. Buna göre 16. yüzyıl yetişen şairler

bakımından en verimli asır olmuştur.

17. yüzyılda yetişen şair sayısıHemdemî ve Keşfî ile birlikte 7’dir. Diğer 17.

yüzyıl şairleri şunlardır: Ayânî, Fennî, Vecdî, Aklî ve Tâlibî. Bunlardan Ayânî de 16.

yüzyılda yer almışbir şairdir.

18. yüzyılda da bu bölge şehirlerinden yetişen divan şairlerinin sayısı7’dir.

Bunlardan Tâlibî, 17. yüzyılda, Muîn Efendi ise 19. yüzyılda da zikredilmiştir. Diğer

18. yüzyıl şairlerinin adlarışöyledir: Vesîm, Hâfız, Muîn Efendi, Sâfî, Sezâyî, Kâşif.



Görüleceği gibi 17.yüzyılla birlikte 18. yüzyıl bu bölge şairlerini yetiştiren asırlar

arasında ikinci sırada yer almaktadır.

19. yüzyıl ise Tezkirelere göre bu bölgeden en az şair yetiştiren yüzyıl olmuştur.

Bu yüzyılda toplam 3 şair yetişmişolup adlarışunlardır: Fâik, Nâlî, Muîn Efendi.

Bunlardan Muîn Efendi 18. yüzyıl şairleri arasında da zikredilmiştir. Ayrıca şunu da

belirtmek gerekir ki hangi yüzyılda yaşadıklarıbelirtilmeyen şairler de bulunmaktadır.

Şairlerin hangi meslekleri yaptıklarıyukarıdaki tabloda zaten verilmiştir. Biz

burada bu meslekleri yapmışolan şairlerin sayılarınıvereceğiz. Buna göre bu şairlerin

en çok yaptıklarımeslekler arasında birinci sırada kadılık mesleği gelmektedir ki 20 şair

kadılık yapmıştır. Daha sonra sırayla yaptıklarımeslekler şöyledir: Mülâzım: 12;

Müderris: 6; Defterdâr: 2; Divân Kâtibi: 2; Reisülküttâp: 2; Dânişmend: 1; Mukataat

kâtibi: 1; Beytülmâl kâtibi: 1; Mahkeme kâtibi: 1; Mütevellî: 1; Şehremini: 1;

Mütercim: 1; Kadınâibi: 1; Sipâhî: 1; Şeyh: 1; Kapucıbaşı: 1; Kaymakam: 1; Vâlî: 1;

Emîr-î âlem: 1; Uçbeyi: 1; Kethüdâ: 1; Yeniçeri-kapıkılu: 1; Hâne-i Hassa ağası: 1;

Hattat: 1; Sadece kâtip: 1; Müneccim:1. Burada şunu da hatırlatalım ki yukarıdaki

tabloda da görüldüğü gibi bu mesleklerden bir kaçınıyapan şairler de vardır.

Şairlerin tarikat ilişkilerine baktığımızda ise, sadece iki tarikata bağlıbirkaç

şairin olduğunu görüyoruz. Bunlar, Nakşibendîlik ve Mevlevîliktir. Şairlerden Atâ,

Nakşibendî tarikatına bağlıyken, Fennî, Hâfız, Hemdemî, Tâlibî ve Vecdî ise Mevlevî

tarikatına mensupturlar.

Sonuç olarak şimdiye kadar pek ele alınmamış bugünkü Makedonya

şehirlerinden yetişen divan şairleri hakkında ayrıntılıbilgileri ihtiva eden bu

çalışmamızla bu bölge şairlerinin genel olarak divan edebiyatındaki yerleri konusunda

bir fikir edinebiliyoruz. Ayrıca bu bölge şehirlerinin de eskiden Osmanlıkültür

hayatında önemli rol oynadıklarınıgördük.
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